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Povrsina gozdov po lastniskih kategorijah (v ha) - LP
Zasebni gozdovi Drzavni gozdovi Gozdovi lokalnih Skupaj
skupnosti
Povrsina gozda 5.324,92 442,42 20,58 5.787,92
Delez (%) 92,0 7,6 0.4 100,0

Gozdni fondi po gospodarskih kategorijah in lastniSkih kategorijah gozdov - D-KG

LastniSke kategorije Pov. Lesna zaloga Prirastek MozZni posek
Gospodarske kategorije ha m°/ha m°/ha % od lesne zaloge % na
igl. Ist. sk. igl. Ist. sk. igl. Ist. sk. PR
Skupaj GGE
Vecnamenski gozdovi 491291 99,8 197,9 | 297,7| 2,52| 4,03| 6,54| 23,0 22,6 22,8 104,0
GPN z nacrtovanim posekom 0,00 0,0 0,0 0,0| 0,00| 0,00| 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0
GPN brez nacrtovanega poseka 0,00 0,0 0,0 0,0| 0,00 0,00| 0,00
Varovalni gozdovi 875,01 4741 1250 1724 1,48 | 3,25| 4,73 | 13,3| 11,6| 12,1 43,9
Skupaj vsi gozdovi 5.787,92 91,8 186,9 | 278,7| 2,36| 391 6,27| 223| 21,5| 21,8 96,7
Zasebni gozdovi
Veénamenski gozdovi 474941 | 100,5| 198,6| 299,1| 2,54| 4,04| 6,58 | 23,0| 22,7| 22,8| 104,0
GPN z nacrtovanim posekom 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00f 0,00| 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0
GPN brez nacrtovanega poseka 0,00 0,0 0,0 0,0| 0,00| 0,00| 0,00
Varovalni gozdovi 575,51 455 1114| 1569 | 1,47 3,04| 451| 11,6 11,1| 11,2 39,1
Skupaj vsi gozdovi 5.324,92 945 189,2| 283,77| 242| 394| 6,36| 224 220| 22,1 98,7
Drzavni gozdovi
Vecnamenski gozdovi 148,74 75,4 185,7( 261,1| 1,76| 3,63| 5,39| 257| 19,6 21.4| 104,0
GPN z nacrtovanim posekom 0,00 0,0 0,0 0,0/ 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0
GPN brez nacrtovanega poseka 0,00 0,0 0,0 0,0| 0,00| 0,00| 0,00
Varovalni gozdovi 293,68 50,7 1522 202,9| 1,48| 3,67| 5,16| 163| 122 | 132 52,1
Skupaj vsi gozdovi 442,42 59,0 163,5| 2224 1,57| 3,66| 523| 20,3| 150| 164 69,9
Gozdovi lokalnih skupnosti
Veénamenski gozdovi 14,76 | 1232 99,0 2222 3,62| 2,72| 635| 17,6| 164| 17,1 59,8
GPN z nacrtovanim posekom 0,00 0,0 0,0 0,0| 0,00| 0,00| 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0
GPN brez nacrtovanega poseka 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00| 0,00
Varovalni gozdovi 5,82 65,8 100,5 166,3| 2,20 293| 5,13| 14,6| 154 15,1 48,9
Skupaj vsi gozdovi 20,58 | 107,0 994 | 2064 | 3,22 2,78| 6,00| 17,1| 16,1| 16,6 57,2

Celotna povrsina GGE meri 9.300 ha. Gozdni prostor obsega 5.899 ha. PovrSina vseh gozdov
GGE zna$a 5.788 ha, gozdnatost pa je 62 %. PovrSina gozdov se je glede na prejSnje ureditveno
obdobje zmanj$ala za 41 ha.

V GGE Cemsenik-Kolovrat prevladujejo zasebni gozdovi z 92 %, drZavni gozdovi zavzemajo
skoraj 8 %, gozdovi lokalnih skupnosti pa zavzemajo manj kot 1 % povrsine gozdov.

Prevladuje kategorija ve€namenskih gozdov, ki se razprostirajo na skoraj 85 % povrsine gozdov
GGE. V teh gozdovih je nacin gospodarjenja skupinsko postopen.

Kategorije varovalnih gozdov je 875,01 ha (15 % povrSine gozdov GGE). Za varovalne gozdove so
bili dolo€eni gozdovi v odsekih 89C16B, 89D22B, 89G01, 89G02A, 89G02B, 89G04, 89G05B,
89G53, 89G54, 89G56B, 89G59, 89H64, 89H78A, 89H78B, 89H88, 89H89, 89H90, 89HI1,
89H93B, 89K35A, 89K41, 89K42, 89K45, 89K46, 89K53, 89K54A, 89K54B, 89K60 z Uredbo o
varovalnih gozdovih in gozdovih s posebnim namenom (Ur. I. RS, §t. 88/2005, 56/2007, 29/2009 in
91/2010, 1/2013, 39/2015 in 191/2020).

Izlocili smo 6 rasti§€nogojitvenih razredov: Podgorsko bukovje, Acidofilno bukovje, Toploljubno
bukovje, Gorsko bukovje, Bukovje na rendzinah, in Varovalni gozdovi.

Povpreéna lesna zaloga v GGE zna$a 279 m*ha. Med drevesnimi vrstami ima v lesni zalogi
najvedji delez bukev (43 %), sledijo ji smreka (27 %), gorski javor (6 %), r. bor (5 %), graden (5 %),
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beli gaber (3 %), ¢rni gaber (3 %), kostanj (2 %) in veliki jesen (1 %), medtem ko ostale drevesne
vrste zavzemajo manj kot 1 %.

Skupni tekogi letni prirastek znasa 6,3 m®ha/leto. Prirastek iglavcev predstavija 37,6 % tega
prirastka, prirastek listavcev pa 62,4 %.

V GGE Cemsenik-Kolovrat prevladujejo gozdovi v razvojnih fazah debeljaki (54 %) in drogovnjaki
(23 %). Z vidika trajnosti donosov lesa je premalo mladovja (3 %). Sestojev v obnavljanju je 20 %.

Naértovan je mozni posek v visini 350.999 m® drevja, kjer listavci prestavljajo 66 %, iglavci pa 34 %
moznega poseka. Mozni posek za naslednje ureditveno obdobje 2021-2030 zavzema 22 % lesne
zaloge in 97 % prirastka. (V nacrtu preteklega ureditvenega obdobja je bil dolo€en mozni posek v
visini 183.549 m®, posek pa je bil izvréen v visini 97.489 m3 oz. 53 %) Najvesji delez poseka glede
na vrsto poseka bodo predstavljale red€enja in sicer 52 %. Na drugem mestu bodo pomladitvene
secnje s 45 %.

Obseg potrebnih gojitvenih del znasa 327 ha. (V prejSnjem nacrtu so bila na podro¢ju sedanje
GGE dolo¢ena gojitvena dela v visini 322 ha, izvedeno je bilo 40 ha gojitvenih del). Gozdovi v GGE
se brez tezav obnavljajo po naravni poti, zato je obnova s sajenjem predvidena le na povrsini
0,5 ha. Zato so tudi manjSe potrebe po obZetvi (16 ha). Vedji poudarek je dan posredni negi
starega sestoja na mladje ter neposredni negi mladja )124 ha), negi gos¢e (70 ha), letvenjakov
(93 ha) in negi drogovnjaka (22 ha).

Prvo stopnjo poudarjenosti ekoloskih funkcij ima 2.345 ha gozdnega prostora, med njimi najvec
funkcija varovanja gozdnih zemljiS¢ in sestojev. Vsota povrSin, ki opravljajo drugo stopnjo
poudarjenosti ekoloskih funkcij, je 8.107 ha.

Prvo stopnjo poudarjenosti socialnih funkcij ima 306 ha, med njimi najve¢ za$c¢itna funkcija. Vsota
povrsin z drugo stopnjo socialnih funkcij je 3.439 ha.

V GGE Cemsenik-Kolovrat so v skladu s predpisi ovrednotene naslednje funkcije gozdov:

ekoloske funkcije (funkcija varovanja gozdnih zemljiS€ in sestojev, hidroloska, funkcija ohranjanja
biotske raznovrstnosti in klimatska),

socialne funkcije (za&¢itna, higiensko-zdravstvena, rekreacijska, turisticha, varovanje naravnih
vrednot, estetska in funkcija varovanja kulturne dedis€ine),

proizvodne funkcije (lesnoproizvodna, funkcija pridobivanja drugih gozdnih dobrin in
lovnogospodarska)

Med proizvodnimi funkcijami zavzema najvedji delez lesnoproizvodna funkcija.
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Gozdnogospodarski naért gozdnogozdnogospodarske enote (GGE) Cemsenik-Kolovrat za obdobje
veljavnosti 2021-2030 je tretja revizija nacérta v opisanem obsegu, sicer pa Ze Sesta revizija
osnovnih nacrtov, ki so bili izdelani pred 60 leti. Z na¢rtom z zacetkom veljavnosti v letu 2001 sta
bili GGE Cemsenik in GGE zdruzeni. Osnova za nastanek nove Cemsenik-Kolovrat v opisanem
obsegu je sprememba gozdnogospodarskega nacrta gozdnogospodarskega obmodcja Ljubljana
(Odlocba &t. 321-06-4-96 z dne 7. 4. 1997).

Pravna podlaga za izdelavo nacrta sta Zakon o gozdovih (Ur. I. RS, &t. 30/93, 67/02, 115/06,
110/07, 106/10, 63/13, 17/14, 24/15 in 77/16) ter Pravilnik o nacrtih za gospodarjenje z gozdovi in
upravljanje z divjadjo (Ur. I. RS, §t. 91/10 in 200/20).

Gozdnogospodarski nacrt obravnava vse gozdove gozdnogozdnogospodarske enote, ne glede na
lastnistvo. Obsega naslednje tematske sklope: splo$ni opis gozdnogospodarske enote, opis funkcij
gozdov, opis stanja gozdov, analizo preteklega gospodarjenja, nacrtovane cilje, usmeritve in
ukrepe, ekonomsko presojo ter usmeritve za gospodarjenje s posami¢nim gozdnim drevjem.

OkrajSave, ki se pojavijajo v tekstu, so: ZGS (Zavod za gozdove Slovenije), enota/GGE
(gozdnogospodarska  enota), obmocje/GGO  (gozdnogospodarsko  obmocje), GGN
(gozdnogospodarski nacrt), OE (obmocéna enota), KE (krajevna enota), MKGP (Ministrstvo za
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano), k. o. (katastrska ob¢ina), LUO (lovsko upravljalsko obmocje),
LZ (lesna zaloga), P (prirastek), SVP (stalne vzoréne ploskve), PE (popisna enota), DOF (digitalni
ortofoto posnetek), RGR (rastiS¢nogoijitveni razred), ZRSVN (Zavod Republike Slovenije za varstvo
narave), ZVKDS (Zavod za varstvo kulturne dediS€ine Slovenije), EPO (ekolosko pomembno
obmocje), SAC (Special Areas of Conservation/posebna varstvena obmocja, po evropski Direktivi
o habitatih).

V poglavju Analiza preteklega gospodarjenja je uporabljen termin gospodarski razred (GR), v vseh
ostalih poglavjih je uporabljen termin rastiS¢nogojitveni razred (RGR), v skladu Pravilnikom o
gozdnogospodarskih in gozdnogoijitvenih nacrtih (Ur. I. RS, &t. 91/2010).

V GGE so izlo¢ena obmogja Natura 2000 za katere je GGN GGE Cemsenik-Kolovrat tudi naért
prilagojene rabe naravnih dobrin za obmocja Nature 2000 in sicer:

S1 5000026 — Posavsko hribovje
S13000121 — Cem&enika planina
S1 3000164 — Reber

S1 3000165 - Medija

S1 3000205 — Kandrse

Varstvene usmeritve za ohranjanje ugodnega stanja kvalifikacijskih vrst Zivali in njihovih habitatov
so smiselno vkljucene v poglavji 6.2.1 SploSne varstvene usmeritve in 6.2.3. Usmeritve za krepitev
in uskladitev funkcij gozdov.

Ukrepi, ki so navedeni v poglavju 6.3.2 Potrebna gojitvena in varstvena dela in 6.3.3 ukrepi za
izboljSanje Zivljenjskih razmer prostoZivecih Zivali upoStevajo varstvene usmeritve za ohranjanje
ugodnega stanja kvalifikacijskih vrst Zivali in njihovih habitatov.

Varstvene usmeritve za ohranjanje ugodnega stanja kvalifikacijskih gozdnih habitatnih tipov so
smiselno vklju€ene v poglavji 6.2.1 SploSne varstvene usmeritve in 9. Rasti§€nogojitveni razredi.
Ukrepi, ki so navedeni v poglavju 9. RastiS¢nogojitveni razredi upostevajo varstvene usmeritve za
ohranjanje ugodnega stanja kvalifikacijskih gozdnih habitatnih tipov.
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Uvod

Usmeritve in ukrepi v GGN GGE zagotavljajo ohranitev ugodnega stanja kvalifikacijskih vrst in
njihovih habitatov ter kvalifikacijskih gozdnih habitatnih tipov na celotnem obmocju Natura 2000 kot
tudi SirSe v celotni enoti.
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Splosni opis gozdnogospodarske enote

1 Splosni opis gozdnogospodarske enote

1.1 Opis naravnih razmer

1.1.1 Lega

Preglednica 1/D-KO: Povrsina gozdov po katastrskih ob¢inah ter lokalnih skupnostih

Obcina Sifra | Katastrska ob¢ina Pov. K.O. v | Pov. gozda K.O. v | Oznaka
K.O. GGE GGE

ZAGORJE OB SAVI 5.787,92
1873 | HRASTNIK PRI TROJANAH 518,93 311,68 A
1874 | BREZJE 381,01 205,65 B
1875 | CEMSENIK 368,89 238,14| C
1876 | JESENOVO 400,26 223,79 D
1879 | RZISE 726,53 42152 E
1880 | KOLOVRAT 1.264,13 894,83 K
1881 | KANDRSE 1.353,85 72591 I
1882 | ZABAVA 623,43 371,50 J
1883 | SEMNIK 445,15 287,12 F
1884 | LOKE PRI ZAGORJU 582,38 382,22 G
1887 | SENTLAMBERT 2.524,62 1.717,23 H
2649 | IZLAKE 109,62 8,33 L

Skupaj 9.299,31 5.787,92

Opomba: Ce gozdnogospodarska enota ne zajema cele k.o., se pod opombo vpise tisti del k.o. (gozd in negozd skupaj), ki lezi v
gozdnogospodarski enoti

Gozdnogospodarska enota GGE Cemsenik-Kolovrat leZi v predalpskem fitogeografskem obmogju,
v vzhodnem delu Gozdnogospodarskega obmocja (GGO) Ljubljana. Zajema severozahodni del
Zasavskega hribovja. Na severu meji na GGO Celje, na vzhodu sega do Zagorja in meji na GGE
Trbovlje-Zagorje, juzno mejo predstavlja reka Sava, na zahodu pa meji na GGE Vace, ki ze lezi v
obmocju KE Litija. Obsega katastrske obCine (k.0.) Hrastnik pri Trojanah, Brezje, Cemsenik,
Jesenovo, RZiSe, Kolovrat, Kandr8e, Zabava, Semnik, Loke pri Zagorju, Sentlambert in Izlake.
Celotna GGE Cemsenik-Kolovrat leZi na obmogju obgine Zagorie.

Karta 1: Lega gozdnogospodarske enote

1.1.2 Relief

Za GGE Cemgenik-Kolovrat je znagilen hribovit svet, razbrazdan s pobo&nimi jarki, ki so pretezno.
Jarke prekrivajo hidrolosko suhi hrbti in ostri grebeni poln bolj ali manj strmih pobodij, ki se proti
zahodu pocasi umirja. Izrazito blage lege najdemo le na kraskem platoju nad sotesko Save (od
Colnig¢ do Tirne). Tu je znagilen kraski relief.

NajniZja tocka GGE Cerqéenik—KoIovrat leZi ob reki Savi (220 metrov nadmorske viSine), najvisja
tocka pa predstavlja vrh Cemseniske planine (1205 metrov nadmorske viSine).

1.1.3 Podnebne znacilnosti

Enota lezi v obmocju zmernocelinskega podnebja osrednje Slovenije. V njej spremljajo podatke o
podnebju tri postaje drzavne mreze opazovalnic. Dve sta v Zagorju, to sta samodejni ekoloska in
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hidroloska postaja. Tretja, ki je edina postaja v obcini, ki opazuje tudi padavine, je na prisojnem
pobocju Cems$eniSke planine na nadmorski viSini 646 m.

Po podatkih za referenéno obdobje 1987-2019 pade v Cems$eniku z okolico na leto povpreéno
1.399 mm padavin. Najvec jih je bilo leta 2014, 1.868 mm, najmanj pa leta 2003, 929 mm. V letu
2019 je padlo 1.594 mm padavin. Najve¢ padavin je jeseni (referencno povprecje je 426 mm),
najmanj pa pozimi (referenéno povprec€je je 252 mm). Mesecno povprecje padavin je najviSje
septembra, 155 mm, najnizje pa januarja, 70 mm.

V hladni polovici leta je snezna odeja v enoti Cem$enik-Kolovrat obigajna. V povpreéju letno lezi 64
dni, vendar dolZina tega obdobja zelo niha. Leta 2019 je bilo zasnezenih 30 dni, v prvih treh
mesecih 2020 pa so bila tla pobeljena vsega skupaj 9 dni.

Povprecne letne temperature se gibljejo med 8 in 10,5° C. NajhladnejSi mesec je januar, najtoplejsi
julij.

1.1.4 HidrolosSke razmere

Povrsinske vode v enoti Cem$enik-Kolovrat pripadajo pore¢ju reke Save, ki tee po juzni meji
enote. Nekateri potoki hudourniSkega znacaja, na primer Mosjak in MoSenik, pritekajo neposredno
v Savo. Glavni pritok reke Save na tem obmocju je potok Medija s pritoki, ki v Savo priteCe izven
enote, tik za njeno vzhodno mejo. Medija je tudi edini potok, ki s SirSega obmocja odvodnjava
teren. lzvira na severozahodni meji enote, v dolinskem kotu pod Borjami. Pri BriSah se vanjo izteka
Kolovrat§€ica, pri Razpotju pa jo doseze KandrS€ica. Od Trojan ji na vzhodni strani priteka
Orehovica z najvegjim pritokom Lesji potok, ki prite¢e izpod Cemseniske planine. Orehovica se
nato izlije v Medijo pri Obreziji na Izlakah. Orehovica izvira v kotanji pod Trojanami, kjer se stekajo
vanjo Stevilni manjsi studenci. Podrocje je mocvirnato, delno stoji voda na razgaljenem laporju.
Tega studenci odnasajo v glavni vodni tok, ki je zato sivo¢rn in ne bister, kot so ponavadi izviri,
dokler jih ne prizadenejo Clovekove dejavnosti. Orehovica vse do vasi z istim imenom tece
neregulirano, naravno. Regulacija je urejena Sele v okolici Medijskih toplic in tik pred izlivom v
Medijo.

Potoki v hribovju so zmerno onesnazeni in se najpogosteje uvrs€ajo v drugi do tretji kakovostni
razred. Sava se je Se pred dobrim desetletjem uvr§€ala v najslabsi kakovostni razred, po sanaciji
zasavskih premogovnikov in industrijskih obratov pa so se razmere precej izboljSale.

Vodovje v enoti sodi v dezno-snezni tip re€nega rezima, za katerega sta znacilni dve najvisji in dve

v

novembra, nato pa Se decembra.

Nevarnost poplav obstaja predvsem ob Mediji od Kolovrata do soto¢ja s Kotredescico in ob
Kotredescici od Jesenovega do sotocja z Medijo. Najvecja ogrozenost je na obmodjih naselij pod
hriboviem CemS$eniske planine, Izlak in Kisovca.
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1.1.5 Mati¢éna podlaga in tla

Prevladuje karbonatna mati¢na podlaga: dolomiti, apnenci in dolomitizirani apnenci. Ti sestavljajo
tri najmasivnej$e antiklinale, to so Cemseniska planina, Kolovraska reber in Zasavska gora. Med
njimi se nahajajo manjSe antiklinale, v katerih se karbonatne kamenine izmenjujeo z glinastimi
skrilavci, peS€enjaki in miocenskimi peski. Najvecje sklenjeno obmocje skrilavcev in peS&enjakov
se nahaja v severovzhodnem delu GGE Cemsenik-Kolovrat in obsega k. 0. Hrastnik pri Trojanah,
k. 0. Brezje in k. 0. Jesenovo.

Na karbonatih najdemo rjava pokarbonatna tla in rendzine (na strminah), na skrilavcih in
pescenjakih pa prevladujejo globoka kisla rjava tla s prhnino.

1.1.6 Krajinski tipi, gozdnatost

Karta 2: Krajinski tipi (v prilogi)

Preglednica 2/D-TK: Tipi krajin v gozdnogospodarski enoti (vir: digitalizacija)

Vrsta krajine PovrSina gozda Celotna Gozdnatost (%) | Delez gozda
(ha) povrsina (ha) (%)
gozdnata 5.829,60 9.299,31 63
Skupaj 5.829,60 9.299,66 63

Prevladuje gozdnata krajina, ki se razprostira na celotni povrsini GGE. To so obmocja, kjer gozd
prekriva od 40 do 85% povrsine in se mozai¢no prepleta z drugimi, pretezno kmetijskimi rabami tal.

Preglednica 3/D-GP: Povrsina gozdnega prostora in struktura negozdnih povrsin

PovrSina (ha) DeleZ (%)
PovrSina gozdnogospodarske enote 9.299,31 100
Gozd 5.787,92 62,24
Ostala gozdna zemljisca
- daljnovodi (31) 59,84 0,64
- obore
- rusje
Gozdni prostor
- mocvirja (11)
- pobo¢ni gruséi (12)
- skalovja in povr$ine nad gozdno mejo (13) 13,18 0,14
- senoZeti in lazi (ekstenzivna pasa) (21) 1,58 0,02
- zara$¢ajoce povrsine (22) 13,45 0,14
- infrastrukturni objekti (32) 2,09 0,02
- drugo (vodotoki...) (19)
Negozdni prostor
- zara$¢ajoce povrSine (40) 6,89 0,07
- ostale povrS§ine znotraj gozda (98)

Opomba: Povrsine so ugotovljene z digitalizacijo kartnih prikazov

Celotna povrsina GGE Cem&enik-Kolovrat meri skoraj 9.300 ha. Povr$ina gozdnega prostora (tudi
nekatere negozdne povrsine, ki so z gozdom funkcionalno povezane - to so predvsem gozdne jase
in kamnite stene, ki niso porasle z gozdom, ter zara$¢ajoCe povrsine, ki so navadno na gozdnem
robu ali na gozdnih jasah.) obsega 5.878,46 ha. Od tega je 5.787,92 ha gozda. Gozdnatost v GGE
Cemsenik-Kolovrat je torej 63 %. Povrsina zara$¢ujodih povrsin je 6,89 ha. Del zara$éujocih
povrsin je v gozdnem prostoru, bodisi na robu gozda, ali pa se zara$€ajo travne povrSine znotraj
gozda. Vecji del zaraS€anja je zaradi opuSCanja obdelave kmetijskih povrSin zunaj gozdnega
prostora.
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Povrsin pod daljnovodi je 59,84 ha, skupna povrsina senozeti in lazov pa znasa 1,58 ha.

Negozdne povrSine ne zajemajo velikih sklenjenih povrsin, kot tudi gozd ne (nekaj vecje gozdne
povrsine najdemo le na masivin Cem3enigke planine, Kolovraske rebri in Zasavske gore). Tako se
gozdne in negozdne povrsine izmenjujejo Ze na kratke razdalje. Za GGE Cemsenik-Kolovrat lahko
reCemo, da v celoti predstavlja tip gozdnate krajine.

1.1.7 Vegetacijski oris gospodarske enote

V GGE Cemsenik-Kolovrat v veliki vegini previadujejo bukovja, ki skupaj zavzemajo 82 % gozdnih
povrsin. Ce pogledamo zgolj bukovja, jih je 83 % takih na karbonatni podlagi in le 17 % na Kisli
podlagi (Kisloljubno bukovje z rebrenjaco). NajpomembnejSe gozdne zdruzbe (nad 10 % povrSine)
v GGE Cemsenik-Kolovrat so (vir: Fitocenoloski elaborat, Biro za gozdarsko naértovanje,
Ljubljana, 1968): zdruzba Predalpsko podgorsko bukovje (32 %), Predalpsko-alpsko toploljubno
bukovije (25 %), Kisloljubno bukovje z rebrenjaco (14 %) in Osojno bukovje s kresniCeviem (11 %).

Preglednica 4/D-GZ: Povrsina in delez gozdnih zdruzb v gozdnogodspodarski enoti po skupinah
rastisS¢

Sifra Skupina rastis¢ / Gozdna zdruzba Povrsina %
slovensko ime pripadajoce gozdne zdruzbe
latinsko ime pripadajoce gozdne zdruzbe
01 Rastisca logov 8,57 0,1
521 NiZinsko ¢rnojelSevje
02400 |ALNETUM GLUTINOSO-INCANAE 4,16 <0,1
600 Podgorsko-gorsko javorovje in lipovje
26100 | TILIO-ACERETUM 2,94 <0,1
601 Gorsko-zgornjegorsko javorovje z brestom
26200 | ULMO-ACERETUM 1,47 >0,0
02 Rastis¢a gabrovij in dobrav 155,82 2,7
542 Predalpsko gradnovo belogabrovje
04100 | QUERCO-CARPINETUM TYPICUM 141,55 24
542 Predalpsko gradnovo belogabrovje
04200 | QUERCO-CARPINETUM V.LUZULA 14,27 0,2
03 Rastis¢a bukovij na nekarbonatnih kamninah 824,79 14,3
751 Kisloljubno bukovje z rebrenjafo
15100 | BLECHNO-FAGETUM 824,79 14,3
04 Grifevnata in podgorska rasti§¢a bukovij na karbonatnih kamninah 1.859,38 32,1
552 Predalpsko podgorsko bukovje na karbonatnih kamninah
07200 | HACQUETIO-FAGETUM 1.859,38 32,1
05 RastiSca gorskih (in visokogorskih) bukovij na karbonatnih kamninah 267,98 4,6
632 Predalpsko gorsko bukovje
08100 | ENNEAPHYLLO-FAGETUM 258,86 4,5
681 Preddinarsko zgornjegorsko bukovje z zasavsko konopnico
09100 | SAVENSI- FAGETUM 9,12 0,2
07 Rastisca jelke in smreke 125,04 2,2
771 Jelovje s praprotmi
20200 | DRYOPTERIDO-ABIETETUM 53,66 0,9
772 Jelovje s trikrpim bi¢nikom
20400 | BAZZANIO-ABIETETUM 68,64 1,2
672 Predalpsko smrekovje na morenah in pobo¢nih gruscih
21200 | CARICI ALBAE-PICEETUM 2,74 >0,0
08 Toploljubna rastis¢a bukovij in bukovja na rendzinah 2.071,75 35,8
592 Predalpsko-alpsko toploljubno bukovje
11200 | CARICI ALBE-FAGETUM (CEPHALANTERO- FAGETUM) 1.448,60 25,0
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581 Osojno bukovije s kresni¢evjem

12100 |ARUNCO-FAGETUM 620,40 10,7

636 Bukovije s polZarko

12201 |ISOPYRO-FAGETUM TYPICUM 2,75 >0,0

10 Rastisca kisloljubnih borovij 8,45 0,1

741 Kisloljubno rde¢eborovje

25200 | MYRTILLO-PINETUM 8,45 0,1

11 Rastis¢a bazofilnih borovij 230,31 4,0

621 Bazoljubno rdeceborovje

24100 | GENISTO-PINETUM 230,31 4,0

12 Rastisca toploljubnih grmicavih gozdov 235,83 4,1

562 Preddinarsko-dinarski gozd toploljubnih listavcev

27100 | QUERCO-OSTRYETUM 235,83 4,1
Skupaj: 5.787,92| 100,0

Vir, ki je bil uporabljen kot podlaga za klasifikacijo gozdnih zdruZb: Kutnar, L., Veselic¢, Z., Drakskobler , I., Robic, D., 2012,
Tipologija gozdnih rastis¢ Slovenije na podlagi ekoloskih in vegetacijskih razmer za potrebe usmerjanja razvoja gozdov, GV 70 (4),
s. 195-214.

Predalpsko podgorsko bukovje (Hacquetio-Fagetum), 1.859,38 ha

Ta zdruzba je prevladujo€a. Pojavlja se v podgorskem pasu, na karbonatni mati¢ni podlagi, kjer so
nagibi zmerni in v vseh ekspozicijah. Na teh rastis¢ih so se razvila stabilna, sveza in globoka rjava
pokarbonatna tla.

V drevesnem sloju bukev popolnoma prevladuje, posami¢no sta ji primeSana gorski javor in
graden. Gozdno zdruzbo odlikuje bogato razvit grmovni sloj: trn (Crataegus sp.), tintovje
(Ligustrum vulgare), rde€i dren (Cornus sanguinea), dobrovita (Viburnum lantana), gozdni Sipek
(Rosa arvensis). Znacilnice zeliS¢nega sloja so: tevje (Hacquetia epipactis), svinjska laknica
(Aposeris foetida), kopitnik (Asarum europaeum), ¢rni teloh (Helleborus niger), trobentica (Primula
vulgaris), sinjezeleni §as (Carex glauca), itd.

RastiS¢ni koeficient je 9 (vsi rastiS¢ni koeficienti so dolo€eni po Kosirju).

Predalpsko-alpsko toploljubno bukovje (Carici albae-Fagetum); 1448,60 ha

Pora&€a strma prisojna dolomitna poboc&ja, na katerih so se razvile suhe in mo¢no skeletne
sprsteninaste rendzine.

Bukvi sta v drevesnem sloju v vedji ali manjSi meri (odvisno od stopnje degradacije) primesani ¢rni
bor in mokovec. Za grmovni in zeli§¢ni sloj so znacilne: bradaviasta trdoleska (Evonymus
varrucosa), kozja ¢esnja (Rhamnus cathartica), enovratni glog (Crataegus monogyna), beli $as
(Carex alba), medenika (Melitis melisophyllum), bela naglavka (Cephalanthera alba), rdeca
naglavka (Cephalanthera rubra), Smarnica (Convallaria majalis), breskvasta zvoncnica
(Campanula trachelium), primozek (Bupthalnum salicifolium), itd.

RastiS¢ni koeficient je 9.

Kisloljubno bukovje z rebrenja¢o (Blechno-Fagetum), 824,79 ha

Najdemo jo na blago do zmerno nagnjenih pobodjih, od nizin do gorskega pasu, kjer so se na kisli
maticni podlagi (glinasti skrilavci, peS¢enjaki, peski) razvila visoko produktivna globoka kisla rjava
tla s prhnino.

V gozdovih primarne sestave bukev popolnoma previaduje. Primes gradna, bora, kostanja in
predvsem smreke je odvisna od stopnje antropogenega vpliva. ZeliS¢na vegetacija je borna po
Stevilu rastlinskih vrst, vendar pa v presvetlitvah doseze veliko pokrovnost. Sestavljajo jo:
borovnica (Vaccinium muyrtillus), vijugasta masnica (Deschampsia f.), rebrenjaa (Blechnum
spicant), gozdna Skrzolica (Hieracium sylvaticum), itd.
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Znadilna je prisotnost kisloljubnih mahov: Bazzania trilobata, Leucobryum glaucum, Polytrichum
attenuatum, Dicranum scoparium, itd.

Rastis¢ni koeficient je 9.

Osojno bukovje s kresni¢eviem (Arunco-Fagetum), 620,40 ha

Poras€a strma dolomitna pobocja hladnih eskpozicij, na katerih so se razvile plitve, pescene
rendzine, ki mestoma prehajajo v nerazvita rjava tla.

V drevesnem sloju prevladuje bukev, kateri je, najveCkrat kot ostanek sekundarne sukcesije,
primesan ¢€rni gaber. Za grmovni in zeliS¢ni sloj so znadilni: planinski nagnoj (Laburnum alpinum),
planinski Sipek (Rosa pendulina), kresniCevje (Aruncus sylvestris), deveterolistna mlaja (Dentaria
enneaphyllos), golSec (Mercurialis perenis), €rni teloh (Helleborus niger), zajCica (Prenathes
purpurea), Kkrpata podlesnica (Polystichum aculeatum), ¢&rnoga (Actaea spicata), alpsko
kosteliCevje (Lonicera alpigena), itd.

Rastis¢ni koeficient je 7.

Karta rastiS¢ v merilu 1 : 25 000 je podana v kartnem delu nac¢rta (Karta $t. 3)

1.1.8 Zivalski svet

Zivlienjsko okolje prostozivedih vrst Zivali v GGE Cemsenik-Kolovrat zaznamujeta dva razli¢na
habitatna tipa, ki tudi pogojujeta prisotnost dolo¢enim vrstam prosto zivecih divjih zivali. Prvi tip
predstavljajo reka Sava in obreZje reke. Na tem podrocju je povrSina gozda majhna. Juzni nad
Savo in severni del enote, zaznamuje relativno visoka gozdnatost in vecji nakloni terena, to je
druga skupina habitatov. Tu se prepletajo gozdne in kmetijske povrsine.

Ohranjeno naravno okolje v obeh habitatnih tipih nudi ugodne pogoje za prostozivec€e divje Zivali.

Ob reki Savi so primerni habitati za obvodne ptice. Tu najdemo raco milakarico (Anas
platyrhynchos), sivo ¢€apljo (Ardea cinerea), kormorana (Phalacrocorax carbo) in malega
ponirka (Tachybaptus ruficollis). Poleg ptic od sesalcev ob Savi in njenih pritokih najdemo Se
vidro (Lutra lutra) ter tujerodni pizmovko (Ondarta zibethica) in nutrijo (Myocastor coypus).

V drugi skupini habitatov se pojavljajo vrste, ki niso ozko vezane na habitatni tip. Zaradi svoje
prilagodljivosti in mobilnosti se pojavljajo v celi enoti. Srna (Capreolus capreolus) je tu najbol;
pogosta divjad, nekoliko manj pa tudi divji prasi¢ (Sus scrofa). Zmerno gostoto ima v manjsih —
lo¢enih populacijskih skupinah na obmocjih obseznejSih skalovij gams (Rupicapra rupicapra), zelo
redek, a vse pogostejSi je navadni jelen (Cervus elaphus). Damjak (Dama dama) je v enoti
prisoten zgolj v rejnih oborah, a se zgodi tudi, da ob&asno pobegne v prosto naravo. V severnem
delu (Kolovraska reber) je prisoten tudi trop muflonov (Ovis ammon musimon), ki so usli iz obore
v Trojanah.

Obdelan ter odprt ravninski svet ob zaselkih v GGE, ki namenjen poljedelskim povrSinam, je glavni
prostor za poljskega zajca (Lepus europaeus). Zanj so ugodna tudi obmocja najrazli¢nejSih
poljs¢in, kjer se med obdelanim svetom prepletajo gri€evnati predeli in gozdovi.

V listnatih in meSanih gozdovi je zmerno pogost navadni polh (Glis glis). Od vrst malih zveri tu
zelo pogosto najdemo lisico (Vulpes vulpes), pogosto kuno belico (Martes foina), jazbeca (Meles
meles), dihurja (Mustela putorius) hermelina (Mustela erminea) in malo podlasico (Mustela
putorius), nekoliko redkeje pa tudi kuno zlatico (Martes martes). V zadnjih letih se pojavlja zlati
Sakal (Canis aureus), a je Se zelo redek. Od velikih zveri se tu ob&asno pojavlja rjavi medved
(Ursus arctos), ki enoto praviloma le prehaja. Zahodni del enote sicer spada v prehodno Zivljenjsko
obmocdje rjavega medveda in je tu lahko tudi veckrat opazen, predvsem na krmis¢ih za divje
prasi¢e. ObCasno povzroca skodo na silaznih balah.
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lzmed ptic, poleg Ze nastetih, se pojavljajo v enoti Se sledece vrste: navadna kanja (Buteo buteo),
kragulj (Accipiter gentilis), skobec (Accipiter nisus), navadna postovka (Falco tinnunculus),
sokol selec (Falco peregrinus), velika uharica (Bubo bubo), kozaca (Strix uralensis), lesna sova
(Strix aluco), mala uharica (Asio otus), sraka (Pica pica), siva vrana (Corvus cornix), Soja
(Garrulus glandarius), krokar (Corvus corax), siva zolna (Picus canus), ¢rna zolna (Dryocopus
martius), zelena zolna (Pikus viridis), mali detel (Dendrocopus minor), veliki detel (Dendrocopus
major), golob grivar (Columba palumbus) ter divja grlica (Streptopelia turtur).

1.2 PovrsSina in lastnistvo gozdov

Preglednica 5/LP: Povrsina gozdov po lastniskih kategorijah

Zasebni gozdovi | Drzavni gozdovi Gozdovi Skupaj
lokalnih
skupnosti
Povrsina gozda 5.324,92 442 42 20,58 5.787,92
Delez (%) 92,0 7,6 0,4 100,0

Preglednice posestne sestave zasebnih gozdov in razvoja posestne sestaven zaradi enkriptiranih
podatkov GURS nismo izdelali.

Preglednica 6/LS: Posestna sestava zasebnih gozdov (s solastniki)

Sestava v %
Velikost gozdne po Stevilu posestnikov po gozdni povrSini
posesti
% vV razredu kumulativa (%) % vV razredu kumulativa (%)
do1ha 57,0 57,0 2,58 2,5
1do5ha 29,7 86,7 14,3 16,8
5do 10 ha 12,0 98,7 28,1 44,9
10 do 30 ha 1,2 99,9 45,2 90,1
30 do 100 ha 0,1 100,0 9,9 100,0
nad 100 ha 0,0 0,0
Skupaj: 100,0 100,0

Preglednica 7/D-LS: Razvoj posestne sestave

Velikost gozdne posesti Delez (%) Delez (%) Stevilo Stevilo lastnikov
Leto-10 Leto lastnikov (kumulativa)

do 1 ha 60,4 57,0 1789 1789

1do5ha 30,7 29,7 933 2722

5do 10 ha 7,6 12,0 376 3098

10 do 30 ha 1,2 1,2 39 3137

30 do 100 ha 0,1 0,1 4 3141

nad 100 ha 0,0 0,0 0 3141

V GGE Cemsenik-Kolovrat prevladujejo zasebni gozdovi z 92 %, drzavnih gozdov je 7,6 %,
gozdov lokalnih skupnosti je manj kot 1 %.

Povr§ino gozdov smo ugotovili s projekcijo posnetkov, doblijenin z metodami daljinskega
zaznavanja na temeljne topografske nacrte. Na tako dobljenih ortofotokartah (DOF) smo povr$ino
gozdov preverili na terenu.

PovrSina gozdov v GGE je skoraj 5.788 ha. PovrSina gozdov se je glede na prejSnje ureditveno
obdobje zmanjSala za 50 ha. Razlog je v krcitvah in priraslih povrSinah, del sprememb povrsin je
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tudi zaradi uporabe digitalizacije pri izraCunavanju povrSin in uporabe ortofoto nacrtov pri
ugotavljanju gozdnega roba.

V GGE je evidentiranih 3.141 zasebnih lastnikov gozdov. Povpre€na zasebna gozdna posest meri
1,69 ha. Najvec je lastnikov, ki imajo posest manjso kot 1 ha (57 % gozdnih posestnikov) in posest
veliko med 1 in 5 ha (29,7 %), z velikostjo posesti pa Stevilo lastnikov naglo upada. Stirje lastnika
imata posest vecjo kot 30 ha.

1.3 Odprtost gozdov s prometnicami in razmere za pridobivanje lesa

Preglednica 8/SPR: Spravilne razmere (potencialne vrste spravila)

Nacin spravila Povrsina Spravilna razdalja - v %

ha % do 200m | 200-400m | 400-600m | 600-800m | 800-1200m nad
1200m
S traktorjem 2.077,17| 57,7 2,9 53,8 29,1 11,5 2,7 0,0
Roc¢no 10,20 0,3 36,4 32,2 314 0,0 0,0 0,0
Kombinirano i 1.498,74| 41,7 2,9 37,0 41,8 15,4 2,9 0,0
Kombinirano ii 11,20 0,3 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Skupaj 3.597,31 [ 100,0 3,0 46,9 34,3 13,1 2,7 0,0
Ni odprto 2.190,61

kombinirano I — kombinirano traktorsko in rocno spravilo
kombinirano I I — kombinirano spravilo z Zicnico in rocno spravilo

Navedeni podatki so prikazani in izracunani za gozdove, kjer je nacrtovan mozni posek.

Odprtost gozdov v GGE je komaj zadovoljiva. Odprte je malo (62 %) povrSine gozdov GGE.
Gozdovi, ki niso odprti z vidika spravila in v katerih ni mogoce izvajati racionalnega spravila lesa,
se povecini nanasajo le na dele odsekov. Gozdove te kategorije je delno mozno odpirati za
traktorsko spravilo v kombinaciji z ro€nim predspravilom in del v kombinaciji Zicnega spravila z
ro¢nim predspravilom. Del gozdov, ki niso odprti za spravilo je nedostopnih zaradi konfiguracije
terena in so zato trajno zaprti za spravilo. Slab&e odprti so predvsem varovalni gozdovi in druga
strma pobodja.

Potencialno najugodnejSi nacin spravila je traktorsko spravilo. lzvaja se na 57,7 % povrSine
gozdov. V vedini primerov se uporablja adaptiran kmetijski traktor, ker prevladujejo zasebni
gozdovi. Spravilne razdalje so pri traktorskem spravilu na 54,2 % gozdnih povrsin dolge med 200
in 400 m, na 29,9 % med 400 in 600 m, na 9,1 % pa med 600 in 800 m. Na 2,6 % so spravilne
razdalje daljSe.

Okoli 15 % do 20 % spravila lesa sedaj poteka z uporabo polprikolic, ve€inoma v kombinaciji s
traktorskim spravilom. Predvidevamo, da se bo v prihodnje ta delez povecal.

Kombinirano traktorsko spravilo z ro¢nim spravilom je predvideno na 43,7 % povrSine gozdov.
Tako spravilo je predvsem v jarkih, ki so od gozdne vliake oddaljeni za ve¢ kot dolzino vrvi na vitlu.
To so predvsem gozdovi na predelih, kjer je Se mozno ro¢no predspravilo in so stroski gradnje viak
visoki.

Preglednica 9/D-C: Odprtost gozdov s cestami

Vrsta cest Produktivne Gostota cest
km m/ha
Gozdne ceste 26,54 4,58
Javne ceste 158,01 27,30
Skupaj 184,55 31,88

Opomba: pri izracunu cestnega omreZja so upostevane samo produktivne ceste, ter celotna povrsina gozdov. Varovalni gozdovi se

upostevajo.
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Podatki za gozdne ceste so pridobljeni iz aplikacije »Evidenca gozdnih cest« (EGC) in prikazuje
stanje decembra 2019. Za gozdne ceste velja, da je po metodologiji, ki je bila uporabljena za
izdelavo Obmoc¢nega nacérta 2011-2020 privzeto, da so vse gozdne ceste obenem tudi
produktivne.

Podatki za javne ceste so pridobljeni iz Karte zasnove gozdne infrastrukture (E), ki je bila izdelana
ob izdelavi Obmocnega naérta GGO Ljubljana 2011-2020. Prikazuje javne ceste primerne za
gozdno proizvodnjo po metodologiji, ki je bila uporabljena za izdelavo Obmo¢nega nacrta 2011-
2020.

Povezovalnih gozdnih cest in drugih javnih cest ne prikazujemo ve¢, ampak samo Se produktivhe
gozdne ceste in javne ceste primerne za gozdno proizvodnjo. Oboje uporabljeno pri izraCunu
gostote cest (Preglednica/D-C: Odprtost gozdov s cestami).

Zaprtih obmodij z gozdnimi cestami, kot jih definira Uredba o pristojbini za vzdrzevanje gozdnih
cest (Ur. I. RS, &t. 38/94), v GGE CEMSENIK-KOLOVRAT ni.

Med cestami, ki so pomembne za gospodarjenje z gozdom in se uporabljajo za prevoz lesa,
prevladujejo po dolZini javne ceste (158,01 km - 86 %). Gozdnih cest je 26,54 km (14 %). Visok
delez javnih cest, ki se uporabljajo za potrebe gospodarjenja, je posledica njihove funkcije
povezave med razprdenimi manjSimi naselji v gozdnati krajini.

Gozdovi v GGE CEMSENIK-KOLOVRAT so zadostno odprti s cestami. Gostota cest, ki se
uporabljajo za prevoz lesa, je nad povprecjem za GGO in znasa 31,88 m/ha (v GGO 22,8 m/ha-
Obmo¢ni naért GGO Ljubljana 2011-2020).

DolZina javnih cest primernih za g. proizvodnjo se je glede na stanje pred 10 leti povecala iz
73,2 km na 158,01 km. To povecanje je v glavhem posledica uporabe drugacne metodologije in
bolj natan¢nih ter sodobnejsih podatkov o javnem cestnem omrezju.

V preteklem ureditvenem obdobju se v GGE CEMSENIK-KOLOVRAT ni zgradilo nobene nove
gozdne ceste. Rahlo povecanje dolzine gozdnih cest glede na stanje v preteklem desetletju (iz
26,0 km na 26,54 km) je posledica sedanjih bolj natan¢nih podatkov, odprave napak v prejSnjih
podatkih in ureditve katastra gozdnih cest.

Gostota cest znasa 16,8 m/ha in je v povprec€ju v GGO Ljubljana (15,8 m/ha).

Gozdnih cest je v GGE 26 km. Dolzina produktivnih gozdnih cest je pridobljena iz evidence
gozdnih cest, medtem ko je dolzina produktivnih javnih cest pridobljena z digitalizacijo.

Znacilno za enoto je, da so gozdne ceste povecini produktivne, javne ceste pa nasprotno, pretezno
nimajo produktivnhega znacaja. To je ugodno, saj tako pri gozdni proizvodnji prihaja do man;
konfliktov z drugimi uporabniki cest.

1.4 Druzbeno gospodarske razmere

Vsa GGE Cemsenik-Kolovrat je v obgina Zagorje ob Savi in spada pod istoimensko upravno enoto.

Po podatkih Statistiénega urada RS za leto 2020 Zivi na podrogju enote Cem&enik-Kolovrat nekaj
manj kot 9.800 prebivalcev. Kot je razvidno iz preglednice, Stevilo prebivalcev pada. Z nekaterimi
iziemami to ne velja le za viSje leZze€a naselja, temvec tudi za vecje kraje kot sta Kisovec in Izlake.
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Preglednica 10: Stanje prebivalstva po naseljih in trend gibanja

Naselje Stevilo prebivalcev po
naseljih in letih
2011 2020
Kisovec 1.838 1.717
Izlake 1.181 1.152
Podlipovica 476 466
Colnigce 256 272
Jesenovo 293 270
Mlinse 260 254
Loke pri Zagorju 211 224
Cemenik 230 205
Semnik 229 201
Tirna 167 196
Kolovrat 143 162
Kandrse - del 187 161
Orehovica 147 138
Vidrga 109 118
Brise 121 109
Brezje 111 107
Rzise 102 102
ostala naselja skupaj* 1.893 1.917
SKUPAIJ 9.965 9.791

* manjsa naselja s Stevilom prebivalcev do 100

V enoti je 55 naselij, med njimi jih ima 38 manj kot 100 prebivalcev. Najvecja sta Kisovec in Izlake,
ki sta tudi sredis¢na kraja. Sicer so znacilna manjSa naselja z gru¢asto naselbinsko zasnovo.

Zaradi zaposlitve in Solanja obstaja mo¢na dnevna migracija.

1.5 Gospodarske in druge dejavnosti, povezane z gozdom

1.5.1 Lovstvo

GGE Cemgenik—Kolovrat praviloma (> 99,5 %) leZi v celoti v Zasavskem lovskoupravljavskem
obmodju.

Karta 3: Pregledna karta lovis¢ (v prilogi)

Preglednica 11/D-LD: Pregled lovis¢

Sifra | Ime lovi$¢a* | PovrSina lovis¢éa | Opomba Povrsina gozda
v GGE (ha) v lovis¢u v GGE (ha)
1305 | Vace 164,31 | 6 % lovisca 71,45
1306 | Mlingse 2.240,75 | 99 % lovisca 1.333,26
1307 | Izlake 2.626,39 | 91 % lovisca 1.660,25
1308 | Cemsenik 1.754,88 | 82 % lovisca 1.033,31
1309 | Sentlambert 2.163,98 | 98 % lovisca 1.456,72
1310 | Zagorje 106,01 | 4 % lovisca 66,73
1319 | Litija 206,64 | 3 % lovisca 146,86
Skupaj 9.262,96 (99,61 %) 5.829,60

* Nasteta so samo lovisca, kjer povrsina v GGE presega 1 % povrsine lovisca
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Z divjadjo in lovis¢i, na podlagi sklenjene koncesijskih pogodb z Republiko Slovenijo, do leta 2029
trajnostno upravljajo in gospodarijo lovske druzine Vace, MlinSe, Izlake, CemS$enik, Sentlambert,
Zagorje in Litija.

1.5.2 Kmetijstvo

Kmetijska proizvodnja na obmog&ju GGE Cemsenik-Kolovrat podasi upada. Previadujejo manjse
mesSane kmetije, ki so deloma odvisne od zasluzka v gozdu. Vse bolj se obdeluje le Se lahko
dostopne in kmetijstvu prijazne povrSine. Na njivah se Ze po tradiciji predeluje krompir, ajda,
koruza za zrnje in silazo in kruSna zita. Prevladuje poljedelstvo za namen Zivinoreje (vecina
poljs¢in je namenjena krmi Zivalim v hlevih). Glavna usmeritev je prireja mleka. Nekaj kmetij se
ukvarja tudi z rejo perutnine (purani, kokoSi nesnice), vrtnarstvom na prostem in poljedelstvom.
Ponekod so posku$ali s paso ovac, ki v Zasavju nima tradicije, vzdrzevati pasnike, vendar se tudi
to poc¢asi opusca. Tudi v prihodnje je pri€akovati zaraS€anje kmetijstvu neprijaznih povrsin.

1.5.3 Poselitev

Poselitev v obliki grucastih in obcestnih naselij, ki se je ohranila Ze iz pretekle dobe, se zaenkrat
ohranja tudi danes in upati je, da bodo urbanisti poselitev v bodoc¢e usmerjali s podobnim trendom.
Poseben problem so pocitniSske hiSice, gradnja katerih je v preteklem obdobju potekala prevec
stihijsko.

1.5.4 Infrastruktura

Cestno omrezZje odpira in povezuje vse obstojece destinacije, tudi najbolj odmaknjene domacgije. Je
funkcionalno, zato njegove Siritve ne priCakujemo - lahko pa priCakujemo rekonstrukcije
obstoje¢ega omrezja. Nazadnje (leta 1999) je bila na skrajnem severnem delu GGE Cems$enik-
Kolovrat opravljena krcitev za traso avtoceste.

Zeleznisko omreZzje v juznem delu enote predstavija daljinska Zelezniska proga mednarodnega
pomena (G1) Ljubljana - Zidani most - Celje — Maribor.

Trase daljnovodov zavzemajo skupaj 86 ha in se bolj ali manj redno vzdrzujejo. Trasa Beri¢evo-
Trbovlje se je zarezala pretezno v juzni del GGE.

Odprtost gozdov s cestami je zadovoljiva. Gradile se bodo le Se krajSe cestne povezave ter
izvajala vzdrzevalna dela na obstojeCem cestnem omrezju. Ob juzni meji GGE poteka
elektrificirana dvotirna ZelezniSka proga od Ljubljane mimo Dolskega, Laz, Senozeti proti
Zidanemu mostu.

1.5.5 Druge aktivnosti v prostoru (npr. peskokopi, daljnovodi ipd.)

V GGE Cemsenik-Kolovrat sta dve vegji obmogji izkorig&anja mineralnih snovi: kamnolom Borovnik
v Kisovcu in kamnolom Lipovica, s katerim upravlja podjetje IGM.

Na obmog&ju GGE Cemsenik-Kolovrat so se konec leta 2010 in v zadetku leta 2011 zagele izvajati
krCitve za izgradnjo novega daljnovoda BeriCevo-Trbovlje. Trasa tega daljnovoda poteka po
katastrskih ob¢inah Loke in Sentlambert, po odsekih 89G55, 89H66, 89H75, 89H80 in 89H83.

1.5.6 Ostale gospodarske dejavnosti

Od gospodarskih druzb velja posebej izpostaviti ETI Elektroelement d.d. Izlake, z ve¢ kot tiso¢
zaposlenimi, Xella porobeton SI, podjetie STRIP'S v Kandr§ah in EVJ Elektroprom Kisovec.
Slednje podjetie (EVJ) je znano po tem, da za ogrevanje svojih prostorov uporablja biomaso
oziroma lesne sekance, s katerimi se sam oskrbljuje.
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1.6 PozZarno ogrozZeni gozdovi

Metodologija za dolo€anje pozarne ogrozenosti gozdov je dolo€ena v prilogi PVG-IX/3 Pravilnika o
varstvu gozdov (Ur. I. RS, §t. 114/09). Stopnje pozarne ogrozenosti se po pravilniku dolo¢ajo za
najnizjo ureditveno enoto gozdov — za odsek oziroma oddelek.

Dejavniki, ki doloCajo pozarno ogrozenost gozdov oziroma na podlagi katerih se gozdovi
razvr§c¢ajo v stopnje pozarne ogrozenosti, so zlasti (12. ¢l. PVG):

» Lastnosti gozda: razvojna faza in zgradba gozda, prevladujoa zdruzba, negovanost in
gozdna higiena;

* Dejavniki izven gozda: srednja letna temperatura, srednja letna koli¢ina padavin, srednja
letna relativna vlaznost zraka, mo€ in pogostost vetra, periodi¢nost susnih obdobij, mati¢ni
substrat in vrsta tal, ekspozicija, nadmorska viSina, nagib, pogoji gasenja, objekti v gozdu.

Vpliv posameznega dejavnika se prikazuje s Stevilom tock. S seStevkom to¢k po posameznih
dejavnikih je dolo¢ena stopnja pozarne ogrozenosti gozda v odseku oz. oddelku.

Gozdove razvr§€amo v naslednje stopnje pozarne ogrozenosti:
1. Zelo velika pozarna ogrozenost

V to stopnjo se uvr§€ajo gozdovi oziroma obmocja gozdov, kjer stalna nevarnost gozdnih pozarov
pomeni resno groznjo njihovemu ekoloSkemu ravnovesju, varnosti ljudi in premozenja ali pa
predstavlja stalno nevarnost za pospeSevanje nepovratnih degradacijskih procesov v gozdu in
gozdnem prostoru.

2. Velika pozarna ogrozenost

V to stopnjo se uvr$€ajo gozdovi oziroma obmocja gozdov, kjer obasna nevarnost gozdnih
pozarov pomeni resno groznjo njihovemu ekoloSkemu ravnovesju, varnosti ljudi in premozenja ali
pa predstavlja nevarnost za pospeSevanje nepovratnih degradacijskih procesov v gozdu in
gozdnem prostoru.

3. Srednja pozarna ogrozenost

V to stopnjo se uvrd€ajo gozdovi oziroma obmocja gozdov, kjer nevarnost gozdnih pozarov ni
stalna ali ob&asna, predstavlja pa groznjo gozdnim ekosistemom.

4. Majhna poZarna ogrozenost

V to stopnjo ogrozZenosti se uvrS€ajo gozdovi oziroma obmocja gozdov, ki niso razvr§éena v
nobeno drugo stopnjo.

Na obmog&ju GGE Cemsenik-Kolovrat prevladujejo gozdovi s srednjo stopnjo poZarne ogrozenosti
(52 %). Gozdov s majhno stopnjo pozarne ogrozenosti je 44 %, manj kot 4 % povrsine gozdov je z
veliko pozarno ogrozenostjo.

Srednjo stopnjo pozarne ogrozenosti pogojuje strmina pobocij in tople lege, vedji pa je tudi delez
travniskih povrSin. Te predstavljajo pozarno nevarnost v ¢asu €is€enja s poziganjem. Na srednjo
stopnjo pozarne ogrozenosti vpliva tudi blizina naselij z vec&jim Stevilom obiskovalcev gozdov, ki
lahko z neprevidnim ravnanjem povzrocijo pozar.

Z veliko pozarno ogrozenostjo so gozdovi na strmih juznih prisojnih predelih (Kolovraska reber;
89K41, 89K42, 89K46, 89K48, 89K53, 89K54A in 89K54B). Nevarnost pozara je posebno v susnih
mesecih, ko sta v podrasti suha trava in praprot. Poleg Ze opisanih lastnosti gre velikokrat za zelo
strma pobocja, kjer je otezkocen dostop.

Pregledna karta pozarne ogrozenosti gozdov v merilu 1 : 25 000 je podana v kartnem delu nacrta
(karta &t. 12)
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1.7 Ureditvena élenitev gozdnogospodarske enote

Z ureditvenim obdobjem (2001-2010) sta se GGE Cemsenik in GGE Kolovrat zdruzili v GGE
Cemsenik-Kolovrat. Vzrok za zdruZitev je bila predvsem majhna povrdina GGE Kolovrat
(1977,40 ha). V gozdarskem informacijskem sistemu je bila GGE Cemsenik vodena pod $ifro 91,
GGE Kolovrat pa pod $ifro 94. Sedanja GGE Cemsenik-Kolovrat je vodena pod $ifro 89.

V GGE sta dva revirja: revir Sentlambert (1032) in revir Kolovrat (1028).

Sistem ostevilCenja oddelkov v GGO Ljubljana je sledec: Sifra odseka se pricne z dvomestno
Stevilko GGE, sledi ¢rka k. 0. (podane so v preglednici 1.), nato je Stevilka oddelka, na koncu pa je
¢rka odseka (Ce ta obstaja). Stari in novi odseki po katastrskih obcinah so razvidni iz Priloge:
Povezava med starimi in novimi Siframi odsekov. GGE Cemsenik-Kolovrat je razdeliena na 165
oddelkov, ki se naprej delijo na rastiS¢no in ponekod tudi lastniSko pogojene odseke (181).
Povpreéna povrSina oddelka je 35,08 ha; povpre¢na povrsSina odseka je 31,98 ha.

1.8 Organiziranost javne gozdarske sluzbe

GGE Cemsenik-Kolovrat lezi na obmogju KE Zagorje. V GGE sta dva revirja: revir Kolovrat, ki
obsega katastrske obCine KandrSe, Zabava, Kolovrat, lzlake, Hrastnik pri Trojanah, Brezje,
Cemsenik in Jesenovo, ter revir Sentlambert, ki obsega katastrske obcine RziSe, Semnik, Loke pri
Zagorju in Sentlambert. Oba revirja imata sedez na sedezu KE Zagorje (Cesta 9. Avgusta 78 A,
1410 Zagorije).

Povrsina KE Zagorje je 26.353 ha. V KE Zagorje so poleg GGE Cemsenik-Kolovrat $e tri GGE:
Trbovlje-Zagorje, Dobovec-Kum in Hrastnik.

Z drZzavnimi gozdovi na obmoc¢ju GGE je do marca leta 2016 upravljal Sklad kmetijskih zemljiS¢ in
gozdov RS. Koncesijsko pravico izkori§€anja gozdov je imelo, do sredine leta 2016, gozdarsko
podjetje Gozd Ljubljana d.d. V marcu 2016 je bilo ustanovljeno podjetje Slovenski drzavni gozdovi
d.o.o., ki je v drugi polovici leta 2016 prevzelo gospodarjenje s temi gozdovi.
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2 Prikaz funkcij gozdov

Skladno s predpisi smo v GGE Cemsenik-Kolovrat ovrednotili:

ekoloske funkcije (funkcija varovanja gozdnih zemljiS¢ in sestojev, hidroloska funkcija, funkcija
ohranjanja biotske raznovrstnosti in klimatska funkcija),

socialne funkcije (za&¢itna funkcija, higiensko-zdravstvena funkcija, rekreacijska funkcija, turisticna
funkcija, funkcija varovanja naravnih vrednot, funkcija varovanja kulturne dediSCine, estetska in
obrambna funkcija)

proizvodne funkcije (lesnoproizvodna funkcija, funkcija pridobivanja drugih gozdnih dobrin in
lovnogospodarska funkcija).

Funkcije so bile ovrednotene s tremi stopnjami poudarjenosti. Pri prvi stopnji poudarjenosti funkcija
dolo¢a nacin gospodarjenja z gozdom, pri drugi stopnji funkcija pomembno vpliva na nacin
gospodarjenja, pri tretji stopnji poudarjenosti funkcija le deloma vpliva na nacin gospodarjenja z
gozdom.

Funkcije so prikazane po gozdnofunkcijskin enotah na priloZzeni karti v M 1:25.000. PovrSine
gozdnofunkcijskih enot dolo€ajo gozdni prostor. Zajemajo torej gozd in tista negozdna zemljis¢a, ki
so z njim ekolosko oziroma funkcionalno povezana ter skupaj z gozdom zagotavljajo uresni¢evanije
njegovih funkcij. Gozdni prostor v GGE Cemsenik-Kolovrat meri 5.898,60 ha, poleg povrsine gozda
(5.829,60 ha) je v njem Se 69,15 ha negozdnih povrsin.

Funkcije se med seboj lahko prekrivajo, zato je v tem primeru njihova povrSina vecja od povrSine
gozdov oziroma gozdnega prostora.

Prvo stopnjo poudarjenosti ekoloskih funkcij ima 2.473,93 ha gozdnega prostora, med njimi najvec
funkcija varovanja gozdnih zemljiS¢ in sestojev. Vsota povrSin, ki opravljajo drugo stopnjo
poudarjenosti ekoloskih funkcij, je 5.839,61 ha.

Prvo stopnjo poudarjenosti socialnih funkcij ima 427,59 ha, med njimi najve¢ zasCitna funkcija,
higiensko-zdravstvena funkcija in obrambna funkcija. Vsota povrSin z drugo stopnjo socialnih
funkcij je 3.613,61 ha.

Preglednica 12/D-F: Povrsine gozdnega prostora s poudarjenimi funkcijami

Funkcija 1. stopnja 2. stopnja 3. stopnja Skupaj
ha %0 % g. ha % % g. ha % % g. ha
prost. prost. prost.
Varovanje gozdnih zemljis¢ in | 2.184,68 | 37,2 37,213.278,97 | 55,8 55,8 415,21| 7,1 7,115.878,60
sestojev
Hidroloska funkcija 44,18 | 0,8 0,8 |3.428,67 | 58,3 58,3 |2.405,75| 40,9 40,9 | 5.878,60
Funkcija ohranjanja biotske 32,741 0,6 0,6 | 1.399,85 | 23,8 23,8 14.446,01|75,6 75,6 |5.878,60
raznovrstnosti
Klimatska funkcija 83,75| 14 1,4 0 0 0,0]5.794,85 | 98,6 98,6 | 5.878,60
Zaigitna funkcija 131,78 | 100 2,2 131,78
Higiensko-zdravstvena 91,13| 1,6 1,6 [ 1.147,15] 19,5 19,5 | 4.640,32| 78,9 78,9 |5.878,60
funkcija
Obrambna funkcija 22,05| 100 0,4 22,05
Rekreacijska funkcija 24,72 0,4 04| 72049123 12,315.133,39| 87,3 87,3 15.878,60
Turisti¢na funkcija 6,5| 0,1 0,1 0 0 0,05.872,10] 99,9 99,9 |5.878,60
F. varovanja naravnih vrednot 15,08 2,3 0,3| 643,51|97,7 10,9 658,59
F. kulturne dedis¢ine 0,00 0 0| 126,43| 100 2,2 126,43
Estetska funkcija 14,83 | 1,8 0,3| 801,05|98,2 13,6 815,88
Lesnoproizvodna funkcija 3.365,43 (57,3 57,31 1.557,89 26,5 26,5 949,11|16,2 16,1 |5.787,92
F.pridobivanja drugih gozdnih 63,74 | 100 1,1 63,74
dobrin
Lovnogospodarska funkcija 52,36 | 100 0,9 52,36
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2.1 Ekoloske funkcije

Funkcija varovanja gozdnih zemljis¢ in sestojev

Funkcijo varovanja gozdnih zemljiS¢ in sestojev prve stopnje poudarjenosti opravljajo gozdovi na
2.185 ha. Sem so zajeti vsi varovalni gozdovi, ki so zavarovani z Uredbo o varovalnih gozdovih in
gozdovih s posebnim namenom (Ur. I. RS, st. 88/2005, 56/2007, 29/2009 in 91/2010, 1/2013,
39/2015 in 191/2020), gozdovi, ki so bili izlo¢eni na podlagi gozdne zdruzbe, naklona in zaradi 10
letnih visokih voda. Z uredbo razglaSeni varovalni gozdovi (glej tudi poglavie 3.1 Kategorije
gozdov) so v odsekih Za varovalne gozdove so bili dolo¢eni gozdovi v odsekih 89C16B, 89D22B,
89G01, 89G02A, 89G02B, 89G04, 89G05B, 89G53, 89G54, 89G56B, 89G59, 89H64, 89H78A,
89H78B, 89H88, 89H89, 89H90, 89H91, 89HI3B, 89K35B, 89K41, 89K42, 89K45, 89K46, 89K53,
89K54A, 89K54B, 89K60. Njihova povrsina znasa 875 ha.

Poleg razglasenih varovalnih gozdov zadostuje pogojem za prve stopnjo poudarjenosti varovalne
funkcije 8e 1.278 ha (nerazglaSenih) gozdov. Tako opredeljeni gozdovi so: v odsekih 89A01,
89B11, 89B13. 89B14, 89C16A,89C17, 89C18, 89C19, 89D22A, 89D23, 89D24, 89D25, 89D26,
89E30, 89E38, 89E41, 89F42, 89F43, 89F44, 89F45, 89F46A, 89F46B, 89F47, 89F48, 89F49,
89F50, 89G03, 89G05A, 89G51, 89G52, 89G55, 89G56A, 89G57, 89G58, 89H60A, 89H60B,
89H62, 89H63, 89H65, 89H66, 89H67, 89H68, 89HE9, 89H70A, 89H70B, 89H72, 89H73, 89H76,
89H77, 89H79, 89H80, 89H83, 89HI3A, 89H94, 89H98, 89H99, 89106, 89107, 89108, 89110, 89113,
89114, 89115, 89116, 89117, 89118, 89119, 89121, 89122, 89J26, 89J27, 89J28, 89J29, 89J30A,
89J30B, 89J31, 89432, 89J33, 89J34A, 89J34B, 89K35A, 89K36, 89K37, 89K38, 89K39, 89K40,
89K43, 89K44, 89K47, 89K48, 89K49, 89K50, 89K51, 89K52, 89K55, 89K56, 89K57, 89K58,
89K59, 89K61, 89L62.

Kot gozdovi, ki varujejo zemljiS€a usadov, izpiranja in kruSenja na strminah, so razglaseni gozdovi
v odsekih:

Prvo stopnjo poudarjenosti imajo tudi erozijska obmocja, kjer so potrebni zahtevni zas¢itni ukrepi in
gozdovi, kjer obstaja srednja in velika poplavna nevarnost (po podatkih, pridobljenih v okviru
hidroloskih na Direkciji RS za vode; pri prejSnji obnovi nacrta teh podatkov nismo imeli, to pa je tudi
vzrok velikega povecanja povrSine gozdov s 1. stopnjo poudarjenosti funkcije). Za erozijsko
obmocje se dolo¢ena zemljis¢a, ki so stalno ali ob&asno pod vplivom povrSinske, globinske in
bocne erozije vode. Za poplavha obmogcja se dolo¢ena vodna, priobalna in druga zemljis¢a, kjer
se voda zaradi naravnih dejavnikov ob&asno prelije izven vodnega zemljis¢a.

Gozdovi, kjer so potrebni zahtevni za$¢itni ukrepi, so v odsekih:
89H70B, 89H71, 89H72, 89H88, 89H89, 89H90, 89HI1.

Gozdovi, kjer obstaja srednja in velika poplavna nevarnost, so v odsekih:
89A01, 89A03, 89E30, 89E41, 89G51, 89G53, 89HI1, 89121, 89L62.

Funkcijo varovanja gozdnih zemljiS¢ in sestojev 2. stopnje poudarjenosti ima 3.279 ha gozdov. To
so gozdovi na erodibilni ali plazljivi mati€ni podlagi, pri Cemer gre za erozijska obmocja, kjer so z
vidika protierozijske varnosti potrebni obiajni zas¢itni ukrepi ter gozdovi, kjer obstaja majhna
poplavna nevarnost.

Gozdovi na erozijskih obmogjih, kjer so z vidika protierozijske varnosti potrebni obiajni zas¢itni
ukrepi, so v vseh odsekih razen v 89A04, 89A05 in 89A07.

V obe skupini je zajeta:
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vecina gozdov na obmogjih zdruzb: zduzbe lipe, javorja in bresta na koluvialnih tleh, termofilni
bukovi gozdovi, bukovi gozdovi na dolomitnih rendzinah ali humokarbonatnih tleh v hladnih ali
grebenskih legah, gozdovi ¢rne jelse,

gozdovi na erodibilni ali plazljivi mati¢ni podlagi z naklonom od 15° do 25°,

gozdovi na plitkih tleh (do 20 cm) in gozdovi s skalovitostjo ter kamnitostjo na 50-70 % povrSine, ki
imajo to funkcijo poudarjeno po merilih Prironika za izdelavo gozdnogospodarskih nacrtov
gozdnogospodarskih enot.

3. stopnjo poudarjenosti ima preostali gozdni prostor.

Hidroloska funkcija

HidroloSko funkcijo 1. stopnje poudarjenosti ima 44 ha gozdov. Sem so vklju¢ena obmocdja zajetij,
najozja in ozja vodovarstvena obmocja na ob&inskem nivoju (v tej GGE ni vodovarstvenih obmocij
na drzavnem nivoju), kot jih lo€i Zakon o vodah

Vodovarstvena obmocja so dolo€ena z namenom, da se zavaruje vodno telo, ki se uporablja za
odvzem ali je namenjeno za javno oskrbo s pitno vodo, pred onesnazevanjem ali drugimi vrstami
obremenjevanja, ki bi lahko vplivalo na zdravstveno ustreznost voda ali njeno koli¢ino (74. ¢len
Zakona o vodah).

Vodovarstvena obmocja so v odsekih:
89F45, 89F46A, 89F46B, 89F47, 89F48, 89G02A, 89G51, 89H78B, 89105.

V GGE je na obmocju gozdnega prostora evidentiranih 58 izvirov (sedem izvirov v k.o.
Sentlambert, sedem izvirov v k.o. Kolovrat, $est v k.o. Kandrse, trije izviri v k.o. Semnik, trije v k.o.
Brezje, 4 v k.0. Laze, dva v k.o. Cemsenik, dva v k.o. Rzi8e, dva v k.o. Loke pri Zagorju in 1 izvir v
k.0. Jesenovo. To funkcijo opravljajo tudi gozdovi nad kraskimi jamami in brezni (v GGE jih je 10)
ter podzemnimi vodnimi tokovi. Skupna povr$ina znasa 115 ha.

Drugo stopnjo poudarjenosti hidroloske funkcije opravljajo gozdovi na povrsini 3.428 ha gozdne
povrSine. To so gozdovi na SirSem vodozbirnem obmocju (to pomeni, da so na obmocju 3.
varstvene cone po predpisih o zasciti vodnih virov), gozdovi na potencialnin vodovarstvenih
obmogjih in gozdovi ob vodotokih. So v k.o. Hrastnik pri Trojanah, Ceméenik, Jesnovo, Semnik,
Loke pri Zagorju, Sentlambert, KandrSe, Zabava in Kolovrat. S to funkcijo so opredeljeni SirSi
varstveni pasovi gozdov okrog vodnih virov in zajetij, gozdovi ob vodotokih, stojecih vodah in
mokris¢ih. Zaradi podlage sem sodijo vsi gozdovi, ki rastejo na karbonatni mati¢ni podlagi; tu
mislimo na Moravski osamljeni kras, h kateremu spada ves kras vzhodno od Smarne gore in
Rasice in v zahodnih Posavskih gubah.

Gozdovi na SirSem vodozbirnem obmocju so v odsekih:

89F44, 89F45, 89F46A, 89F46B, 89F47, 89F48, 89G02A, 89G05A, 89G51, 89H60A, 89H60B,
89H62, 89H64, 89H65, 89H69, 89H78B, 89H79, 89H80, 89105.

Gozdovi ob 49 vodotokih (gre za 50 m vplivni pas na vsaki strani vodotokov).
Ti vodotoki so:

Bolska, Dobrivéek, Dolzek, Globoki graben, Graski graben, Jelenski graben, Kandrscica, Karlovski
potok, Kolovrats¢ica, KotredesCica, Kusarnik, Lesji potok, Medija, MejaCev graben, MirCna,
Mosenik, Mosnjak, Orehovica, Sumnik, Pasjek, PreSnik, Rjavi graben, Rotarjev potok, Sava,
Savski potok, Slevsek, Smeskovec, Sopota, Zabrezniski potok, Zakamni potok.

3. stopnjo poudarjenosti ima preostali gozdni prostor, to je 2.406 ha.
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Podatke in sloje za dolo€itev poudarjenosti hidroloSke funkcije smo pridobili na Direkciji RS za
vode.

IZVIRI GGE89:

89A05(2), 89A06, 89B10(2), 89B12, 89B13(3), 89B14(2), 89C19, 89C20, 89C21(2), 89D24,
89D25, 89D26(2), 89D28, 89E30, 89E36, 89E37A, 89E40, 89G51, 89H68, 89H76(2), 89H77,
89H90, 89H91(3), 89HI4, 89102, 89104(2), 89105(2), 89112, 89118(2), 89119, 89121, 89122(2),
89K35A, 89K35B, 89K37, 89K38(2), 89K39(slap), 89K43(2), 89K52, 89K59, 89K60(2), 8IKE1 .

Vsi preostali gozdovi opravljajo hidroloSko funkcijo tretje stopnje.

Klimatska funkcija

Klimatsko funkcijo prve stopnje imajo gozdovi, ki varujejo kmetijske povrSine pred vetrom,
izsuSevanjem ali pozebo oz. v obmodjih naselij z ostrej§im podnebjem blaZijo vremenske
skrajnosti. To funkcijo opravljajo gozdovi v k.o. Loke pri Zagorju, v okolici Kisovca, (89G01, 89G03,
89G04, 89G05B, 89G51, 89G54, 89G55, 89G56A, 89G56B). Povrsina teh gozdov je 85 ha.

Gozdov, ki opravljajo klimatsko funkcijo druge stopnje ali pasovi gozdnega drevja v blizini naselij, ki
na krajevni ravni izboljSujejo podnebne razmere s povzro€anjem temperaturnih razlik in izmenjave
zraka, v GGE nismo evidentirali.

Funkcija ohranjanja biotske raznovrstnosti

Prvo stopnjo imajo ohranjeni redki gozdni ekosistemi in gozdovi, ki so pomembni za ohranitev
redkih ali ogrozenih Zivalskih vrst ter druge manjSe povrSine gozdov, namenjene povecanju
pestrosti gozda (naravna zavetiS¢a, okolica kalov ipd.) To funkcijo opravljajo gozdovi v naslednjih
odsekih: 89A01, 89A05, 89A06, 89C17, 89C18, 89C19, 89D22A, 89D23, 89D28, 89F45, 89F48,
89H60A, 89H62, 89H70B, 89H76, 89H86, 89H87, 89H94, 89H98, 89J24B, 89K52, 89K57, 89K58,
89K59.

Funkcijo ohranjanja biotske raznovrstnosti na drugi stopnji poudarjenosti opravlja 1.400 ha gozdov.
To so predvsem gozdovi na razglasenih ekolosko pomembnih obmocjih EPO, ki v enoti pokrivajo
1.137,85 ha, s kodo 12100 — Zasavsko hribovje, 24700 — Kandr$e, 33500 — Sava od Mavc¢i¢ do
Save, 35200 — Cemseniska planina, 37200 - Medija in 97500 Trojane. Drugo stopnjo poudarjenosti
opravljajao tudi gozdovi na obmocju Nature 2000, ki v enoti pokrivajo povrsino 981,03 ha,
razglasene z Uredbo o posebnih varstvenih obmogjih — obmogjih Natura 2000 (Ur. I. RS, §t.
45/2004, 110/2004, 59/2007, 43/2008, 8/2012, 33/2013, 35/2013, 3/2014, 21/2016, 47/2018). V
tem sklopu je zavarovano varstveno obmocje s kodo:

S1300205 Kandrse, ki je namenjeno ohranjanju Zivalskih in rastlinskih vrst ter habitatov, ki so redki
ali na evropski ravni ogrozeni zaradi dejavnosti ¢loveka. Zivalske vrste, zaradi katerih je izloCeno
potencialno posebno ohranitveno obmocje so: mali podkovnjak (Rhidnolophus hipposideros),
navadni koS¢ak (Austropotamobius torrentium) in ¢rtasti medvedek (Callimorpha quadripunctaria);

S13000165 Medija — borovja in SI3000164 Reber - borovja, namenjeno ohranjanju rastis¢
Dinarskih gozdov rde¢ega bora na dolomitni podlagi;

S13000121 Cemsenigka planina, namenjeno ohranjanju rasti¢ llirskih bukovih gozdov in Zivalske
vrste Crtasti medvedek (Callimorpha quadripunctaria);

S13000328 Trojane ki je namenjeno ohranjanju Zivalskih vrst mali podkovnjak (Rhinolophus
hipposideros), navadni koSCak (Austropotamobius torrentium) in  mocvirski  kreSic¢
(Carabusvariolosus);

S15000026 Posavsko hribovje, ki je namenjeno ohranjanju zivalske vrste planinski orel (Aquila
chrysaetos) in sokol selec (Falco peregrinus), belovrati muhar (Ficedula albicollis), ¢rna Storklja
(Ciconia nigra) in velika uharica (Bubo bubo).
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Funkcijo ohranjanja biotske raznovrstnosti na drugi stopnji poudarjenosti opravljajo tudi gozdovi,

pomembni za obstoj in ohranitev populacij razli¢nih vrst prosto zivecih zivali.

Preglednica 13/N-SPA : Natura PVO (SPA) in SAC (SCI) obmocje

KODA IN STATUS | VRSTE IN HABITATNI TIPI
IME VEZANI NA GOZDNI PROSTOR ZNOTRAJ GGE CEMSENIK -
KOLOVRAT
SI13000121 Crtasti medvedek (Callimorpha quadripunctaria)*
o . SAC
CemsSeniSka planina
ilirski bukovi gozdovi (Fagus sylvatica (Aremonio-Fagion))
SI13000164 dinarski gozdovi rde¢ega bora na dolomitni podlagi (Genisto januensis-
. SAC .
Reber - borovja Pinetum)
SI13000165 dinarski gozdovi rde¢ega bora na dolomitni podlagi (Genisto januensis-
.. . SAC .
Medija - borovja Pinetum)
SI13000205 SAC mali podkovnjak (Rhinolophus hipposideros)
Kandr$e - Drtij$¢ica navadni ko$¢ak (Austropotamobius torrentium)*
Crtasti medvedek (Callimorpha quadripunctaria)*®
ilirski bukovi gozdovi (Fagus sylvatica (Aremonio-Fagion))
SI13000328 SAC mali podkovnjak (Rhinolophus hipposideros)
Trojane navadni ko$¢ak (Austropotamobius torrentium)*
mocvirski kreSi¢ (Carabus variolosus)
S15000026 SPA planinski orel (Aquila chrysaetos)
Posavsko hribovje sokol selec (Falco peregrinus)
belovrati muhar (Ficedula albicollis)
¢rna Storklja (Ciconia nigra)
velika uharica (Bubo bubo)

* prednostni habitatni tip ali vrsta

Preglednica 14/KHT: Kvalifikacijski habitatni tipi

Habitatni Obmocje Ekoloske zahteve habitatnega tipa Velikost | Velikost Ocena
tip/vrsta habitata cone |cone (ha)| stanjana
(ha) znotraj obmoc¢ju
znotraj GGE
SAC
Ilirski bukovi SI3000121 Ilirski bukovi gozdovi rastejo na karbonatni 76,9 76,9 Stopnja
gozdovi (Fagus | CemSeniska podlagi na nadmorski viSini 600-1400 m. Sestavlja ohranjenosti
sylvatica planina jih ve¢ razli¢nih zdruzb (dinarski podgorski je dobra,
(Aremonio- V odsekih bukovi gozdovi, bukovi gozdovi z jelko, splosna
Fagion)). 89D23 in 89D24 | visokogorski bukovi gozdovi), zanje je znacilna .
vecja vrstna pestrost kot za ostale bukove f)cena stanja
gozdove. V Sloveniji so najbolje ohranjeni v je dobra
dinarskem svetu, pojavljajo pa se tudi v Alpah in .
S13000205 ponekod v vzhodni Sloveniji (Orlica, Bohor, Kum, | 324,4 27,8 Stopnja
Kandrse - Bo¢, Donacka gora). V preteklosti jih je ponekod ohranjenosti
Drtijscica ogrozalo panjevsko gospodarjenje, steljarjenje in je povprecna
V odseku 89106. | gozdna paSa, sedaj pa mestoma pospesevanje ali
smreke in oteZeno pomlajevanje zaradi objedanja. zmanjsana,
splos$na
ocena stanja
je dobra
Dinarski gozdovi | SI3000164 Dinarski gozdovi rdecega bora so ostanek iz 69,5 69,5 Stopnja
rdeCega borana | Reber — borovja | ledene dobe. Obdrzali so se na ekstremnih ohranjenosti
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Habitatni Obmocje Ekoloske zahteve habitatnega tipa Velikost | Velikost Ocena
tip/vrsta habitata cone |cone (ha)| stanjana
(ha) znotraj obmoc¢ju
znotraj GGE
SAC
dolomitni Celotno rasti$¢ih, kjer je bil rde¢i bor dovolj konkurencen je dobra,
podlagi (Genisto | obmocje Natura | drugim vrstam. Rastejo na apnencu ali dolomitu, splosna
Jjanuensis- 2000. na skalovju, gruscu ali suhem re¢nem produ na ocena stanja
Pinetum) nadmorskih vi§inah 300 do 800 m. je odli¢na
SI3000165 Tla so zelo plitva in podvrZena eroziji, zato imajo
Medija — ti gozdovi velik varovalni pomen. V Sloveniji se .
borovja ojavljajo v severni polovici drzave (Raduha 71,3 71,3 Stop n_']a .
] pojavijaj P > > )
Celotno OlSeva, Razbor, Karavanke, To$¢). OgroZajo jih f)hran]enostl
obmodje Natura | erozijski procesi in poZari. je dobra,
2000 razen v splosna
man;j$ih ocena stanja
obmogjih, kjer je dobra

gozd ne uspeva
(skalovja).

Preglednica 15: Kvalifikacijske vrste vezane na gozdne povrsine znotraj GGEhabitatni tipi

Vrsta Obmocje, Ekoloske zahteve vrste Velikost | Velikost | Ocena stanja
pomembno za cone (ha) | cone (ha) | na obmodju
vrsto znotraj znotraj
SAC GGE
Crtasti medvedek | SI3000121 Vrsta potrebuje listnate do meSane presvetljene 76,6 75,9 Stopnja
(Callimorphaqua | Cem3eniska gozdove od niZin do 1000 metrov nadmorske ohranjenosti
dripunctaria)* planina visine z visokim deleZem vrzeli, jas in gozdnih vrste je dobra,
Cceloten gozdni | robov z dobro zastopanim zeli§¢nim in grmovnim populacija ni
rob znotraj slojem ter vrstno bogatimi travniki v bliZini. izolirana na
obmocjae Mlade gosenice se hranijo z listi mrtvih kopriv, SirSem
Natura 2000. vrbovcev in drugih zeli$¢ v podrasti, po prezimitvi obmocju
pa se hranijo z listi grmovnih vrst (leska, robida, razsirjenosti,
kostenicevje, navadna metla). Metulji srkajo splosna ocena
S13000205 nektar cvetov konjske grive, navadne dobre misli, |438,2 103,2 stanja
Kandrse - gadovca, osatov, mete in tudi drugih medonosnih populacije je
Drtijs¢icxa rastlin, ki cvetijo pozno poleti v gozdu in ob znacilna
Cceloten gozdni | gozdnem robu. Metulji so aktivni podnevi in
rob znotraj ponoci: podnevi se odrasli osebki hranijo, pono¢i
obmocjae pa parijo. Posamezne populacije so ogroZene Stanje je
Natura 2000. zaradi pogoste koSnje gozdnega roba ali zaradi enako.
uporabe pesticidov na povrSinah v bliZini.
navadni ko§¢ak S13000205 Prebiva v mrzlih, hitro teko¢ih, tudi gorskih 24,0 8,3 Stopnja
(Austropotamobi | Kandrse- potokih donavskega porecja in se navadno skriva ohranjenosti
us torrentium)* | Drtij§¢ica pod kamenjem. Izogiba se mo¢no prodonosnim in vrste je dobra,
Vsi vodotoki hudourni$kim potokom ter stoje¢im vodam. Je populacija ni
znotraj obmocja | vsejeda Zival (alge, vodne rastline in talni izolirana na
Natura 2000 nevretencarji, redkeje z ribe, v Casu levitve je SirSem
pogost tudi kanibalizem). V Sloveniji je bil neko¢ obmocju
ogrozen zaradi bolezni racje kuge, danes zaradi razsirjenosti,
SI13000328 onesnazenja (predvsem komunalnega), mehanskih splosna ocena
Trojane posegov v vodotoke (regulacije, zadrZevalniki), stanja
Potok rabe vode za razli¢ne namene (za pitno vodo, male | 8,3 0,3 populacije je
Orehovica in hidro centrale, rejo rib) ter prisotnosti in §iritve dobra.
njeni pritoki severno ameriSke vrste, signalnega raka iz Avstrije
po reki Muri Stanje je
enako
mali podkovnjak | SI3000205 Zivi v toplih zavetrnih dolinah poraslih z 1052,9 246,3 Stopnja
(Rhinolophus Kandrse — listopadnim in grmic¢evjem., najbolj mu ustrezajo ohranjenosti
hipposideros) Drtij$c¢ica zakrasela obmoc¢jaobmocja s kraSkimi jamami. vrste je dobra,
Kotis¢ v Prehranjuje se z ZuZelkami, med katerimi populacija ni

cerkvah je v
obmocju Natura

prevladujejo no¢ni metulji, mreZekrilci in
mladoletnice. Podnevi se zatekajo na podstre§ja

izolirana na
SirSem
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Vrsta Obmocje, Ekoloske zahteve vrste Velikost | Velikost | Ocena stanja
pomembno za cone (ha) | cone (ha) | na obmocju
vrsto znotraj znotraj
SAC GGE
2000 vec, stavb, redkeje jame. Kotisca so v stavbah, kjer so obmocju
celotno obmocje | izpostavljena ¢lovekovim posegom (od raz§irjenosti,
Natura 2000 je | vandalizma do neustreznih prenov zgradb). V splos$na ocena
njegov jamah je vrsta izpostavljena vandalizmu ali stanja
prehranjevalni | motnjam s strani obiskovalcev. populacije je
habitat. znacilna .
SI13000328 Stopnja
Trojane ohranjenosti
Kotis¢i sta v vrste je
cerkvi sv. 75,9 6,0 povprecna ali
Lovrenca v zmanjsana,
Kolovratu in populacija ni
cerkvi sv. izolirana na
Gotarda v SirSem
Sentgotradu, obmocju
celotno obmocje raz§irjenosti,
Natura 2000 je splos$na ocena
njegov stanja
prehranjevalni populacije je
habitat znacilna.
mocvirski kresi¢ | SI3000328 Je vlagoljubna vrsta, vezana na zamocvirjene 69+,3 5,8 Stopnja
(Carabus Trojane gozdove v ravninah do viSine okoli 1000 m, ki so ohranjenosti
variolosus) Celotno vecinoma porasle s ¢rno ali sivo jelSo, na S delu vrste je dobra,
obmocje Natura | Pohorja tudi v smrekovo jelSevih sestojih. Razvoj populacija ni
2000 poteka v manjsih in vecjih potokih, preobrazeni izolirana na
mladostni osebki ne zapu$¢ajo mesta preobrazbe, SirSem
kjer tudi prezimijo. Prezimijo v trhlem obmocju
razpadajocem lesu (debelejsih trhlih vejah in Storih razsirjenosti,
ob vodi ali v mocvirju) ali zakopani v mehko splos$na ocena
zemljo nabreZin ob vodi. Odrasli osebki so nocno stanja
aktivni. OgroZajo ga posegi v gozdne potoke: populacije je
urbanizacija obmocja, regulacije vodotokov, odli¢na.
redcenje dreves na obmocju, onesnazevanje
vodotokov (eutrofikacija in ¢rna odlagalisca
razlicnega materiala),...

Preglednica 16/KVP: Kvalifikacijske vrste ptic

Vrsta Obmocje Ekoloske zahteve vrste Velikost | Velikost | Ocena stanja na
pomembnoza cone vrste cone obmocju
vrsto znotraj vrste

SAC/SPA | znotraj
(ha) GGE (ha)

planinski SI5000026 V Sloveniji so redki gnezdilci zahodnega | 3507,6 159,8 Stopnja ohranjenosti
orel Posavsko hribovje | dela drzave, kjer naseljujejo skalovja, vrste je dobra,
(Aquila Celotno obmocje | pasnike in goli¢ave v vi§jih nadmorskih populacija ni izolirana
chrysaetos) | Natura 2000 legah. Veliko gnezdo iz vej si naredijo na na §irSem obmocju
skalni polici. Lahko je visoko 2 m in ima raz§irjenosti, splo$na
1-1.5 m premera, gnezda na drevesih, ki ocena stanja
so sicer redkejsa, pa so Se vecja: 2-4 m populacije je znacilna.
visoka s premerom 2-3 m. Par si je zvest Stevilo parov 1-2.

celo Zivljenje. Prehranjujejo se s sesalci
(do velikosti srne), pti¢i (do velikosti
laboda) in mrhovino, redko s plazilci.
Lovijo v nizkem letu, pogosto v paru. So
stalnice, vendar se mladici lahko razprsijo
dalec¢ od kraja, kjer so bili izvaljeni.
Ogrozajo ga ¢loveske motnje v casu
gnezdenja (kraja mladiCev iz gnezd za
potrebe sokolarstva, Sportno plezanje,
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Vrsta Obmocje Ekoloske zahteve vrste Velikost Velikost | Ocena stanja na
pomembnoza cone vrste cone obmoc¢ju
vrsto znotraj vrste
SAC/SPA | znotraj
(ha) GGE (ha)
mnoZi¢no planinarjenje).
sokol selec | SIS000026 V Sloveniji je redek gnezdilec skalnih 3507,6 159,8 Stopnja ohranjenosti
(Falco Posavsko hribovje | sten, ki jih obdaja odprta kulturna krajina vrste je dobra,
peregrinus) | Celotno obmocje | ali goli_ave nad drevesno mejo. Njegova populacija ni izolirana
Natura 2000 evropska populacija v zadnjih letih pocasi na §irSem obmocju
znotraj GGE narasca, kar je zlasti posledica prepovedi raz§irjenosti, splosna
Cemsenik — uporabe nekaterih pesticidov. Prehranjuje ocena stanja
Kolovrat. se v glavnem s pticami (od ¢isto majhnih, populacije je odli¢na.
npr. kraljicek, do zelo velikih, npr. siva Stevilo parov 10-12.
¢aplja in gosi). Lovi v letu: za plenom
opreza med kroZenjem visoko nad tlemi,
nato se z viSine v izredno hitrem letu z
zloZenimi krili spusti nad plen. Je stalnica.
Ogrozajo ga razlicne ¢lovekove
dejavnosti: kraja mladicev iz gnezd za
potrebe sokolarstva, Sportno plezanje,
planinarjenje in onesnaZevanje okolja.
belovrati S15000026 Prebiva v odprtih listnatih gozdovih, pri 3507,6 159.8 Stopnja ohranjenosti
muhar Posavsko hribovje | nas v poplavnih hrastovo-belogabrovih, vrste je dobra,
(Ficedula Celotno obmocje | redkeje v visokodebelnih sadovnjakih. populacija ni izolirana
albicollis) Natura 2000 Gnezdi v naravnih duplih ali duplih, ki so na §irSem obmocju
jih iztesale Zolne in detli, po navadi raz§irjenosti, sploSna
visoko nad tlemi. Hrani se s ¢lenonoZci, v ocena stanja
casu gnezditve so zanj zelo pomembne populacije je znacilna.
gosenice. Lovi v zraku s preZe, ZuZelke pa Stevilo parov 300-500.
pobira tudi z listja in vej. Je selivka,
prezimuje v Afriki juzno od Ekvatorja,
vrne se aprila. V Sloveniji je redka
gnezdilka V dela drzave. OgroZata ga
izsuSevanje poplavnih gozdov in
intenzivno gospodarjenje z njimi
(odstranjevanje odmrlega in
propadajocega drevja).
velika S15000026 Gnezdi v raz€lenjenih skalnih stenah s 3516,4 159.8 Stopnja ohranjenosti
uharica Posavsko hribovje | policami in luknjami, ki jih obdajajo vrste je dobra,
(Bubo bubo) | Celotno obmocje | ekstenzivno obdelovane odprte povrsine, populacija ni izolirana
Natura 2000 na katerih lovi. Prehranjuje se pretezno s na §irSem obmocju
sesalci in pticami. Je stalnica. V Sloveniji raz§irjenosti, sploSna
velja za redko gnezdilko (60-80 parov) in ocena stanja
je pogostejsa predvsem v toplejsih populacije je dobra.
predelih (Kras, slovenski del Istre, Stevilo parov 3-4.
Vipavska dolina). OgroZena je zaradi
motenj v ¢asu gnezdenja (plezalci,
jadralni padalci, pohodniki), trkov z
elektri¢ni vodi ter intenzifikacije
kmetijstva.
¢rna Storklja | SIS000026 Gnezdi v poplavnih gozdovih s Stevilnimi | 2299,8 150,8 Stopnja ohranjenosti
(Ciconia Posavsko hribovje | visokimi debelimi drevesi, na katerih si iz vrste je povprecna ali
nigra) Pretezni del vej zgradi svoje mogocno gnezdo. V zmanjS$ana, populacija

celotnega obmocja
Natura 2000

Sloveniji, kjer sodi med redke gnezdilke,
so to najpogosteje belogabrovo-dobovi
gozdovi, ki so prepredeni s potocki in
manjS$imi moc¢virji. Hrani se z
dvozivkami, ribami in drugimi vretencarji,
ki jih lovi med pocasno hojo na gozdnih
jasah, vlaZnih travnikih, ob stojecih in
tekocCih celinskih vodah. Je selivka, ki se
iz tropske Afrike vrne aprila. OgroZata jo
zlasti izginjanje ustreznih gnezdis¢ in
¢lovekove motnje v ¢asu gnezdenja, na
katere je izredno obcutljiva.

ni izolirana na SirSem
obmocju raz§irjenosti,
splo$na ocena stanja
populacije je znacilna.
Stevilo parov 3.
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Ekologko pomembna obmogja (EPO) v enoti CEMSENIK-KOLOVRAT

V GGE CEMSENIK-KOLOVRAT je pet ekologko pomembnih obmogji. Vsa se pokrivajo z obmogji
Natura, Zasavsko hribovje delno sega izven njih.

Zasavsko hribovje (12100); je v odsekih: 89G56A, 89G59, 89H67, 89H70B, 89H71, 89H72,
89H73, 89H76, 89H77, 89H78A, 89H78B, 89H79, 89H88, 89H89, 89H90, 89HI1.

Obmocje sestavlja ve€ razli¢nih naravovarstveno pomembnih enot, skupna so jim predvsem strma
ostenja, zivljenjski prostor ogrozenih vrst ptic. Za sotesko Save od naselja Sava do Rade€ so
znacilna karbonatna ostenja, Zivljenjski prostor ogrozenih vrst ptic. Tu je tudi znacilna vegetacija
skalnih razpok. Kopitnik je obmocje z bogato ilirsko floro in posameznimi alpskimi vrstami ter
endemiti. Obmocje poras€ajo bukovi gozdovi, v manjSem delu je rastiS¢e ¢rnega bora. Veliko
Kozje in Lisca sta v pretezni meri poras€ena z bukovimi gozdovi, ki so Zivljenjski prostor
zavarovanih vrst hroScev, alpski in bukov kozli¢ek, roga¢, mogcvirski kresi¢, in netopirjev, na jasah,
oziroma kjer se pojavlja hranilna rastlina, pa je prisoten metulj petelincek. Prevladujodi ilirski flori so
primeSane posamezne alpske vrste. Grice in prepadne stene v vse smeri najpogosteje pa v smeri
vzhod — zahod lo€ujejo potoki in reke, ki so pomemben Zivljenjski prostor ogrozenih vodnih vrst:
koscak, ribe, dvozivke, Zuzelke. Prepredeno vodno omrezje povezujejo sotocja treh velikih rek:
Save, Savinje in Gracnice. Na obmodju so stalna gnezdisc¢a kolonij sivih ¢apelj.

Kandrse (24700); je v odsekih: 89101, 89103, 89104, 89105, 89106, 89109, 89120, 89121.

Obmocje obsega pretezno tradicionalno kulturno krajino hribovitega sveta na nadmorski visSini med
400 in 700 m. Sega od naselja Drtija na zahodu, se nadaljuje proti Mo$eniku in Hrastniku pod
Limbarsko goro na severozahodu, do hribovja Planjava z najvi§jim Velikim vrhom in Vrhom pri
Mlindah na severu in severozahodu ter se zaklju€i pri naselju Log pri Mlinsah v povirnem svetu
potoka Kandrs€ice. Na jugu je obmocje omejeno z reko DrtijS¢ico. V juznem delu prevladujejo
travniki in njive, med njimi pa so predvsem v osrednjem in severnem delu ilirski bukovi gozdovi in v
manjSem obsegu tudi ilirsko-hrastovo-belogabrovi gozdovi. V glavnem toku Drtij$¢ice in pritokih
zZivita navadni koS¢ak in potocni piSkur. V cerkvah Sv. Stefan v Zgornjih Kosezah, Sv. Jernej v
Peceh, Sv. Mihael v Pe¢kih Kandr§ah in Sv. Lenart v Kandr§ah so kotiS¢a malega podkovnjaka ter
zatoCiS€a drugih vrst netopirjev. Okoliski gozd ter kulturna krajina z mejicami so njihov
prehranjevalni habitat. Gozdni rob in mejice so tudi Zivljenjski prostor metulja ¢rtastega medvedka.

Sava od Mav¢i¢ do Save (33500); je v odseku 89H91.

Reka Sava od Mav¢i¢ do kraja Sava s svojim vplivnim obmoc&jem je z ohranjeno re¢no dinamiko, ki
pogojuje tvorbo prodis€a in erodiranih stene po naravni poti, ter z obreznimi poplavnimi gozdovi
pomemben Zivljenjski prostor 28 vrstam rib, med njimi zavarovanim in ogroZenim sulec, platnica,
pohra, blistavec, mrena, §€uka, podust, krap - negojene Zivali ter obloustkam poto¢nim piskurjem.
Obmocje nudi Zivljenjski prostor devetim vrstam dvozivk. Savski in obsavski prostor predstavlja
pomemben komunikacijski koridor in prehranski habitat vidre. Prodis¢a in erodirane stene nudijo
gnezditveni prostor zavarovanim vrstam ptic breguljka, mali martinec, mali deZzevnik, vodomec in
Cebelar. Pester mozaik habitatnih tipov pogojuje obstoj pestri zdruzbi dnevnih metuljev, med
katerimi izstopajo ogrozene vrste deteljin modrin, nazob&ani modrin, srebrni mnogook, ozkorobi
mnogook, jeti€nikov pisancek in primorski belin. Reka Sava velja na tem odseku za edino znano
lokaliteto stenice Thyreocoris scarabaeoides v Sloveniji in eno izmed treh nahajalis¢ stenice
Macrosaldula variabilis. ObreZna vegetacija tega savskega odseka je Zivljenjski prostor polza ozki
vrtenec, ustvarjanje in premescanje prodnih nanosov pa tvori ustrezni habitat za pojavljanje
kacjega pastirja vrste kacji poto€nik. Vzdolz obreZij in v njihovem zaledju se pojavljajo mehkolesne
loke ter ostanki nizinskih dobrav ter vrstno pestri fragmenti skalnih in suhih travi§€, med njimi suhi
travniki s pokonéno stoklaso in kukavi¢evkami. ProdiS€a poradc€ajo pionirska zelnata vegetacija in
sestoji sive vrbe.
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Cemseniska planina (35200); je v odsekih: 89B11, 89C16A, 89C16B, 89C17, 89C19, 89D22A,
89D22B, 89D23, 89D24.

Obmogje obsega predvsem juzna pobo&ja Cemseniske planine in je na priblizno 60% povrsine
poraslo z meSanim listopadnim gozdom. Polsuhi travniki predstavljajo priblizno 40% negozdnih
povrsin na obmocju, v strnjenem kompleksu pa se razprostirajo v vi§jih predelih planine. Suhi
travniki in pestro strukturirani gozdni robovi so zivljenjski prostor metuljev travniSkega postavneza
in Crtastega medvedka.

Medija (37200); je v odsekih: 89K53, 89K54A, 89K54B.

Je juzno pobogje grebena Na Skalah. Prisojna lega in dolomitna podlaga pobogja pogojujeta
prisotnost gozdnega sestoja, ki ga zastopa kvalifikacijski habitatni tip Dinarski gozdovi rde¢ega
bora na dolomitni podlagi. Ker je teren krusljiv, se na obmoc¢ju pojavljajo tudi vecji sklopi golih
skalovij in skalnih razpok s specifi€¢no vegetacijo.

Trojane (97500); je v odseku 89A03.

Obmocje obsega povirni del doline potoka Orehovica, ki lezi juzno od naselja Trojane v
Posavskem hribovju. Povirni del doline Orehovice leZi v tektonski prelomnici, kjer so potoki razgalili
permokarbonske kamnine z antimonovo rudo. Te kamnine so zelo neodporne na mehansko
preperevanje ter erozijo in so posledi¢no nestabilne. To kazejo reliefne oblike in pojavi kot so
erozijske grape potokov, preperele plasti in erozijski jarki na pobodjih, ki drsijo proti dnu doline,
izrazita je globinska erozija hudourniskega potoka, ki spreminja svoj tok, tvori slapove, brzice,
erozijske zajede, velike okljuke in odnasa preperino. Strma in erozijski izpostavljena pobocja so
obrasla z gozdom, prevladuje habitatni tip javorovi, jesenovi, brestovi in lipovi gozdovi v grapah in
na gruscnatih pobodjih. V cerkvi Sv. Mohor in Fortunat vzhodno od Trojan je kotiS¢e malega
podkovnjaka, gozdni prostor na obmocju predstavlja njegov prehranjevalni habitat. Potok
Orehovica je Zivljenjski prostor raka koS¢aka, v zamocvirjenih predelih ob potoku in grapah z
mezec€o vodo pa najdemo mocvirskega kresica.

2.2 Socialne funkcije

Zascitna funkcija

Zascitno funkcijo prve stopnje poudarjenosti opravljajo gozdovi na povrSini 132 ha, na strmih
brezinah in pobodjih, ki §citijo ZelezniSko progo, javne in kategorizirane ceste ter naselja. Odseki:

89C16A, 89C16B, 89C17, 89C19, 89E38, 89E41, 89F43, 89F48, 89F49, 89F50, 89G51, 89G52,
89G53, 89H94, 89H95, 89H96, 89115, 89116, 89119, 89K35A, 89K39, 89K40, 89K61, 89L62

Higiensko-zdravstvena funkcija

Higiensko-zdravstveno funkcijo prve stopnje poudarjenosti opravljajo gozdovi na povrSini 91 ha, v
okolici naselij Kisovec in lzlake. Ti gozdovi varujejo bivalna in turistiCna naselja ter rekreacijske
povrSine pred Skodljivimi ali nadleznimi vplivi imisij. BlaZijo 8kodljive in nezazelene ucinke
industrijskih objektov.

Higiensko-zdravstveno funkcijo druge stopnje poudarjenosti opravljajo gozdovi na povrSini
1.147 ha, v SirSi okolici naselij Kisovec in Izlake ter okrog manjsih strnjenih. Ti gozdovi varujejo
bivalna in turisticna naselja ter rekreacijske povrsine pred Skodljivimi ali nadleznimi vplivi imisij.
BlaZijo Skodljive in nezazelene ucinke industrijskih objektov.
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Rekreacijska funkcija

Rekreacijsko funkcijo prve stopnje poudarjenosti opravljajo gozdovi na povrsini 25 ha:
gozdovi v blizini naselja Kisovec (v odsekih 89G02A, 89G02B, 89G04, 89G55),
rekreacijsko obmocje Marela (v odsekih 8989H64, 89F44);

viv v

gozdovi v okolici zasavske Svete gore, gozdovi ob smucis€u Kandrse

Rekreacijsko funkcijo druge stopnje poudarjenosti v GGE je evidentirana na 720 ha manj obiskanih
gozdov in gozdov ob planinskih poteh oziroma pohodnih poteh.

Turisti¢na funkcija

Turisticno funkcijo prve stopnje poudarjenosti opravljajo gozdovi v okolici Medijskih toplic v I1zlakah
na povrsini 9 ha:

Turistiéno funkcijo druge stopnje poudarjenosti v GGE ni evidentirana.

Funkcija varovanja naravnih vrednot

Seznam naravnih vrednot na podro¢ju GGE Cerpéenik—KoIovrat je naveden v Naravovarstvenih
smernicah za gozdnogospodarski na¢rt GGE CemS$enik-Kolovrat (2021-2030), Zavod RS za
varstvo narave, OE Ljubljana, julij 2020.

PovrSina gozdov s prvo stopnjo poudarjenosti funkcije varovanja naravnih vrednot je 15 ha, kar
pomeni 0,3 % gozdnega prostora. To so gozdovi na obmocjih in v okolici naravnih vrednot
drzavnega pomena oziroma objektov naravne dediS€ine in drugih vrednot okolja, kjer se ne smejo
izkoriS€ati gozdne dobrine ali so upravljani izklju¢no za varstveni namen. Besedo »okolica«
razumemo kot pas gozda okrog objektov, Sirok od 50 do 100 m. V gozdnem prostoru GGE
Cemsenik-Kolovrat so tak$ni objekti naslednje geomorfolodke naravne vrednote (identifikacijska
Stevilka naravne vrednote, ime naravne vrednote):

Preglednica 17: Naravne vrednote

et IME KRATKA OZNAKA ZVRSTNV |sTaTus|  ODSEK
944 Mosjak Dolina levega pritoka Save pri naselju Sava GEOMOREF, lokalni  |89H78A, 89H78B,
HIDR 89H90
1079 Medija - skalni Skalni samotarji ob Mediji pri Izlakah GEOMORF drzavni  [89E41
samotarji
1086 Lahki kamen Lehnjakovo slapisce v dolini Mosenika GEOMOREF, lokalni  [89H76
HIDR
4302 BriSe - nahajalis¢e |Nahajalis¢e miocenskih fosilov, fosilna GEOL lokalni  |89I15
fosilov tanatocenoza v kamnolomu litotamnijskega
apnenca na Lipovskem hribu, severozahodno od
vasi BriSe
5489 Drtijs¢ica - zgornji |Ohranjen vodotok Drtijs¢ica do Drtije s pritoki  |[HIDR, EKOS lokalni (89104
tok do Drtije
5945V  |CemSeniska planina [Zakrasela, z gozdovi pora$¢ena planina v GEOMOREF, lokalni  |89A08
Posavskem hribovju juZno od Vranskega HIDR
7891 Cemgenigka planina [Skalni samotarji - dolomitne igle na Cemseniski |GEOMORF lokalni  |89C16A, 89C16B,
- skalni samotarji  |planini 89C19, 89D22A,
89D22B, 89D23
7901 Izlake - skalni Skalni samotar ob poti k Medijski kapeli zahodno |GEOMORF lokalni  [89K35A
samotar od Izlak
7905 Rovi§ce - bukev Bukev na pobo¢ju Roviskovca pri Rovi§¢ah DREV lokalni  |89H99
7920 Gamberk Gri¢ Gamberk v Posavskem hribovju, GEOMOREF, lokalni  |89D28, 89E36
severozahodno od KotredeZa BOT

ZGS, GGN CEMSENIK-KOLOVRAT 2021-2030 37



Prikaz funkcij gozdov

8071 Mosenik Soteska levega pritoka Save s slapisci in HIDR, lokalni  |89H76, 89H77,
lehnjakovimi pregradami, severovzhodno od Save| GEOMORF 89HS3, 89H84,
Potok je Zivijenjski 89HSS5, 89HS89,
prostor raka 89H90
koscaka.

Preglednica 18: Jame

IDENT. ST. IME JAME ODSEK
40677 Spanova jama, tudi Brinova jama in Jama pod Skalo | 89H92

40678 Jama v Stuncu 89H83

41181 Jama v Kolovratu, tudi Mih¢eva jama na Kalu 89K51

41182 Jama v Lipovici, tudi Lovrinova jama 89115 (negozd)
42552 Blazetova jama 89H80

43497 Brdajsova jama 89H92

43893 Markov Stangovc* 89G02A
44015 Sirkovo brezno 89H92

44633 Jama v Tonkovem gozdu 89K43

46658 Brezno v Stari lipi 89H73

48826 Rov pri Medijskem gradu 89K35A
52020 Travniska razpoka na Groblarjevi planini 89D24 (negozd)

Opombe*: Jama je zavarovana kot NS z obéinskim odlokom
Jami 41182 in 52020 se ne nahajata v maski gozda

Funkcija varovanja naravnih vrednot druge stopnje poudarjenosti oz. povrsina gozdov z drugo
stopnjo poudarjenosti je 644 ha, kar pomeni 10,9 % gozdnega prostora. Imajo jo gozdovi na
obmodgjih in v okolici naravnih vrednot lokalnega pomena oziroma objektov naravnih vrednot, za
katere je dolo€en blazji varstveni rezim, ki dopus¢€a izkoris€anje gozdnih dobrin, skupaj z njihovo
okolico, oziroma pasom gozda, $irokim od 50 do 100 m. V gozdnem prostoru GGE Cemsenik-
Kolovrat so takSni objekti naslednje naravne vrednote (identifikacijska Stevilka naravne vrednote,
ime naravne vrednote :

Obmocja pricakovanih naravnih vrednot

Naravovarstvene smernice Zavoda RS za varstvo narave opozarjajo na obstoj obmocij
pricakovanih naravnih vrednot, zaradi katerih sicer gozdovom nismo dolocili dodatnih obmocij s
poudarjeno funkcijo varovanja naravnih vrednot, je pa umestno, da se ve, da obstajajo, da se v
primeru razkritia teh naravnih vrednot lahko ustrezno ukrepa. V. GGE Cemsenik-Kolovrat je
obmocje pricakovanih naravnih vrednot: Karbonati (geomorfoloske podzemske naravne vrednote).

Funkcija varovanja kulturne desdiSc¢ine

Poudarjeno funkcijo varovanja kulturne dediS¢ine imajo gozdovi v neposredni okolici enot kulturne
dedis€ine ter ostanki ohranjenih tradicionalnih oblik gospodarjenja. Za ugotovitev stanja smo kot vir
uporabili in aktualno bazo podatkov o objektih kulturne dediS€ine v Sloveniji.

Funkcije varovanja kulturne dedis¢ine prve stopnje poudarjenosti v GGE ni evidentirana.
Funkcije varovanja kulturne dediscine druge stopnje poudarjenosti

PovrS§ina gozdov z drugo stopnjo poudarjenosti je 126 ha, kar pomeni 2,2 % gozdnega prostora.
To so gozdovi ob objektih kulturne dediS€ine z blazjim varstvenim rezimom, ki dopusca
izkoris€anje gozdnih dobrin (evidencna Stevilka kulturne dedis€ine, ime kulturne dedisc€ine):
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Preglednica 19: Varovani objekti in obmo¢ja kulturne dediséine

ESD IME REZIM ODSEK
138 | Gamberk - Grad Gamberk spomenik 89E36
796 | Vace - Prazgodovinsko gradi$ce z grobisci spomenik 89103-89104
1115 | Kolovrat - Grad Kolovrat dedisc¢ina 89K43
1723 | Zabreznik - Cerkev sv. Nikolaja dedis¢ina 89E33
2465 | Colnis¢e - Cerkev sv. Nikolaja dedisc¢ina 89HG66(N)
2628 | Kandrse - Cerkev sv. Lenarta dedis¢ina 89104, 89105
6025 | Cemgeniska planina - Spomenik Revirski eti spomenik 89C18
8659 | Medija pri Izlakah - Obmo¢je gradu Medija spomenik 89K35A
8764 | Gamberk - Gri¢ Gamberk dedisc¢ina 89E36, 89D28
8993A, 89H93B,
9354 | Zasavska gora - Arheolosko najdiSce arheolosko najdiSce | 89J28, 89J29
14195 | Kolovrat - Toplar na domaciji Kolovrat 18 dedisc¢ina 89K46
14598 | Borje - Anti¢ni vodovod arheolosko najdisce | 89H74
14600 | Dobrljevo - Arheolosko najdisce Plesa arheolosko najdis¢e | 89B11
14601 | Hrastnik pri Trojanah - Arheolosko najdis¢e Remerca arheolosko najdis¢e | 89A03(NEGOZD)
14602 | Jablana - Gradi$¢e Vrhek arheolosko najdis¢e | 89H64, 89H65
14604 | Kolk - Arheolosko obmocje Gradisce arheolosko najdisce | 89H76
14606 | Mosenik ob Savi - Arheolosko obmocje arheolosko najdisce | 89H90 (NEGOZD)
14610 | Razbor pri —iemSeniku - Arheolosko obmocje sv. PrimoZ arheoloSko najdis¢e | 89C19
14611 | Rovisce - Arheolosko najdiS¢e Gradisce arheolosko najdis¢e | 89H93A
14612 | Strahovlje - Arheolosko najdisce arheolosko najdisce | 89F45
14613 | Suhi Potok - Arheolosko najdi§ce arheolosko najdis¢e | 89114, 89115, 89K38
14615 | Sentgotard - Arheologko najdisce arheolosko najdisce | 89A03, 89A09
14616 | Tirna - Arheolosko obmocje Kapla arheolosko najdis¢e | 89H77(NEGOZD)
14617 | Tirna - Arheologko obmogje Celisek arheolosko najdis¢e | 89H79, 89H80
14618 | Tirna - Arheolosko obmocje Podvrhek arheolosko najdisce | 89H83
14619 | Tirna - Arheolosko obmoc¢je V Vrheh arheolosko najdisce | 89H80
14624 | Zabreznik - Arheolosko obmocje sv. Miklavz arheolosko najdis¢e | 89E33, 89E40
19238 | Tirna - Votlina Kuklja s spominsko plo§¢o dedis¢ina 89H77
19259 | Peske Kandr§e — Spom. zn.v NOB padlemu Vinku Uranicu | dedi$¢ina 89105
19265 | Vrh pri MlinSah - Grob neznanega ruskega partizana dedisc¢ina 89109
19289 | Ravne pri Mlingah - Grob partizana Ceha dedisc¢ina 89J34A
19294 | Kal pri Jablani - Spomenik padlima partizanoma dedis¢ina 89H69
89B12, 89B13,
3 89C15, 89C16A,
21896 | Cemsenik - Kulturna krajina dedisc¢ina 89C20, 89D27
21897 | Kolovrat - Kulturna krajina dedisc¢ina 89K41-89K49
21898 | Golce - Kulturna krajina dedisc¢ina 89H97
5 89A03, 89A04,
21899 | Sentgotard - Kulturna krajina dedis¢ina 89A09
21991 | Colniée - Kulturna krajina dedis¢ina 89H66-89H68
22171 | Sentlambert - Kapelica Marije Pomagaj dedisc¢ina 89H74
22877 | Sava - Arheolosko obmocje arheolosko najdisce | 89H90 (NEGOZD)
29682 | PoZarje - Gradisge Spital arheolosko najdis¢e | 89H72
29685 | PoZzarje - Gradi$¢e Vrh nad Kalom arheolosko najdis¢e | 89H70A
Estetska funkcija

Estetsko funkcijo prve stopnje poudarjenosti opravljajo gozdovi na povrSini 15 ha v neposredni

blizini rekreacijskih objektov, ki predstavljajo kuliso objektu (odseki):
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89G02A, 89G02B, 89H64, 89H65 in 89L62.

Estetsko funkcijo druge stopnje poudarjenosti opravljajo gozdovi na povrsini 801 ha. To so
gozdovi v blizini objektov kulturne dediS€ine in naravnih vrednot, ki predstavljajo kuliso objektu;
gozdovi v vidnem radiu (500 m) okrog stanovanjskih predelov naselja Kisovec; gozdovi na zelo
obiskanem delu Cem&eniske planine, zasavske Svete gore, gozdovi na obmogju kulturne krajine in
vidno izpostavljenih pobodij ter gozdni otoki.

Obrambna funkcija

Obrambno funkcijo prve stopnje poudarjenosti v GGE Cemsenik-Kolovrat opravijajo gozdovi, ki
varujejo Crpolis¢a pitne vode. Gozdni prostor, ki ima prvo stopnjo poudarjenosti obrambne funkcije
obsega 22 ha, kar je 0,4 % gozdnega prostora.

Pouc¢na funkcija

V GGE Cemsenik-Kolovrat ni posebej urejenih gozdnih uéni poti ali drugih uénih objektov (muzejev
na prostem, gozdnih ucilnic ali drugih uénih in demonstracijskih objektov), kar bi zadostilo
pogojem, da ima gozd na prvi stopnji poudarjeno pouc¢no funkcijo. Sicer pa se Stevilni
naravoslovni dnevi, namenjeni ve¢inoma ucencem osnovnih Sol pa tudi predSolskim otrokom,
odvijajo na lokaciji gozdv blizu Sol, ob¢asno pa tudi v drugih gozdovih po GGE.

2.3 Proizvodne funkcije

Lesnoproizvodna funkcija

Lesnoproizvodno funkcijo prve stopnje poudarjenosti opravljajo gozdovi v rastiS¢no gojitvenih
razredih, kjer je mozno dolgoroéno sekati letno veé kot 5 m® bruto lesne mase na hektar. Povrsina
teh gozdov je 3.365 ha.

Lesnoproizvodno funkcijo druge stopnje poudarjenosti opravljajo gozdovi v rastiS¢no gojitvenih
razredih, kjer je mozno dolgoro¢no sekati letno od 2 do 5 m3 bruto lesne mase na hektar. PovrSina
teh gozdov je 1.558 ha.

Lesnoproizvodno funkcijo 3. stopnje poudarjenosti opravljajo gozdovi v rastiS€no gojitvenih
razredih, kjer je mozno dolgoroéno sekati letno do 2 m® bruto lesne mase na hektar. Povrsina teh
gozdov je 949 ha.

Funkcija pridobivanja drugih gozdnih dobrin

Funkcijo pridobivanja drugih gozdnih dobrin (63 ha) imajo gozdovi, v katerih se pridobivajo gozdne
dobrine v koliginah, ki znatno presegajo povpregje. V GGE Cemsenik-Kolovrat imamo semenske
sestoje za veliki jesen (Fraxinus excelsior), gorski javor (Acer pseudoplatanus), gorski brest
(Ulmus glabra), lipo (Tilia platyphillos), €¢e$njo (Prunus avium), dob (Quercus robur) in beli gaber
(Carpinus betulus), razvito je Cebeljarjenje poleg tega obiskovalci gozdov, ki so predvsem
rekreativci, kateri radi zdruZijo prijetno s koristnim, ve€inoma nabirajo borovnice in gobe, druge
gozdne dobrine pa znatno manj. Najbolj se »pridobiva« v k.o. Hrastnik pri Trojanah, ko. Cem&enik,
k.o Jesenovo, k.o. RziSe in k.o.Kolovrat.

Lovnogospodarska funkcija
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Lovnogospodarska funkcija prve stopnje poudarjenosti opravljajo gozdovi v okolici krmiS¢, kaluz,
gnezd ali vzdrzevanih povrsin (52 ha):
Ti gozdovi so v odsekih: 89A01, 89A05 89A06, 89C18, 89F45, 89F47, 89F48, 89H60A, 89H76,
89H78A, 89H79, 89H80, 89H85, 89HI3A, 89HI93B, 89H94, 89H96, 89H97, 89H98, 89HI9,
89J24B, 89K40, 89K50, 89K57, 89K58, 89K59 in 89K61.

Karta funkcij gozdov v merilu 1 : 25 000 je podana v kartnem delu nacrta (Karta st. 7)
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3 Opis stanja gozdov

3.1 Gospodarske kategorije gozdov

Preglednica 20/D-KL: Gospodarske kategorije gozdov in njihova struktura po lastniskih kategorijah
(ha)

Gospodarske kategorije gozdov Zasebni Drzavni Gozdovi Skupaj
gozdovi gozdovi lokalnih
skupnosti
Vecnamenski gozdovi 4.749,41 148,74 14,76 491291
Varovalni gozdovi 575,51 293,68 5,82 875,01
Skupaj: 5.324,92 442,42 20,58 5.787,92

Vecnamenski gozdovi predstavljajo 85 % vseh gozdov. Ti gozdovi teZijo k naravnemu
gospodarskemu gozdu, ki poleg proizvodnih funkcij opravlja tudi ekoloSke in socialne funkcije. Tak
gozd je odpornejSi na abiotske ter biotske dejavnike in je dolgoro€no bolj ekonomicen.

Gozdov, ki so razgladeni kot varovalni, je 875,01 ha (15 %). Pravna osnova za uvrstitev v
kategorijo Varovalni gozdovi je akt o razglasitvi - Uredba o varovalnih gozdovih in gozdovih s
posebnim namenom (Ur. I. RS, §t. 88/2005, 56/2007, 29/2009 in 91/2010, 1/2013, 39/2015 in
191/2020).

Znotraj kategorije ve€namenski gozdovi so izoblikovani rastiS§¢nogojitveni razredi (RGR), ki imajo
enotne rastiS¢ne razmere, razvojne teznje in funkcije ter enoten dolgoro¢ni gozdogojitveni cilj in

enotne gozdno gojitvene usmeritve.

V GGE Cemsenik-Kolovrat imamo $est rasti$énogojitvenih razredov.

Gospodarske kategorije gozdov in prostorska razporeditev posameznih gospodarskih kategorij
gozdov v merilu 1 : 25 000 je prikazana v kartnem delu nacrta (karta st. 4)

Preglednica 21/KGR: Gozdne zdruzbe po gospodarskih kategorijah gozdov in rastiSénogojitvenih

razredih
Gospodarske kategorije gozdov in Gozdne zdruzbe Povrsina | Delez
rastiS¢nogojitveni razredi (ha) %
11012-Podgorsko bukovje 542- Predalpsko gradnovo belogabrovje (Helleboro nigri- 61,34 2,8
Carpinetum betuli)
552- Predalpsko podgorsko bukovje na karbonatih 1.517,54| 70,6
(Hacquetio-Fagetum var. geogr. Anemone trifolia)
632- Predalpsko gorsko bukovje (Lamio orvalae-Fagetum 59,99 2,8
var. geogr. Dentaria pentaphyllos)
592- Predalpsko-alpsko toploljubno bukovje (Ostryo- 268,86 | 12,5
Fagetum var.geogr.Anemone trifolia)
581 —Osojno bukovije s kresnicevjem (Arunco-Fagetum) 122,37 5,7
751- Kisloljubno bukovje z rebrenjaco (Blechno-Fagetum) 96,90 4,5
771- Jelovje s praprotmi (Dryopterido affini-Aceretum 11,35 0,5
pseudoplatani)
672 —Predalpsko smrekovje na morenah in pobo¢nih gruscih 2,74 0,1
(Carici albae-Piceetum)
741- Kisloljubno rdeceborovje (Vaccinio-Pinetum) 6,56 0,3
600 —Podgorsko-gorsko javorovje in lipovje (Tilio- 2,94 0,1
Aceretum)
Skupaj RGR 2.150,59 | 100,0
12112-Acidofilno bukovje 521 — NiZinsko €rnojelSevje (Alnetum glutinoso-Incanae) 4,16 04
542 - Predalpsko gradnovo belogabrovje (Querco- 71,43 7,2
Carpinetum)
552 - Predalpsko podgorsko bukovje na karbonatih 45,43 4,6
(Hacquetio-Fagetum)
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Gospodarske kategorije gozdov in Gozdne zdruzbe PovrSina | Delez
rastiSénogojitveni razredi (ha) %0
632 - Predalpsko gorsko bukovje (Polysticho lonchitis- 18,26 1,8
Fagetum var. geogr. Anemone trifolia)
592 - Predalpsko-alpsko toploljubno bukovje (Ostryo- 33,16 3,3
Fagetum var. geogr. Anemone trifolia)
581 - Osojno bukovje s kresnicevjem (Arunco-Fagetum) 27,07 2,7
751 - Kisloljubno bukovje z rebrenjaco (Blechno-Fagetum) 675,31 67,8
772 - Jelovje s praprotmi (Galio rotundifolii-Abietetum) 42,31 4,2
772 - Jelovje s trikrpim bi¢nikom (Bazzanio-Abietetum) 68,64 6,9
741 - Kisloljubno rdeceborovje (Vaccinio myrtilli-Pinetum 8,45 0,8
var. geogr. Castanea sativa)
651 - Gorsko-zgornjegorska javorovje z brestom (Ulmo- 1,47 0,1
Aceretum pseudoplatani)
Skupaj RGR 1.007,11 | 100,0
14112-Toploljubno 04100-QUERCO-CARPINETUM TYPICUM 1,35 0,1
bukovje(typicum)-sp
04200-QUERCO-CARPINETUM V.LUZULA 1,06 0,1
07200-HACQUETIO-FAGETUM 104,25 10,0
08100-ENNEAPHYLLO-FAGETUM 2,15 0,2
11200-CARICI ALBAE-FAGETUM(CEPHALANTERO- 716,45 | 68,5
FAGETUM)
12100-ARUNCO-FAGETUM 77,33 7,4
15100-BLECHNO-FAGETUM 23,36 2,2
24100-GENISTO-PINETUM 74,96 7,2
27100-QUERCO-OSTRYETUM 44,47 4,3
Skupaj RGR 1.045,38 | 100,0
15512-Gorsko bukovje-sp 07200-HACQUETIO-FAGETUM 6,63 3.4
08100-ENNEAPHYLLO-FAGETUM 13936 | 70,9
11200-CARICI ALBAE-FAGETUM(CEPHALANTERO- 34,89 | 17,7
FAGETUM)
12100-ARUNCO-FAGETUM 12,93 6,6
12201-ISOPYRO-FAGETUM TYPICUM 2,79 1,4
Skupaj RGR 196,59 | 100,0
16012-Bukovje na rendzinah-sp 04100-QUERCO-CARPINETUM TYPICUM 2,77 0,5
07200-HACQUETIO-FAGETUM 10649 | 19,8
08100-ENNEAPHYLLO-FAGETUM 31,72 59
09100-SAVENSI-FAGETUM 9,15 1,7
11200-CARICI ALBAE-FAGETUM(CEPHALANTERO- 42,23 7,9
FAGETUM)
12100-ARUNCO-FAGETUM 305,61 | 56,9
15100-BLECHNO-FAGETUM 30,00 56
24100-GENISTO-PINETUM 2,28 0,4
27100-QUERCO-OSTRYETUM 6,43 1,2
Skupaj RGR 536,68 | 100,0
VECNAMENSKI GOZDOVI 4.918,59| 100,0
40000-Varovalni gozdovi 04100-QUERCO-CARPINETUM TYPICUM 17,89 2,0
07200-HACQUETIO-FAGETUM 91,08| 10,0
08100-ENNEAPHYLLO-FAGETUM 8,16 0,9
11200-CARICI ALBAE-FAGETUM(CEPHALANTERO- 384,84 | 422
FAGETUM)
12100-ARUNCO-FAGETUM 75,37 83
24100-GENISTO-PINETUM 14829 | 16,3
27100-QUERCO-OSTRYETUM 185,38 | 20,3
Skupaj RGR 911,01 | 100,0
VAROVALNI GOZDOVI 911,01 | 100,0
Skupaj vsi gozdovi 5.787,92 | 100,0

3.2 Lesna zaloga

Osnova za izraun lesne zaloge na nivoju GGE in RGR oz. stratuma so meritve na stalnih vzorénih
ploskvah (gostota mreze 250 m x 500 m).
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Skupna povpreéna lesna zaloga znada 278,7 m*/ha, od tega je 33 % iglavcev in 67 % listavcev. Pri
iglavcih in pri listavcih je najveC lesne zaloge v petem debelinskem razredu.

V lesni zalogi prevladuje bukev (42,9 %), sledijo ji smreka (26,8 %), drugi trdi listavci (9,1 %),
plemeniti listavci (8,7 %), hrasti (5,8 %), bori (5,4 %) ter mehki listavci, jelka, macesen in ostali
iglavci (skupaj 1,3 %).

Smreka je na boljSih rastiS¢ih skupinsko ali gnezdasto primeSana bukvi. Ponekod tvori Ciste
smrekove sestoje, ki so bili osnovani s sadnjo. Bukev gradi Ciste sestoje ali pa jih sestavlja v
vecinskem deleZzu skupaj s smreko. Rdeci bor tvori sestoje skupaj s smreko, bukvijo in hrastom. Pri
plemenitih listavcih prevladuje gorski javor, ki se pojavlja posami¢no na boljSih rastis¢ih. Med hrasti
je najve¢ gradna, ki se posamicno pridruzi bukvi in smreki na dobrih rasti§¢ih. Druge trde listavce
predstavljajo beli in ¢rni gaber ter kostanj, ostalih je malo. Med mehkimi listavci je najvec ¢rne
jelSe, breze ter trepetlike.

Preglednica 22/LZ1: Lesna zaloga in njena sestava po skupinah drevesnih vrst in debelinskih
razredih

Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I I 11 v v m’/ha %

Smreka 4,4 14,3 23,5 28,6 29,2 74,6 26,8
Jelka 41 12,4 22,9 30,1 30,5 1,7 0,6
Bor 10,7 27,0 21,7 21,1 19,5 15,2 5,4
Macesen 9,4 27,7 227 20,2 20,0 0,4 0,1
Ostali igl. 2,7 10,1 26,6 31,3 29,3 0,0 0,0
Bukev 5,1 15,6 22,9 26,6 29,8 119,5 42,9
Hrast 7,8 17,9 243 24.6 25,4 16,1 5,8
PL. Ist. 7,2 17,4 22,4 25,1 27,9 242 8,7
Dr. tr. Ist. 12,9 23,6 22,9 20,2 20,4 25,3 9,1
Meh. Ist. 15,5 26,5 249 18,2 14,9 1,7 0,6
Iglavci 5,5 16,4 23,2 27,4 27,5 91,8 32,9
Listavci 6,8 17,3 23,0 25,3 27,6 186,9 67,1
Skupaj 6,4 17,0 23,0 26,0 27,6 278,7 100,0
Preglednica 23/D-LZL: Lesna zaloga gozdov po lastniskih kategorijah

Enota Skupaj LastniSka kategorija

Zasebni gozd | Drzavni gozd Gozdovi
lokalnih
skupnosti

Iglavci m’ 531.587 503.289 26.096 2.202

m’/ha 91,8 94,5 59,0 107,0
Listavci m’ 1.081.782 1.007.419 72.317 2.046

m’/ha 186,9 189,2 1634 99,4
Skupaj: m’ 1.613.369 1.510.708 98.413 4.248

m’/ha 2787 283,7 2224 206,4

Lesna zaloga je v drzavnih gozdovih nizja kot v zasebnih, Se niZja je v ob&inskih gozdovih.

Vrednosti lesnih zalog po lastnistvin se nanasajo na trenutno stanje lastniStva gozdov. Lesna
zaloga je najvi$ja v zasebnih gozdovih in znaga 283,7 m*/ha, v drzavnih pa 222,4 m%ha. Najnizja
lesna zaloga je v obginskih gozdovih 206,4 m*/ha.

Nacin ugotavljanja lesne zaloge

Lesna zaloga je bila ugotovljena na osnovi meritev lesne zaloge na stalnih vzorénih ploskvah
(SVP) in z okularno oceno pri opisovanju sestojev. Lesne zaloge sestojev so bile ocenjene
okularno z metodo hitre izmere temeljnice po Bitterlichu. Vsota okularno ocenjenih lesnih zalog
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sestojev v posameznem odseku predstavlja okularno ocenjeno lesno zalogo odseka. Lesna zaloga
odseka pa je izraCunana s popravkom okularno ocenjene lesne zaloge odseka. Pri tem so
uporabljeni korekcijski faktorji po stratumih iz preglednice »D-LZU: Nacin ugotavljanja lesne
zaloge« tako:

» da so seStevki okularno ugotovljenih lesnih zalog vseh odsekov stratuma enaki leseni
zalogi stratuma, ki je bila ugotovljena s stalnimi vzorénimi ploskvami;

* da je delez drevesnih vrst, ki so v lesni zalogi stratuma zastopane z ve¢ kot 10 %, pri obeh
nacinih ocene (okularna ocena in meritev na stalnih vzor&nih ploskvah) enak.

Tarife po posameznih odsekih za izraun lesnih zalog so prevzete iz natrta GGN GGE
CEMSENIK-KOLOVRAT (2011-2020) - vmesne Coklove tarife in so v Prilogi 12.2: Seznam tarif po
odsekih.

Preglednica 24/D-LZU: Nacin ugotavljanja lesne zaloge

Stratum Rastis¢énogojitveni razred PovrSina | Lesna zaloga Stevilo vzorénih | +-E (%)
(v m*ha) ploskev
STALNE VZORCNE PLOSKVE
1 Podgorsko bukovje (11012) 2.150,53 276,0 1731 10,5
2 Kisloljubno bukovje (12112) 995,68 340,9 80| 11,1
3 Toploljubno bukovje (14112) 1.036,84 269,5 94 |11,7
5 Gorsko bukovje (15512) 195,90 366,5 141 16,0
5 Bukovje na rendzinah (16012) 533,96 296,5 48
OKULARNA OCENA
| Varovalni gozdovi (40000) | 875,01] 172,4 | |

Preglednica »D-LZU: Nacin ugotavljanja lesne zaloge« prikazuje lesno zalogo po
rastiS€nogojitvenih razredih iz stalnih vzorénih ploskev. Prikazana je tudi lesna zaloga RGR. Pri
izraCunu lesne zaloge s stalnimi vzor¢nimi ploskvami smo vzoréno napako pri 5 % tveganju
zmanj8ali z zdruZevanjem rastiS¢nogojitvenega razreda Gorsko bukovje in Bukovje na rendzinah.

Razvojne faze na SVP smo prilagodili glede na razvojne faze sestojev, v katerih so se posamezne
SVP nahajale. SVP z razvojnimi fazama drogovnjaki, debeljaki in sestoji v obnovi so ohranill
razvojno fazo sestojev. Lesna zaloga za RGR Varovalni gozdovi je bila ugotovljena s pomocjo
okularnih ocen.

3.3 Prirastek

V GGE Cemsenik-Kolovrat je bila izvedena, za ve&ino ploskev, tretja ponovitev meritev na stalnih
vzor¢nih ploskvah in s tem tudi pridobljeni podatki o prirastnih nizih. Pri tem smo z regresijsko
analizo dologili krivulje prirastnih nizov. Uporabili smo eksponentno, potencno, inverzno ali pa
logaritemsko regresijsko funkcijo. Nove prirastne nize po RGR smo dolocili za tiste drevesne vrste
katerih Stevilo dreves je bilo za izraun vrednosti prirastnih nizov dovolj veliko. Za drevesne vrste,
pri katerih je bilo Stevilo dreves na vzorénih ploskvah za izraCun vrednosti prirastnih nizov
premajhno in vzoréna napaka prevelika, smo prirastek prevzeli od primerljivega RGR ali pa iz
podatkov za celo enoto.

Prirastni nizi po RGR so navedeni v Prilogi »12.3 Seznam prirastnih nizov po rastiS¢nogojitvenih
razredih«.

V prirastku z 62,4 % prevladujejo listavci. Zaradi ujm in kalamitet je skupno letni prirastek za
2,35 m*/ha nizji, kot je bil v preteklem GGN GGE.
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Struktura letnega prirastka po debelinskih razredih kaze, da je vedji delez letnega prirastka v nizjih
debelinskih razredih. Pri listavcih je v prvih treh debelinskih razredih skupaj 68 % letnega prirastka
in pri iglavcih 60 %.

Preglednica 25/PR1: Letni prirastek in njegova sestava po debelinskih razredih

Debelinski razredi (m’/ha/leto) Skupaj
I 11 il v v m’/ha %
Iglavci 0,28 0,55 0,58 0,56 0,39 2,36 37,6
Listavci 0,73 1,01 0,91 0,74 0,52 3,91 62,4
Skupaj: 1,01 1,56 1,49 1,30 0,91 6,27 100,0

Preglednica 26/D-PL: Letni prirastek po lastniskih kategorijah

LastniSka kategorija

Enota Skupaj Zasebni gozdovi Drzavni Gozdovi

gozdovi. lokalnih

skupnosti
Iglavci m’ 13.663 12.900 697 66
m’/ha 2,36 2,42 1,57 3,22
Listavci m’ 22.630 20.954 1.619 57
m’/ha 391 3,94 3,66 2,78
Skupaj m’ 36.294 33.855 2.316 124
m’/ha 6,27 6.36 5,23 6,00|

Prirastek po lastnistvih se nana8a na trenutno stanje gozdov. Primerjava s stanjem preteklega
gozdnogospodarskega nacrta ni mogoca zaradi uporabe novih prirastnih nizov.

Prirastek je najvesji v zasebnih gozdovih (6,36 m®), najmanj$i pa je v drzavnih gozdovih
(5,23 m¥ha).

3.4 Razvojne faze oz. zgradbe sestojev

Preglednica 27/RF1/P: Povrsine in znacilnosti razvojnih faz oz. zgradba sestojev

Razvojna faza Povrsina Podmladek Lesna |Stevilo Srednji
oz. zgradba sestojev Povrsina Zasnova zaloga | SVP | +E |premer
ha % ha % 1 2 3 4 | m'ha % cm

Mladovje 173,95 3,0 25

Drogovnjak 1.323,18] 229 77,58 5,9 2,2 9,4 859 2,5 187,9 93 14,5 19
Debeljak 3.132,73] 54,1 448,63 143 45 41,6 539 0,0 334,8 271 6,3 26,
Sestoj v obnovi 1.158,060 20,00 576,65 49,8 10,1 57,2 32,1 0,6 2729 38 28,5 25
Skupaj 5.787,92| 100,0{ 1.102,86 19,1 449 6,8 24

Opomba: Podatki v zadnjih treh kolonah preglednice izvirajo iz meritev na stalnih vzorcnih ploskvah

Podatki po razvojnih fazah so bili zbrani pri opisovanju sestojev na terenu in in z digitalizacijo
sestojev na osnovi DOF5.

V GGE Cemsenik-Kolovrat prevladujejo gozdovi v razvojnih fazah debeljaki (54,1 %), katerih delez
se je zmanjSal za 8,4 % od celotne povrSine gozda. Delez sestojev v obnovi se je precej povecal iz
9,6 % na 20,0 %). Z vidika trajnosti donosov lesa je premalo mladovja (3,0 %) in drogovnjakov
(22,9 %). Prevec je debeljakov. PrecejSen delez jih bo preSel z naravno pomladitvijo v sestoje v
obnovi, kar je posledica velikega deleza sestojev z rahlim in vrzelastim sklepom (42,4 %).

Sestojna zasnova je v drogovnjakih relativno slaba Prevladujejo drogovnjaki s pomanijkljivo
sestojno zasnovo (63,8 %). Drogovnjakov z dobro sestojno zasnovo je 32,8 %. V mladovju je
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sestojna zasnova nekoliko boljSa. Vec je sestojev z dobro in bogato sestojno zasnovo (56,1 %),
vendar je Se vedno precejSen delez mladovja s pomanikljivo in slabo sestojno zasnovo (43,9 %).

NajboljSa je negovanost v debeljakih, kjer je delez pomanjkljivo negovanih sestojev 51,7 %,
nenegovanih je 46,5 %. Najslab$a negovanost je v mlajsSih razvojnih fazah. V mladovju je delez
nenegovanih sestojev (58 %) in sestojev s tesnim sklepom je (40,3 %). V drogovnjakih je delez
nenegovanih sestojev 80,6 %.

Naravno pomlajevanje je v GGE CEMSENIK-KOLOVRAT relativno dobro. Pomlajeno je 49,8 %
povrsine sestojev v obnovi, od katerih je skupni delez z dobro in bogato sestojno zasnovo 57,6 %.

Negovanih sestojev v obnovi je le 3,2 %. Prevladujejo pomanjkljivo negovani (58 %). Precej je tudi
nenegovanih (38 %).

Preglednica 28/D-POM: Sestava podmladka po skupinah drevesnih vrst

Enota | Smreka | Jelka Bor |Macesen| Dr.igl. Bukev Hrast Pllist. | Dr.tr.is. | Meh.list. | Skupaj
ha 279,06 15,92 11,69 0,03 0,00 372,96, 12,05 251,47 150,13 9,55 1.102,86
% 25,30 1,44 1,06 0,00 0,00 33,82 1,09 22,80, 13,61 0,87 100,00

V podmladku je najve¢ bukve (33,8 %) in smreke (25,3 %). Pomemben delez imajo Se, plemeniti
listavci (22,8 %) in drugi trdi listavci (13,6 %). ManjSi delez imajo jelka (1,9 %), bor (1,1 %) in hrast
(1,1 %). Delezi podmladka drugih drevesnih vrst so man;jSi od 1 %.

Preglednica 29/ZNS: Zasnova, negovanost in sklep sestojev

Razvojna faza Povrsina Zasnova (%) Negovanost (% Sklep (%)

ha 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
Mladovje 173,95 12,1 44,00 41,2 2,7 39 357 58,0 2,4 40,3 32,4 15,4 11,9
Drogovnjak 1.323,18] 24 32,8 63,8 1,0 1,1 18,2 80,6 0,1 16,77 284 50,5 4.4
Debeljak 3.132,73 0,0 0,0 0,0 1,8 51,7| 46,5 0,0 1,4 562 38,1 4,3
Sestoj v obnovi 1.158,06 0,0 0,0 0,0 3,2l 58,0 38,0 0,8
Skupaj 5.787,92

Podatki po razvojnih fazah so bili zbrani s pomocjo opisov sestojev na terenu in digitalizacije
sestojev na osnovi DOF25.

V GGE Cemsenik-Kolovat V GGE previadujejo debeljaki, ki zavzemajo 62 % vseh gozdov.
Povpre€na lesna zaloga debeljakov je 362 m3/ha. Prevladujejo meSani sestoji bukve (47 %),
smreke (30 %), gorskega javorja (5 %), gradna (5 %), rde€ega bora (4 %), belega gabra (2 %),
kostanja (2 %), velikega jesena (1 %), ter drugih drevesnih vrst, katerih posamezen delez ne
presega 1 %. Debeljaki imajo v vecini pomanjkljivo zasnovo, normalen sklep in so pomanjkljivo
negovani. Na 9 % povrsine se pojavlja pomladek, pri katerem previaduje dobra sestojna zasnova.

Sledi razvojna faza drogovnjak (25 %). Lesna zaloga (povpregje) drogovnjakov je 198 m%ha. V
drogovnjakih prevladuje pomanjkljiva sestojna zasnova in rahel in normalen sklep. Predvsem v
presvetljenih drogovnjakih se pojavlja pomladek, ki ima po vecini pomanjkljivo sestojno zasnovo.
Pomladek se pojavlja na 4 % povrSine.

V enoti imamo malo mladovij (3 %), ki pa imajo v vecini dobro zasnovo. Prevladujejo pomanjkljivo
negovana in nenegovana mladovja. ManjSe povrSine mladovij (manj od 0,5 ha) niso bile izlo¢ene
kot sestoji, zato celotna povrsina mladovij ni to€na. Zajete so v drugih razvojnih fazah, predvsem v
debeljakih in sestojih v obnovi.

Prav tako je malo sestojev v obnovi (10 %). Povpreéna lesna zaloga v njih je 259 m%ha.
Prevladuje pomanijkljiva sestojna zasnova ter pomanjkljiva negovanost. V enoti je pomlajevanje
dobro. Pomlajene je 46 % povrSine sestojev v obnovi. Na 49 % povrSine podmladka je najman;j
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dobra zasnova pomladka. Med sestoji v obnovi je velik delez sestojev, ki so bili poSkodovani po
lubadarju, kjer pa je delez pomladka nizek.

3.5 Tipi sestojev

Sestojne tipe smo izlo€ali na osnovi dveh meril: razvojna faza in drevesna sestava.

V razvojni fazi mladovje smo uvrs¢ali sestoje v sestojne tipe glede na povrSinske deleze drevesnih
vrst. Pri izlo€anju sestojnih tipov v razvojnih fazah drogovnjaki, debeljaki in sestoji v obnovi pa smo
upostevali deleze drevesnih vrst v drevesni sestavi lesne zaloge stojecega sestoja.

Sestoje smo opredelili po naslednjih merilih:

Preglednica 30/D-DS: Tipi drevesne sestave gozdov

Tip drevesne sestave Povrsina (ha) Delez %
Gozdovi bukve in hrasta 14,53 0,3
Bukovi gozdovi 574,69 9,9
Drugi pretezno listnati gozdovi 2.025,27 34,9
Gozdovi bukve in smreke 825,05 14,3
Smrekovi gozdovi 160,31 2,8
Borovi gozdovi 88,64 1,5
Drugi pretezno iglasti gozdovi 110,79 1,9
Drugi gozdovi iglavcev in listavcev 1.988,64 34,4
Skupaj 5.787,92 100,0

1. Gozdovi bukve in hrasta (delez bukve in hrasta vecji od 75 %) (14 ha):

Bukev in hrast sta previadujoCi drevesni vrsti. PrimeSani so jima smreka, bor in kostanj ter
plemeniti listavci na dobrih rastiscih.

2. Bukovi gozdovi (delez bukve vecji od 75 %) (575 ha):
V teh sestojih prevladuje bukev kot graditeljica sestojev, saj je njen delez vedji od 75 %.
3. Drugi pretezno listnati gozdovi (delez listavcev vecji od 75 %) (2.025 ha):

Ta sestojni tip je v GGE najvedji. V vec€ini primerov je bukev graditeljica sestoja z delezem okrog
50 %, primesani so ji hrast, kostanj ter smreka in bor.

4. Gozdovi bukve in smreke (delez bukve in smreke skupaj vecji od 75 %, delez bukve in smreke
ni manjSi od 26 %) (825 ha).

Sestoji so na bukovih rastis¢ih. Bukev in smreka sta prevladujoci drevesni vrsti. PrimeSani so jima
plemeniti listavci na dobrih rastis€ih in termofilni listavci na termofilnih rastiscih.

5. Smrekovi gozdovi (delez smreke vecji od 75 %) (160 ha).

To so sestoji, kjer v drevesni sestavi prevladuje smreka. Smreki so posamiéno primesani bor,
bukev, graden, kostanj in breza. Ti gozdovi so nastali predvsem na dolomitiziranem apnencu in na
degradiranih tleh, ki so posledica premo¢nega poseganja v sestoje in steljarjenja v preteklosti.

6. Borovi gozdovi (delez bora vecji od 75 %) (89 ha):

To so sestoji, kjer v drevesni sestavi prevladuje rdeci bor. Boru so posami¢no primeSani smreka,
bukev, graden, kostanj in breza. Ti gozdovi so najpogosteje na dolomitiziranem apnencu.

7. Drugi pretezno iglasti gozdovi (delez iglavcev vecji od 75 %) (111 ha):

V sestojih se dopolnjujeta smreka in rdeci bor in na boljSih rastiS¢ih jelka. V ve€ini sestojev je
prisotna tudi bukev, ter na termofilnih rastis¢ih graden in kostan,.

8. Drugi gozdovi iglavcev in listavcev (vsi sestoji, kjer niso izpolnjeni pogoji ostalih
navedenih sestojinih tipov) (1.989 ha):
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Graditeljici sestoja sta v vecini sestojev smreka in bukev, njun skupni delez je okrog 50 %,
primesani pa so jima bor, jelka na boljSih rastis¢ih, graden, kostanj in javor.

V GGE je bilo s terenskim ogledom na osnovi razvojne faze, drevesne sestave, gozdnogoijitvenih
ukrepov in poudarjenosti funkcij izloCenih 1.795 sestojev. Povprecna velikost posameznega
sestoja znasa 3,2 ha.

Pregledna karta drevesne sestave gozdov v merilu 1 : 25 000 je podana v kartnem delu nacrta
(karta §t. 2)

3.6 Ohranjenost gozdov
Preglednica 31/OHR: Ohranjenost po gospodarskih kategorijah gozdov

Gospodarska kategorija Ohranjeni Spremenjeni Mo¢no sprem. Izmenjani Skupaj

| gozdov ha %o ha %o ha %o ha %o ha %o
Vecnamenski gozdovi 2.659,19 54,1 2.203,99| 44,9 49,73 1,0 0,00 0,0 4.91291 84,9
Varovalni gozdovi 472,90 54,0 402,11 46,0 0,00 0,0 0,00 0,0 875,01 15,1
Skupaj vsi gozdovi 3.132,09| 54,1| 2.606,10 | 45,0 49,73 0,9 0,00 0,0 5.787,92| 100,0

Ohranjenost gozdov je dolo¢ena glede na delez drevesnih vrst, ki so naravni sestavi gozdnih
zdruzb tuje ali v njej redko prisotne. Nekaj vec kot polovica vseh gozdov v GGE je ohranjenih.
Spremenijenih je 45 % gozdov (v njih je od 31 do 70 % tujih drevesnih vrst). Vzrok je predvsem v
prevelikem delezu iglavcev, Se zlasti smreke. Glede na previadujoi delez bukovih rastis¢
primanjkuje predvsem bukve. Mocno spremenjenih je 0,9 % gozdov (delez tujih drevesnih vrst je
71 do 90 %). Gozdov z izmenjano drevesno sestavo v GGE CEMSENIK-KOLOVRAT ni.

3.7 Kakovost drevja

Preglednica 32/K: Kakovost drevja

Drevesna St. dreves DeleZ dreves po kakovostnih razredih (v % od Stevila)

vrsta QOdli¢na Prav dobra Dobra Zadovoljiva Slaba
Smreka 677 3,0 30,4 56,2 9,7 0,7
Jelka 25 4.0 20,0 68,0 8,0 0,0
Bor 153 9,8 32,0 46,4 10,5 1,3
Macesen 7 42,9 57,1 0,0 0,0 0,0
Ostali igl. 1.197 5,3 20,2 47,3 20,9 6,3
Bukev 164 7,3 22,0 46,9 18,3 5,5
Hrast 242 1,7 19,0 49,6 23,1 6,6
PL. Ist. 150 0,7 2,0 32,7 41,3 23,3
Dr. tr. Ist. 35 0,0 11,4 68,6 17,1 2,9
Meh. Ist. 862 45 30,6 54,4 9,7 0,8
Skupaj iglavci 1.788 4.5 18,5 47,5 21,9 7,6
Skupaj listavci 2.650 4,5 22,5 49,6 18,0 5.4
Skupaj 2.714 6,2 26,6 46,4 15,8 5,0

Kakovost drevja je bila ocenjena na stalnih vzorcnih ploskvah pri drevesih s prsnim premerom nad
30 cm. Slaba polovica ocenjenih dreves ima dobro kakovost. Pri teh je v spodnjem delu debla
prevladujoca kakovost lesa L (lus€enec) in ZIl (Zagovec Il. kakovosti), v zgornjem delu pa ZIlI
(zagovec lll. kakovosti) ali P (prostorninski les).

3.8 Poskodovanost drevja

Preglednica 33/PSD: Poskodovanost drevija
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Vrsta poskodbe Poskodovanost (%)
DEBLO IN KORENICNIK 10,8
VEJE 3,6
OSUTOST 0,6
Skupaj 15,0

Poskodovanost drevja se ugotavlja na stalnih vzorénih ploskvah ter je dolo€ena z delezem dreves
s huj$o poskodbo.

Pri deblu in koreniéniku se $teje za hujso poskodbo, &e je lubje odstranjeno na ved kot 3 dm?, pri
poskodovanosti vej pa, ¢e odlomljen vrh ali veja po debelini presegata petino premera drevesa na
prsni viSini. Pri osutosti kroSnje se Steje za hujSo poskodbo, ¢e je osute ve€ kot 60% krosnje in je
drevo Se Zivo.

Poskodovanih dreves s hudo poskodbo je le 15 % vseh ocenjenih dreves. Najve¢ vseh poskodb
dreves s hudo poskodbo predstavljajo poskodbe debla in koreni¢nika — 72 % hudo poskodovanih
dreves.

Poskodbe vej (odlomljeni vrhovi iglavcev in posamezne veje listavcev) predstavljajo 24 % hudo
poskodovanih dreves. Osutost je ugotovljena pri 4 % vseh ocenjenih dreves.

3.9 Objedenost gozdnega mladja

V letih 2010, 2014, 2017 in 2020 je ZGS opravil Stiri popise poSkodovanosti (objedenosti)
gozdnega mladja po prenovljeni sistematicni in enotni metodologiji za obmocje celotne Slovenije.
Metoda popisa posSkodovanosti gozdnega miladja od rastlinojede parkljaste divjadi sloni na
razdelitvi Slovenije na 35 popisnih enot (v nadaljevanju: PE), ki predstavljajo osnovne celice
spremljanja objedenosti in drugih kazalnikov stanja mladja. PE so bile oblikovane upoStevaje
zaokroZena gozdnata obmocja, ki so si podobna po drevesni sestavi, geoloski podlagi, klimi ipd.,
upostevaje meje gozdnogospodarskih enot, meje populacijskin obmocij rastlinojede parkljaste
diviadi (predvsem navadne jelenjadi) in tezko prehodne ovire, kot so vecje reke in avtoceste.
Velikost PE je praviloma med 30.000 in 100.000 ha.

V vsaki PE je bilo popisanih 51 oz. 52 ploskev, na katerih je bil ugotavljan vpliv rastlinojede
parkljaste divjadi na posSkodovanost gozdnega mladja. Na ploskvah povrSine 20 m2, so bila
evidentirana vsa drevesca viSine od 15 do 150 cm, ter ugotavljana poskodovanost terminalnega
poganjka. Podatki so bili v nadaljevanju analizirani, statisticno obdelani ter primerjani z rezultati do
sedaj izvedenih popisov po prenovljeni metodi (2010, 2014 in 2017) s poudarkom na popisu
izvedenem v letu 2020.

Stopnje objedenosti so odvisne od Stevilnih dejavnikov, o Cemer pri¢ajo prakticno vse znane
raziskave s tega podroCja. Ne glede na to, pa so gostote rastlinojedih parkljarjev tiste, ki
najpomembneje vplivajo na stopnje poskodovanosti, zato nam ta podatek nudi dodano vrednost pri
razumevanju dogajanj v populacijah divjadi, predvsem glede gibanja njene Stevilénosti oz. gostot.

Pri interpretaciji rezultatov moramo upostevati lastnosti posameznega kazalnika. Objedenost v
prehrani priljubljenih drevesnih vrst (mehki listavci, plemeniti listavci) je visoka Ze pri nizkih
gostotah divjadi. Na drugi strani je objedenost v prehrani manj priljubljenih vrst (smreka) tudi pri
visokih gostotah divjadi lahko nizka. Bukev je srednje priljubljena vrsta in se na spreminjane
gostoto divjadi odziva pri nizkih in visokih gostotah.

Povrsino GGE Cem3enik-Kolovrat v celoti pokriva PE Zasavje, zato v nadaljevanju prikazujemo
analizo rezultatov popisa za to PE.

Preglednica 34/OM1: Objedenost gozdnega mladja - skupno

Razred mladja Stevilo/ha Objedenost (%)
do 15 cm 40.428 | Se ne ugotavlja
1. 16-30 cm 37.878 18,4
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2. 31-60 cm 24.265 26.5
3. 61-100 cm 11.534 18,2
4. 101-150 cm 4112 3.1
Skupaj 1-4 77.789 20,1

Po rezultatih podrobnega popisa je bila skupna objedenost mladja v letu 2020 za viSinske razrede
1 —4 v tej PE 20 %. ViSinski razredi 1 - 4 zajamejo mladje visoko od 16 do 150 cm.

Preglednica 35/0M2: Objedenost gozdnega mladja po drevesnih vrstah

Skupina it <15cm R1 15-30cm R2 30-60cm R3 60-100cm R4 100-150cm Skupaj R1-R4
drevesnih vi. DV | st/ha | DV | §t/ha | obj. | DV | St/ha | obj. | DV | §t/ha | obj. | DV | §t./ha | obj. | DV | St./ha | obj.
vrst % % % | % % | % % | % % | % %
Smreka | 31| 12| 4.989| 3] 1.260] 63| 11| 2726] 40| 19] 2.143] 59| 18] 725] 22| 9| 6.854| 48
Jelka 11| 4] 1767 2| 914|172] 2| 378|333 2| 236 1| 47(333| 2| 1.576] 19,0
Bori 3 104 32 16 47
Bukev 44| 19| 7.483| 33| 12353| 6,1| 42| 10.179| 12.4| 47| 5420 87| 51| 2.111] 0,7| 39| 30.063| 8,3
Hrasti 18] 12| 4989 8| 3.199] 153] 1 189 | 41,7 4| 3388 16,7
Eiﬁ‘i‘m 46| 41] 16525 31| 11.565|312| 15| 3.671|584| 4| 504|594| 2| 79|400| 20| 15819 384
Estr“a%‘;rd‘ 45| 11| 4365| 21| 7.910|229| 26| 6271|384| 24| 2.820|380| 24| 977| 48| 23| 17.978 | 29,7
Mehki 2] 1 208| 2| 646| 98| 4| 851|352| 3 394|320 4| 173 3| 2.064| 23,7
listavci

Iglavci 34| 17] 6859] 6] 2206] 10,7] 13| 3.104] 7.6] 21| 2395] 53] 19| 772| 41| 11| 8477| 7.4
Listavei | 51| 83| 33.569| 94| 35672 18.9| 87| 21.161] 293| 79| 9.139| 21,6| 81| 3.340| 2,8| 89| 69.312| 21,6
Skupaj | 85|100|40.428 | 100 | 37.878 | 18,4 | 100 | 24.265 | 26,5 | 100 | 11.534 | 18,2100 | 4.112| 3,1 |100|77.788 | 20,1

Na ploskvah so bili med vrstami najbolj objedeni plemeniti, trdi in mehki listavci. Na visoko skupno
objedenost najbolj vpliva visoka objedenost gorskega javorja. Najmanj je objedena smreka.

NajpomembnejSa ugotovitev popisa 2020 je, da se je stopnja objedanja statisticno znacilno
zmanj8ala, tako v skupnem, primarno pri listavcih, katerih je v GGE 90 %, pri iglavcih pa
neznacilno skace, saj je delez iglavcev nizek. Pri bukvi, kot nepreferencni drevesni vrsti za
objedanje, je delez objedenosti nekoliko (statisti€no neznacilno) visji od prejSnjega popisa, a Se
vedno precej nizji od prvih dveh. Zmanj$anje objedenosti je posledica tudi pove€anja povrSin z
bujnejSim zeli&€nim in grmovnim slojem v vrzelih, nastalih po zledolomu, vetrolomu in lubadarju v
letih 2014-2017. Podrobneje so primerjave analize popisov prikazane v nadaljevanju.

Preglednica 36/0M3: Primerjava skupne poskodovanosti in poSkodovanosti bukve v PE po
popisih 2010 - 2020

Popisna Delez skupne objedenosti (%) Delez objedenosti bukve (%)
enota 2010 2014 2017 2020 2010 2014 2017 2020
Zasavje 27,3 27,9 23,3 20,1 15,8 15,6 5,8 8,3

Preglednica 37/0M4: Primerjava poskodovanosti iglavcev in listavcev v PE po popisih 2010-
2020

Popisna Delez objedenosti iglavcev (%) DelezZ objedenosti listavcev (%)
enota 2010 2014 2017 2020 2010 2014 2017 2020
Zasavje 4,3 8,9 6,2 7,4 33,3 33,3 27,3 21,6
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3.100dmrlo drevje

Preglednica 38/0D: Odmrlo drevje

RazsSirjeni Stojece drevje LeZece drevje Skupaj

deb. razred igl. list. sk. igl. list. sk. igl. list. sk.

10-29 cm St./hal 428 744 11,72 6,55 14,39 20,94/ 10,83 21,83 32,66
m'/ha) 1,36 2,500 386 2,07 483 692 343 735 10,78

30 - 49 cm St/ha| 0,36/ 0,80 1,16 0,76 2,776 3,52 1,12| 3,56 4,68
m/ha) 0,54 125 1,79 1,12] 429 541 1,66 5,54 7,20

50 in ve¢ cm St/hal 0,000 0,04 0,04 0,00 0,09 009 000 0,13 0,13
m/ha) 0,000 0,14 0,14 0,00 027 027 000 041 041

Skupayj st/hal 4,64 8,28 12,92 7,31 17,24 24,55 11,95 25,52 37,47
m/ha 1,90 3,89 579 3,19 941 12,600 5,09 13,300 18,39

Odmrla lesna masa je ocenjena na SVP in izraCunana po vmesnih tarifah (Gozdarski in
lesnoindustrijski priroénik, Ljubljana 1980). Skupaj znasa 18,39 m*ha, pri &emer je v to vrednost
vSteta tudi panjevina. Skupna koli¢ina odmrle lesne mase predstavija 6,6 % lesne zaloge, kar
presega minimalna dolocila Pravilnika o varstvu gozdov (vsaj 3% lesne zaloge) (Ur.l. RS, st.
92/2000 in 56/2006). To je v veliki meri Se posledica ujm, ki so te gozdove prizadele v preteklosti
(zledolom v zacetku leta 2014).

Vegina odmrlih dreves je v razsirienem debelinskem razredu 10 — 30 cm (33 dreves/ha). Stevilo
dreves v naslednjin dveh razSirjenih debelinskih razredih se mo¢no zmanj$a. Skupno Stevilo
odmrlih dreves/ha pri iglavcih (12 dreves/ha) je manj$e kot pri listavcih (25 dreves/ha).

V GGE primanjkuje odmrlih nad 50 cm debelih stojecih in lezecih dreves.
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4 Analiza preteklega gospodarjenja z gozdovi

4.1 Kratek opis zgodovine gospodarjenja z gozdovi v
gozdnogospodarski enoti

Skozi zgodovino zadnjih dvesto let so na stanje in razvoj gozdov v GGE Cems&enik-Kolovrat v
najvedji meri vplivale socio-ekonomske razmere previadujoega kmeckega prebivalstva, ki je bilo
vseskozi bolj kot ne mo¢no odvisno od gozda. Ta moment je z zemljiSko odvezo leta 1848 postal
8e izrazitejSi. PoCasen razvoj mesS€anske druzbe je imel za posledico, da so na kmetijah praviloma
ostajali vsi potomci, zato so se te pri dedovanju delile in nastala je malo do srednjepovrSinska
zasebna posest. 1z prezivetvene nuje so bile obdelane tudi za kmetijstvo neprimerne povrSine (te
se danes povecini zaras¢ajo), gozd, ki je na skrajnih legah le Se ostal, pa je bil mo¢no prizadet s
secnjami.

Tudi rudarstvo, kot donedavno osrednja zasavska gospodarska panoga, je s svojimi potrebami po
jamskem lesu (iglavci) v veliki meri krojilo podobo zasavskih gozdov. V GGE Cemsenik-Kolovrat je
bil ta vpliv najmo¢nejsi v njenem vzhodnem delu (okolica Kisovca), kjer je tudi najve€ izmenjanih
gozdov (umetne smrekove monokulture).

Za obdobje po drugi svetovni vojni je znadilen proces revitalizacije gozdov. Od leta 1948 velja
prepoved golosekov, zacelo se je zara$€anje kmetijsko neprimernih rastiS¢, lesne zaloge in
prirastki lesa (in celotne biomase) v gozdovih pa so vztrajno naras¢ali. Vendar so bile tudi v tem
Casu storjene napake. »Kmecko prebiranje«, pri katerem se iz gozda jemlje le najlepSe drevije, ter
posamezne premene, so dolgotrajno zaznamovali gozdove. Glede na relativno majhen obseg
premen je ravno stalna teznja po poseku najlepSih dreves v najvecji meri vplivala na stanje
gozdov. V GGE Cemsenik-Kolovrat (in celotnem Zasavju) tako skorajda nimamo kapitalnih gozdov
oziroma so ti prisotni praviloma zgolj tam, kjer lastniki Ze dalj ¢asa nimajo interesa za
gospodarjenje z njimi.

Po ustanovitvi v letu 1994 Zavod za gozdove Slovenije strokovno usmerja, nacrtuje in nadzira delo
v gozdovih, izobrazuje lastnike gozdov o gozdu in gozdarstvu. Za izvajanje del v gozdovih je
odgovoren lastnik gozda.

Gozdnogospodarski naért gozdnogospodarske enote CEMSENIK-KOLOVRAT z veljavnostjo za
obdobje  2021-2030 je Sesta obnova osnovnega gozdnogospodarskega nacrta
gozdnogospodarske enote.

4.2 Gospodarjenje z gozdovi v preteklem ureditvenem obdobju

Analiza preteklega gospodarjenja je narejena za GGE CEMSENIK-KOLOVRAT za obdobje 2011 —
2020 po rastis¢nogojitvenih razredih preteklega ureditvenega obdobja. Upostevanih je 6
rastiS¢nogojitvenih razredov, ki so prikazani v preglednici »D-PGR: Realizacija poseka po
ureditvenih obdobjih«.

Najvedji vpliv na gospodarjenje z gozdovi v preteklem desetletju (2011-2020) sta imela zledolom iz
leta 2014 in prenamnozitev podlubnikov v letih 2015, 2016 in 2017.

Zledolom je v ¢asu od 30. 1. do 10. 2. 2014 povzrogil poskodbe tudi v GGE CEMSENIK-
KOLOVRAT. Sledila je prenamnozitev podlubnikov v letu 2015, ki je bila posledica v Zledu
nesaniranih poskodovanih dreves in toplih poletij.
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4.2.1 Posek

Preglednica 39/P-GGE: Realizacija poseka v preteklem ureditvenem obdobju

2011 - 2020 Nacértovani [Realizacija poseka - po| Realizacija poseka - po podatkih iz SVP
posek tekoc¢ih evidencah (to¢kovna in intervalna ocena)
m’ m’ % totkovno m® | interval +- m’ %0
[glavci 123.604 90.676, 734 152.204 36.348 123,1
[Listavci 230.781 75.154 32,6 137.216 35.660) 59,5
ISkupayj 354.385 165.830 46,8 289.425 49.186, 81,7
Preglednica 40: Ocena poseka na SVP in primerjava z evidenco
Povrsinatha) | Evidenca Ocena poseka na SVP
Stratum (m3/ha/leto) Stevilo SVP | Povpre¢ni | Standardni Interval | Relativni
letni posek odklon |zaupanja (+-| odklon
(m*/ha/leto) m>/ha/leto) | Zaupanja
(e%)
Iglavci 4.915,59 1,56 358 2,863 7,132 0,739 25,8
GGE IListavci 4.915,59 1,29 358 2,728 6,995 0,725 26,6
Skupaj 4.915,59 2,84 358 5,591 10,279, 1,065 19,0

Podatke o poseku iz evidenc smo primerjali s posekom ugotovljenim na SVP. Letni posek na SVP
znasa 5,59 m®ha/leto z intervalom zaupanja (ob 5% tveganju) 1,065 m®ha/leto (19,1 %). Posek po
evidencah pa zna$a 2,84 m*ha/leto in odstopa od poseka iz SVP za 59 % ter je tako izven
intervala zaupanja. Zato v vseh naslednjih preglednicah prikazujemo posek iz SVP, razen pri tisti,
ki prikazuje posek po vrstah poseka.

Posek na stalnih vzorénih ploskvah (SVP) je bil izracunan iz ploskev, na katerih je bila izvedena
ponovljena meritev (n =358 ). Ploskve, Kjer je bila opravljena le prva meritev, smo iz analize izlogili.

V preteklem ureditvenem obdobju (2011-2020) je bilo po podatkih iz SVP na obmoc&ju GGE
CEMSENIK-KOLOVRAT posekanega 289.425 m?® lesa in sicer 152.205 m® iglavcev ter 137.216 m®
listavcev. Delez iglavcev v poseku je bil 52,6 % in listavcev 47,4 %. V nadaljevanju pri prikazu in
analizah poseka upostevamo tudi neizkoris€eno drevje.

Skupna izvedba nacrtovanega poseka je bila 81,7 %. Pri iglavcih je bila visja (123,1 %) kot pri
listavcih, kjer je znaSala 59,5 %. Vi§ja izvedba nacrtovanega poseka iglavcev je posledica vecjega
obsega sanitarnega poseka in obsega poseka oslabelega drevja (evidenca poseka) pri iglavcih
(36,5 % nacrtovanega poseka iglavcev) kot pri listavcih (11,4 % nacrtovanega poseka listavcev).

Rezultate analize poseka na SVP po lastnistvu so obremenjeni s preveliko statisti€no napako, zato
jih prikazujemo v preglednici »Primerjava realizacije poseka po lastniskih kategorijah in SVP« zgolj
informativno.

Preglednica 41/D-PL1: Realizacija poseka po lastniskih kategorijah in SVP

Posek Ostali gozdovi Drzavni gozdovi Skupaj GGE

Iglavei | Listavei | Skupaj Iglavei | Listavei | Skupaj Iglavei | Listavei | Skupaj
Nacrtovan - m’ 114.414] 216.803] 331.217 9.190 13.978 23.168| 123.604 230.781] 354.385
[zveden SVP - m’ 135.60 130.731]  266.331 16.607 6.487 23.094| 152205 137.216] 289.425
Realizacija - SVP 1185 60,3 80.4 180,7 46,4 99,7 123,10 59,5 81,70
Povp. drevo - m’ 1,32 0,87 1,06 1,09, 0,79 1,00, 1,29 0,87 1,05
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Preglednica 42/D-PGR: Realizacija poseka po ureditvenih obdobjih
Ureditveno obdobje od 2011 do 2020 leta

\Gospodarski razred Nacrtovani | Realiziran | Realizacija Skupna
posek posek seCnje realizacija
moznega p.
m’ m’ % %
11012-Podgorsko bukovje Iglavci 47.444 70.732] 149,1 20,0
IListavci 96.385 66.511 69,0 18,8
Skupaj 143.829 137.265 95,4 38,7
12112-Kisloljubno bukovje Iglavci 42.133 39.427, 93,6 11,1
IListavci 41.648 25.814 62,0 7,3
Skupaj 83.781 65.521 78,2 18,5
14112-Toploljubno bukovje Iglavci 17.420, 17.134 98,4 4.8
Listavci 38.282, 20.745 54,2 5,9
Skupaj 55.702 37.773] 67,8 10,7,
15512-Gorsko bukovje Iglavci 2.834 7.488 264,2 2,1
IListavci 12.394 5.983 48.3] 1,7,
Skupaj 15.228 13.498 88,6 3,8
16012-Bukovje na rendzinah Iglavci 4.315 6.030 139,7 1,7,
Listavci 28.812) 15.149 52,6 4,3
Skupaj 33.127, 20.956 63,3 5,9
40000-Varovalni gozdovi Iglavci 9.458 11.394 120,5] 3,2
IListavci 13.260 3.017 22,8 0,9
Skupaj 22.718 14.412 63,4 4,1
skupaj Iglavci 123.604 152.204 123,1 429
IListavci 230.781 137.217 59,5 38,7
Skupaj 354.385 289.425 81,7 81,7

Absolutno je bilo najveé lesa posekanega v RGR Podgorsko bukovije in sicer 137.265 m® — 47,4 %
celotnega poseka. PovrSina tega RGR predstavlja 37 % povrSine gozdov v GGE.

lzvedba nacrtovanega poseka je najvisja v RGR 11012-Podgorsko bukovje (95,4%). Glavni vzrok
za visoko preseganije realizacije v RGR je velik obseg sanitarnih seenj in obseg pomladitvenih

secen;.

Preglednica 43/VP: Posek po vrstah poseka in lastniskih kategorijah

Zasebni gozdovi

Vrste poseka
Negovalni posek Posek |Posek za| Posek | Sanit. | Posek Nedov.| Posek % %
na
panj |umetno |oslabel.| posek | za gozd. |Kréitve| posek | skupaj | od LZ | od P
obnovo | drevja infrastr.
Redcen. | Pomlad. | Prebir. in drugo
Iglavci |m®
% 6,6 41,2 0,0 0,0 0,0 11,9 36,4 0,7 2,8 0.4 100,0
Listavci fm®
% 8.8 48,3 0, 0,0 0,0 13,7, 214 0,8 6,7 0,3 100,0
Skupaj |m’
% 7,7 443 0,0 0,0 0,0 12,8 29,3 0,8 4,7 0.4 100,0
Drzavni gozdovi
Vrste poseka
Negovalni posek Posek [Posek za| Posek | Sanit. | Posek Nedov.| Posek % %
na
panj |umetno |oslabel.| posek | za gozd. |Kréitve| posek | skupaj | od LZ | od P
obnovo | drevja infrastr.
Redden. | Pomlad. | Prebir. in drugo
lIglavci m3
% 7,7 34,3 0, 0,0 0,0 2,8 53,1 1,0 1,0 0,1 100,0
IListavci m3
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% 4,2 55,3 0,0 0,0 0,0 3,0 28,6 3.8 3,0 2,1 100,0
Skupaj |m’
% 6,9 394 0,0 0,0 0,0 2,9 47,0 1,7 1,5 0,6) 100,0
Gozdovi lokalnih skupnost
Vrste poseka
Negovalni posek Posek [Posek za| Posek | Sanit. | Posek Nedov.| Posek % %
na
panj |umetno |oslabel.| posek | za gozd. |Kréitve| posek | skupaj | od LZ | od P
obnovo | drevja infrastr.
Redden. | Pomlad. | Prebir. in drugo
lIglavci m3
% 1,7 3,5 0, 0,0 0,0 1,0 92,2 0,0 0,2 1,4 100,0
Listavci fm®
% 10,3 42,6 0, 0,0 0,0 7,9 27,0 0,0 6,4 5,8 100,0
Skupaj m’
% 2,9 8,8 0,0 0,0 0,0 1,9 83,3 0,0 1,1 2,0 100,0
Skupaj GGE
Vrste poseka
Negovalni posek Posek [Posek za| Posek | Sanit. | Posek Nedov.| Posek % %
na
panj |umetno |oslabel.| posek | za gozd. |Kréitve| posek | skupaj | od LZ | od P
obnovo | drevja infrastr.
Redden. | Pomlad. | Prebir. in drugo
lIglavci m3
% 6,7 39,8 0, 0,0 0,0 10,6 39,2 0,7 2,6 0.4 100,0
IListavci m3
% 8,6 48,0 0,0 0,0 0,0 13,1 21,8 1,0 6,5 0.4 100,0
Skupaj m’
% 7,6 43,7 0,0 0,0 0,0 11,7 31,3 0,9 4.4 0.4 100,0

V zasebnih in drzavnih gozdovih izvrSeni skupni posek iglavcev in listavcev ne dosega
nacrtovanega (izvedba zasebni 80,4 %, drzavni 99,7 %). Realizacija poseka iglavcev je v zasebnih
gozdovih 118,3 %, realizacija poseka listavcev 60,4 %. Podobno velja tudi za drzavne gozdove,
kjer je realizacija poseka iglavcev (180,7 %) presegla realizacijo poseka listavcev (46,4 %).

Vzrok za vi§jo izvedbo poseka skupaj v zasebnih gozdovih je posledica viSjega obsega sanitarnih
secenj (42,1 % nacrtovanega poseka). V drzavnih gozdovih znasa delez sanitarnih seénenj 49,9 %
nacrtovanega poseka. Obseg negovalnih se€enj v zasebnih gozdovih (52,0 %) je vi§ji od obsega v
drzavnih gozdovih, kjer dosega 46,3 % nacrtovanega poseka.
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Grafikon 1: Pregled poseka po letih ureditvenega obdobja
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Grafikon 2: Pregled sanitarnega poseka po letih ureditvenega obdobja

Prva leta od leta 2011 do leta 2013 ima posek nizje vrednosti. Skokovito se dvigne leta 2014
zaradi zZledoloma. Nato v letih 2015, 2016 in 2017 belezimo visok delez varstveno-sanacijskih
secenj. Leta 2018 je vido niZji delez varstveno-sanacijskih se€enj. Vzrok za dvig poseka v letih
2014, 2015, 2016 in 2017 je Zledolom , Ki je leta 2014 prizadel gozdove in njegova sanacija v letih
2015, 2016 in 2017. V letih 2015, 2016 in 2017 se je poseku zaradi Zledoloma pridruzil Se posek
zaradi namnozitve smrekovih podlubnikov.

Obseg red¢en;j je bil stalno nizek, najnizji je v letu 2015.
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Obseg pomladitvenih secenj je vedji od obsega red€en;j. V letih 2015 in 2016 je moc¢no padel in
dosegel naslednje najnizjo vrednost. Nato se je dvignil v letu 2017 in ostal na vi§jem nivoju do
konca nacrtovalnega razdobja. Tedaj je dosegel najvi§jo vrednost.

Analiza sanitarnega poseka in poseka oslabelega drevja skupaj je pokazala, da je bilo najvec lesa
posekanega zaradi Zledoloma., ki je prizadel gozdove v letu 2014. Nato Se precej ob nadaljevanju
sanacije v letih 2015, 2016 in 2017.

Zledolom, ki je od 2.2. do 10.2.2014 prizadel obmogje GGE CEMSENIK-KOLOVRAT, je v
kombinaciji s snegom in predhodnimi obilnimi padavinami povzro€il najve¢ poskodb v nizjih
predelih, do viSine 850 m.n.v.. Posebej veliko Skode je naredil Zled na strmih terenih.

Vedji obseg sanitarnega poseka je bil Se zaradi smrekovih podlubnikov. V letu 2015 je priSlo do
namnoZzitve smrekovih podlubnikov, ki se v letu 2016 ni umirila. Nastopila je zaradi Zledoloma v
letu 2014, ko posledic ni bilo mogoce v celoti sanirati v istem letu. Sele v letu 2017 se je zacela
gradacija umirjati, tako da v letu 2018 ni bilo ve¢ vecjih ZariS€. Od smrekovih podlubnikov sta
najvec poskodb povzrocila osmerozobi smrekov lubadar (lps typographus) ter Sesterozobi ali mali
smrekov lubadar (Pityogenes chalcographus).

Vetrolomi so imeli vecji obseg v letu 2014.
Preglednica 44/PDV: Posek po skupinah drevesnih vrst

Drevesna vrsta % od celotnega % od LZ drev. vrste | % od celotne LZ
poseka
Smreka 52,6 31,1 8,9
Jelka 0,5 17,4 0
Bor 1,6 5,1 0,4
Macesen 0,1 13,7 0
Ostali igl. 0 65,7 0
Bukev 29,8 12,5 5,2
Hrast 5,0 14,3 0,9
PL Ist. 5,4 11,0 0,9
Dr. tr. Ist. 4,2 9.1 0,7
Mebh. Ist. 0,8 28,6 0,2
Skupaj iglavci 54,8 26,8 9,2
Skupaj listavci 45,2 12,1 8,0
Skupaj 100 17,2 17,2

Med drevesnimi vrstami ima najvecji delez v poseku smreka (52,6 %), sledi ji bukev (29,8 %),
plemeniti listavci (5,4 %), hrast (5 %), drugi trdi listavci (4,2 %), bor (1,6 %) in mehki listavci
(0,8 %).

Glede na lesno zalogo posamezne drevesne vrste predstavlja posek smreke 31,1 %, posek bukve
pa 12,5 %. Glede na lesno zalogo posamezne drevesne vrste izstopajo ostali iglavci (65,7 %).
Skupaj je bilo posekano 9,2 % od celotne lesne zaloge iglavcev in 8,0 % listavcev. Vedji delez
poseka iglavcev je predvsem zaradi kalamitete podlubnikov in posledi¢no povecanega deleza
sanitarnih secen;.

Preglednica 45/PDR: Posek po debelinskih razredih

Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I 11 11 I\ v % m’/ha
Iglavci 8,1 16,7 29,3 29,5 47,8 26,8 26,1
Listavci 5,5 9,0 13,8 13,8 17,5 12,1 23,5
Skupaj 6,1 11,4 19,3 19,9 27,5 17,2 49,6

Intenziteta poseka je pri iglavcih in pri listavcih najviSja v V. debelinskem razredu, najnizja pa v
l. debelinskem razredu. Vzrok za to je v velikem delezu pomladitvenega poseka in sanitarnega
poseka, pri katerih je potekala se¢nja v visjih debelinskih razredih
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4.2.2 Gojitvena in varstvena dela

svoan

obseg priprave sestoja (0,05 ha) v primerjavi z nacrtovanim (4,60 ha). Posajena je bila povrsina
1,05 ha. Uporabljeno je bilo skupaj 2.750 sadik, s povprecno gostoto sadnje 2.619 sadik/ha.

V skupnem S$tevilu sadik predstavljajo smrekove sadike 11 %, sadike macesna 5 %, bukove sadike
58 %, sadike hrastov 24 % in sadike ¢eSnje 2 %.

Preglednica 46/OGDL/OGD : Opravljena gojitvena in varstvena dela po lastniskih kategorijah in
skupaj v GGE

Gojitvena in Enota Zasebni gozdovi Drzavni gozdovi
varstvena dela Nacdrt Izvedeno Indeks Nacdrt Izvedeno | Indeks
Priprava tal ha 4,19 0,05 1,2 0,00] 0,00] 0,0
Priprava sestoja ha 0,00 0,25 0,0 0,00 0,00 0,0
Sadnja ha 0,20 1,05 525,0 0,00 0,00 0,0
Obnova gozdov ha 4,39 1,35 30,7 0,00 0,00 0,0
ObZetev ha 11,44 6,41 56,0 0,00] 0,00] 0,0
Nega mladja ha 40,78 6,90 16,9 5,87 3,60 61,3
Nega gosce ha 73,27 6,65 9,1 16,14 5,35 33,1
Nega letvenjaka ha 109,38 20,67 18,9 22,01 7,15 35,2
Nega ml. drogovnjaka ha 30,23 0,00 0,0 3,70 1,30 35,1
Nega gozdov ha 265,10 40,63 15,3 47,72 18,00 37,7
Varstvo pred ZuZelkami dni 0,00 49,26 0,0 0,00 0,00 0,0
ZaScita s premazom ha 0,00 0,10 0,0 0,00 0,00 0,0
Zascita s kolicenjem ali tulci kos 0,00, 250,00 0,0 0,00 0,00 0,0
\VzdrZevanje zasCitnih ograj m 0,00 100,00 0,0 0,00 0,00 0,0
Ostalo varstvo pred divjadjo dni 0,00 4,00 0,0 0,00 0,00 0,0
\VzdrZevanje vodnih povr§in dni 0,00 9,00 0,0 0,00 0,00 0,0
Gojitvena in Enota Gozdovi lokalnih skupnosti Skupaj

varstvena dela Nacdrt Izvedeno Indeks Nacrt Izvedeno | Indeks
Priprava tal ha 0,00 0,00 0,0 4,19 0,05 1,2]
Priprava sestoja ha 0,00 0,00 0,0 0,00, 0,25 0,0
Sadnja ha 0,21 0,00] 0,0 0,41 1,05 256,1
Obnova gozdov ha 0,21 0,00 0,0 4,60 1,35 29,3
Obzetev ha 0,63 0,00] 0,0 12,07 6,41 53,1
Nega mladja ha 0,83 0,00] 0,0 47,48 10,50 22,1
Nega gosce ha 1,96 0,00 0,0 91,37 12,00 13,1
Nega letvenjaka ha 1,28 0,00 0,0 132,67 28,42 21,4
Nega ml. drogovnjaka ha 0,00 0,00 0,0 33,93 1,30 3,8
Nega gozdov ha 4,70 0,00 0,0 318,15 58,63 18,4
Varstvo pred ZuZelkami dni 0,00 0,00 0,0 0,00, 49,26 0,0
ZaScita s premazom ha 0,00 0,00 0,0 0,00, 0,10 0,0
Zascita s kolicenjem ali tulci lkos 0,00 0,00 0,0 0,00 250,00 0,0
\VzdrZevanje zasCitnih ograj m 0,00 0,00 0,0 0,00 100,00 0,0
Ostalo varstvo pred divjadjo dni 0,00 0,00 0,0 0,00 4,00] 0,0
\VzdrZevanje vodnih povr§in dni 0,00 0,00 0,0 0,00, 9,00 0,0

Negovalna dela skupaj dosegajo 18,4 % realizacijo. Obseg izvedenih negovalnih del je povsod
nizji od nacrtovanega. Najnizja je realizacija nege drogovnjaka (3,8 %) in nege gosce (13,1 %).
TezZave pri realizaciji nege so v vecji meri posledica velikih nihanj v viSini subvencij za vlaganja v
gozdove. Problem je, da lastniki sami niso zainteresirani za izvedbo negovalnih del. lzvajalcev
prakti€no ni bilo, ker so bili polno zaposleni s sanacijo Zledoloma in nato lubadarja na ravni cele
Sovenije (tako kot revirni gozdariji).

V drzavnih gozdovih je skupna realizacija negovalnih del 37,7 %. lzvedba vseh negovalnih del je
nizja od nacrtovanega obsega. Realizacija nege mladja je bila 61,3 %, nega gosce 33,1 %, nege
letvenjakov 35,2 % in nege drogovnjaka 35,1 %. Vzrok za nizjo realizacijo negovalnih del v
drzavnih gozdovih je bil v pomanjkanju izvajalcev, ki so bili zasedeni zaradi sanacije velikega
obsega poskodb po Zledu v drzavnih gozdovih.
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Skupno je bilo za izvedbo varstvenih del porabljeno 426 dnin, predvsem za varstvo pred zZuzelkami
in varstvo pred divjadjo.

4.2.3 Gradnja gozdnih prometnic

Gozdne ceste
V preteklem desetletju (2011-2020) ni bilo zgrajenih novih gozdnih cest.

Gozdne vlake

V desetletnem obdobju (2011-2020) je bilo zgrajenih 7.392 m gozdnih vlak, od tega 6.427 m
novogradenj in 965 m rekonstrukcij.

Vecina gozdnih vlak je bilo zgrajenih izvenj prednostnih obmocij za gradnjo gozdnih vlak.

Po letu 2014 so lastniki gozdov gradili gozdne vlake predvsem zaradi sanacije posledic Zledoloma
in prenamnozitve smrekovih podlubnikov v letih 2014, 2016 ter 2017. V teh letih je bilo zgrajeno
87 % vseh novih vlak in rekonstrukcij.

4.2.4 Opravljena dela in aktivnosti na krepitvi funkcij gozdov

Na podlagi naértov upravljanja z divjadjo so lovske druzine v GGE Cemsenik-Kolovrat opravile
naslednja dela:

- ro¢na kosnja travnikov 0,9 ha/leto,

- strojna ko$nja travnikov 1 ha/leto,

- Ci&Cenje in vzdrzevanje grmis¢ 0,3 ha/leto,

- vzdrzevanje gozdnega roba 0,5 ha/leto,

- postavitev in vzdrZzevanje gnezdilnic 5 kosov/leto,

- vzdrZevanje mokrisS¢ in/ali kaluz 10 objektov/leto.
Prikazani merljivi kazalniki so ocena, ker se meje lovis¢ ne ujemajo z mejami GGE.

Trajnost funkcije ohranjanja biotske raznovrstnosti se je zagotavljala z upoStevanjem zahtev za
varovanje habitatov redkih Zzivalskih in rastlinskih vrst. Pri delih v gozdu so se upostevali ¢as
parjenja, poleganja mladi€ev in prezimovanja. V sestojihn so se ohranjale in pospeSevale
plodonosne ter manjSinske drevesne in grmovne vrste.

Za zagotavljanje trajnosti rekreacijske funkcije so se obnavljale markacije na markiranih planinskih
in pohodnih poteh.

Pregledan in dopolnjen je bil seznam varovalnih gozdov, ki so bili nato z Uredbo MKGP doloceni
za varovalne gozdove.

Leta 2001 je bil izdelan »Nacrt varstva gozdov pred pozarom za obcine Zagorje, Trbovlje in
Hrastnik. Izdelava nacrta spada med posebna dela za krepitev varovalne funkcije na obmocjih z
vecjo pozarno ogrozenostjo gozdov.

Pri gospodarjenju z gozdovi so se upostevali predpisani varstveni rezimi za posamezne naravne
vrednote in objekte kulturne dedis€ine ter drugih vrednot okolja.
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4.2.5 Posegi v gozd in gozdni prostor v obdobju 2011-2020

Analiza temelji na metodi graficne primerjave stare in nove sestojne maske. Za dolocCitev vrste
namena krcitve smo izkréene povrsSine primerjali z opredeljeno namensko rabo (prostorski nacrt
obcine Zagorje ob Savi) in dejansko rabo, ki jo dolo¢a MKGP. Izkr€ene povrsine smo Se detajino
pregledali s podlozenim DOF-om. Ob tem smo si pomagali tudi s primerjavo starih in novih DOF-
ov.

Primerjava je pokazala, da se je gozdna povrsina na eni strani zmanj$ala za 504,17 ha in na drugi
strani povecCala za 462,33 ha kot zarast. Ve€ina sprememb med staro in novo sestojno masko
izvira iz veliko manjSe natan¢nosti dolo¢anja gozdnega roba pred desetimi leti (vkljucevanje
gozdnih robov, jas, tras daljnovodov, cestne infrastrukture, vodnih teles ipd.) in izlo€evanja povrSin
iz gozdne maske ob obnovi nac¢rta. Gre predvsem za povrsine, ki so bile izlo€ene iz gozdne maske
kot zaraScajoCe povrSine, povrSine porasle s posami¢nim gozdnim dreviem in grmovjem,
neobdelana kmetijska zemljis§€a ali kmetijska zemljiS¢a porasla z gozdnim dreviem. Navedene
povrsine v nadaljevanju postopka niso bile upostevane kot krcitve.

Preglednica 47/D-KRC: Kréitve gozdov v ureditvenem obdobju 2011 do 2020 po hamenu

Namen kréitev Skupaj
Urbanizacija | Infrastruktura | Kmetijstvo | Rudarstvo | Energetika | Drugo
ha ha ha ha ha ha ha
2,6 1,7 15,9 1,8 - 0,4 22,4

Rezultati analize kazejo, da je bilo najvec kréitev gozda (71% povrsine kr€itev oz. 15,93 ha)
izvedenih zaradi urejanja oziroma zaokrozevanja kmetijskin zemljiSC. NajveC krcitev v kmetijske
namene se je izvedlo v k. o. Sentlambert, Kolovrat, RziSe in Kandr§e. Za odobritev kréitev v
kmetijske namene je ZGS v letu 2008 uvedel odlo¢bo o kréitvi gozda v kmetijske namene (K-
odlogba), na podlagi katere je bilo v preteklem desetletiu v GGE Cem&enik Kolovrat izdanih 30
dovoljenj za izvedbo kritev, ki so skupno obsegale 8,54 ha gozda.

Urbanizacija je razlog za kréitev 2,60 ha gozda oz. pribl. 12% povrsine kréitev. Siritev obstoje¢ih
peskokopov in kamnolomov v k.o. KandrSe in Loke pri Zagorju je posegala na 1,78 ha gozda kar
predstavlja 8% krcitev.

Zaradi infrastrukture se je izkr€ilo le 1,73 ha povrSine gozda (8% kr€itev), zaradi drugih vzrokov,
kamor smo uvrstili urejanje rekreacijskih povrsin, pa Se 0,36 ha gozda.

4.2.6 Celovita ocena doseganja postavljenih ciljev v obdobju 2011-2020

Na dosedanje ciljev pri gospodarjenju je v veliki meri vplival zledolom v letu 2014 in namnozitev
smrekovih podlubnikov letih 2015, 2016 in 2017. Skupna lesna zaloga se je zniZala za 21,4 m*ha
(iz 300,1 m*ha na 278,7 m*/ha). Delez iglavcev in listavcev se je v lesni zalogi spremenil le malo;
delez iglavcev se je v lesni zalogi zmanjsal za 1,4 % - na 32,9 %, listavcev pa povecal za 1,4 % na
67,1 %.

Glede doseganija cilja uravnotezenosti razmerja razvojnih faz je bil dosezen napredek. Povecal se
je delez sestojev v obnovi za 10,4 % od skupne povrsine gozdov (iz 9,6 % na 20,0 %, kar je
potrebno za kasnejSe povec€anje deleza razvojne faze mladovja.

Skupna izvedba nacrtovanega poseka je bila 81,7 %. Visja je bila pri iglavcih 123,1 % kot pri
listavcih, kjer je znaSala 59,6 %. Vi§ja izvedba nacrtovanega poseka iglavcev je posledica vecjega
obsega sanitarnega poseka in poseka oslabelega drevja (evidenca poseka) pri iglavcih (49,8 %
poseka iglavcev ) kot pri listavcih (34,9 % poseka listavcev). Listavci imajo v primerjavi z iglavci
vecji obseg red€enj (iglavci 6,7 % in listavci 8,6 %)
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Obnovitvenih del je bilo skupno izvedeno 1,35 ha, kar pomeni 29,3 % realizacijo. Je posledica
niZjega izvedenega obsega priprave tal, v primerjavi z vi§jim nacrtovanim obsegom. Realizacija
negovanih del je nizka — 18,4 %. Vsa dela so bila izvedena v manjSem obsegu, kot je bilo
nacrtovano (nacrtovanop 318,15 ha, izvedeno 58,63 ha).

|zvedeni obseg varstvenih del varstva pred zuZelkami in divjadjo znaSa 426 dnin.

V desetletnem obdobju (2011-2020) je bilo zgrajenih m gozdnih vlak, od tega m novogradenj in m
rekonstrukcij.
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5 Oris zakonitosti razvoja gozdov
5.1 Razvoj gozdnih fondov

5.1.1 Povrsina

Od zadetka veljavnosti naérta GGE Cem$enik-Kolovrat (veljavnost 2001-2010) se je povrsina
gozdov zmanj$ala iz 5.980,02 ha na 5.787,92 ha (za 192,1 ha). ZmanjSanje je posledica izvedbe
kréeitev povrSin z gozdom (evidentiranih krcitev gozdov je bilo ha) in natan¢nejSega zajemanja
gozdnega roba na podlagi novih digitalnih ortofoto nacrtov ter izlo€evanja povrSin iz gozdne maske
ob obnovi nacrta (izlo€evanje zara$€ajoCih povrSin, povrSin poraslih s posami¢nim gozdnim
dreviem in grmovjem, neobdelanih kmetijskih zemlji§¢ oziroma kmetijskih zemljiS§¢ poraslih z
gozdnim drevjem). Iz preglednice «D-GFR1: Razvoj gozdnih fondov v obdobju 2001 do 2021« je
razviden obseg in spreminjanje povrsine gozdov na obmocju GGE od leta 2001 do 2021.

Pri analizi lastniStva gozdov smo upoStevali podatke o stanju lastniStva prvega leta veljavnosti
GGN, to je leto 2001. Tedaj je bilo drzavnih gozdov 451,60 ha (7,6 %), zasebnih gozdov 5.526,90
ha (92,4 %) ter Obcinskih gozdov je bilo 1,52 ha (manj kot 0,1 %).

5.1.2 Lesna zaloga , prirastek in mozni posek
Preglednica 48/D-GFR1: Razvoj gozdnih fondov v obdobju 2001 do 2021

Leto Pov. Lesna zaloga Letni prirastek Letni realiziran posek*
ha m’/ha m’/ha m’/ha
Iglavci | Listavci | Skupaj Iglavei | Listavei | Skupaj Iglavci | Listavci | Skupaj
2001 5.980,02 99,2 173,0 2722 2,01 3,83 5,84 0,86 0,77 1,63
2011 5.829,60 102,9 197,2 300,1 2,62 6,00 8,62 2,87 2,73 5,58
2021 5.787,92 91,8 186,9 278,71 2,36 3,91 6,27 2,04 4,02 6,06

*Opomba: V zadnjem obdobju je naveden nacrtovani oz moZni posek (in ne realiziran posek)

Preglednica 49/GFR2: Razvoj gozdov v pogledu sestave drevesnih vrst (v %) v obdobju 2001 do 2021

Leto Smreka Jelka Bor | Macesen Dr.igl. Bukev Hrast | Pl list. | Dr.tr.list. | Meh.list
2001 29,5 0,3 6,4 0,2 0,0 41,7 5,3 7,3 8.8 0,5
2011 28,4 0,4 5,3 0,1 0,0 42,2 6,2 8,7 8,2 0,5
2021 26,8 0,6 5,4 0,1 0,0 42,9 5,8 8,7 9,1 0,6

Preglednica 50/GFX: Indeksi razvoja lesne zaloge, prirastka in moznega poseka (v %)

Lesna zaloga % Prirastek % Mozni
Debelinski razredi Debelinski razredi posek
I 11 111 v \Y Skupaj I 11 111 v \Y Skupaj
Iglavci 70,0 84,5 84,6 83,8 111,8 89,3 71,8 82,1 80,6 949 1625 90,1 96,5
Listavci 70,0 80,7 92,0 101,2| 114,8 94,8 68,2 60,8 61,9 64,9 80,0 652 1015
Skupaj 70,0 81,9 89,4 944 | 113,8 92,9 69,2 67,0 68,0 75,1 1022 72,7 99,8

Na obmogju GGE Cems&enik-Kolovrat se je v zadnjem desetletju skupna lesna zaloga zmanj$ala
(za 21,4 m*ha) in sicer zmanj$anje lesne zaloge listavcev (za 10,3 m%ha) in zmanj$anje lesne
zaloge iglavcev (za 11,1 m%ha). Indeksi razvoja lesne zaloge v zadnjih desetih letih kaZejo rast
lesnih zalog drevja iz petega debelinskega razreda (indeks 113,8 %). Pri listavcih se je povecal
delez lesne zaloge za 1,2 % tudi v IV. debelinskem razredu. Bistveno zmanj$anje lesne zaloge je
opazno tako pri iglavcih in pri listavcih. Pri iglavcih je zaznaven znaten upad lesne zaloge v prvih
Stirih debelinskih razredih, pri listavcih pa v prvih treh debelinskih razredih.
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V primerjavi s preteklim ureditvenim obdobjem se je skupni prirastek zmanjsal za 2,35 m*/ha na
6,27 m*ha. Zmanj$anje prirastka je vegje pri listavcih, in sicer na raun zmanj$anja prirastka v
vseh debelinskih razredih. Pri iglavcih se je prirastek povecal v V. debelinskem razredu, zmanjsal
pa v prvih Stirih debelinskih razredih. Med vzroki za zmanjSanje prirastka iglavcev in listavcev so
secnje zaradi ujm, ki so prizadeli tudi najlepSe sestoje.

Drevesna sestava lesne zaloge se v primerjavi z letom 2011 ni bistveno spremenila. Najvecja
razlika je opazna pri smreki, katere delez v lesni zalogi se je zmanjSal za 1,6 % od celotne lesne
zaloge. ZmanjSal se je tudi delez hrastov za 0,4 % od celotne lesne zaloge. Delezi drugih
drevesnih vrst so se rahlo povecali, najve¢ delez drugih trdih listavcev za 0,9 % in bukve za 0,7 %
od celotne lesne zaloge.

Sedanji naCrtovan mozni posek se je povecal glede na realizacijo poseka v preteklem ureditvenem
obdobju za 0,48 m®ha, najbolj pri listavcih za 1,29 m%ha.

Preglednica 51/D-KON: Kontrolni izra€un lesne zaloge

Skupaj GGE

Iglavei (m’) | Listavei (m®) | Skupaj (m®)
LZ v prejSnjem ureditvenem obdobju 599.695 1.149.869 1.749.564
Vrast 5.383 12.791 18.232
Prirastek (letni*10) 152.601 349.643 502.244
Secnje po SVP 152.204 137.216 289.425
Pricakovana zaloga 605.475 1.375.087 1.980.615
Ugotovljena zaloga 531.587 1.081.782 1.613.369
Indeks % (ugotovljena LZ/pricakovana LZ) 87.8,0 78,7 81,5

Pri kontrolnem izra¢unu lesne zaloge smo upostevali posek po podatkih iz stalnih vzorénih ploskev
(SVP). Ugotovljena lesna zaloga v enoti je za 18,5 % manj$a od pri¢akovane.

Podatkov za drZavne in obcinske ne navajamo zaradi njihovega majhnega deleza ter s tem
povezano nezanesljivostjo izracuna (drzavni gozdovi 7,6 % povrSine, obc&inski gozdovi 0,4 %).

5.2 Presoja stanja in razvoja gozdov v pogledu trajnosti

5.2.1 Presoja stanja in razvoja gozdov v pogledu trajnosti z vidika debelinske
strukture oz. razmerja razvojnih faz in zgradb sestojev

Presoja stanja in razvoja gozdov v pogledu trajnosti z vidika razmerja razvojnih faz je bila
opravljena za sistem skupinsko postopnega gospodarjenja (brez varovalnih gozdov).

Preglednica 52/D-SM: Delez razvojnih faz v GGE in primerjava z modelnim stanjem

Razvojna faza Stanje Model
Povrsina | Delez | Korigiran | Trajanje | Delez | Modelna | Razlika
delez razvojne povrsina
faze
ha % % let % ha %
Mladovje 152,55 3,1 3,1 16 14 687,81 -78
Drogovnjak 781,99 15,9 15,1 46 39| 1.916,03 -59
Debeljak 2.859,77 58,2 58,2 35 30| 1.473,87 94
Sestoj v obnovi 1.118,60 22,8 23,6 20 17 835,19 34
Skupaj: 4.912,91| 100,0 100,0 117 100 | 4.912,91
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Grafikon 3: Primerjava dejanske in modelne strukture gozdov po razvojnih fazah oz. zgradbah
sestojev

Pri presoji stanja in razvoja gozdov v pogledu trajnosti z vidika debelinske strukture oziroma
razmerja razvojnih faz in zgradb sestojev smo podatke za dolo€itev modelov uporabili iz naslednjih
virov:

» Veseli¢: Izhodis¢ni optimalni modeli gozdov (interno gradivo ZGS, Ljubljana, 2000) — za
pripravo obmoc&nih gozdnogospodarskih nacértov (2001-2010)

» Gozdnogospodarski naért gozdnogospodarskega obmocja Ljubljana (2011 — 2020).

Primerjava dejanskega stanja in modelnega razmerja razvojnih faz kaze na neusklajenosti. Pri
debeljakih dejansko stanje kaze na presezek, ki je delno opravicljiv s poudarjeno vecnamensko
vlogo gozdov, Kjer je v sploSnem zaZeljena viSja lesna zaloga in vecji deleZz debeljakov.
Drogovnjaki dosegajo 41 % modelne vrednosti, sestoji v obnovi presegajo modelno vrednost za
34 %, mladovje dosega 22 % modelne vrednosti. PovrSina mladovij je dejansko vecja od
prikazane, ker gre za manj$e povrSine mladovij, ki so premajhne, da bi jih izlo€ili kot samostojen
sestoj. Obravnavamo jih kot pomladek sestojih v obnovi, delno pa tudi v presvetljenih debeljakih in
drogovnjakih. Sestoji v obnovi predstavljajo osnovo za doseganje vecjega deleza mladovja. Ta se
bo povecal s pomladitvenimi se€njami v sestojih v obnovi, kratkoro€no ze s konénimi poseki.

Razmerje razvojnih faz je bilo neuravnotezeno Ze pred desetletiem. Delez mladovja se prakti¢no ni
spremenil (prej 3,2 %, zdaj 3,1 %). Delez drogovnjakov, ki je bil pred desetletiem (17,7 %)
malenkostno blize modelnemu stanju, se je zmanjSal na 15,1 %. Pozitivho je, da je padel delez
debeljakov (prej 68 %, zdaj 58,2 %). Presezek debeljakov z vidika trajnosti donosov lesa ni
problemati¢en, zaradi velikega deleza presvetljenih debeljakov z rahlim ali vrzelastim sklepom
(42,4 % vseh debeljakov), od katerih bo 20,0 % v prvem desetletju zaradi pomladitve preslo v
sestoje v obnovi. To je del debeljakov v katerih Ze poteka proces naravnega pomlajevanja ter del
mocno presvetljenih debeljakov. Ti so bili poSkodovani po Zledolomu in prenamnozitvi podlubnikov.
Delez sestojev v obnovi se je povecal iz 11,1 % na 23,6 %.
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5.2.2 Presoja trajnosti z vidika zagotavljanja funkcij gozdov

V prejSnjem naértu so bile opredeljene smernice za ravnanje z naslednjimi funkcijami gozdov:
varovanje gozdnih zemljiS¢ in sestojev, hidroloska, klimatska, ohranjanje biotske raznovrstnosti,
za8Citna, higiensko-zdravstvena, rekreacijska, turisticna, varovanje naravnih vrednot, varovanje
kulturne dedis¢ine, pou¢na, raziskovalna in estetska.

Za zagotavljanje trajnosti funkcije varovanja gozdnih zemljiS€ in sestojev so bili izlo€eni odseki, ki
so doloCeni kot varovalni gozdovi z Uredbo o varovalnih gozdovih in gozdovih s posebnim
namenom (Ur. I. RS, §t. 88/2005, 56/2007, 29/2009 in 91/2010, 1/2013, 39/2015 in 191/2020).
Trajnost ekoloskih in socialnih funkcij je ogroZzena na obmocjih z ogroZzeno bioloSko stabilnostjo.
Konflikt med funkcijo varovanja gozdnih zemljiS¢ in sestojev in lesno proizvodno funkcijo se
pojavlja predvsem na vecjih strminah s kakovostnej§imi sestoji, ki niso izloCeni kot varovalni
gozdovi.

Revirna gozdarja sta bila seznanjeni z varstvenim rezimom v okolici objektov kulturne dedis¢ine in
naravnih vrednot in sta na teh podrocjih gospodarila skladno z njimi.

Za zagotavljanje trajnosti funkcije ohranjanja biotske raznovrstnosti so se varovali habitati redkih
zivalskih in rastlinskih vrst. Pri delih v gozdu so se upoStevali ¢as parjenja, poleganja mladicev in
prezimovanja. V sestojih so se pospeSevale plodonosne ter manjSinjske drevesne in grmovne
vrste.
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6 Cilji, usmeritve in ukrepi

6.1 Splosni cilji

Sistem gozdnogospodarskih ciliev v GGE je v veliki meri odvisen od specifinih naravnih,
demografskih in druzbeno-ekonomskih oziroma socialnih razmer in znacilnosti oomocja. Navedene
znacilnosti in posebnosti obmocja pa se odrazajo tako v pomenu lesnoproizvodne vioge gozdov
kot tudi njihove ekoloske in socialne vioge. Ob upostevanju znacilnosti obmodja,
gozdnogospodarskih znacilnosti in valoriziranih funkcij gozdov na obmocju GGE ter na podlagi
ciliev iz Resolucije o nacionalnem gozdnem programu, smo dolocili temeljne cilje gospodarjenja z
gozdovi, ki smo jih razdelili v tri skupine, ki so vezane na temeljne vloge gozda.

Temeljni dolgoroé&ni cilj gospodarjenja z gozdovi na obmogju GGE CEMSENIK-KOLOVRAT je
naraven in stati¢no stabilen ve€namenski gozd, ki optimalno in trajno opravlja vse vloge, in hkrati
zadovoljuje tudi druge potrebe souporabnikov gozdnega prostora in SirSe skupnosti.

Za uresniCevanje postavljenih ciljev so potrebni strokovno usposobljeni kadri, sodelovanje z
drugimi uporabniki prostora ter za kakovostno delo z gozdom usposobljeni in motivirani lastniki
gozdov.

Lesnoproizvodni cilji

V gospodarskem gozdu predstavlja cilj gozd z uravnotezenim razmerjem razvojnih faz, optimalno
negovanostjo in kakovostjo sestojev ter optimalno viSino lesne zaloge. Ta gozd bo trajno
zagotavljal visoke vrednostne donose lesa ob optimalni odprtosti gozdov z gozdnimi prometnicami
in uporabi optimalne tehnologije secnje, spravila in gradnje gozdnih prometnic, prilagojene gozdu
in funkcijam gozdov.

Glavni cilj med proizvodnimi cilji je trajna proizvodnja kvalitetnega lesa za trg in domaco porabo.
Ob tem naj se krepi stabilnost gozdov ter sestojni in rastiSéni potencial gozdov, s ¢imer se bo
okrepila tudi ve€namenska vloga gozdov in s tem vloga posameznih ekoloskih in socialnih funkcij.

Vi§ja realizacija gojitvenih del, zlasti negovalnih red€enj v kvalitetnih sestojih ter v sestojih, kjer je
ogrozena njihova stabilnost. Dolgoro€ni cilj je povec€ana kvaliteta lesnih sortimentov z izvajanjem
negovalnih del in s tem dobi¢ek od prodaje lesa.

Trajno koriS€enje lesnih potencialov v mejah naértovanega.

Glede na vse vecji obseg prodaje lesa listavcev kot energetskega vira je pomemben cilj spodbujati
lastnike k proizvodnji in prodaji kakovostnih sortimentov listavcev na trgu.

Z realizacijo nacrtovanega poseka, drugih ukrepov in usmeritev prispevati k izbolj8ani socialni
varnosti lastnikov gozdov in tudi SirSe druzbe (zaposlitve v gozdni proizvodniji in lesarstvu).

Navedeni cilji so tesno povezani tudi z interesi lastnikov gozdov, zato so med pomembnimi cilji tudi
izobrazevanje in obvescanje lastnikov gozdov o moznostih pridobitve raznih vzpodbud v obliki
nepovratnih sredstev, razvoja dopolnilnih dejavnosti kmetij povezanih z gozdarsko dejavnostjo in
drugimi moznostmi dodatnih zaposlitev na tem podrocju .

Cilj je tudi povezovanje lastnikov gozdov zaradi lazje organizacije skupne izvedbe, nizanja stroskov
del ter ugodnejSe prodaje lesa. Pomemben cilj so informirani, na podro¢ju gozda in gozdarstva
izobrazeni ter aktivni lastniki gozdov, ki se bodo v ¢&im vecji meri vkljucevali v vse faze
gospodarjenja z gozdovi (od gozdnogospodarskega nacrtovanja do izvedbe ukrepov in prodaje).
Za lastnike, ki se bodo aktivno vklju€evali v delo v gozdu, je pomemben cilj tudi njihova varnost pri
delu.

Cilji, za doseganje za uspeSnega gospodarjenja z gozdovi je tudi ohranitev poseljenosti ter
izboljSevanje kakovosti Zivljenja na podezelju.
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Ekoloski cilji
Ekolosko stabilen gozd, z rastiS€u primernimi drevesnimi vrstami in z malopovrsinsko razgibano
zgradbo sestojev, odporen na biotske in abiotske dejavnike, ki ob ¢im ve€jem zagotavljanju

lesnoproizvodne funkcije, hkrati opravlja tudi ekoloSke in socialne funkcije, zlasti varovalno in
hidrolosko funkcijo ter funkcijo ohranjanja biotske razbovrstnosti.

Na obmogjih s poudarjeno funkcijo varovanja gozdnih zemljiS¢ in sestojev je cilj ohraniti in
pospesevati razvoj gozdov, ki bodo zagotavljali trajno varovalno vlogo, z ohranjanjem oziroma
pospesevanjem razvoja stabilnih, raznodobnih in raznomernih sestojev in ohranjanjem stalne
pokrovnost tal z vegetacijo.

Varovanje in ohranjanje virov pitne vode z varovanjem gozdnih zemlji§¢ oziroma gozdov v okolici
in na vplivnih obmogjih vodovarstvenih obmod;ji in ErpaliS¢ oziroma virov pitne vode.

PrepreCevati poslabSanje ekoloskega in kemijskega stanja voda oziroma ohranjati dobro stanje
voda. V ta namen se ohranja oziroma pospesuje razvoj gozdov, ki bodo zmozni trajno opravljati
svojo Cistilno in vodozadrzevalno vlogo.

Cilj je zagotoviti ugodno stanje vseh rastlinskih in Zivalskih vrst ter njihovih rasti§¢ oziroma
habitatov, zlasti pa zavarovanih in ogrozenih vrst ter redkih in ranljivih habitatov, vklju¢no s
kvalifikacijskimi vrstami in habitatnimi tipi na obmocjih Natura 2000. Cilj je ohranitev ugodnega
stanja vseh varovanih oziroma zavarovanih obmocij varstva narave.

V pogledu zagotavljanja biotske pestrosti se zagotavlja ohranitev redkih ekosistemov (npr. izvirov,
mocgvirnih povrsin, obmocij z geomorfolodkimi posebnostmi, travniskih jas v gozdu, grmis¢, ipd.),
ohranja se zadosten delez debelega odmrlega drevja, drevesa z dupli, brloge, gnezdis¢a, kali,
obrezno vegetacijo, razgiban gozdni rob, plodonosne in manjSinske drevesne in grmovne vrste,
ipd.

Cilj so vitalne populacije posameznih vrst prosto Zzivec€ih Zivali, naravne spolne in starostne
strukture v Stevilénosti, ki lahko zagotavlja ohranitev vrst in ravnotezje med njimi in njihovim
okoljem.

Cilji v pogledu usklajenosti odnosov med gozdom in rastlinojedo divjadjo je oblikovati oziroma
vzdrzevati okolje, ki bo zagotovilo nemoten razvoj posameznih vrst prosto Zivecih zivali, in ki bo
prispevalo svoj deleZ k vzpostavitvi ravnovesja med Zivalsko in rastlinsko komponento gozdnega
ekosistema.

Ohranitev vseh medonosnih drevesnih in grmovnih vrst (pravega kostanja, jelke, ipd.) oziroma
povecanje njihovega deleza na zanje primernih rastiscih.

Socialni cilji

Ohraniti in krepiti zas¢itno vlogo gozdov, ki varujejo npr. zelzniSko progo, lokalne oziroma javne
ceste, naselja pred naravnimi pojavi, kot so padanje kamenja, plazovi ter usadi. Cilj je
zagotavljanje varnosti prometa in tudi bivanja pod strmimi gozdnimi pobodji z izjemno poudarjeno
za8c¢itno funkcijo.

Zagotoviti trajno vlogo gozda kot zra€nega filtra, ki blazi Skodljive in nezazelene vplive emisij in
hrupa ter s tem vpliva na vecjo kakovost Zivljenja kot npr. v zaselkih na SirSem vplivnem obmocju
avtoceste.

Ohranitev naravnih vrednot in objektov kulturne dedis¢ine v gozdu oziroma gozdnem prostoru. Cil]
so ohranjeni naravni gozdovi na obmogjih oziroma v neposredni blizini naravnih vrednot in objektov
kulturne dedis¢ine, kjer gozd predstavlja estetsko kuliso objektom. Na navedenih obmodjih je cilj,
da se ohrani vrstno pester in strukturiran gozdni rob, estetsko zanimiva in markantnejSa drevesa.

Omogocati kakovostno rekreacijsko rabo gozdov oziroma gozdnega prostora, ki ne bo imela za
posledico preobremenjenosti ali celo poSkodovanosti gozdov. Cilj je ohraniti oziroma zagotoviti
usklajen odnos med rekreacijsko in turisticno rabo gozdnega prostora zlasti z ekoloskimi cilji, tudi z
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ozaveSCanjem in izobraZevaniji ter zlasti z usmerjanjem rekreacije in turizma v predele, kjer ne bo
prihajalo do konfliktov z ostalimi rabami gozdov oziroma le teh ni pri€akovati.

Aktivno sodelovanje javne gozdarske sluzbe pri vzpostavitvi in urejanju morebitnih uénih poti
(gozdnih, naravoslovnih, ipd.).

Oznacitev gozdnih cest, ki se oziroma bi se lahko uporabljale tudi za kolesarjenje in doloCitev
rezima njihove uporabe z opozorilnimi tablami oziroma drugimi znaki, v sodelovanju z lokalno
skupnostjo.

Dolocitev in oznacitev gozdnih vlak in drugih poti v GGE, ki se oziroma bi se lahko uporabljale za
jezo in kolesarjenje. Slednje se dolocijo na podlagi pobud zainteresirane javnosti, v sodelovanju z
lastniki in lokalno skupnostjo. Cilj je tudi dolocitev pogojev rabe navedenih poti.

Seznanitev in vzgoja SirSe javnosti o vlogi gozdov in javne gozdarske sluzbe.

Osvescanje in informiranje javnosti in obiskovalcev gozda o pomenu pravilnega nabiranja gozdnih
plodov (gob, borovnic, ipd.). Cilj je usmerjati rekreativno nabiranje gozdnih plodov v skladu z
zakonskimi predpisi in omejitvami. S tem bi preprecili oziroma zmanjSali morebitni negativni vpliv
tovrstne rabe na gozdni ekosistem in vrsto, ki je predmet nabiranja. Prav tako je cilj prepreciti
morebitne konflikte med rekreativnimi nabiralci in lastniki gozdov.

Cilji v pogledu usklajenosti odnosov med gozdom in rastlinojedo divjadjo

Cilj so zdrave in vitalne populacije posameznih vrst rastlinojede parkljaste divjadi, naravne spolne
in starostne strukture ter v Stevilénosti, ki bo zagotovila ohranitev vrst samih, njihovo trajnostno
rabo in ravnovesje med njimi in njihovim okoljem.

Cilj je oblikovati oziroma vzdrzevati ¢im bolj naravno okolje, ki bo zagotovilo nemoten razvoj
posameznih vrst rastlinojede parkljaste divjadi, in ki bo prav tako zagotavljajo ravnovesje med temi
zZivalskimi vrstami in njihovim okoljem.
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6.2 Usmeritve

6.2.1 Splosne usmeritve

Za dosego postavljenih splosnih ciliev mora gospodarjenje z gozdom potekati na podlagi
sproS¢ene tehnike gojenja gozdov, ki se prilagaja rastiS¢ni in sestojni pestrosti ter uposSteva
vecnhamensko vlogo gozda.

Razvoj gozdov se usmerja k razmerju razvojnih faz, ki zagotavlja trajnostni razvoj in k priblizevanju
naravni drevesni sestavi gozdnih zdruzb. Za zagotavljanje dolgoro¢ne statiCne in bioloske
stabilnosti gozdov je potrebno zagotoviti nemoteno pomlajevanje vseh ciljnih drevesnih vrst. Pogoj
za zagotavljanje bioloSke stabilnosti pa je tudi ohranjanje biotske pestrosti gozdov.

Cilj naravne drevesne sestave se postopno dosega z naravno obnovo.

Z nego naj se krepi mehanska in ekoloska stabilnost sestojev ter njihova vsestranska odpornost.
Glede na pomembnost ekoloskih funkcij (poudarek zlasti na varovalni funkciji) in socialnih funkcij v
GGE naj se ohranja, krepi ter in usklajuje vse tri sklope funkcij.

Kjer prihaja do naravnih motenj (ujme) naj se pri na¢rtovanju razvoja gozdov uposteva naraven
sukcesijski razvoj gozdne vegetacije.

Usmeritve za zagotavljanje ekoloskih ciljev

V ¢im vedji meri je treba ohraniti raznodobno zgradbo sestojev na vseh rastiScih ter prostorsko in
strukturno raznolikost gozdov.

Ohraniti je treba manjSe gozdne povrsSine v kmetijski in primestni krajini ter negozdne povrsine v
gozdni krajini in skrbeti za obstojeCe gozdne robove, po potrebi pa jih je treba na novo oblikovati in
negovati.

Vodovarstvena obmocja so doloCena z namenom, da se zavaruje vodno telo, ki se uporablja za
odvzem ali je namenjeno za javno oskrbo s pitno vodo, pred onesnazevanjem ali drugimi vrstami
obremenjevanja, ki bi lahko vplivalo na zdravstveno ustreznost voda ali njeno koli¢ino (74. ¢len
Zakona o vodah). Za vsa obmocja, ki se nahajajo na vodovarstvenem obmocju zajetij pitne vode,
je treba pri naértovanju dosledno upostevati mejo vodovarstvenega obmocja in njegovih notranjih
obmodij (zajetje, VVO I, VVO Il in VVO lll) ter vodovarstveni rezim iz veljavnega predpisa, ki ureja
posamezno vodovarstveno obmocje (predpisi sprejeti na podlagi 74. ¢lena Zakona o vodah oz.
obcinski odlok, sprejet na podlagi 60. ¢lena Zakona o vodah (Uradni list RS, §t. 67/02, 57/08,
57/12, 100/13, 40/14, 56/15 in 65/20).

Za nacrtovane posege na vodovarstvena obmocja, za katere je predpisana izdelava elaborata
»Analiza tveganja za onesnazenje«, mora biti strokovna podlaga izdelana in revidirana ob smiselni
uporabi Pravilnika o kriterijin za dolo€itev vodovarstvenega obmocja (Uradni list RS, §t. 64/04,
5/06, 58/11 in 15/16) na podlagi vseh razpoloZljivih podatkov.

Za vsak poseg, ki bi lahko trajno ali zacasno vplival na vodni rezim ali stanje voda, je potrebno v
skladu z veljavno zakonodajo s podrocja upravljanja z vodami pridobiti vodno soglasje.

Na ogroZenih obmocgjih, kot so erozijska, plazljiva, plazovita in poplavna obmocja, naj se v skladu
z veljavnimi predpisi s podrocja upravljanja z vodami uposteva sledece:

Na erozijskih obmogjih oziroma obmodjih, kjer obstaja nevarnost razvoja povrsinske, globinske
in bo&ne erozije, je prepovedano:

» poseganje v prostor na nacin, ki pospesuje erozijo in oblikovanje hudournikov,
» ogoljevanje povrsin,
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» kréenje tistih gozdnih sestojev, ki prepreCujejo plazenje zemljiS¢ in snezne odeje,
uravnavajo odtoéne razmere ali kako drugae varujejo nizje leze€a obmocja pred
Skodljivimi vplivi erozije,

» zasipavanje izvirov,
* nenadzorovano zbiranje ali odvajanje zbranih voda po erozivnih ali plazljivih zemljiscih,

» omejevanje pretoka hudourniskih voda, pospeSevanje erozijske moci voda in slabSanje
ravnovesnih razmer,

» odlaganje ali skladis¢enje lesa in drugih materialov,
» zasipavanje z odkopnim ali odpadnim materialom,

« odvzemanje naplavin z dna in breZin, razen zaradi zagotavljanja pretoéne sposobnosti
hudourniske struge,

» vlacenje lesa.

Na plazljivih obmogjih, kjer je zaradi pojava vode in geoloSke sestave tal ogroZena stabilnost
zemeljskih ali hribinskih sestojev, je prepovedano:

* zadrZevanje voda, predvsem z gradnjo teras, in drugi posegi, ki bi lahko pospesili
zamakanje zemljiS¢,

* poseganje, ki bi lahko povzrocilo dodatno zamakanje zemljis¢a in dvig podzemne vode,

» izvajati zemeljska dela, ki dodatno obremenjujejo zemljis€e ali razbremenjujejo podnozje
zemljis¢a,
» kréenje in vec€ja obnova gozdnih sestojev ter grmovne vegetacije, ki pospesuje plazenje
zemljiSc.
Na obmogjih, kjer je predvidena ali se zaradi naravnih dejavnikov (okuzbe, insekti, vetrolomi,
Zledolomi ipd.) izvaja intenzivna se€nja, je preredCene in ogoljene povrSine potrebno ustrezno
protierozijsko zavarovati ter predvideti ukrepe in izvesti vse potrebne ukrepe, ki bodo zagotavljali
ustrezno stabilnost brezin in prepreCevali oziroma zadrzevali pove€an odtok padavin oziroma
vode, plavin in plavja s teh povr8in. Ukrepi morajo biti usklajeni s podro¢jem upravljanja z vodami
in celovito sistematiko upravljanja in urejanja voda.

Na plazovitem obmogju, kjer zaradi klimatskih in topografskih razlogov redno prihaja do pojava
sneznih plazov ali pa obstoja velika verjetnost da se pojavijo, je prepovedano kréenje gozdov,
izravnavanje terena ter preusmerjanje sneznih plazov iz ustaljenih naravnih poti na porasla, labilna
ali drugace ogrozena zemljis¢a.

Na poplavnem obmocju, kjer se voda zaradi naravnih dejavnikov ob&asno prelije izven vodnega
zemljis¢a, so skladu s 86. ¢lenom Zakona o vodah prepovedane vse dejavnosti in vsi posegi v
prostor, ki imajo lahko ob poplavi Skodljiv vpliv na vode, vodna in priobalna zemljiS¢a ali povecujejo
poplavno ogroZzenost obmocja, razen posegov, ki so namenjeni varstvu pred Skodljivim delovanjem
voda.

Ohraniti je potrebno obstojeCe retenzijske povrSine 8obmodja zadrzevanja visokih voda), vse
ureditve pa nacrtovati tako, da se poplavna varnost ne bo poslabsala. Nacrtovani posegi morajo
biti usklajeni s prepovedmi in omejitvami tega odstavka ter pogoji in omejitvami iz veljavne Uredbe
0 pogojih in omejitvah za izvajanje dejavnosti in posegov v prostor na obmogjih ogrozenih zaradi
poplav in z njimi povezane erozije celinskih voda in morja.

Varstvo pred erozijo mora biti vgrajeno v celostni sistem gospodarjenja z gozdovi od nacrtovanja
do izvedbe odpiranja gozdnega prostora s prometnicami, preko oblike, jakosti in izvedbe secenj do
izvedbe posebnih protierozijskin ukrepov. Usmeritev velja za vse gozdove, poudarjena pa je v
varovalnih gozdovih, v hudourniskih gozdovih, v gozdovih s poudarjeno zas¢itno funkcijo, v strmih
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grapah ter ob vodotokih. V ozjih obmogjih erozijskih ZariS¢ naj se izvajajo tehniéni in biotehniéni
ukrepi za sanacijo zaris€a, v SirSem obmocju pa predvsem tockovne oziroma malopovrSinske
poseke za vzdrzevanje oziroma ustvarjanje ustrezne strukture gozda.

Usmeritve za ohranjanje oziroma vzpostavitev naravne sestave gozdnih zivljenjskih zdruzb
ter razmerja med prosto zivecimi zivalmi in njihovim okoljem:

Z ohranitvijo oziroma vzpostavitvijo naravnega gozdnega ekosistema in ¢asovno opredeljenih
mirnih predelov v njem (zimovaliS¢a, gnezdiS¢a, ipd.) se zagotovi nemoten razvoj posameznih
prostozivecih vrst Zivali. To velja Se posebej za redke, ogroZene in ranljive vrste.

S posegi v populacije rastlinojedih vrst divjadi se glede na kazalnike v samih populacijah in
njihovem okolju zagotovi naravno spolno in starostno strukturo, v Stevil€nosti, ki bo tudi v bodoce
zagotovila ohranitev samih populacij in uskladitev odnosov med njimi in okoljem. Gostota populacij
rastlinojede divjadi naj se ne povec€uje nad mejo, ki Se omogoc¢a naravno obnovo sestojev z vsemi
rastiS§Cu primernimi drevesnimi vrstami. Ta usmeritev je Se zlasti pomembna za obmocja Natura
2000.

Z namenom zagotavljanja dnevnih in sezonskih potreb po kritju in ustrezni hrani naj bo
gospodarjenje z gozdovi trajnostno in naj se zagotovi, da bo dejansko razmerje razvojnih faz ¢im
blize modelnemu, torej predvsem z vecjim delezem mladovij kot je sedanje dejansko stanje.
Pomlajevanje gozda naj bo naravno v vecjih jedrih, ki so manj obc&utljiva na vpliv rastlinojede
divjadi.

Usmeritve za zagotavljanje socialnih ciljev

Pri vseh delih naj se dosledno uposteva podrobne usmeritve za posamezne socialne funkcije
gozda.

Ohranja naj se gozdne otoke, omejke, posamezna drevesa in skupine dreves izven gozda in po
moznosti skrbi za kakovostno kuliso v podobi gozda tudi tam, kjer ni poudarjena estetska funkcija.

Pri nacrtovanju gospodarjenja in izvajanju ukrepov je potrebno sodelovati z mnogimi delezniki, tudi
nelastniki gozdov (zavodi, ob¢ine, drustva, ...), ki imajo tudi svoje zahteve, potrebe in mnenja
glede rabe gozda.

Z javnostjo je treba vseskozi aktivho komunicirati, kar Se posebej velja za obveSc€anje o
nameravanih delih se¢nje in spravila. 1zobrazevati in informirati jo je treba o gozdu in gozdarstvu,
med drugim tudi o vseh vidikih t. i. rabe gozda.

6.2.2 Usmeritve za krepitev in uskladitev funkcij gozdov

Usmeritve za krepitev funkcije varovanja gozdnih zemljis¢ in sestojev

Zagotavlja naj se neprekinjeno zastrtost gozdnih tal in stabilno, razgibano ter strnjeno zgradbo
sestojev. Nacrtuje naj se dolge proizvodne in pomladitvene dobe. Ciljna in kon€na lesna zaloga naj
bi bili ¢im visji. Le na strmih pobodjih, kjer je nevarnost plazenja, naj se zaradi razbremenitve tal
vzdrzuje niZje lesne zaloge.

Uravnava naj se zmes rastiS€u primernih drevesnih vrst. Na ekstremnih legah imajo prednost vrste
z moc¢nim koreninskim sistemom.

Pri 1. stopnji poudarjenosti funkcije sta dopustni sanitarna se€nja in secnja tako imenovanih
nevarnih dreves, ki ogrozajo obiskovalce gozda. Dopustne so tudi malopovrSinske negovalne
seCnje nizkih jakosti in pomladitvene seCnje okoli pomladitvenih jeder. Sestoje naj se obnavlja
pravoCasno, odstranjuje naj se nestabilna in fizioloSko prestara in pretezka drevesa, ki lahko
povzrocijo erozijske procese.
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Poskrbi naj se za pravoCasno izvedbo vseh gozdnogojitvenih del, ki zagotavljajo ohranitev in
stabilizacijo varovalne vloge gozda.

Poskodovana tla naj se zaradi preprecevanja erozije sanira. Pregleduje naj se hudourniske struge
in se iz njih odstranjuje drevje in njihove dele. V obmocju neposredno ob hudourniski strugi naj se
odstranjuje le stara, nestabilna drevesa.

Pogosto obiskane poti in vstopne toCke na delovis€a na erodibilnih terenih naj se utrjuje s
kamenjem, debli in vejami. Ob nastanku erozijskega ZariS€a naj se opravi samo nujna preventivna
dela, rasti§Ce se prepusti naravni obnovi.

Posegi, ki niso povezani z gospodarjenjem z varovalnimi gozdovi in ne bodo bistveno negativno
vplivali na funkcije gozdov, zaradi katerih je bil gozd razgladen za varovalni gozd, se lahko izvajajo
na podlagi predhodno pridoblijenega dovoljenja, ki ga izda Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in
prehrano.

Pri 2. stopnji poudarjenosti funkcije so dopustne malo do srednje povrSinske secnje nizke do
srednje jakosti. Opravlja naj se jih tudi z namenom dolgoroénega povecanja stabilnosti teh
sestojev.

Sestoje naj se obnavlja naravno, pri ¢emer je treba zagotoviti stalno pokritost tal z naravnim
gozdnim rastjem. Pomladitvena jedra se oblikujejo v velikosti ene drevesne viSine, poSevno na
vpadnico pod optimalnim naklonom 30 °. Z umetno obnovo naj se pomaga le v primeru kalamitet,
ujm in drugih katastrof in Se posebej na obmogjih, kjer je nevarnost prozenja sneznih plazov. Pri
tem se izbira rastiSCu primerne drevesne vrste in sadike ustrezne provenience.

Pri naklonih od 30 ° do 40 ° je zazelena prisotnost velikega Stevila dreves na hektar ter pus¢anje
lezecih dreves in mrtvega lesa v vrzelih. Zagotovljeno naj bo trajno naravno pomlajevanije.

Seénjo in spravilo naj se opravlja v sunem vremenu. Ce je le mogode, se spravilo opravlja v
zimskem c&asu, po zmrznjenih tleh (to velja v primerih, ko zmrzal sploh nastopi), z lahko
mehanizacijo.

Izogibati se je treba vsem posegom v gozdove, ki bi lahko prispevali k nevarnosti povrSinske in
globinske erozije, kot so: gradnja infrastrukturnih in drugih objektov, pa$a, steljarjenje in vsakréna
druga oblika razgalitve tal. Na obmogjih varovalne funkcije 1. stopnje naj se ne gradi gozdnih cest,
vlake pa le iziemoma, da ne bodo zaradi gradnje sprozeni erozijski procesi in ne bo ogrozena
bioekoloska stabilnost gozdov.

Gozdne prometnice je treba nacrtovati in graditi po nacelih gradnje na najzahtevnejsih terenih.
Pri delu s stroji in napravami naj se uporablja biolosko razgradljiva olja.

Usmeritve za krepitev hidroloske funkcije

Rabo in druge posege v vode, vodna in priobalna zemljiS¢a ter zemljis¢a na varstvenih in
ogrozenih obmogjih ter kmetijska, gozdna in stavbna zemljiS¢a je treba programirati, nacrtovati in
izvajati v skladu s 5. ¢lenom Zakona o vodah tako, da se ne poslabSuje stanje voda, da se
omogoca varstvo pred Skodljivim delovanjem voda, ohranjanje naravnih procesov, naravnega
ravnovesja vodnih in obvodnih ekosistemov ter varstvo naravnih vrednot in obmodcij, varovanih po
predpisih o ohranjanju narave. Strokovne podlage s podrocja upravljanja z vodami so dostopne na
spletnem portalu MOP eVode na naslovu http://www.evode.gov.si/, ki omogoc&a brezplacen pregled
in prenos podatkov.

PovrSinske vode se po pomenu, ki ga imajo za upravljanje voda, razvrstijo v 1. in 2. red. Vode 1.
reda so navedene v Prilogi, ki je sestavni del Zakona o vodah, preostale vode pa so vode 2. reda.

V 11. €lenu Zakona o vodah je dolo¢eno, da je zemljis€e, na katerem je celinska voda trajno ali
ob&asno prisotna in se zato oblikujejo posebne hidroloske, geomorfoloske in bioloSke razmere, ki
dolo¢ajo vodni in obvodni ekosistem, vodno zemljiS€e celinskih voda (v nadaljevanju: vodno
zemljis€e). Vodno zemljis€e tekocCih voda obsega osnovno strugo teko€ih voda, vklju€¢no z bregom,
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do izrazite geomorfoloSke spremembe. Vodno zemljis€e stojeCih voda obsega dno stojecih voda,
vkljuéno z bregom, do najviSjega zabeleZzenega vodostaja. Za vodno zemljiS¢e se Stejejo tudi
opusScene struge in prodiS€a, ki jih voda obasno Se poplavlja, modvirja in zemljis€e, ki ga je
poplavila voda zaradi posega v prostor. PodrobnejSi nacin dolo¢anja meje vodnega zemlji§€a
tekoCih voda dolo¢a Pravilnik o podrobnejSem nacinu dolo¢anja meje vodnega zemljiS¢a tekocih
voda (Uradni list RS, §t. 58/18).

Po 14. ¢lenu Zakona o vodah je dolo¢eno, da je zemljisCe, ki neposredno meji na vodno zemljisce,
priobalno zemljiS¢e celinskih voda (v nadaljnjem besedilu: priobalno zemlji§¢e). Zunanja meja
priobalnih zemljiS¢ sega na vodah 1. reda 15 metrov od meje vodnega zemljiS¢a, na vodah 2. reda
pa 5 metrov od meje vodnega zemljis¢a. Cetrti odstavek 14. &lena Zakona o vodah dologa zunanjo
mejo priobalnega zemljiS¢a na vodah 1. reda zunaj obmodij naselja, ki sega najmanj 40 m od meje
vodnega zemljiS¢a. Priobalna zemljiS¢a so tudi vsa zemljiS¢a med visokovodnimi nasipi. Peti
odstavek 14. €lena Zakona o vodah dolo€a zunanjo mejo priobalnih zemljiS¢ na vodah iz 35. tocke
Priloge Zakona o vodah (ostale celinske vode, ki tvorijo ali preckajo drzavno mejo), ki sega pet
metrov od meje vodnega zemljis¢a.

Na vodnem in priobalnem zemljiS8€u so prepovedane dejavnosti in vsi posegi v prostor, ki bi lahko
imeli Skodljiv vpliv na vode, vodna in priobalna zemljiS¢a, ogrozali stabilnost vodnih in priobalnih
zemljis¢, zmanjSevali varnost pred Skodljivim delovanjem voda, ovirali normalen pretok vode,
plavin in plavja, onemogo¢i obstoj in razmnozevanje vodnih in obvodnih organizmov. Vec¢ o tem je
zapisano v poglavju 6.2.7 Usmeritve za posege v gozd in gozdni prostor.

Prepovedano je odlaganje oziroma odmetavanje vsakr$nih odpadkov.

Na obmocju gozdov, kjer je hidroloSka funkcija poudarjena na 1. stopniji, je potrebno upostevati
omejitve in pogoje iz Pravilnika o kriterijih za dolocitev vodovarstvenega obmocja (Ur. I. RS, §t.
64/04, 5/06, 58/11 in 15/16) na obmocju 1. in 2. vodovarstvene cone. Na vodovarstvenih obmocjih
je treba dosledno upostevati vodovarstveni rezim iz veljavnega predpisa, ki ureja vodovarstveno
obmodje.

Na obmocju gozdov, kjer je hidroloSka funkcija poudarjena na 2. stopniji, pa je potrebno upostevati
omejitve in pogoje iz Pravilnika o kriterijih za dolocitev vodovarstvenega obmocja (Ur. |. RS, §t.
64/04, 5/06, 58/11 in 15/16) na obmoc¢ju 3. vodovarstvene cone.

Za vsak poseg, ki bi lahko trajno ali za¢asno vplival na vodni rezim ali stanje voda, je potrebno v
skladu s 150. ¢lenom Zakonom o vodah pridobiti vodno soglasje, ki ga izda naslovni organ. Vodno
soglasje je med drugim potrebno pridobiti za gozdarsko delo, hidromelioracije in druge kmetijske
operacije, ali drug poseg, zaradi katerega lahko pride do vpliva na vodni rezim. Pri pripravi
projekine dokumentacije za pridobitev vodnega soglasja za gradnjo gozdnih prometnic in izvedbo
gozdarskih del mora investitor oziroma izvajalec del pridobiti ustrezne nacrte in elaborate skladno z
zakonodajo s podrocja upravljanja z vodami.

Na celotnem vodozbirnem obmoc&ju naj se zagotavlja stalno pokrovnost vegetacije. Posebna
pozornost velja predelom, kjer je bilo drevije po$kodovano zaradi ujm ali/in prenamnozitve
smrekovega lubadarja.

V obreznih pasovih imajo prednost drevesne vrste z globokim in moénim koreninskim sistemom
kot so jelSa, beli gaber, plemeniti listavci in bukev. Na obmogjih, kjer Zelimo zmanjSati povrSinski
odtok vode, se pospesuje pomlajevanje plemenitih listavcev.

Pri 1. stopnji poudarjenosti funkcije sta dovoljeni sanitarna se€nja in obnova poskodovanega ter
unienega gozda. Negovalne in pomlajevalne se¢nje so izjemne. V ostalih gozdovih so dopustne
malopovrSinske negovalne secnje.

Ob hudourniskih strugah je treba odstranjevati nestabilna/nevitalna drevesa, v primeru, da le-ta
ogrozajo dolvodna obmodja.

Ob secnji naj drevesa padajo pro¢ od struge. Podrto drevje ter ostanke (veje, vrhace) je treba iz
struge odstraniti. Pri intenzivnejSih se¢njah obrezne vegetacije naj si ukrepi na nasprotnih bregovih
vodotoka sledijo izmeni¢no v pasovih po 50-100 m.
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Na obmoc¢ju vhoda v jamo oziroma brezna naj se ne posega v vegetacijsko zdruzbo, ohranja naj
se naravno vrstno sestavo. Naceloma se drevje prepusti naravnemu razkroju. V bliZini jam in
brezen se ne skladis¢i lesa ali odlaga drugega materiala. UpoSteva naj se varstveni rezim v jami,
naveden v Zakonu o varstvu podzemnih jam.

Stabilnost sestojev se povecuje s pravocasno izvedbo nacrtovane nege.

Prednost se daje naravni obnovi. Le tam, kjer nastanejo vecje odprte povrSine in hitra naravna
obnova ni mogoc€a, je treba stanje takoj sanirati. Takrat se posluzujemo obnove s sadnjo, pri cemer
izbiramo rasti8€u primerne drevesne vrste in pazimo na provenienco semen in sadik. Sec¢nja,
izdelava in spravilo se opravljajo v suhem vremenu, po moznosti v zimskem &asu, po zmrznjenih
tleh. Izogibati se je treba poSkodbam zgornjega ustroja gozdnih cest.

Pri delu naj se uporabljajo le bioloSko razgradljiva olja. Mesta za skladiS¢enje goriva in olja naj
bodo stran od vodotokov in drugih vodnih teles. Prepovedano je odlaganje vseh ekoloSko
oporec¢nih odpadkov (topnih in netopnih), Se zlasti v okolici izvirov, vodnih kotanj in mokris¢.

V primeru, da pride do izliva nafte in naftnih derivatov v gozdu, je treba onesnazenje omejiti, razlite
nevarne snovi pa s pomocjo ekoloske opreme pobrati v ustrezne posode.

Potrebno je sodelovanje z vodarji in upravnimi organi pri nadzoru virov pitne vode in drugih
posegih v varovana, ogroZzena in varstvena obmocja (vodna in priobalna zemljis¢a, erozijska,
plazljiva, plazovita, poplavna obmocja, vodovarstvena obmocja).

Usmeritve za krepitev funkcije ohranjanja biotske raznovrstnosti

Gospodarjenje z gozdom naj zagotavlja ohranitev ali vzpostavitev ¢imbolj naravne sestave gozdnih
zivljenjskih zdruzb in krepitev vsestranske odpornosti gozdov.

Gozdove naj se (Ce ni viSje sile — ujm, oziroma podlubnikov) pomlajuje naravno in malopovrsinsko.

PrepreCi se vnos novih neavtohtonih rastlinskih in Zivalskih vrst ter novo oblikovanje nasadov
monokultur, dopustno pa je doseljevanje osebkov obstojecim Zivalskih vrstam, ki ze Zivijo na tem
obmodju (muflon).

V sestojih se izbira posamezna drevesa ali majhne skupine drevja, ki se jih pus€a do pozne
starosti oziroma do starosti dveh proizvodnih dob, t. i. prihranjence in semenjake.

Zagotavlja se ohranitev in razvoj manjSinskih ekosistemov in Zivljenjskih okolij ter vseh zas¢itenih
in ogrozenih drevesnih, grmovnih in drugih rastlinskih vrst. Posebna skrb naj velja vsem
plodonosnim vrstam.

Naravnemu razvoju in razkroju se prepusti v vsakem oddelku vsaj eno drevo debeline nad 50 cm.
V sestojih naj ostanejo vsaj 3 % odmrle lesne mase.

Ohranja se votla drevesa in posamezne susice kot Zivljenjski prostor duplarjev.

Po potrebi se namesti in redno vzdrzuje gnezdilnice za ptice.

Pusca se vsa drevesa z gnezdi premera nad 40 cm.

Del sec¢nje z brsljanom obraslih dreves in jelke se pus€a za se€njo v zimskem &asu, za prehrano
divjadi.

Skrbi se za neokrnjen gozdni rob. Pri se€nji in spravilu lesa preko gozdnega roba se hkrati izvede

ukrep vzdrzevanje gozdnega robu. Ukrep pomeni tudi, da se del naravnega gozdnega robu
obvaruje pred uni¢enjem.

Mravljis€¢a se ohranja v naravnem stanju

PrepreCuje se zara$€anje in pogozdovanje obstojeCih gozdnih jas ter skrbi za redno vzdrzevanje
teh povrsin s kodnjo.
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Ohranja naj se vodne ekosisteme (gozdne mlake, kali, izviri, studenci) ter gozdove in gozdne
koridorje ob stojecih vodah in vodotokih. Odmrla drevesa, ki ne povzro€ajo poplavljanja, se pusca
v strugah vodotokov v GGE.

TravniS8ke mokrotne ekosisteme se vzdrzuje s koSnjo. Prepovedana je uporaba gnojil, pesticidov in
drugih vodnemu okolju Skodljivih snovi.

V ravninskem - pretezno kmetijskem delu GGE se ohranja gozdne otoke, omejke, posamezna
drevesa in skupine dreves izven gozda kot koridorje za prehod Zivali (ptiCev, malih sesalcev in
glodalcev).

V predelih s 1. stopnjo poudarjenosti funkcije se ne gradi gozdnih prometnic, oziroma le iziemoma.

V marcu, aprilu, maju in juniju se €as del v gozdu (gozdnogojitvena dela, se¢nja, spravilo, prevoz
lesa, gradbena dela) - v mladju, gos&i in pomlajencih izvaja le izjemoma oziroma se zaradi
reprodukcijske dobe zivali prilagodi tako, da to ne moti ptic pri gnezdenju (rastitev diviega petelina
in ruSevca), drugih Zivali pa pri paritvi in vzreji mladiCev, t. j. zlasti v ¢asu od 1. marca do 30. junija.
Prav tako niso dopustna dela v zimovalis€ih rastlinojede parkljaste divjadi od 1. decembra do 31.
marca. Pri izvedbi del v gozdu je treba posebej paziti, da gnezda ptic ostanejo nedotaknjena in
neposSkodovana. Pri izvajanju gozdnogospodarskih del naj se izogiba aktivnim gnezdis¢em,
brlogom ali zavetiS€em, neaktivna pa naj se ohranjajo.

lzvaja naj se neposredni nadzor glede na vsebino Zakona o ohranjanju narave (Ur. I. RS 96/04,
46/14, 31/18).

Usmeritve za 1. stopnjo poudarjenosti funkcije ohranjanja biotske raznovrstnosti
Splos$ne usmeritve za obmocija Natura 2000
Posege in dejavnosti se nacrtuje tako, da se v ¢im vecji mozni meri:

» ohranja naravno razSirjenost habitatnih tipov ter habitatov rastlinskih ali Zivalskih vrst,

» ohranja ustrezne lastnosti abiotskih in biotskih sestavin habitatnih tipov, njihove specificne
strukture ter naravne procese ali ustrezno rabo,

« ohranja ali izboljSuje kakovost habitata rastlinskih in Zivalskih vrst, zlasti tistih delov
habitata, ki so bistveni za najpomembnejSe Zivljenjske faze, kot so zlasti mesta za
razmnozevanje, skupinsko preno€evanje, prezimovanje, selitev in prehranjevanje Zivali,

» ohranja povezanost habitatov populacij rastlinskih in Zivalskih vrst in omogo€a ponovno
povezanost, Ce je le-ta prekinjena.

Pri izvajanju posegov in dejavnosti, ki so nacrtovani v skladu s prej$njim odstavkom, se izvede vse
mozne tehni¢ne in druge ukrepe, da je neugoden vpliv na habitatne tipe, rastline in Zivali ter
njihove habitate ¢im manjsi.

Cas izvajanja posegov, opravljanja dejavnosti ter drugih ravnanj se kar najbolj prilagodi Zivljenjskim
ciklom Zivali in rastlin tako, da se:

» Zivalim prilagodi tako, da poseganje oziroma opravljanje dejavnosti v &im manjsi mozni meri

sovpada z obdobji, ko potrebujejo mir oziroma se ne morejo umakniti, zlasti v ¢asu

razmnozevalnih aktivnosti, vzrejanja mladiev, razvoja negibljivih ali slabo gibljivih razvojnih
oblik ter prezimovanja,

» rastlinam prilagodi tako, da se omogoc€i semenenje, naravno zasajevanje ali druge oblike
razmnozevanja.

Na Natura obmocja naj se ne vnasa Zivali in rastlin tujerodnih vrst ter gensko spremenjenih
organizmov.
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Konkretne usmeritve za obmo¢ja Natura 2000

SI13000121 Cemseniska planina (SAC)

Vrsta: Crtasti medvedek (Callimorpha Quadripunctaria)

Habitatni tip: ilirski bukovi gozdovi (Fagus sylvatica (Aremonio-Fagion))
Konkretne usmeritve so vezane na celoten gozdni prostor. To so:

* Ohranja oziroma izoblikuje naj se vrstno pester in strukturiran gozdni rob (Crtasti
medvedek).

« Obhranja naj se rastiS€u primerno sestavo drevesnih vrst gozdnih zdruzb, v spremenjenih ali
izmenjanih sestojih pa naj se gospodarjenje z gozdovi usmeri k vzpostavljanju rastiScu
primerne sestave gozdnih zdruzb. Vzpostavi naj se uravnoteZzeno razmerje razvojnih faz.

» Obnove gozdov naj se ne izvaja s sadnjo tujerodnih in rastiS€u neprimernih vrst.

* Spodbuja naj se naravno pomlajevanje, s sadnjo naj se kve€jemu vzpostavlja naravno
sestavo gozdnih zdruzb.

» Obhranja naj se povrsino varovalnih gozdov.

* Novih gozdnih vlak naj se ne nacrtuje preko travisc.

S13000164 Reber — borovja (SAC) in SI3000165 Medija — borovja (SAC)
Habitatni tip: dinarski gozdovi rde€ega bora na dolomitni podlagi (Genisto januensis-Pinetum)
Konkretne usmeritve so vezane na celoten gozdni prostor. To so:

» Obhranja naj se naravno sukcesijo habitatnega tipa.

* lzvaja naj se le ukrepe za krepitev varovalne funkcije gozda (se€nja posameznih dreves ali
izjemoma malopovrsinski ukrepi za preprecevanje erozije).

» Obhranja naj se povrsino varovalnih gozdov.

Vrste: mali podkovnjak (Rhinolophus hipposideros), navadni koSCak (Austropotamobius
torrentium), Crtasti medvedek (Callimorpha quadripunctaria) Habitatni tip: ilirski bukovi gozdovi
(Fagus sylvatica (Aremonio-Fagion))

Konkretne usmeritve so vezane na celoten gozdni prostor. To so:

* V gozdu in na gozdnem robu naj se ohranja majhne vodne in mocvirne biotope kot so
mlake, luze in kaluze. V radiju vsaj 50 m od njih naj se ne postavlja solnic (mali
podkovnjak).

» Obhranja naj se mokrotne habitate, zamocvirjene povrSine v gozdu ter v vsaj 10-metrskem
pasu ob vodotokih sestoje s strnjenim sklepom kro$enj (brez vecjih prekinitev).

« Obhranja naj se naravno hidrologijo vodotokov, njihovo prodnato in skalno dno ter obrezno
vegetacijo ob njih.

» Ohranja naj se rastiS€u primerno sestavo drevesnih vrst gozdnih zdruzb, v spremenjenih ali
izmenjanih sestojih pa naj se gospodarjenje z gozdovi usmeri k vzpostavljanju rastiS¢u
primerne sestave gozdnih zdruzb.

+ Ohranja naj se vsaj 3 % od celotne lesne zaloge mrtvih, odmirajoCih dreves in suSic
listavcev nad 30 cm prsnega premera.
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Ob vodotokih (vsaj 10 m pas) naj se ne gradi nove gozdarske infrastrukture (prometnice in
ostali objekti). Gradnjo, rekonstrukcijo in ureditev pripravijenih gozdnih prometnic v
vplivnem pasu vodotoka naj se izvaja tako, da ne pride do njegovega zasipavanja in v
zimskem obdobju.

Morebitna pre€enja vodotokov naj se z namenom &im manjSega posega izvaja ¢im bol]
pravokotno na strugo. V skladu s 7. in 8. ¢lenom Pravilnika o izvajanju secnje, ravnanju s
se¢nimi ostanki, spravilu in zlaganju gozdnih lesnih sortimentov (Ur. I. RS, §t. 55/94, 95/04,
110/08 in 83/13) naj se spravila lesa ne izvaja po vodotoku, se€nih ostankov pa naj se ne
odlaga v strugo potoka. Vodotoka naj se ne onesnazuje.

V 10 m pasu brezine vodotokov naj se secnjo izvaja tako, da se zagotavlja stalna zastrtost
vodotoka (razen pri secnji iglavcev). lzvaja naj se le se¢njo posameznih dreves. Pospesuje
naj se jelSe, hraste, jesene, vrbe, topole. Uporablja naj se biolosko razgradljiva olja.

Ohranja naj se rastiS€u primerno sestavo drevesnih vrst gozdnih zdruzb, v spremenjenih ali
izmenjanih sestojih pa naj se gospodarjenje z gozdovi usmeri k vzpostavljanju rastiScu
primerne sestave gozdnih zdruzb. Vzpostavi naj se uravnoteZzeno razmerje razvojnih faz.

Ohranja naj se vsaj 3 % od celotne lesne zaloge mrtvih, odmirajo¢ih dreves in susic,
predvsem hrastov, velikih jesenov in pravih kostanjev nad 30 cm prsnega premera.

Obnove gozdov naj se ne izvaja s sadnjo tujerodnih in rastiS§€u neprimernih vrst.

Spodbuja naj se naravno pomlajevanje, s sadnjo naj se kvecjemu vzpostavlja naravno
sestavo gozdnih zdruzb.

S13000328 Trojane (SAC)

Vrste:

mali podkovnjak (Rhinolophus hipposideros), navadni koSCak (Austropotamobius

torrentium), mocvirski kreSi¢ (Carabus variolosus)

Konkretne usmeritve so vezane na celoten gozdni prostor. To so:

V gozdu in gozdnem robu naj se ohranja majhne vodne in mocvirne biotope kot so mlake,
luZe in kaluze. V radiju vsaj 50 m od njih naj se ne postavlja solnic (mali podkovnjak).

Ohranja naj se mokrotne habitate, zamocvirjene povrSine v gozdu ter v vsaj 10-metrskem
pasu ob vodotokih sestoje s strnjenim sklepom kroSenj (brez vegjih prekinitev).

Ohranja naj se naravno hidrologijo vodotokov, njihovo prodnato in skalno dno ter obrezno
vegetacijo ob njih.

Ohranja naj se rastiS€u primerno sestavo drevesnih vrst gozdnih zdruzb, v spremenjenih ali
izmenjanih sestojih pa naj se gospodarjenje z gozdovi usmeri k vzpostavljanju rastiSéu
primerne sestave gozdnih zdruzb.

Ohranja naj se vsaj 3 % od celotne lesne zaloge mrtvih, odmirajo¢ih dreves in susic
listavcev nad 30 cm prsnega premera.

Ob vodotokih (vsaj 10 m pas) naj se ne gradi nove gozdarske infrastrukture (prometnice in
ostali objekti). Gradnjo, rekonstrukcijo in ureditev pripravljenih gozdnih prometnic v
vplivnem pasu vodotoka naj se izvaja tako, da ne pride do njegovega zasipavanja in v
zimskem obdobju.

Morebitna precenja vodotokov naj se z namenom ¢&im manjSega posega izvaja ¢im bol]
pravokotno na strugo. V skladu s 7. in 8. ¢lenom Pravilnika o izvajanju se€nje, ravnanju s
secnimi ostanki, spravilu in zlaganju gozdnih lesnih sortimentov (Ur. I. RS, §t. 55/94, 95/04,
110/08 in 83/13) naj se spravila lesa ne izvaja po vodotoku, se€nih ostankov pa naj se ne
odlaga v strugo potoka. Vodotoka naj se ne onesnazuje.
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* V 10 m pasu brezine vodotokov naj se sec€njo izvaja tako, da se zagotavlja stalno zastrtost
vodotoka (razen pri secnji iglavcev). Izvaja naj se le se¢njo posameznih dreves. Pospesuje
naj se jelSe, hraste, jesene, vrbe, topole. Uporablja naj se bioloSko razgradijiva olja.

S15000026 Posavsko hribovje (SPA)

Vrste: planinski orel (Aquila chrysaetos), sokol selec (Falco peregrinus), belovrati muhar (Ficedula
albicollis), ¢rna Storklja (Ciconia nigra), velika uharica (Bubo bubo)

Konkretne usmeritve so vezane na celoten gozdni prostor. To so:

» Obhranja naj se vsaj 3 % od celotne lesne zaloge mrtvih, odmirajocih dreves in susic nad 30
cm prsnega premera. Prednostno se ohranja listavce.

» Ohranja naj se vsaj 3 odmrla drevesa/ha, ki so debelejSa od 30 cm. Prednostno se ohranja
listavce.

» Obhranja naj se najmanj 30 % sestojev z odraslim drevjem v razSirjenih debelinskih razredih
B in C. Prednostno se ohranja listavce.

« Obhranja naj se vsa drevesa, v katerih ali na katerih so opazena dupla ali gnezda ptic. O
gnezdis€ih &rne Storklje, belovratega muharja, planinskega orla, sokola selca in velike
uharice naj se obvesti ZRSVN, okrog gnezda (v razdalji, ki ustreza posamezni vrsti) pa naj
se vzpostavi mirno cono ali ekocelico z ukrepanjem.

» Lokacije novih plezali§¢ ali na novo povecanega obiska plezalcev naj se sporoci ZRSVN.
Prav tako naj se ZRSVN sporoci nastanek novih pohodniskih poti.

» Dodatno naj se za ¢€rno Storkljo zagotovi mir v razdalji vsaj 300 m od gnezda &rne Storklje
od 15. marca do 15. avgusta.

» Dodatno naj se za planinskega orla zagotovi mir v razdalji vsa 500 m od gnezda od 1.
januarja do 30. julija.

» Dodatno naj se za sokola selca zagotovi mir v razdalji vsaj 300 m od gnezda od 1. marca
do 30. junija.

* Dodatno naj se za veliko uharico zagotovi mir v razdalji vsaj 300 m od gnezda od 1.
februarja do 30. junija.

» Nacrtovanje novih grajenih ali pripravljenih gozdnih prometnic ter njihova rekonstrukcija ali
vzpostavitev prevoznosti naj se izvede v sodelovanju z ZRSVN.

» Obhranja naj se povrsino varovalnih gozdov.

* V odsekih 89H89, 89H88, 89H91 naj se dolo¢i mirne cone ter 1. stopnjo funkcije biotske
raznovrstnosti. Odsek 89G59 je izven obmocja Natura 2000, zato se priporo€a, da se v

njem doloci 1. stopnjo funkcijo biotske raznovrstnosti*.
*Priporocilo je navedeno po viru Naravovarstvene smernice za gozdnogospodarski nacrt gozdnogospodarske enote CemSenik-
Kolovrat (2021-2030), Zavod RS za varstvo narave, Obmocna enota Ljubljana. Ljubljana, 2020

Splosne usmeritve za ekolosko pomembna obmocija (EPO)

Na EPO, ki niso tudi posebna varstvena obmocja Natura 2000, so vsi posegi in dejavnosti mozni,
nacrtuje pa naj se jih tako, da se v ¢im vecji mozni meri ohranja naravno razsirjenost habitatnih
tipov ter habitatov rastlinskih ali zivalskih vrst, njihovo kvaliteto ter povezanost habitatov populacij
in omogo€a ponovno povezanost, ¢e bi bila le-ta z nacrtovanim posegom ali dejavnostjo
prekinjena.
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Pri izvajanju posegov in dejavnosti, ki so nartovani v skladu s prejSnjim odstavkom, naj se izvede
vse mozne tehni¢ne in druge ukrepe, da je neugoden vpliv na habitatne tipe, rastline in Zivali ter
njihove habitate ¢&im manjsi.

Konkretne usmeritve za ekoloSko pomembna obmoc¢ja (EPO)
12100 Zasavsko hribovje:

UposSteva naj se usmeritve, ki so navedene za obmocje Natura 2000 S15000026 Posavsko
hribovje.

Dodatno naj se uposteva usmeritve za varstvo obreznih gozdov (mehkolesnih lok) neposredno ob
Savi:

« ObreZno grmovno in drevesno vegetacijo naj se ohranja v najvecji mozni meri.

» Obhranja naj se rastiS¢u primerno sestavo drevesnih vrst in gozdnih zdruzb, v spremenjenih
in izmenjanih sestojih naj se gospodarjenje z gozdovi usmeri k vzpostavljanju rastiS¢u
primerne sestave gozdnih zdruzb.

» Spodbuja naj se naravno pomlajevanje.
» QOdstranjuje naj se invazivke.

* Ob vodotoku naj bo se€nja usmerjena v posek posamicnih dreves oziroma naj se izbere
predele (skupine dreves), ki se jih prepusti naravhemu razvoju. Gozdna opravila naj se
izvaja izven rastne in gnezdilne sezone (pozimi).

« Struge in breZine vodotoka naj se ne nasipa, utrjuje ali zasipa.
* 'V neposredni blizini vodotoka naj se ne skladiS¢i lesa ali odlaga drugega materiala.

» Vodotoka naj se ne onesnazuje. Pri secnji na obmocju vodotoka naj se uporablja biolosko
razgradljiva olja.

24700 Kandrse:
UposSteva naj se usmeritve, ki so navedene za obmocje Natura 2000 SI3000205 KandrSe —

.....

33500 Sava od Mavci¢ do Save:
« ObreZno grmovno in drevesno vegetacijo naj se ohranja v najvecji mozni meri.

» Obhranja naj se rastiS¢u primerno sestavo drevesnih vrst in gozdnih zdruzb, v spremenjenih
in izmenjanih sestojih naj se gospodarjenje z gozdovi usmeri k vzpostavljanju rastiScu
primerne sestave gozdnih zdruzb.

» Spodbuja naj se naravno pomlajevanje.
» QOdstranjuje naj se invazivke.

» Ob vodotoku naj bo se¢nja usmerjena v posek posamicnih dreves oziroma naj se izbere
predele (skupine dreves), ki se jih prepusti naravhemu razvoju. Gozdna opravila naj se
izvaja izven rastne in gnezdilne sezone (pozimi).

« Strugo in breZine vodotoka naj se ne nasipa, utrjuje ali zasipa.
* V neposredni blizini vodotoka naj se ne skladisCi lesa ali odlaga drugega materiala.

» Vodotoka naj se ne onesnazuje. Pri se¢nji na obmocju vodotoka naj se uporablja biolosko
razgradijiva olja.
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35200 Cemseniska planina:

Upos$teva naj se usmeritve, ki so navedene za obmogje Natura 2000 SI3000121 Cemseniska
planina.

37200 Medija:
Uposteva naj se usmeritve, ki so navedene za obmocje Natura 2000 SI3000165 Medija — borovja.

97500 Trojane:
Uposteva naj se usmeritve, ki so navedene za obmocje Natura 2000 SI3000328 Trojane.

Usmeritve za krepitev klimatske funkcije

Pospesuje naj se stabilno, razgibano in strnjeno sestojno zgradbo. Ohranja naj se gozdne otoke,
omejke, posamezna drevesa in skupine dreves izven gozda. Skrbi se za neokrnjen, razgiban in
stabilen gozdni rob.

Pri obnovi sestojev ima prednost naravna obnova. Pri obnovi s sadnjo naj se sadi rasti§€u ustrezne
drevesne vrste ter uposteva provenienco sadik.

Usmeritve za krepitev zascitne funkcije

Zagotavlja in vzdrzuje naj se stabilno zgradbo gozda. Skrbeti je treba, da ne pride do razgalitve tal.
V primerih razgalitve povrsSin (ujme in kalamitete) naj se gozd takoj obnovi oziroma sanira s
pionirskimi drevesnimi vrstami in drugimi vrstami, ki s koreninami dobro vezejo tla.

Usmeritve za krepitev higiensko-zdravstvene funkcije

Pospesuje naj se stabilno, razgibano in strnjeno sestojno zgradbo. Na racun imisijsko obc&utljive
smreke naj se pospeSuje rastiS€u ustrezne drevesne vrste, s &im vecjim delezem imisijsko
odpornejsih in rastiS¢em primernejsih listavcev.

Usmeritve za krepitev obrambne funkcije

Na obmogjih gozdov, ki imajo poudarjeno obrambno funkcijo zato, ker varujejo CrpaliS€a pitne
vode, je potrebno vsa dela nacrtovati in opravljati v skladu z omejitvami in zahtevami, vsebovanih v
odlokih o varstvenih pasovih vodnih virov ter v drugih pravnih aktih, ki varujejo vodne vire ter
njihove varstvene pasove. Pri gospodarjenju z gozdovi na teh obmogjih je treba upostevati tudi
usmeritve za krepitev hidrolodke funkcije.

Usmeritve za krepitev rekreacijske funkcije

Zazelena je raznodobna in malopovrSinska zgradba sestojev, popestrena s kombinacijo razli¢nih
zgradb, z nekoliko vecjim delezem starejSih razvojnih faz, z visokimi lesnimi zalogami, s &im
pestrejSo strukturo rastiS€u primernih drevesnih in grmovnih vrst. Posebna pozornost velja
gozdnemu robu. Ta naj bo horizontalno in vertikalno razgiban, z naravno oziroma pronaravno
zgradbo.

Predvsem ob poteh in stezah ter drugih rekreacijskih objektih pa tudi drugje, naj se kot nosilce
izbira estetsko zanimiva drevesa, drevesa, primerna za plezanje, drevesa plodonosnih vrst, lepo
cvetoCa drevesa.
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Ob poteh na poudarjenih to¢kah oziroma na vrhovih naj se oblikuje in vzdrzuje razglediS¢a.
Gozdne prometnice se po moznosti nacrtuje tako, da lahko sluzijo tudi rekreaciji.

Pri nacrtovanju in izvajanju vseh del naj se uposteva povecano prisotnost ljudi v gozdu.

Pri izvajanju del, Se posebej pri podiranju drevja, naj se z izvedbo popolnega gozdnega reda tik ob
poteh oziroma gozdnih prometnicah olajSa prehodnost gozdov, vecja pozornost velja tudi zlozitvi
gozdnih lesnih sortimentov ob poteh.

V primerih, ko gre za vecje sanacije po ujmah in drugih posegih, ki bi utegnili zanimati javnost, naj
se na teren za obdobje dela postavi informativne table (vsebina: vzrok posega, postopek,
nacrtovalec in izvajalec del). Dosledno naj se izvaja gozdni red.

O stanju gozdov, vecjih posegih in urejanju rekreacijske infrastrukture ter drugem pomembnejSem
dogajanju naj se preko medijev obves¢a javnost.

Z inSpektorsko sluzbo naj se intenzivno sodeluje glede nadzora prepovedanega odlaganja
odpadkov.

Usmeritve za krepitev turisti¢ne funkcije
Uposteva naj se usmeritve za krepitev rekreacijske funkcije.

Spremlja se obseg turisticnega obiska naravnih vrednot ter kulturnih spomenikov v gozdnem
prostoru in se ocenjuje vpliv obiska na vrednote oziroma spomenike. V primeru negativnega vpliva
se ukrepa pri pristojni inSpekcijski sluzbi.

Usmeritve za krepitev funkcije varovanja naravnih vrednot

(vir: Naravovarstvene smernice za gozdnogospodarski naért gozdnogospodarske enote Cemsenik-
Kolovrat (2021-2030), Zavod RS za varstvo narave, Obmoc¢na enota Ljubljana. Ljubljana, 2020)

Splosne varstvene usmeritve

Posegi in dejavnosti naj se izvajajo na naravni vrednoti, ¢e ni drugih prostorskih ali tehni¢nih
moznosti za izvedbo posega ali opravljanje dejavnosti (5. ¢len Uredbe o zvrsteh naravnih vrednot).

Ce ni drugih prostorskih ali tehniénih moznosti, se posegi in dejavnosti:

« na povrSinski in podzemeljski geomorfolo$ki, hidroloski in geoloski naravni vrednoti izvajajo
v obsegu in na nacin, da se ne unicijo, poskodujejo ali bistveno spremenijo lastnosti, zaradi
katerih je del narave opredeljen za naravno vrednoto, oziroma v obsegu in na nacin, da se
v ¢im manj8i mozni meri spremenijo druge fizine, fizikalne, kemijske, vidne in funkcionalne
lastnosti naravne vrednote,

* na drevesni naravni vrednoti izvajajo tako, da se ne zmanj$a vitalnost in ne poslabsa
zdravstveno stanje drevesa ter da se ne poslab$ajo zivljenjske razmere na rasti$cu,

* na botani¢ni in zooloSki naravni vrednoti izvajajo tako, da se ne poslab$ajo Zivljenjske
razmere rastlin in Zivali, zaradi katerih je del narave opredeljen za naravno vrednoto, do
takSne mere, da jim je onemogoceno dolgoro¢no prezivetje,

* na ekosistemski naravni vrednoti izvajajo tako, da se ne spremenijo kvalitete ekosistema ter
naravni procesi v njem do tak§ne mere, da se porusi naravno ravnovesije.

Posegi in dejavnosti zunaj naravnih vrednot, na obmocju vpliva na naravno vrednoto, se izvajajo
tako, da vpliv posega ali dejavnosti ne povzro€i uni€enja ali bistvene spremembe lastnosti, zaradi
katerih je bil del narave opredeljen za naravno vrednoto, ali uni¢enja naravne vrednote (6. ¢len
Uredbe o zvrsteh naravnih vrednot).

Za potrebe priprave nacrtov rabe naravnih dobrin se obmocje vpliva na naravno vrednoto opredel
glede na nameravani poseg ali dejavnost na podlagi naslednjih izhodiS¢:

ZGS, GGN CEMSENIK-KOLOVRAT 2021-2030 83



Cilji, usmeritve in ukrepi

za hidroloSko naravno vrednoto je obmocje vpliva na naravno vrednoto obmocje porecja ali dela
porecja, v katerem se naravna vrednota nahaja,

za podzemno geomorfolosko naravno vrednoto je obmocje vpliva na naravno vrednoto
povrsje nad podzemno jamo ter, e je naravna vrednota vodna podzemna jama, porecje
voda, ki te¢ejo v podzemno jamo,

za naravne vrednote drugih zvrsti je obmocje vpliva na naravno vrednoto obmodje, v
katerem lahko vplivi posegov in dejavnosti €loveka lahko ogrozijo tiste lastnosti, zaradi
katerih je bil del narave opredeljen za naravno vrednoto: za geomorfoloSke in geoloske
naravne vrednote je to zlasti njihova stabilnost, za botani¢ne, zooloSke, ekosistemske in
drevesne naravne vrednote je to zlasti kvaliteta habitatov rastlin in Zivali,

naravno vrednoto se lahko uredi za obisk javnosti z nadelavo poti, razglediS¢, pocivaliS¢,
postavitvijo ograj, tabel z informacijami, opozorili in podobno, vendar tako, da se bistveno
ne spremenijo lastnosti naravne vrednote. Naravno vrednoto ali njen del, ki je posebej
obcutljiv na fizi€ne ucinke hoje, ki jih povzrocijo obiskovalci, se uredi tako, da se onemogoci
ogrozanje naravne vrednote. Na naravni vrednoti, katere obiskovanje in ogledovanje se
prostorsko ne da omejiti ali se pri¢akuje, da omejitev ne bo u€inkovita, se lahko obiskovanje
in ogledovanje naravne vrednote ali njenega dela fizicno onemogogi.

Podrobnejse varstvene usmeritve:

PovrSinske geomorfoloske naravne vrednote

Gradnja objektov, vkljuéno z enostavnimi objekti, se v primeru, da ni drugih prostorskih
moznosti zunaj naravne vrednote, izvaja tako, da se izkoristijo vse mozne tehni¢ne ali
druge resitve, da se naravna vrednota ne poskoduje.

Zemeljska dela (izravnhavanje, poglabljanje terena, nasipavanje, zasipavanje) se na naravni
vrednoti izvaja tako, da se ohranjajo lastnosti, zaradi katerih je del narave opredeljen za
naravno vrednoto ter da je njena vidna podoba ¢im manj spremenjena.

Odpadkov in drugega materiala, vkljuéno z odpadnim izkopnim ali gradbenim materialom,
se ne odlaga ali skladiS¢i na naravni vrednoti.

Podzemeljske geomorfoloSke naravne vrednote

Na povrsju nad znanimi rovi jame:

Izvaja se takSne vrste gradenj, da se ne poskoduje podzemeljske naravne vrednote.
Vibracij zaradi eksplozij ali iz drugih virov se ne povzroca.

Vegetacijsko odejo, vklju¢no z njenim odstranjevanjem, se spreminja le v takSnem obsegu,
da se ne ali bistveno ne spremenijo kakovostne (kemi¢ne) in koliCinske lastnosti
pronicajoce vode.

Odpadkov in drugega materiala, vkljuéno z odpadnim izkopnim ali gradbenim materialom,
se ne odlaga ali skladiS¢i na naravni vrednoti.

Nevarnih snovi, kot so nafta in naftni derivati, kemikalije in podobne snovi, se ne pretovarja
in skladisci.

Ne slabsa se kvalitete vod, ki te€ejo v jamo. Uporabljajo naj se biolosko razgradijiva olja.
Onemogoci naj se vnos soli v vodne biotope.

Posege in gradnje na vodotokih se izvaja tako, da se ohranja ¢im bolj naraven vodni rezim.

GeoloSke naravne vrednote
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Gradnja objektov, vkljuéno z enostavnimi objekti, se v primeru, da ni drugih prostorskih
moznosti zunaj naravne vrednote, izvaja tako, da se izkoristijo vse mozne tehni¢ne ali
druge reSitve, da se naravna vrednota ne poSkoduje ter da je njena vidna podoba ¢im man;
spremenjena.

Zemeljska dela (izravnavanje, poglabljanje terena, nasipavanje, zasipavanje) se na naravni
vrednoti izvaja tako, da se ohranjajo lastnosti, zaradi katerih je del narave opredeljen za
naravno vrednoto.

Vibracije zaradi eksplozij ali drugih virov na naravni vrednoti smejo biti tolikSne, da ne
ogrozijo stabilnosti naravne vrednote.

Odpadkov in drugega materiala, vkljuéno z odpadnim izkopnim ali gradbenim materialom,
se ne odlaga ali skladiS¢i na naravni vrednoti.

HidroloSke naravne vrednote

Ne slabSa se kvalitete vode. Uporablja naj se biolosko razgradljiva olja. Onemogoci naj se
vnos soli v vodne biotope.

Odpadkov in drugega materiala, vkljuéno z odpadnim izkopnim ali gradbenim materialom,
se ne odlaga ali skladis¢i na naravni vrednoti.

V obrezno vegetacijo se posega s sekanjem, obsekavanjem, red€enjem, zasajanjem, tako
da se bistveno ne spremenijo fizikalne lastnosti obrezja.

Botaniéne naravne vrednote

Zdruzbo rastiS€a se spreminja z izkréenjem gozda oziroma posameznih dreves, s
pogozditvijo, oranjem in podobno, le toliko, da se bistveno ne spremenijo Zivljenjske
razmere na rastiS¢u.

Rastlin se ne nabira, izkoreninja, lomi ali drugae posSkoduje ali uniCuje, razen za
znanstveno-raziskovalno delo v obsegu, ki ne vpliva negativno na stanje populacije in na
rastisce.

Rastlin se ne poziga.

Sestave biocenoze se ne spreminja z vnasanjem rastlin tujerodnih in rastiS€u neustreznih
vrst.

Odpadkov in drugega materiala, vkljuéno z odpadnim izkopnim ali gradbenim materialom,
se ne odlaga ali skladiS¢i na naravni vrednoti.

Na naravni vrednoti se ne uporablja kemi€nih sredstev za unicevanje zivali in rastlin.

Ekosistemske naravne vrednote

Gradnja objektov, vklju¢no z enostavnimi objekti, se v primeru, da ni drugih prostorskih
moznosti zunaj naravne vrednote, izvaja na nacin in v takem obsegu, da se populacije
rastlinskih in zZivalskih vrst pretezno ohranijo. Na nacin in v obsegu iz prejSnjega stavka se
izvaja tudi odstranjevanje ali spreminjanje vegetacije, spreminjanje Kkislosti oziroma
alkalnosti tal, odstranjevanje zemlje, ruse ali kamninske podlage, zasipavanje, nasipavanije,
vkljuéno z odlaganjem odpadnih materialov. Pri tem se izkoristijo vse mozne tehni¢ne
reSitve, da se naravna vrednota ¢im manj poskoduje.

Ne slabsa se kvalitete povrSinske in podzemne vode, tako da se ne slab3ajo Zivljenjske
razmere za rastline in zivali. Uporabljajo naj se bioloSko razgradljiva olja. Onemogoci naj se
vnos soli v vodne biotope.
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» Odpadkov in drugega materiala, vklju¢no z odpadnim izkopnim ali gradbenim materialom,

se ne odlaga ali skladis¢i na naravni vrednoti.

» Sestave biocenoze se ne spreminja z naseljevanjem Zivali in rastlin tujerodnih in rastiS¢u

neustreznih vrst.

Drevesne naravne vrednote

» Vej, debel, drevesne skorje in korenin se ne lomi, seka, obsekava ali drugace poskoduje,

razen Ce gre za sanacijske ukrepe na drevesu.

« Zivljenjske razmere na rasti§éu se ohranja nespremenjene, zato se ne odstranjuje zemlje,
razkriva korenin, zasipava debla ali rastiS§¢a oz. povrSine nad koreninami, s hojo, voznjo ali
kako drugace ne tepta tal, ne poplavija rastiS¢a, spreminja viSine podtalnice, kislosti
oziroma alkalnosti tal, spus¢a Skodljivin tekoc€in ali plinastih snovi na rasti§Ce ter ne odlaga

odpadkov.

» Podlago se na rastis¢u utrjuje le tako, da se omogoc¢i zadostno zra€nost in vodoprepustnost

tal nad koreninskim sistemom.

* NarastiSCe se praviloma ne postavlja objektov ali naprav.

* Na deblo, korenine in veje dreves se ne obeSa, pritrjuje ali postavlja tujih teles, kot so
plakati, obvestila, svetilke, nosilci Zi¢nih vodov, table, omarice, antene in podobno.

KONKRETNE VARSTENE USMERITVE
Preglednica 53/ KHT: Konkretne varstvene usmeritve za naravne vrednote

Ident.
St.

INaravna vrednota

Konkretne varstvene usmeritve

044

Mosjak

7. namenom ohranjanja naravnih znacilnosti struge, obreZne strukture breZin, poteka
struge in obreZne vegetacije, naj se v neposredni bliZini vodotoka (25 m pas) ne gradi
nove gozdarske infrastrukture (prometnice in ostali objekti). Gradnjo, rekonstrukcijo in
ureditev pripravljenih gozdnih prometnic v vplivnem pasu vodotokov naj se izvaja tako,
da ne pride do njihovega zasipavanja in v zimskem obdobju.

Morebitna precenja vodotoka naj se z namenom ¢im manjsega posega izvaja ¢im bolj
pravokotno na strugo.

Na obmocjih z vecjimi nakloni naj se ob morebitni gradnji gozdarske infrastrukture
prepreci valjenje odkopanega materiala v strugo Mo§jaka in njegovih pritokov potokov.
'V skladu s 7. in 8. ¢lenom Pravilnika o izvajanju se¢nje, ravnanju s secnimi ostanki,
spravilu in zlaganju gozdnih lesnih sortimentov (Uradni list RS, §t. 55/94, 95/04,
110/08 in 83/13) naj se spravila lesa ne izvaja po vodotokih, se€nih ostankov pa naj se
ne odlaga v strugo potokov. Vodotokov naj se ne onesnazuje. ZaZelena je uporaba
biolosko razgradljivih olj.

'V 5 m pasu od vrha breZine vodotoka naj se se¢njo izvaja tako, da se zagotavlja stalno
zastrtost vodotokov. Izvaja naj se le se€njo posameznih dreves.

1079

Medija - skalni
samotarji

Na obmoc¢ju naravne vrednote naj se ne gradi in pripravlja novih gozdnih prometnic.

1086

Lahki kamen

Preko naravne vrednote in v njeni neposredni okolici (plato nad slapiS§¢em in izvir) naj
se ne izvaja spravila lesa. Na tem obmocju naj se tudi ne gradi in pripravlja novih
gozdnih prometnic.

4302

BriSe - nahajaliSce
fosilov

IBrez usmeritev.

5489

.....

do Drtije

7. namenom ohranjanja naravnih znacilnosti struge, obreZne strukture breZin, poteka
struge in obreZne vegetacije, naj se v neposredni bliZini vodotoka (25 m pas) ne gradi
nove gozdarske infrastrukture (prometnice in ostali objekti). Gradnjo, rekonstrukcijo in
ureditev pripravljenih gozdnih prometnic v vplivnem pasu vodotokov naj se izvaja tako,
da ne pride do njihovega zasipavanja

'V skladu s 7. in 8. ¢lenom Pravilnika o izvajanju se¢nje, ravnanju s secnimi ostanki,

spravilu in zlaganju gozdnih lesnih sortimentov (Uradni list RS, §t. 55/94, 95/04,
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110/08 in 83/13) naj se spravila lesa ne izvaja po vodotokih, se¢nih ostankov pa naj se
ne odlaga v strugo potokov. Vodotokov naj se ne onesnazuje. ZaZelena je uporaba
biolosko razgradljivih olj.

5945

Cemseniska planina

ZadoscCajo podrobnejSe varstvene usmeritve, ki veljajo za povrSinske geomorfoloske
naravne vrednote.

7891

CemSeniska planina -
skalni samotarji

Gradnja gozdarske infrastrukture se v primeru, da ni drugih prostorskih moZnosti zunaj
naravne vrednote, izvaja tako, da se ohranijo morfoloske lastnosti skalnih samotarjev.
Kakr$nokoli odkopavanje, miniranje ali druga¢no spreminjanje morfologije skalnih
samotarjev naj se ne izvaja.

7901

Izlake - skalni samotar

Zemeljska dela (izravnavanje, poglabljanje terena, nasipavanje, zasipavanje) naj se v
neposredni bliZini naravne vrednote (radij cca 15 m okrog), izvaja na nacin, da se
ohranijo tako morfoloSke lastnosti skalnega samotarja kot tudi njegova vidna podoba.

7905

Rovisce - bukev

Drevo in rasti§¢e drevesa naj se ohranja.

'V razdalji ene sestojne viSine od drevesa naj se ne gradi in pripravlja novih gozdnih
[prometnic.

Pri se¢nji sosednjih dreves naj se z usmerjenim podiranjem prepreci poSkodovanje
drevesa.

Spravila naj se ne izvaja preko rasti§¢a drevesa.

7920

Gamberk

[Uposteva naj se varstveni reZim iz akta o zavarovanju.

Rekonstrukcija obstojecih vlak ali vzpostavitev prevoznosti na obstojecih vlakah naj se
izvaja po predhodnem posvetovanju z ZRSVN.

Pripravljenih vlak naj se ne umesca na zelo strma vzhodna pobocja, drugod pa je
otrebno ob njihovi izvedbi prepreciti valjenje materiala po pobocju.

8071

Mosenik
Potok je Zivljenjski
prostor raka koScaka.

7 namenom ohranjanja naravnih znacilnosti struge, obrezne strukture breZin, poteka
struge in obreZne vegetacije, naj se v neposredni bliZini vodotoka (25 m pas) ne gradi
nove gozdarske infrastrukture (prometnice in ostali objekti). Gradnjo, rekonstrukcijo in
ureditev pripravljenih gozdnih prometnic v vplivnem pasu vodotokov naj se izvaja tako,
da ne pride do njihovega zasipavanja in v zimskem obdobju.

Morebitna pre€enja vodotoka naj se z namenom ¢im manjSega posega izvaja ¢im bolj
pravokotno na strugo.

Na obmocjih z vecjimi nakloni naj se ob morebitni gradnji gozdarske infrastrukture
prepreci valjenje odkopanega materiala v strugo MoSenika in njegovih pritokov
potokov.

'V skladu s 7. in 8. ¢lenom Pravilnika o izvajanju se¢nje, ravnanju s secnimi ostanki,
spravilu in zlaganju gozdnih lesnih sortimentov (Uradni list RS, §t. 55/94, 95/04,
110/08 in 83/13) naj se spravila lesa ne izvaja po vodotokih, se¢nih ostankov pa naj se
ne odlaga v strugo potokov. Vodotokov naj se ne onesnaZzuje. ZaZelena je uporaba
biolosko razgradljivih olj.

V 5 m pasu od vrha breZine vodotoka naj se se¢njo izvaja tako, da se zagotavlja stalno

zastrtost vodotokov. Izvaja naj se le se¢njo posameznih dreves.

Konkretne varstvene usmeritve za jame

Uposteva naj se varstveni rezim v jami, naveden v 18. ¢lenu Zakona o varstvu podzemnih jam.

Na vplivnem obmodju jame (na povr§ju nad znanimi rovi jame) naj se upoS$teva naslednje
usmeritve:
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* lzvaja se takSne vrste gradenj, da se ne poskoduje podzemeljske naravne vrednote.

» Vibracij zaradi eksplozij ali iz drugih virov se ne povzroca.

» Vegetacijsko odejo, vklju€no z njenim odstranjevanjem, se spreminja le v takSnem obsegu,
da se ne ali bistveno ne spremenijo kakovostne (kemine) in KkoliCinske lastnosti
pronicajocCe vode.

» Odpadkov in drugega materiala, vklju¢no z odpadnim izkopnim ali gradbenim materialom,
se ne odlaga ali skladiS¢i na naravni vrednoti.

» Nevarnih snovi, kot so nafta in naftni derivati, kemikalije in podobne snovi, se ne pretovarja

in skladiSdi.
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V zadnjih letih se pojavlja nelegalni odlov jamskih Zivali, predvsem hroS€ev. V kolikor se v okolici
jam opazi pojavljanje sumljivih oseb ali avtomobilov ali se najde ostanke pasti, naj se opazanja
nemudoma sporoci pristojnim institucijam — ZRSVN ali policiji. (vir navodila: Naravovarstvene
smernice za gozdnogospodarski naért gozdnogospodarske enote Cemsenik-Kolovrat (2021-2030),
Zavod RS za varstvo narave, Obmocna enota Ljubljana. Ljubljana, 2020)

Usmeritve za krepitev funkcije varovanja kulturne dedis¢ine

V osnovi za vse enote kulturne dediscine velja, da naj se obmocje obdelave umakne izven enote
dediscine. Za vse posege v gozd, ki so hkrati posegi v obmocje kulturne dedis€ine, velja, da je za
poseg treba pridobiti kulturnovarstvene pogoje in kulturnovarstveno soglasje. Za posege v
spomenike naj se upostevajo doloc€ila aktov o razglasitvi, ki so objavljena v Uradnem listu RS ali
drugih uradnih objavah.

Prvi odstavek 28. ¢lena Zakona o varstvu kulturne dedis¢ine-1 dolo€a, da je kulturnovarstveno
soglasje treba pridobiti za poseg v spomenik, za poseg v vplivno obmocje spomenika, ¢e to
obveznost dolo¢a akt o razglasitvi, in za poseg v registrirano nepremic¢no dedis¢ino, ¢e to dolo¢a
prostorski akt. Po 29. ¢&lenu Zakona o varstvu kulturne dedisCine-1 je treba pred izdajo
kulturnovarstvenega soglasja pridobiti kulturnovarstvene pogoje Zavoda za varstvo kulturne
dedisCine Slovenije. Kulturnovarstveno soglasje za posege, za katere je predpisano gradbeno
dovoljenje, se izda v skladu s predpisi, ki urejajo graditev.

Ve o usmeritvah za posege v vplivno obmocje dedid€ine je zapisano v poglavju 6.2.7 Usmeritve
za posege v gozd in gozdni prostor.

Splosne kulturnovarstevene usmeritve

Splosne  kulturnovarstvene  usmeritve so  dostopne na  spletni  strani  ZVKDS
https://www.zvkds.si/sl/clanek/nasveti-za-lastnike in na spletni strani Ministrstva za kulturo
https://www.gov.si/zbirke/storitve/vkljucevanje-varstva-kulturne-dediscine-v-gozdnogospodarske-
nacrte-ggn/.

Register kulturne dedisCine je dostopen na povezavi https://www.gov.si/teme/register-kulturne-
dediscine/.

Pravni rezimi, ki veljajo za posamezne objekte kulturne dedis¢ine, so dostopni na pregledovalniku
eVRD, na linku:

https://gisportal.gov.si/portal/apps/webappviewer/index.html?id=403a54629867466e940983d70af
6ad9e.

Podrobne kulturnovarstvene usmeritve

Preglednica 54/ KHT: Podrobne kulturnovarstvene usmeritve

ESD* [Ime enote IPodrobne kulturnovarstvene usmeritve

138

Gamberk - Grad Gamberk Ohranja se obstojece stanje ob upoStevanju veljavnega varstvenega reZima.
Gradnja novih vlak ni dopustna.

796 Vace - Prazgodovinsko gradi$¢e [Ohranja se obstojece stanje ob upoStevanju veljavnega varstvenega reZima.
z grobisci Gradnja novih vlak ni dopustna.
1115 Kolovrat - Grad Kolovrat
Ohranja se obstojece stanje ob uposStevanju veljavnega varstvenega reZima.
Gradnja novih vlak ni dopustna
1723 Poleg uposStevanja varstvenega reZima enote je potrebno vzdrZevanje gozdnega roba in
Zabreznik - Cerkev sv. Nikolaja |ohranjanje vedut na cerkev.
2465 Poleg upostevanja varstvenega reZima enote je potrebno vzdrzevanje gozdnega roba in
Colni§ce - Cerkev sv. Nikolaja _johranjanje vedut na cerkev.
2628 Poleg upostevanja varstvenega reZima enote je potrebno ohranjanje vedut na cerkev.
Kandrse - Cerkev sv. Lenarta
6025 Cemgenigka planina — Okolico spomenika je potrebno vzdrZevati, v smislu pregleda stanja dreves in sanacije
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Spomenik Revirski ¢eti

pposkodovanih dreves, da ne bi pri§lo do poskodbe spomenika.
Upostevanje varstvenega reZima enote.

8659 Medija pri Izlakah - Obmocje

gradu Medija Ohranja se obstojece stanje ob upostevanju veljavnega varstvenega reZima.
Gradnja novih vlak ni dopustna.

8764 Gamberk - Gri¢ Gamberk UposStevanje varstvenega reZima enote.

Obmocje gradu Gamberk Ohranja naj se strnjen gozd na severnih poboc¢jih pod ostalinami gradu.
Priporoca se prebiralno secnjo v okolici gradu in preveritev moZnosti odpiranja pogledov na
grad.

Gradnja novih vlak ni dopustna.
9354 Zasavska gora - Arheolosko
najdisce Ohranja se obstojece stanje ob uposStevanju veljavnega varstvenega reZima.
Gradnja novih vlak ni dopustna.
14195 |Kolovrat - Toplar na domaciji  |UpoStevanje varstvenega reZima enote.
Kolovrat 18
14598  |Borje - Anti¢ni vodovod
Ohranja se obstojece stanje ob upoStevanju veljavnega varstvenega reZima.
Gradnja novih vlak ni dopustna.
14600 |Dobrljevo - Arheolosko najdisce
Plesa Uposteva se veljavni varstveni reZim.
14601 Uposteva se veljavni varstveni reZim.
Hrastnik pri Trojanah -
|Arheolosko najdiS¢e Remerca
14602  |Jablana - Gradis¢e Vrhek Ohranja se obstojece stanje ob uposStevanju veljavnega varstvenega reZima.
Gradnja novih vlak ni dopustna.
14604  |Kolk - Arheolosko obmocje Uposteva se veljavni varstveni reZim.
GradiSce
14606  |Mosenik ob Savi - Arheolosko |UpoSteva se veljavni varstveni reZim.
obmocje
Uposteva se veljavni varstveni rezim.
14610  [Razbor pri Cemseniku -
|Arheolosko obmocje sv. Primoz
14611 |Rovisce - Arheolosko najdisce
Gradisce Ohranja se obstojece stanje ob upoStevanju veljavnega varstvenega reZima.
Gradnja novih vlak ni dopustna.
14612
Strahovlje - Arheolosko najdi§ce [Uposteva se veljavni varstveni rezim.
14613  |Suhi Potok - Arheolosko
najdisce Uposteva se veljavni varstveni rezim.
14615
Sentgotard - Arheolosko najdis¢efOhranja se obstojede stanje ob upo§tevanju veljavnega varstvenega reima.
Gradnja novih vlak ni dopustna
14616  |Tirna - Arheolosko obmocje
Kapla Uposteva se veljavni varstveni reZim.
14617  |Tirna - Arheolosko obmocje
Celigek Uposteva se veljavni varstveni reZim.
14618 [Tirna - ArheoloSko obmocje
Podvrhek Uposteva se veljavni varstveni reZim.
14619  |Tirna - Arheolosko obmocje V  [Uposteva se veljavni varstveni rezim.
\Vrheh
14624  |Zabreznik - Arheolosko obmocje[Uposteva se veljavni varstveni rezim.
sv. MiklavZz
21897  |Kolovrat - Kulturna krajina Upostevanje varstvenega reZima enote.
21898  |Golce - Kulturna krajina Upostevanje varstvenega reZzima enote.
21899 Upostevanje varstvenega reZima enote.
Sentgotard - Kulturna krajina  [VzdrZevanje kvalitetnega gozdnega roba.
21991  [Colni§¢e - Kulturna krajina Upostevanje varstvenega reZima enote.
\VzdrZevanje kvalitetnega gozdnega roba.
22171  |Sentlambert - Kapelica Marije  |VzdrZevanje neposredne okolice kapelice.
Pomagaj Upostevanje varstvenega reZima enote.
22877 Uposteva se veljavni varstveni rezim.
Sava - Arheolosko obmocje
29682  |PoZarje - GradiSce Spital

Ohranja se obstojece stanje ob upoStevanju veljavnega varstvenega reZima.

Gradnja novih vlak ni dopustna.
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29685 |PoZarje - Gradi$¢e Vrh nad

Kalom Ohranja se obstojece stanje ob upoStevanju veljavnega varstvenega reZima.
Gradnja novih vlak ni dopustna.

*Opomba: kratica ESD pomeni evidencno Stevilko dediscine iz Registra kulturne dediscine

Usmeritve za krepitev estetske funkcije

Zazelena je raznodobna in malopovrSinska zgradba sestojev s &im pestrejSo strukturo rastiS¢u
primernih vrst. ZazZelen je vedji delez starejSih razvojnih faz, z visokimi lesnimi zalogami.

Pospesuje, ohranja in varuje se minoritetne in Se posebej lepo cvetoCe drevesne in grmovne vrste.
Ohranja in po moznosti vzdrzuje se estetsko zanimiva drevesa in grme oziroma skupine le-teh.
Merila so izredne dimenzije drevja, izjemen habitus. Ta drevesa se ohranja do zrelosti za sanitarno
secnjo. Ohranja se vse do sedaj Zze vnesene tuje, vendar rastiS€u vsaj delno primerne drevesne
vrste.

Posebna skrb velja negi mladovij in ohranjanju naravnih oziroma oblikovanju pronaravnih gozdnih
robov.

Zazelena je vedutna sec€nja, zaradi ohranjanja ali izboljSave razgleda na objekte kulturne
dedis€ine.

Posebna pozornost velja gozdnim otokom, omejkom in posameznemu drevju ter skupinam drevja
v gozdnem prostoru in izven gozda.

Informativne, opozorilne in usmerjevalne table ter druge oznake ter pocivaliS¢a morajo biti
zasnovane tako, da niso estetsko motece.

Usmeritve za krepitev lesnoproizvodne funkcije

Glej usmeritve za posamezne rastiS€nogojitvene razrede

Usmeritve za krepitev funkcije pridobivanja drugih gozdnih dobrin

Ohranja in pospesuje se rastlinske vrste, katerih dele oziroma rastline same se izkoris¢a kot druge
gozdne dobrine. V obmogjih, kjer se nabira kostanj, se ohranja vsaj obstojeci delez pravega
kostanja.

Javnost se usmerja, izobrazuje in informira o omejitvah pri pridobivanju drugih gozdnih dobrin
(vsebine iz Pravilnika o varstvu gozdov, aktov o zavarovanju naravnih vrednot in drugih pravnih
aktov) s pomocjo informativnih, opozorilnih in usmerjevalnih tabel in markacij, zlozenk, vodnikov in
s pomocjo medijev.

Na obmocju cEebelnjakov se funkcijo krepi z nego in varstvom zdravih in vitalnin dreves
medonosnih vrst (smreka, kostanj, ...).

Usmeritve za krepitev lovhogospodarske funkcije

Pri nacrtovaniju in izvedbi del za lovnogospodarsko funkcijo naj se uposteva usmeritve za funkcijo
ohranjanja biotske raznovrstnosti in usmeritve za funkcijo ohranjanja naravnih vrednot.

lzvaja naj se vzdrzevanje pasnikov in travnikov v gozdu ter gozdnem prostoru, pridelavo sena,
vzdrzevanje grmiS¢, vzdrZevanje zaraS€ujocih pasis¢ in vzdrZzevanje gozdnega roba.

Ohranja in pospesuje naj se grmovne vrste in vse plodonosne rastlinske vrste.

Sestoje naj se uvaja v pomlajevanje z oblikovanjem vegjih jeder s premerom vsaj dveh drevesnih
visin.
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StevilEnost populacij naj se usmerja tako, da je usklajena s prehransko nosilnostjo okolja. Visino in
strukturo odvzema se uravnava glede na Stevilénost, starostno in spolno strukturo ter zdravstveno
stanje populacij in glede na stanje prehranskega in bivalnega okolja divjadi.

Usmeritve za usklajevanje funkcij gozdov in preprecevanje konfliktov pri gospodarjenju z gozdovi

Na obmodjih, kjer se konflikti pojavljajo zaradi isto€asne poudarjenosti ekoloskih in socialnih
funkcij, se gospodarjenje za socialne funkcije prilagodi gospodarjenju za ekoloske funkcije. Prav
tako se na obmodjih, kjer se konflikti pojavljajo zaradi istoCasne poudarjenosti ekoloskih in
proizvodnih funkcij, daje prednost ekoloSkim funkcijam. Gospodarjenje na obmogjih, kjer so mo¢no
poudarjene le ekoloSke funkcije, naceloma ni konflikino, ker se usmeritve med seboj prekrivajo in
dopolnjujejo.

Na obmodjih, kjer se konflikti pojavljajo zaradi istoasne poudarjenosti socialnih in proizvodnih
funkcij, je v primeru rekreacijske in turisticne funkcije potrebno obojestransko prilagajanje, pri
zasc¢itni funkciji, obrambni funkciji, funkciji varovanja naravnih vrednot in funkciji varovanja kulturne
dedisCine se njim prilagodi aktivnosti za proizvodne funkcije, higiensko-zdravstvena in estetska
funkcija pa v glavnem s proizvodnimi nista v konfliktu.

Na obmodjih, kjer se konflikti pojavljajo med socialnimi funkcijami, se daje prednost zascitni
funkciji, obrambni funkciji, funkciji varovanja naravnih vrednot in funkciji varovanja kulturne
dediscine. Rekreacijsko in turisti¢no funkcijo se prilagodi glede na usmeritve ostalih socialnih
funkcij oziroma se jih omeji. Higiensko-zdravstvena in estetska funkcija ponavadi nista konfliktni.

Na obmodjih, kjer se konflikti pojavljajo med proizvodnimi funkcijami, se naceloma daje prednost
lesnoproizvodni funkciji, pri gospodarjenju zanjo pa se uposteva predvsem usmeritve za funkcijo
pridobivanja drugih gozdnih dobrin, medtem ko se lovnogospodarsko funkcijo delno podredi, saj je
mozna njena krepitev le tam, kjer to dovoljuje stanje prehranskega in bivalnega okolja divjadi. Ce
bo lesnoproizvodna funkcija delovala optimalno, bo to v prid tudi lovhogospodarski funkciji.

SploSna usmeritev za preprecevanje konfliktov je izobraZzevanje in informiranje lastnikov gozdov in
javnosti.

V nadaljevanju navajamo usmeritve za preprecevanje najbolj pogostih konfliktov pri gospodarjenju.

Usmeritve za uskladitev rekreacijske in turisti¢ne funkcije s funkcijo varovanja gozdnih zemljiS¢ in
sestojev
+ Ob meje predelov s prvo stopnjo poudarjenosti funkcije varovanja gozdnih zemljis¢ in

sestojev se postavi table z opozorili glede nevarnosti pozara in valjenja kamenja ter s
prepovedmi hoje po brezpotju in gorskega kolesarjenja.

» Povsod drugod je priporocljivo postaviti table z izobrazevalno vsebino (npr. da gre za
varovalni gozd, poudarki iz gozdnega bontona ipd.)

* Na podrogjih, kjer zaradi prevelikega obiska na poteh in ob njih prihaja do poskodb gozdnih
tal, je treba le-ta protierozijsko sanirati (preusmerjanje obiskovalcev na druge poti - s kupi
vejevja na poteh, kjer so poSkodovana tla, sanacija s podlaganjem stopnic-okroglic ipd.)

» Dosledno se izvaja gozdni red.

Usmeritev za uskladitev rekreacijske in turisticne funkcije s funkcijo ohranjanja biotske
raznovrstnosti

» Rekreacijo in turizem se preusmeri izven rastiS€¢ ogrozenih rastlinskih in Zivalskih vrst ter
izven ekocelic, mokrotnih in drugih ekosistemov, prepus€enih naravnemu razvoju. Na poti,
ki vodijo na te kraje, se postavi kupe vejevja, oziroma zasadi grmovje s trni, tako da se
obiskovalce preusmeri vsaj na meje obmocij.
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» Po potrebi se postavi table z opozorili in prepovedmi. Glede za&¢ite predelov s poudarjeno
funkcijo ohranjanja biotske raznovrstnosti se opozori turistiéna in rekreativna drustva in
druge, ki se ukvarjajo z organizacijo turizma in rekreacije v teh predelih.

Usmeritev za uskladitev rekreacijske in turisticne funkcije s funkcijo varovanja naravnih vrednot in
funkcijo varovanja kulturne dedis$dine

* Rekreacijo in turizem se preusmeri izven oziroma na rob zavarovanih obmodcij. Na poti, ki
vodijo na ta obmocja, se postavi kupe vejevja, oziroma se zasadi grmovje s trni, tako da se
obiskovalce preusmeri vsaj na meje obmodij.

» Rekreacijo in turizem se poskusa usmerijati v izobrazevalno smer.

» Omeji se vrste rekreacije, pospesuje se tiste, ki se v soZitju z rezimom varovanja naravnih
vrednot in kulturne dediS€ine. Prepove oziroma omeji se npr. gorsko kolesarjenje,
lokostrelstvo idr., pospeSuje pa se npr. opazovanje ptic, foto lov, sprehajanje, ipd. vse ob
robu zavarovanih predelov.

* PrepreCuje oziroma omejuje se mnozi¢no rekreacijo in turizem, obiskovalce se usmerja na
druga, manj obremenjena obmocdja.

* Na rob zavarovanih obmocij se postavi table z informacijami, opozorili in s prepovedmi
oziroma s povzetkom varstvenega rezima.

* Sodeluje se s turistiénimi drustvi in z drugimi, ki se ukvarjajo z organizacijo turizma in
rekreacije v teh predelih, z namenom, da se rekreacijo in turizem usmeri izven oziroma na
rob zavarovanih obmogij.

Usmeritev za uskladitev rekreacijske in turisti¢ne funkcije s proizvodno funkcijo

» Secnjo in spravilo se, ¢e je le mogoCe, opravlja izven sezone, v kateri je obisk gozdov
najvedji (to je izven koncev tedna in praznikov ter &asa pocitnic in dopustov). Ce to ni
mogocCe, se rekreacijo in turizem zacasno preusmeri izven obmocij se€nje in spravila
(obhod po drugih poteh).

« V primerih, ko gre za vecje sanacije po ujmah in za druge posege, ki bi utegnili zanimati
javnost, se na teren za obdobje dela postavi informativne table (vsebina: vzrok posega,
postopek, nacrtovalec in izvajalec del).

* O vedjih posegih v gozdove se preko medijev obvesca javnost.

Usmeritev za uskladitev rekreacijske in turistiéne funkcije z lovhogospodarsko funkcijo

+ V obmogjih s prekrivajo€imi funkcijami, kot sta rekreacijska in turisti¢na z lovhogospodarsko
funkcijo, je gospodarjenje ze iz varstvenih razlogov izredno problemati¢no.

» Rekreacijo in turizem se vsaj v obdobjih, ko divjad potrebuje najveé miru (gnezdenije,
paritev, vzreja mladi€ev, zadrzevanje v zimovaliscih...), za¢asno ali stalno preusmeri na
predele izven obmocij s poudarjeno funkcijo prve stopnje.

* Na poti, ki vodijo na te kraje, se postavi kupe vejevja, oziroma se zasadi grmovje s trni, tako
da se obiskovalce preusmeri vsaj na meje krajev. Po potrebi se postavi table z opozorili in
prepovedmi. Predvsem se na obzirnost opozarja obiskovalce s psi. K preprecevanju
oziroma reSevanju konfliktov lahko pomembno vpliva tudi obves€anje v medijih.
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6.2.3 Usmeritve za razvoj zivljenjskih razmer prosto zivec¢ih zivali

Podane so splo$ne usmeritve, ki naj se konkretizirajo v gozdnogojitvenih nacrtih.

Zaradi vzpostavljanja primernih habitatov zivalskih vrst se v sestojih izbira posamezna drevesa ali
majhne skupinice drevja, ki se jih pus€a do pozne starosti oziroma do starosti dveh proizvodnih
dob. Pus¢a se prihranjence in semenjake.

Votla drevesa in posamezne suSice se ohrani kot Zivljenjski prostor duplarjev. Pus€a se vsa
drevesa z gnezdi, ki imajo premer vecji od 40 cm.

Ohranja se gozdne otoke, omejke, posamezna drevesa in skupine dreves izven gozda kot
koridorje za prehod zivali (pticev, malih sesalcev in glodavcev). Posebno skrb je potrebno posvetiti
vodnim in mokrotnim ekosistemom.

Za usklajenost med rastlinsko in Zzivalsko komponento gozda je posebej pomembno, da
prepre¢imo zara$€anje in pogozdovanje pasnikov ter travnikov v gozdu in gozdnem prostoru ter
zagotovimo njihovo redno vzdrzevanje. Izvajanje teh ukrepov zmanjSuje prekomerno objedanje
mladja in s tem negativne vplive na naravno pomlajevanje.

Ohranja in pospeSuje naj se grmovne vrste in vse plodonosne rastlinske vrste (npr. maklen,
jerebika, ¢eSnja, mokovec, beli gaber), ki v zimskem Casu prestavljajo prehransko osnovo
rastlinojedim vrstam divjadi. Ohranjanje grmovnih vrst pri negi mladja, ki ne ovirajo razvoja mladja,
zlasti v zimskem ¢€asu poveCuje prehransko osnovo rastlinojedih zivalskih vrst in zagotovimo
racionalno izvajanje nege. Grmovne vrste moramo ohranjati tako v gozdu kot na gozdnem robu.
Grmovije je potrebno tudi za gnezdenje in prehrano ptic. Skrbeti je potrebno za neokrnjen gozdni
rob. Pri negi naj se pospesuje njegovo vertikalno in horizontalno razgibano zgradbo ter plodonosne
drevesne in grmovne vrste.

Ce je le mogoge, naj se vzpostavijo naravni gozdni ekosistemi in asovno opredeljeni mirni predeli
v njem (zimovalid€a, gnezdisS¢a, ipd.). Zagotovi naj se nemoten razvoj posameznih prostozivecih
vrst Zivali. To velja e posebej za redke, ogroZene in ranljive vrste.

S posegi v populacije rastlinojedih vrst divjadi se naj glede na bioloSke kazalnike v populacijah in
njihovem okolju zagotovi naravna spolna in starostna struktura v Stevilénosti, ki bo tudi v bodoce
zagotovila ohranitev populacij posameznih vrst in uskladitev odnosov med njimi in okoljem.
Gostota populacij rastlinojede divjadi naj se ne povecuje nad mejo, ki Se omogoc€a naravno obnovo
sestojev z vsemi rastiS€u primernimi drevesnimi vrstami. Ta usmeritev je Se zlasti pomembna za
obmocja Natura 2000.

Z namenom zagotavljanja dnevnih in sezonskih potreb po kritju in ustrezni hrani naj bo
gospodarjenje z gozdovi trajnostno in naj se zagotovi, da bo dejansko razmerje razvojnih faz ¢im
blize modelnemu, torej predvsem z vecjim delezem mladovij kot je sedanje dejansko stanje.
Pomlajevanje gozda naj bo naravno v vecjih jedrih, ki so manj ob&utljiva na vpliv rastlinojede
divjadi.

Zaradi pestrosti ekosistemov je potrebno varovati in ohranjati negozdne ekosisteme in nekatera
grmisc¢a. Preprecevati je potrebno zaras€anje negozdnih otokov v gozdni krajini (jase) in preprediti
njihovo pogozdovanje. Lastnike gozdov je potrebno k temu spodbujati s svetovanjem in z
denarnimi sredstvi iz proracuna, ki so namenjena za izboljSevanje prehranskih in bivalnih pogojev
za prosto Zivece zivali.
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6.2.4 Usmeritve za delo z gozdom v varovalnih gozdovih

VAROVALNI GOZDOVI

V varovalnih gozdovih je treba zagotoviti:
» pravoCasno obnovo oziroma posek prestarelega drevija,
» malopovrsinsko izvajanje secen;,

* puscanje primerno visokih panjev pri poseku drevja na plazovitih obmogjih in obmogjih, kjer
je nevarnost sneznih plazov,

* ro¢no spravilo oziroma spravilo z Zi¢nimi napravami,
* sanacijo poSkodovanih tal zaradi prepre€evanja erozije,
» odstranjevanje drevja iz hudourniskih strug,

« pravocasno izvedbo vseh gozdnogojitvenih del, ki zagotavljajo ohranitev in stabilizacijo
varovalne viloge gozda,

» rabo bioloSko razgradljivih olj pri delu s stroji in napravami.

Pri delu v varovalnih gozdovih je treba Se posebej paziti, da se zagotavlja neprekinjeno zastrtost
tal, naravno obnavljanje sestojev in stabilno, razgibano ter strnjeno sestojno zgradbo. Intenziteta
pomladitvenih secenj naj bo prilagojena nosilni kapaciteti tal ter razvijajo€emu se pomladku. Na
strmih pobodjih, kjer je nevarnost plazenja, se zaradi razbremenitve tal vzdrzuje nizje lesne zaloge.

V teh gozdovih je nujna redna spremljava stanja.

6.2.5 Usmeritve za delo s pozarno ogrozenimi gozdovi

V skladu s Pravilnikom o varstvu gozdov so izdelani na&rti varstva gozdov pred pozari z zelo veliko
in veliko pozarno ogrozenostjo za obmocja po Krajevnih enotah ZGS, v nacrte pa so dodani tudi
gozdovi s srednjo pozarno ogrozenostjo.

Preventivni ukrepi in usmeritve za varstvo pozarno ogrozenih gozdov

V izpostavljenih predelih gozdov srednje pozarne ogrozenosti, se ohranja in pospesuje naravna
obnova gozdov z rasti§€u prilagojenimi vrstami. Te so odporne na pozare zaradi debelega lubja
(hrasti, bori) ali velike sposobnosti odganjanja iz panjev. PospeSuje naj se meSane sestoje glede
drevesne sestave.

Kurjenje oziroma seziganje rastlinskih ostankov v blizini gozda se lahko izvaja le na nacin in v
obdobju ko to ne ogroza gozda. Kurjenje se¢nih ostankov v okviru zatiranja podlubnikov se mora
izvajati v skladu s predpisi, potreben je nadzor.

V pozarno ogrozenih gozdovih naj se secni ostanki ne kopicijo ob zelo obiskanih pohodnih poteh.

Na ogrozenih podrocjih je priporocljiva postavitev obvestilnih oziroma opozorilnih protipozarnih
tabel, Se posebno na obmodjih zadrZzevanja ljudi (pocivalis¢a, obiskane pespoti, vecja parkiris¢a,
ipd.).

Sir$o javnost (obiskovalce, lokalno prebivalstvo) je potrebno vseskozi ozave$éati in obve$&ati o
nevarnosti pozarov in njihovih posledicah v gozdnem okolju, tudi preko lokalnih medijev.

Sanacije pozariS¢ na podrocjih s srednjo pozarno ogrozenostjo

Pri obnovi pozariS¢€ s sadnjo, naj prevladujejo sadike listavcev. Obnovo Na vecjih povrSinah se
sanacija lahko izvede tudi s setvijo ali s sadnjo pionirskih in hitrorasto€ih drevesnih vrst.
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6.2.6 Usmeritve za delo s semenskimi objekti

V GGE Cemsenik-Kolovrat se nahajajo semenski sestoji za veliki jesen (Fraxinus excelsior), gorski
javor (Acer pseudoplatanus), gorski brest (Ulmus glabra), lipo (Tilia platyphillos), ¢esnjo (Prunus
avium), dob (Quercus robur) in beli gaber (Carpinus betulus). Vsi so locirani na isti povrSini v
oddelku 89K35A,B; parc. &t. 780, 781/1, 781/2, 781/3, 781/4, k.o. Kolovrat. V register semenskih
sestojev so vneseni pod Stevilkami 4.0234 - 4.02340, provenienca Kropivnica in kategorija 'izbran'.
Od leta 2008 na nasem obmocju prisotna okuzba z glivo Chalara fraxinea, ki povzro€a jesenov
0zig in masovno suSenje velikih jesenov ne glede na starost in velikost. Ker obstaja moznost
individualne odpornosti posameznih dreves velikega jesena na jesenov oZig, ni priporocljivo
odpisati semenskega sestoja 0z. kakrSnegakoli prehitrega ukrepanja (v smislu poseka vseh dreves
velikega jesena), saj bi s tem izgubili morebitni zelo pomemben genetski fond (odpornejSa
drevesa). Torej za semenski sestoj velikega jesena naj velja, da se semena zaenkrat ne nabira,
veliki jesen se opazuje, ukrepa (sanitarna secnja posameznih dreves) se le takrat, ko bo na
posameznem drevesu vecina poganjkov in vej ze odmrlih in suhih.

Nega semenskih sestojev vkljuCuje poleg nege, ki upo$teva znacilnosti izbiralnih red¢enj v
debeljakih, tudi ukrepe, s katerimi izvajamo Zlahtnenje doloCene vrste gozdnega drevja, in ukrepe,
ki povecujejo obrod semena.

Pri pridobivanju semenskega materiala iz sestojev ter pri negi sestoja je treba upostevati
strokovne usmeritve Gozdarskega inStituta Slovenije (Zakon o gozdnem reprodukcijskem
materialu, Ur.l. RS, §t. 58/02, ¢l. 38).

Splosne usmeritve

Secnja se mora izvajati na tak nacin in v primernem ¢asu, da bo v sestoju ¢im manj poskodovanih
dreves zaradi se€nje in spravila.

Pri Zlahtnenju gozdnega drevja se izvaja negativno selekcijo. 1z sestoja se izloCa osebke z
nezazelenimi lastnostmi, ki so pod mo¢no genetsko kontrolo in niso odvisni od okolja. Kriteriji
selekcije so razli¢ni pri razlicnih drevesnih vrstah, zato je potrebno dobro poznavanje lastnosti
drevesne vrste. |z sestoja se odstrani tudi vsa obolela in poSkodovana drevesa ter drevesa z
deformiranimi kroSnjami.

Jakost negativne selekcije mora biti taka, da se po poseku vseh osebkov, ki v semenski sestoj ne
sodijo, ne prekine sklepa kroSenj oz. da se sestoj ne zane pomlajevati. Pri izbiri drevja za posek v
okolici je treba paziti, da se sestoj ne presvetli s strani.

Ukrepe nege se mora izvajati tako, da bo sklep kroSenj normalen do rahel. V sestojih s takim
sklepom pri¢akujemo rednejSe in obilnejSe semenenje posameznih osebkov. V primerih, ko je del
semenskega sestoja Ze zelo presvetljen in zaradi tega pomlajen, se odstranjuje nad jedri pomladka
posamezna nadrasla drevesa ter se ustrezno neguje mladovje. Po mo¢nih posegih v semenski
sestoj se pusti sestoj v mirovanju 20 do 30 let. V vmesnem €asu se vrsi le sanitarne secnje.

Zavod za gozdove mora v okviru javne gozdarske sluzbe v semenskih sestojih vsako leto preveriti
in poroCati o zdravstvenem stanju, obrodu semena ter kakovosti semena. Pri dobu se jeseni
nabere po 100 listov na drevo in se jih analizira (izvaja Gozdarski institut Slovenije).

Potrebno odstraniti vecji delez smreke, ki ga je, glede na vlogo iz leta 2004, do 30%.

Hkrati se v okolici semenskih sestojev pri izbiralnih red€enjih daje vecji poudarek izlo€anju osebkov
z nezazelenimi lastnostmi, da se omeji dotok 'slabih’ genov v semenski sestoj.

Meje semenskih sestojev je treba sproti obnavljati oziroma oznaciti meje novih semenskih
sestojev.

Smernice za dolo€anje predlogov za nove semenske sestoje:
» sestoj naj bo velik vsaj 5 ha,

» sestoj mora biti v fazi debeljaka, starosti 70 — 90 let,

ZGS, GGN CEMSENIK-KOLOVRAT 2021-2030 95



Cilji, usmeritve in ukrepi

» sklep kroSenj naj bo normalen do tesen,

» 0sebki naj bodo ¢im bolj zdravi, brez zavitosti, krivosti in brez razsohlosti debla, pri iglavcih naj
bodo veje tanke, debla naj se dobro Cistijo vej,

+ Stevilo osebkov z nezaZelenimi osebki v sestoju mora biti tak§no, da je po negativni selekciji
sklep sestoja e vedno normalen do rahel, zato je zazelen polnilni sloj,

» sestoj mora ustrezati tudi nabiralcem semena glede dostopnosti in moznosti nabiranja semena.

6.2.7 Usmeritve za tehnologijo dela, gradnjo in vzdrzevanje gozdnih
prometnic

Poleg tradicionalno uveljavljene sortimentne metode, se lahko uporabljajo tudi poldebelna, debelna
in drevesna metoda. Pri tem je treba upostevati dolo€ila Pravilnika o izvajanju secnje, ravnanju s
secnimi ostanki in zlaganju gozdnih lesnih sortimentov, zlasti, da ne pride do poskodb v vecji meri
kot je neizogibno. Podrobnosti naj bodo opredeljene v gojitvenih nacrtih.

Drevesa je treba podirati in iz njih izdelovati gozdne lesne sortimente tako, da se ne poskodujejo
sosednja drevesa in pomladek v vecji meri, kot je to neizogibno, da se ne poskodujejo gozdne
prometnice, obrezja vodotokov in rezim odvodnjavanja ter da posekana drevesa ali sortimenti ne
ovirajo ali ogroZajo hoje po gozdnih poteh ter prometa na cestah in Zeleznicah oziroma delovanja
drugih infrastrukturnih objektov.

Omejitve za gradnjo gozdnih prometnic in dodatne usmeritve

Na obmodjih funkcije varovanja gozdnih zemljis¢ in sestojev 1. stopnje poudarjenosti naj se
ne gradi gozdnih cest, vlake pa le iziemoma, da ne bodo zaradi gradnje sprozeni erozijski procesi
in ne bo ogrozena bioekoloska stabilnost gozdov.

Gozdne ceste in viake je treba nacrtovati in graditi po nacelih gradnje na najzahtevnej$ih terenih.

V gozdovih, ki so za varovalne dolo¢eni z Uredbo o varovalnih gozdovih in gozdovih s posebnim
namenom, se morajo gozdne vlake, ki se gradijo ali pripravljajo na novo, opredeliti v
gozdnogojitvenem nacrtu. Tehnoloski del gozdnogojitvenega nacrta je osnova za izdelavo
elaborata vlak, v katerem Zavod za gozdove Slovenije opredeli pogoje za tehnologijo gradnje ali
priprave gozdnih vlak in njihove tehni¢ne elemente, ter doloCi ukrepe za preprecevanje erozijskih
procesov, zagotavljanje stabilnosti pobogij in urejanje odvoda povrSinskih in meteornih voda. ZGS
k elaboratu za gradnjo gozdne vlake izda soglasje za poseg v gozd in gozdni prostor. Zavodu za
gozdove Slovenije je naloZzena zavrnitev izdelave elaborata vlak in z odlo¢bo zavrnitev izdaje
soglasja, ¢e bi predvidena gradnja gozdne vlake bistveno ogrozila funkcijo gozdov. Dovoljenje
MKGP je potrebno le za posege, ki niso povezani z gospodarjenjem z varovalnimi gozdovi in ne
bodo bistveno negativno vplivali na funkcije gozdov, zaradi keterih je bil gozd razglasen za
varovalni gozd.

Na obmocju hidroloske funkcije 1. stopnje poudarjenosti je prepovedana gradnja gozdnih cest
in vlak v prvem varstvenem pasu v neposredni blizini vodnih virov.

Pri nacrtovanju gozdnih prometnic na obmocju hidroloske funkcije 2. stopnje poudarjenosti se je
potrebno v najvecji mozni meri izogniti ogroZzenim, varstvenim in varovanim obmocjem in predvideti
gradnjo izven priobalnih zemljiS¢, kot dolo¢a Zakon o vodah v 14. in 37. ¢lenu. Pri nacrtovanju
poteka trase je potrebno predvideti ¢im manjSe Stevilo prec¢kanj vodotokov. Na delih, kjer trasa
poteka vzporedno z vodotokom, naj le-ta ne posega na priobalno zemljis€e, manjsi odmiki so
dopustni le izjemoma, na krajSih odsekih, kjer so prostorske moznosti omejene, vendar na tak
nacin, da ne bo poslabSana obstoje€a stabilnost brezin vodotokov. Na takih obmodcjih so posegi
dovoljeni le v kolikor bodo zagotovljeni zaS¢itni ukrepi, s katerimi se prepreci negativne vplive na
stanje povrsinskih in podzemnih voda.
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Za vsak poseg, ki bi lahko trajno ali zacasno vplival na vodni rezim ali stanje voda, je
potrebno v skladu s 150. ¢lenom Zakona o vodah pridobiti vodno soglasje, ki ga izda Ministrstvo za
okolje in prostor, Direkcija RS za vode. Pri pripravi projektne dokumentacije za pridobitev vodnega
soglasja za gradnjo gozdnih prometnic in izvedbo gozdarskih del mora investitor oziroma izvajalec
del pridobiti ustrezne nacrte in elaborate skladno z zakonodajo s podroc¢ja upravljanja z vodami.

Zacevljanje ali prekrivanje vodotokov je strogo prepovedano, razen na krajSih razdaljah, ki
omogocajo dostop oziroma prehod preko vodotoka v primeru, da gre za objekt javne prometne
infrastrukture (most, propust na javnih cestah in poteh).

Morebitno prec¢kanje gozdnih prometnic z grapami ali strugami nestalnih vodotokov (mulda,
prepust,...) je treba projektno obdelati. Premostitveni objekt mora biti ustrezno dimenzioniran in
izveden tako, da bo omogoc&al nemoten pretok visokih voda. V primeru gradnje prepusta je treba
izdelati hidravli¢ni izraun prevodnosti visokih voda. Za preckanja vodotokov predlagamo vecjo
uporabo utrjenih muld.

Gradnja gozdnih prometnic v obmocju vodotokov mora biti takSna, da ne posega v pretocni
profil, zagotovljena pa mora biti varnost objektov pred visokimi vodami z verjetnostjo pojavljanja
100 let z zagotovljeno najmanj 0,5 m varnostno visino.

Pri umesc&anju in naértovanju gozdnih prometnic, kot jih definira Pravilnik o gozdnih prometnicah
(Ur. I. RS, 8t. 4/09) - gozdnih cest, grajenih in negrajenih gozdnih vlak, protipozarnih presek,
protipozarnih poti in drugih tras, ki so nujne za izvedbo gozdarskih del (npr. tras zi¢niskih linij), se
je potrebno v najvecji mozni meri izogniti ogrozenim, varstvenim in varovanim obmocjem in
predvideti gradnjo izven vodnih in priobalnih zemljisS¢, kot dolo¢a Zakon o vodah v 14. in 37.
¢lenu.

Nacrtovanje novih gozdnih prometnic na obmocju poplav in z njimi povezane erozije, kjer ze
obstajajo elementi ogroZzenosti, mora upostevati pogoje in omejitve iz prilog 1 in 2 Uredbe o
pogojih in omejitvah za izvajanje dejavnosti in posegov v prostor na obmocjih, ogrozenih zaradi
poplav in z njimi povezane erozije celinskih voda in morja, (Ur. I. RS, §t. 89/08), pri tem pa
zagotoviti, da se z nacértovanjem novih gozdnih prometnic ne povecajo obstojece stopnje
ogrozenosti na obmoc¢ju in izven njega. V ta namen je treba skupaj z na€rtovanjem gradnje,
nacrtovati tudi celovite ukrepe za zmanjSanje poplavne ogrozenosti, njihovo izvedbo pa koncati
pred zaCetkom gradnje novih objektov.

Na delih, kjer trasa gozdne prometnice poteka vzporedno z vodotokom, naj bo le-ta predvidena
izven priobalnega zemljis§¢a. ManjSi odmiki so dopustni le iziemoma, na krajSih odsekih, kjer iz
analize variant izhaja, da so prostorske moznosti mo¢no omejene in bi drugacen potek trase
predstavljal nesorazmerno vecje stroSke, vendar na tak nacin, da se ne poslabsuje obstojece
stabilnosti in stanja brezin vodotokov.

Odvajanje padavinskih in morebitnih zalednih voda iz obmoc€ij gozdnih prometnic je treba
nacrtovati tako, da ne bo prislo do pospeSevanja erozijske moci voda in slabSanja ravnovesnih
razmer ter da ne bo priSlo do odvajanja zbranih voda po nestabilnih zemljis¢ih. Odvajanje
padavinskih in zalednih voda po erozijsko nestabilni ali plazljivo ogrozeni brezini je treba izvesti v
kanaletah ali drugace utrjenih muldah.

Na obmogjih funkcije ohranjanja biotske raznovrstnosti 1. stopnje poudarjenosti, se uposteva vse
potrebne omejitve, tako da gradnja ne povzroCi negativnih vplivov na ekosisteme.

Glede na konkretne usmeritve za obmocja Natura 2000 velja Se posebe;j:
« SI3000121 Cemsenigka planina (SAC): Novih gozdnih vlak naj se ne nacrtuje preko travise.

» SI3000205 Kandrse — Drtijs¢ica (SAC) in SI3000328 Trojane (SAC): Ob vodotokih (vsaj 10
m pas) naj se ne gradi nove gozdarske infrastrukture (prometnice in ostali objekti). Gradnjo,
rekonstrukcijo in ureditev pripravljenih gozdnih prometnic v vplivnem pasu vodotoka naj se
izvaja tako, da ne pride do njegovega zasipavanja in v zimskem obdobju.
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+ SI5000026 Posavsko hribovje (SPA): Nacrtovanje novih grajenih ali pripravljenin gozdnih
prometnic ter njihovo rekonstrukcijo ali vzpostavitev prevoznosti naj se izvede v
sodelovanju z ZRSVN.

Na obmodjih, kjer sta poudarjeni rekreacijska in turisti€na funkcija, naj se gozdne prometnice po
moznosti nacrtuje tako, da lahko sluzijo tudi rekreaciji oziroma turizmu.

Na obmodjih, kjer je poudarjena funkcija varovanja naravnih vrednot, se gradnji gozdnih
prometnic naceloma izogibamo. Na nekaterih v tem poglavju navedenih izjemah gradnja ni
dovoljena, na nekaterih drugih pa je gradnja dovoljena pod posebnimi pogoji. V primeru gradnje se
izkoristi vse mozne tehni¢ne ali druge resitve, da se naravne vrednote ne poskoduje.

Gradnja gozdnih prometnic ni dovoljena na obmocju naslednjih naravnih vrednot:

* 1079 Medija - skalni samotarji (89E41),

« 1086 Lahki kamen (89H76),

* 7905 RovisCe - bukev: v razdalji ene sestojne visine od drevesa (89H99).
Naravne vrednote, kjer je gradnja gozdnih prometnic dovoljena pod posebnimi pogoji, so:

* 944 Mo§jak, 5489 Drtij$¢ica - zgornji tok do Drtije in 8071 MoSenik: Z namenom ohranjanja
naravnih znacilnosti struge, obrezne strukture brezin, poteka struge in obrezne vegetacije,
naj se v neposredni blizini vodotokov (25 m pas) ne gradi nove gozdarske infrastrukture
(prometnice in ostali objekti). Gradnjo, rekonstrukcijo in ureditev pripravljenih gozdnih
prometnic v vplivnem pasu vodotokov naj se izvaja tako, da ne pride do njihovega
zasipavanja in v zimskem obdobju. Za 8071 Mo$enik obenem velja, da naj se na obmocjih
z vecjimi nakloni ob morebitni gradnji gozdarske infrastrukture prepreci valjenje
odkopanega materiala v strugo MoSenika in njegovih pritokov potokov.

« 7891 Cemseniska planina - skalni samotarji: Gradnjo gozdarske infrastrukture se v primeru,
da ni drugih prostorskih moznosti zunaj naravne vrednote, izvaja tako, da se ohranijo
morfoloSke lastnosti skalnih samotarjev.

« 7920 Gamberk: Rekonstrukcijo obstojecih vlak ali vzpostavitev prevoznosti na obstojecih
vlakah naj se izvaja po predhodnem posvetovanju z ZRSVN. Pripravljene vlake naj se ne
umesc&a na zelo strma vzhodna pobocja, drugod pa je potrebno ob njihovi izvedbi preprediti
valjenje materiala po pobocju.

Na vplivnem obmogju jam (na povrsju nad znanimi rovi jame) naj se izvaja le taksne vrste graden,
da se ne poskoduje podzemeljske naravne vrednote. Ce je to potrebno, naj se gradnje nacrtuje v
sodelovanju z ZRSVN.

Na obmodjih, kjer je poudarjena funkcija varovanja kulturne dediscine:

V kolikor se predvidi posege na varovanih obmogjih ali v bliZini varovanih objektov, je glede na
doloCila Zakona o varstvu kulturne dedis¢ine (Ur. I. RS &t. 16/08, 123/08, 8/11, 90/12, 111/13,
32/16, 21/18) za nacrtovanje potrebno pridobiti kulturnovarstvene pogoje ter k nacrtom
kulturnovarstveno soglasje k izvedbenim projektom.

138 Gamberk - Grad Gamberk,

796 Vace - Prazgodovinsko gradis€e z grobisci,
1115 Kolovrat - Grad Kolovrat,

8659 Medija pri Izlakah - Obmocje gradu Medija,
8764 Gamberk - Gri¢ Gamberk,

9354 Zasavska gora - Arheolosko najdisce,
14598 Borje - Anti¢ni vodovod,
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14602 Jablana - Gradis¢e Vrhek,

14611 Rovisce - Arheolosko najdis¢e Gradisce,
14615 Sentgotard - Arheolo$ko najdisce,
29682 Pozarje - Gradisée Spital,

29685 Pozarje - Gradis¢e Vrh nad Kalom.

6.2.8 Usmeritve za posege v gozd in gozdni prostor

Pri vseh posegih v gozd in gozdni prostor je potrebno upoStevati usmeritve za zagotavljanje
trajnosti vseh funkcij gozda. Namen presoje nacrtovanega posega v gozd in gozdni prostor je
izdaja soglasja, mnenja ali dovoljenja. Zakonska osnova za izdajo soglasja je 21. ¢len Zakona o
gozdovih, kjer je navedeno, da je za graditev objektov in posege v gozd in gozdni prostor potrebno
pridobiti soglasje ZGS. S 1. junijem 2018 sta zacela veljati nova podro¢na zakona, in sicer
Gradbeni zakon (GZ; Uradni list RS, §t. 61/17 in 72/17 — popr.) in Zakon o urejanju prostora
(ZUreP-2; Uradni list RS, &t. 61/17). Ob tem je potrebno poudariti, da se z dnem zacetka uporabe
Gradbenega zakona soglasja, izdana za potrebe postopka izdaje gradbenega dovoljenja, Stejejo
za mnenja.

ZGS s strokovnimi podlagami sodeluje pri izdelavi ob€inskih prostorskih naértov ob&ine Zagorje ob
Savi, pri ¢emer naj se dosledno uposteva evidentirane funkcije gozdov. Vsi nacrtovani posegi v
gozdu in gozdnem prostoru naj bodo usklajeni z veljavnimi gozdnogospodarskimi nacrti in z
zakonskimi in podzakonskimi akti ter z ostalimi predpisi s podro¢ja gozdarstva ter z drugih podrocij,
ki zadevajo sploSne ali posamezne vidike prostorske problematike.

V gozdovih, ki opravljajo prvo stopnjo poudarjenosti ekoloskih in socialnih funkcij, so posegi
dovoljeni le v izjemnih primerih, ko so nujni in zanje ni druge reSitve. V takih primerih naj se ravna v
smislu najmanjSega moznega vpliva na gozdno okolje. Posebej je potrebno ohraniti ravninske
gozdove, gozdne otoke v kmetijski krajini in obmocja strnjenih gozdnih kompleksov.

V primeru Siritve naselij naj se gozd izkrci le za potrebe pridobitve stavbnih zemljiS€. Med objekti ali
skupinami objektov naj ostanejo skupine vitalnega in stabilnega gozdnega drevja. Objekti ob gozdu
naj bodo od gozdnega roba oddaljeni vsaj eno drevesno viSino odraslega gozdnega sestoja. Po
posegih je potrebna sanacija novo nastalega gozdnega roba, razgaljenih tal, novo nastalih brezin z
utrditvijo in zasaditvijo z ustreznimi avtohtonimi drevesnimi in grmovnimi vrstami. Gospodarjenje z
gozdom v okolici novih pozidav oziroma naselij mora ostati nespremenjeno. Potrebno je zagotoviti
neoviran dostop z gozdarsko mehanizacijo, zato je potrebno ohraniti stare ali pa zgraditi nove
vlake, gozdne ceste in prostore za skladis€enje lesa. Krcitev gozda se lahko izvede po izdaji
gradbenega dovoljenja ob predhodni oznacitvi in evidentiranju gozdnega drevja, ki ga izvede ZGS.
ZGS izda na podlagi dokon€nega gradbenega dovoljenja ugotovitveno odlocbo, v kateri se dolocita
koli€¢ina in struktura dreves za posek.

Kréitev gozda v kmetijske namene se lahko izvede na podlagi dovoljenja, ki ga izda ZGS.
Dovoljenje se izda z odlo¢bo, ¢e nacrtovana krcitev ni v nasprotju z ob¢inskimi prostorskimi akii.
ZGS lahko izda dovoljenje tudi za kréitev gozda oziroma gozdnega zemljiS¢€a, ceprav taka krcitev
ni predvidena s prostorskim aktom, vendar samo, ¢e povrSina gozda oziroma gozdnega zemljis¢a,
na katerem naj bi se izvedla krcitev, ne presega 0,5 hektarja in e taka krcitev ni v gozdu, ki je v
skladu s tem zakonom opredeljen kot varovalni gozd ali gozd s posebnim namenom. Smiselno je,
da se v najvecji mozni meri uposteva zahteve po ureditvi kmetijskih zemljiS¢ na obmocju
opusto$enih gozdov (zled, lubadar), ki lezijo ob kmetijskih zemljiS€ih in nimajo evidentiranih
izjemno poudarjenih funkcij.

V skladu s prostorsko zakonodajo in ob&inskimi prostorskimi nacrti je v gozdovih lahko dovoljeno
postavljanje dolo€enih enostavnih in manj zahtevnih objektov (Eebelnjaki, prikljucki na obstojeco
infrastrukturo in podobno). ZGS mora ohraniti aktivho vlogo tako pri pripravi ob¢inskih prostorskih
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aktov kot pri presoji takih posegov. Po kon&ani gradnji naj se preveri, ali objekt ustreza namenu, za
katerega je bilo izdano soglasje oziroma mnenje. V kolikor je postavljen za druge namene
(pocitniSke hisice,..), naj se obvesti pristojne inSpekcijske sluzbe, objekt pa naj se odstrani.

Nacrtovanje novih posegov oziroma objektov na obmocju poplav in z njimi povezane erozije, kjer
Ze obstajajo elementi ogroZzenosti, mora upostevati pogoje in omejitve iz prilog 1. in 2. Uredbe, pri
tem pa zagotoviti, da se z nacrtovanjem novih posegov ne povecajo obstojeCe stopnje ogrozenosti
na obmodju in izven njega. V ta namen je treba skupaj z nacrtovanjem gradnje, nacrtovati tudi
celovite ukrepe za zmanj$anje poplavne ogrozenosti, njihovo izvedba pa koncati pred zacetkom
gradnje novih objektov.

Usmeritve za posege v gozd in gozdni prostor na obmogijih, kjer je poudarjena hidroloska funkcija

Nacrtovanje novih posegov oziroma objektov na obmodcju poplav in z njimi povezane erozije, kjer
Ze obstajajo elementi ogroZzenosti, mora upostevati pogoje in omejitve iz prilog 1. in 2. Uredbe, pri
tem pa zagotoviti, da se z na€rtovanjem novih posegov ne povecajo obstojeCe stopnje ogrozenosti
na obmodju in izven njega. V ta namen je treba skupaj z nacrtovanjem gradnje, nacrtovati tudi
celovite ukrepe za zmanjSanje poplavne ogrozenosti, njihovo izvedba pa koncati pred zacetkom
gradnje novih objektov.

Posegi na vodno in priobalno zemlji§€e v skladu s 37. ¢lenom Zakona o vodah niso dovoljeni,
izjeme veljajo za:

» ukrepe, ki se nana8ajo na izboljS8anje hidromorfoloskih in bioloSkih lastnosti povrsinskih
voda,

» gradnjo objektov, namenjenih varstvu voda pred onesnazenjem,
« gradnjo objektov, namenjenih obrambi drzave, zaS¢iti in reSevanju ljudi, Zivali in
premozenja ter izvajanju nalog policije,

» gradnjo objektov, potrebnih za rabo voda, ki jih je za izvajanje posebne rabe vode nujno
zgraditi na vodnem oziroma priobalnem zemljiS€u (npr. objekt za zajem ali izpust vode),

» ukrepe, ki se nana$ajo na ohranjanje narave,
» gradnjo objektov grajenega javnega dobra po Zakonu o vodah ali drugih zakonih,

» gradnjo objektov javne infrastrukture, komunalne infrastrukture in komunalnih priklju¢kov na
javno infrastrukturo, vendar le na kraj$ih odsekih, kjer zaradi naravnih prostorskih omejitev
ni mozen drugacen potek trase,

« gradnjo pomoznih kmetijsko-gozdarskih objektov zunaj obmocij naselij na priobalnem
zemljiS€u vodotokov 1. reda, vendar z zagotovljenim minimalnim 15 metrskim odmikom od
meje vodnega zemljis¢a.

Pri posegih v prostor je treba upoStevati pogoje in omejitve posegov v vodno dobro zaradi
zagotavljanja doseganja ciljev ali ohranjanja ciljev za referenéne odseke, ki so dolo€eni v Uredbi o
nacrtih upravljanja voda za vodni obmo¢ji Donave in Jadranskega morja (Ur. I. RS, &t. 61/11, 49/12
in 67/16).

Za nacrtovane posege na vodovarstvena obmocja, za katere je dolo€ena obveza izdelave Analize
tveganja za onesnazenje, mora biti le-ta izdelana in revidirana skladno s Pravilnikom o kriterijih za
dolocitev vodovarstvenih obmocij (Uradni list RS, &t. 64/04, 5/06, 58/11 in 15/16).

Za vsak poseg, ki bi lahko trajno ali za¢asno vplival na vodni rezim ali stanje voda, je potrebno v
skladu s 150. ¢lenom Zakona o vodah pridobiti vodno soglasje, ki ga izda naslovni organ. Vodno
soglasje je potrebno pridobiti za:

* poseg na vodnem in priobalnem zemljiScu;
* poseg, ki je potreben za izvajanje javnih sluzb po Zakonu o vodah;

* posegq, ki je potreben za izvajanje vodne pravice;
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* poseg na varstvenih in ogroZzenih obmogjih;
* poseg zaradi odvajanja odpadnih voda;

» poseg, kjer lahko pride do vpliva na podzemne vode, zlasti bogatenje vodonosnika al
vra¢anja vode v vodonosnik.

Pri nac¢rtovanju posegov je potrebno upostevati Zze podeljene vodne pravice, ki so bile pridobljene
po 119. ¢lenu Zakona o vodah na obmoc¢ju gozdnogospodarskega nacrta.

Pri nacrtovanju novih posegov je potrebno upoStevati obstojeCe objekte merske mreze za
monitoring podzemnih voda na nacin, da:

* ni predvidena kakrSnakoli gradnja v minimalno 5 m radiju od objekta merske mreze;
* ne bodo povzro€eni vplivi na gladino in kakovost podzemnih voda;

» se v blizini merskega objekta ne spremenijo infiltracijske lastnosti tal z asfaltiranjem,
polaganjem betonskih plos¢ ali drugace;

» bo odvodnjavanije v blizini objekta merske mreze urejeno tako, da ni mozno zatekanje;
* je zagotovljen neoviran dostop do objekta merske mreze.

Nacrtovanje novih posegov oziroma objektov na obmocju poplav in z njimi povezane erozije, kjer
Ze obstajajo elementi ogrozenosti, mora upoStevati pogoje in omejitve iz prilog 1 in 2 Uredbe o
pogojih in omejitvah za izvajanje dejavnosti in posegov v prostor na obmogjih, ogrozenih zaradi
poplav in z njimi povezane erozije celinskih voda in morja, pri tem pa zagotoviti, da se z
nacrtovanjem novih posegov ne povec€ajo obstojeCe stopnje ogrozenosti na obmocju in izven
njega. V ta namen je treba skupaj z nacrtovanjem gradnje nacrtovati tudi celovite ukrepe za
zmanjSanje poplavne ogrozenosti, njihovo izvedba pa koncati pred zaCetkom gradnje novih
objektov.

Pri izdelavi projekta za pridobitev gradbenega dovoljenja za gradnjo zahtevnih in manj zahtevnih
objektov in pri vlogi za pridobitev vodnega soglasja za gradnjo enostavnih in nezahtevnih objektov,
¢e gre za gradnjo, za katero je treba pridobiti vodno soglasje po Zakonu o vodah, je potrebno
dosledno upostevati Pravilnik o vsebini vlog za pridobitev projektnih pogojev in pogojev za druge
posege Vv prostor ter o vsebini viog za izdajo vodnega soglasja (Ur. I. RS, &t. 25/09).

Investitor mora za posege na vodnem in priobalnem zemljiS€u v lasti drzave, ki so dovoljeni
skladno s 37. ¢lenom Zakona o vodah, skleniti ustrezno stvarno pravno pogodbo, ki takSne posege
dovoljuje in velja kot dokazilo o pravici graditi po Zakonu o graditvi objektov.

Za poseg na vodnem ali priobalnem zemljiS¢u v lasti Republike Slovenije in ki je v upravljanju
Direkcije RS za vode, je treba po 153. a ¢lenu Zakona o vodah pridobiti sluznostno ali stavbno
pravico. Podlaga za sklenitev pogodbe o ustanovitvi stavbne pravice je dokon¢no vodno soglasje.

Navedene pogodbe ni potrebno skleniti v primeru, e je investitor Republika Slovenija kot pravna
oseba javnega prava oziroma v njenem imenu upravni organi in organi v sestavi le-teh.

Usmeritve za posege v gozd in gozdni prostor na obmocgjih, kjer je poudarjena funkcija varovanja
kulturne dedis¢ine:

Zakon o varstvu kulturne dediscine predpisuje obveznost pridobitve kulturnovarstvenega soglasja:
» kulturnovarstveno soglasje za poseg (28. ¢len),

» kulturnovarstveno soglasje za izvedbo raziskave in odstranitev arheoloSke ostaline ali
dediscine (31. ¢len).

Za poseg v objekt ali obmocje kulturne dedisCine se Stejejo vsa dela, dejavnosti in ravnanja, ki
kakorkoli spreminjajo videz, strukturo, notranja razmerja in uporabo dediS¢ine ali ki dediS¢ino
uniujejo, razgrajujejo ali spreminjajo njeno lokacijo. To so tudi vsa dela, ki se Stejejo za
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vzdrzevanje objekta skladno s predpisi s podrocja graditve objektov, in drugi posegi v prostor, ki se
ne Stejejo za gradnjo in so dopustni na podlagi prostorskega akta ali drugih predpisov. Zaradi
zagotavljanja strokovnega nadzora je o nacrtovanih posegih (npr. sanitarna secnja, izbiralno
red€enje ter spravilo in odvoz drevnine iz gozda) treba predhodno pisno obvestiti pristojno enoto
ZVKDS.

Kadar je nacrtovan poseg v enoto dedis¢ine pod dolo€enimi kulturnovarstvenimi pogoji sprejemljiv
in so posegi nacrtovani v obmogjih arheoloSke dediS€ine, je potrebno pridobiti tudi soglasje za
raziskavo in odstranitev arheoloSke ostaline po 31. ¢lenu Zakona o varstvu kulturne dediscine, ki
ga izdaja Ministrstvo za kulturo RS.

6.2.9 Usmeritve za ukrepe na ostalih gozdnih zemljis¢ih

Druga gozdna zemljiS¢a so zemljis€¢a porasla z gozdnim drevjem ali drugim gozdnim rastjem, na
povrsini najmanj 0,25 hektarja. To so zemljiS¢a, ki niso gozd in se zadnjih 20 let niso uporabljala v
kmetijske namene. V GGE CEMSENIK-KOLOVRAT so to zemlji$éa pod daljnovodi s skupno
povrsino 10,19 ha.

Pod daljnovodi naj se zaradi omejitve rasti drevja v viSino drevje pred€asno seka, mozno pa je tudi
gojenje okrasnih dreves. Vsi posegi in potrebna dela se morajo izvajati skladno z Navodili za
izvajanje del pri urejanju povrSin pod daljnovodi v gozdu in gozdnem prostoru. (ZGS, ELES,
Ljubljana, 2000).

6.2.10 Usmeritve za obmocja gozdov, kjer posamezna izbira drevja za
posek ni potrebna

V GGE CEMSENIK-KOLOVRAT ni gozdov, kjer posamezna izbira drevja za posek ni potrebna.

Zato v kartnem delu nacrta ne prikazujemo karte &t. 10 v merilu 1 : 25.000, ki je namenjena prikazu
obmocij gozdov za poenostavljeno izbiro drevja za posek.
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6.3 Ukrepi

6.3.1 Mozni posek

Preglednica 55/MPVP: Mozni posek po vrstah poseka in lastnisSkih kategorijah (v m3)

Vrste poseka
Negovalni posek Posek | Posek za Posek Posek %0 %0
na umetno oslabelega skupaj odLZ | odP
panj obnovo drevja in
Redc¢enja Pomladitv. Prebiralne sanitarni p.
Iglavci m’ 55.906 59.335 0 0 0 3.110| 118.351 22,3 86,6
% 47,2 50,2 0,0 0,0 0,0 2,6 100,0
Listavei | m’ 96.583 129.008 0 0 0 7.057| 232.648 21,5| 102,8
% 41,5 55,5 0,0 0,0 0,0 3,0 100,0
Skupaj | m’ 152.489 188.343 0 0 0 10.167 |  350.999 21,8 96,7
% 43,4 53,7 0,0 0,0 0,0 2,9 100,0
Zasebni gozdovi
Vrste poseka
Negovalni posek Posek Posek za Posek Posek % %
na umetno oslabelega skupaj odLZ | odP
panj obnovo drevja in
Redéenja | Pomladitv. | Prebiralne sanitarni p.
Iglavci m’ 54.077 56.301 0 0 0 2.295 112.673 224 87,3
% 48,0 50,0 0,0 0,0 0,0 2,0 100,0
Listavei |m’ 93.144 123.174 0 0 0 5.123 221.441 22,0 1057
% 42,1 55,6 0,0 0,0 0,0 2,3 100,0
Skupaj m’ 147.221 179.475 0 0 0 7.418 334.114 22,1 98,7
% 44,1 53,7 0,0 0,0 0,0 2,2 100,0
Drzavni gozdovi
Vrste poseka
Negovalni posek Posek na | Posek za Posek Posek % %
panj umetno oslabelega skupaj | od LZ | od P
obnovo drevja in
Redéenja | Pomladitv. | Prebiralne sanitarni p.
Iglavci m’ 1.472 3.015 0 0 0 815 5.302 20,3 | 76,1
% 27,8 56,8 0,0 0,0 0,0 15,4 100,0
Listavei | m’ 3.199 5.760 0 0 0 1918 | 10.877 150] 672
% 294 53,0 0,0 0,0 0,0 17,6 100,0
Skupaj | m’ 4.671 8.775 0 0 0 2.733| 16.179 164 | 699
% 28,9 54,2 0,0 0,0 0,0 16,9 100,0
Obcinski gozdovi
Vrste poseka
Negovalni posek Posek na | Posek za Posek Posek % %
panj umetno oslabelega skupaj | odLZ | od P
obnovo drevja in
Red¢enja | Pomladitv. Prebiralne sanitarni p.
Iglavei | m’ 357 19 0 0 0 0 376 17,1] 56,
% 94,9 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
Listavei | m’ 240 74 0 0 0 16 330 16,1| 57,6
% 72,8 22,4 0,0 0,0 0,0 4,8 100,0
Skupaj |m® 597 93 0 0 0 16 706 16,6 | 57,1
% 84,5 13,2 0,0 0,0 0,0 2,3 100,0
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V naslednjem desetletju je naértovan mozni posek v viini 355.999 m°, kar je 21,8 % lesne zaloge
ali 96,7 % prirastka. Zadevni podatek se nana$a na posek v vseh gozdovih. V nacrtovanem
skupnem poseku previladujejo listavci (66,3 %), kar je pogojeno z drevesno sestavo.

53,7 % poseka predstavljajo pomladitvene secnje, izbiralna redCenja pa 43,4 % vseh secen,.
Nacrtovanih je 2 % sanitarnih se€enj, vendar se bo na podlagi preteklih izkuSenj najverjetneje
sanitarnega poseka realiziralo o ve¢ od prikazanega, ker so podatki pridobljeni na podlagi
prevladujoCe vrste poseka po sestojih in ne vkljuCujejo dogodkov, ki jih ni mogoce nacrtovati
(naravne ujme, gradacije podlubnikov).

V primerjavi z na€rtovanim posekom pred desetimi leti se je sedanji nacrtovani mozni posek
malenkostno povecal. V prejSnjem ureditvenem obdobju je bil doloéen mozni posek v viSini
354.385 m°.

V drogovnjakih znaga skupni mozni posek 36.270 m?, oz. 10,3 % od skupnega moznega poseka v
gozdnogospodarski enoti.

Red¢enja so nacrtovana na 54 % povrSine drogovnjakov (715 ha), njihova povprecna jakost pa
znada 18 % od lesne zaloge (lesna zaloga 166.796 m®, mozni posek 30.153 m®). Mozni posek iz
red¢enj v drogovnjakih predstavlja 8,6 % moznega poseka v GGE.

Na 40 % drogovnjakov (536 ha) naj bi se izvajale veCinoma sanitarne secnje (lesna zaloga
74.559 m®, mozni posek 6.117 m°).

Redc¢enja v debeljakih predstavljajo 33,8 % moznega poseka v GGE. lzvajala naj bi se na 74 %
povrSine debeljakov (2.311 ha), njihova jakost pa znaSa 15 % od lesne zaloge (lesna zaloga
549.767 m°, mozni posek 118.777 m°).

Ve€inoma sanitarne secnje naj bi se izvajale na 6 % debeljakov 0z. 199 ha (lesna zaloga
44.234 m*, mozni posek 4.220 m?).

V obnovo se bo uvajalo 20 % povrSine debeljakov (621 ha). Jakost pomladitvenih secenj v teh
debeljakih je 28 % od lesne zaloge (lesna zaloga 222.431m® mozni posek 61.362 m®). Poleg teh
sestojev, ki bodo z uvajanjem v obnovo presli v sestoje v obnovi, bo dodatno preslo v sestoje v
obnovi s pomladitvijo e 135 ha poskodovanih presvetljenih debeljakov (4,3 % vseh debeljakov).

Nadaljevanje obnove s Sibkimi jakostmi pomladitvenih se€enj (zadrzano nadaljevanje obnove)
nacrtujemo na 60 % sestojev v obnovi (692 ha), s povpreéno jakostjo 31 % od lesne zaloge (lesna
zaloga 205.438 m®, mozni posek 64.417 m®).

PospeSena obnova z zmernimi do mocnimi jakostmi pomladitvenih secenj bo potekala na 30 %
povrSine sestojev v obnovi (343 ha), s povprecno jakostjo 54 % od lesne zaloge (lesna zaloga
88.420 m°, mozni posek 47.498 m°).

Konéni poseki v sestojih v obnovi bodo izvedeni na 9 % povrsine sestojev v obnovi (103 ha), mozni
posek pa bo znasal 17.987 m°. Poleg teh sestojev v obnovi, ki bodo v celoti presli v mladovje,
bodo s kon&nimi poseki presli v mladovje Se dodatni sestoji v obnovi, kjer je nacrtovana pospesena
obnova. V mladovje bo preSel tudi del debeljakov, kjer se bo poleg red€enja izvajalo Se Sirjenje
obstojecih pomladitvenih jeder.

Karta ukrepov v merilu 1 : 25 000 je podana v kartnem delu nacrta (Karta st. 8)

6.3.2 Potrebna gojitvena in varstvena dela

Preglednica 56/NGDL: Nac¢rtovana gojitvena in varstvena dela po lastniskih kategorijah

Vrsta dela Enota Zasebni Drzavni Gozdovi Skupaj
gozdovi gozdovi lokalnih
skupnosti
Priprava sestoja ha 0,52 0,00 0,00 0,52
Sadnja ha 0,53 0,00 0,00 0,53
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ObZetev ha 10,50 5,27 0,00 15,77
Nega mladja ha 108,09 15,29 1,12 124,50
Nega gosce ha 52,79 16,82 0,21 69,82
Nega letvenjaka ha 78,07 14,27 0,67 93,01
Nega ml. drogovnjaka ha 21,70 0,78 0,00 22,48

Prikazana so potrebna gojitvena dela, ki omogoc€ajo obnovo gozda, preprecujejo ogrozenost
sestojev, krepijo bioloSko pestrost in dolgoro€no stabilnost sestojev ter prispevajo k izboljSanju
kakovosti sestojev.

Pripravo sestojev nacrtujemo na relativno majhni povrsini 0,52 ha, ki naj bi bila realizirana v
zasebnem gozdu.

Gozdovi v GGE se brez vecjih tezav obnavljajo po naravni poti, zato je obnova s sajenjem
predvidena le na povrs$ini 0,53 ha v zasebnem gozdu.

Pri na€rtovanih gojitvenih delih prevladuje nega.

ObZetev nalrtujemo kot ukrep nege posajenih sadik pa tudi naravnega mladja. Skupaj s
ponovitvami naj bi se izvajala na 15,77 ha, od tega na 5,27 ha v drzavhem gozdu.

Pri negi mladja in goS€e naj se uravnhava zmes v smeri naravnega razmerja drevesnih vrst.
Ohranja naj se minoritetne in plodonosne drevesne vrste. Negovalna dela v mladovju naj se izvaja
1-2x, odvisno od vrste dela, intenzivnosti preras€anja nezazelenih vrst ter drevesne sestave in
dinamike razvoja pospeS$evanega mladja. Nega gosce je velikokrat prva nega. Po vecini zadoS¢a
ena izvedba. Nego mladja nacrtujemo na 124,50 ha, od tega naj bi bilo 15,29 ha v drzavhem
gozdu. Nega goSc¢e nacrtujemo na 69,82 ha (52,79 ha v zasebnem, 16,82 ha v drzavhem gozdu).

Pri redCenju naj se tezi k naravni drevesni sestavi. Pri jakosti redCenj naj se uposteva stabilnost
sestojev. Ze v letvenjaku naj se izvajajo seCnje rakavega kostanja, ohranjajo naj se osebki s
hipovirulentno obliko bolezni. Nagrtovan obseg nege letvenjaka je na 93,01 ha (78,07 ha v
zasebnem, 14,27 ha v drzavnem gozdu).

Poleg navedenih del naj se izvaja varstvo pred Zuzelkami s postavitvijo in vzdrzevanjem kontrolnih
pasti in kontrolno - lovnih nastav (dreves). Ukrepati je treba tudi v smislu stalne spremljave
poskodbe gozdov in poro¢anja o njih.

Opozoriti je potrebno Se na tezave z velikim jesenom, ki je v zadnjih letih mnozi€no okuzen z glivo
Chalara fraxinea, ki povzro€a jesenov o0zig in mnoziéno susSenje jesena. Zato so navodila
poroCevalsko prognosti€no diagnosti¢ne sluzbe naj se velikega jesena ne sadi v gozd, da se
okuzba ne bi Sirila iz drevesnic. Pri negovalnih se¢njah veliki in ostrolistni jesen, ki ga zaradi
sanitarnih razlogov ni treba posekati, v sestojih ohranjamo, vendar ga praviloma ne pospesujemo
na racun drugih rastiS€u primernih vrst. Sanitarno sec¢njo izvajamo, ko bo vecina poganjkov in vej
ze odmrlih in suhih. Sanitarno se¢njo izvajamo tudi, ¢e je gliva prodrla v deblo, zaradi Cesar se
zmanijSuje vrednost lesa, sicer pa odraslo drevo propada pocasi 7-15 let. Poleg tega je potrebno
spremljati zdravstveno stanje velikih jesenov in ¢e se ugotovi, da dolo¢ene skupine jesenov ali celo
doloCeni sestoji niso napadeni, se o tem poro¢a na odsek Il oz. PDP sluzbi za varstvo gozdov na
CE ZGS.

Ceprav v GGE Cemsenik-Kolovrat ni prednostnih obmogij za izvajanje posebnih nadzorov nad
Skodljivimi organizmi, je kljub temu potrebno vsaj enkrat letno pregledati gozdove. Javna
gozdarska sluzba stalno spremlja poSkodbe gozdov in o njih poro€a. V kolikor je povzrocitel
poskodb neznan, se o vrsti, obsegu ter lokaciji poSkodbe obvesti porocevalsko, prognosti¢no-
diagnosti¢no sluzbo. Od Skodljivih organizmov, po nalogu FURS nadziramo kostanjevo SiSkarico,
saj so jo opazili na obmodcju. Zatiralnih ukrepov ni, morebitne najdbe pa je potrebno takoj sporociti
na odsek Il oz. PDP sluzbi za varstvo gozdov na CE. Med vsemi ostalimi $kodljivimi organizmi, ki
so potencialno nevarni za vnos v drZavo, slovenske gozdove najbolj ogroza borova ogorcica
(Bursaphelenchus xylophilus), ki so jo prestregli Zze na ve¢ mestih v Evropi, vendar GGE
CEMSENIK-KOLOVRAT ne spada v obmogje velike nevarnosti vnosa.
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Na obmocju OE imamo iz preteklosti prisotne tujerodne drevesne, grmovne in zeliS¢ne vrste
(duglazija, zeleni bor, robinija, rde€i hrast...). Danes je sadnja tujerodnih drevesnih vrst v gozdne
sestoje nedopustna, kljub temu pa lahko vstopajo v gozd preko mreze gojenih grmis¢ in parkov, to
Se toliko bolj velja za zeli§€a in grmovnice. Nekatere od teh so trenutno povsem neskodljive in v
sozvocju z domacimi vrstami, le priblizno 1 % vseh tujerodnih vrst pa se je do sedaj izkazal za t.i.
invazivne vrste (Jogan, 2011), ki ogrozajo obstoj domacih vrst. Med najhujSimi invazivkami je zal
na nasem obmocju med drevesnimi vrstami v naravi prisotna robinija (Robinia pseudacacia).
Ameriski javor (Acer negundo) in visoki pajesen (Ailanthus altissima) sta zaenkrat v vecji meri le v
naseljih in na obreZjih, kjer ni gozda. Vse tri vrste spadajo med hujSe invazivke, zato se teh vrst v
sestojih ne pospesuje, imajo prednost pri izbiri za secnjo, v mladovju pa se jih obravnava kot
nezazelene in se jih skozi ukrepe nege odstranjuje. Enako ukrepanje velja za novo odkrite
invazivne vrste. Pri negi je potrebno upostevati tudi morebitne nove odredbe o ukrepih proti
invazivnim vrstam, ki bi jih v naslednjem desetletju Se izdala Fitosanitarna uprava RS.

6.3.3 Ukrepi za izboljSanje zivljenjskih razmer prostozivecih zivali

Ukrepe za izboljSanje Zivljenjskih razmer prostozivecih Zivali nacrtujemo predvsem v okoljih kjer
Zelimo izboljSati ali ohraniti Zivljenjske razmere ogroZenim, zavarovanim in ranljivim Zivalskim
vrstam. lzvaja naj se jih tam, kjer bo prihajalo do morebitnih neusklajenosti med rastlinsko in
Zivalsko komponento. Preventivno naj se v skladu z moznostmi izvaja sledece ukrepe
izboljevanja Zivljenjskih razmer divjadi, kot so: vzdrzevanje zara$€ujocCih pasnikov in travnikov v
gozdu in gozdnem prostoru, vzdrzevanje grmiS¢, vzdrZzevanje gozdnega roba, sadnja in
vzdrzevanje plodonosnega drevja in grmovja, ohranjanje in nega dela biotopa pomembnega za
ohranjanje in razvoj ogrozenih vrst ter nacrtno pus€anje biomase v gozdu.

lzvajanje teh ukrepov zmanjSuje prekomerno objedanje mladja in s tem negativne vplive na
naravno pomlajevanje. Ohranja in pospeSuje naj se grmovne vrste in vse plodonosne rastlinske
vrste (npr. maklen, jerebika, ¢eSnja, mokovec, beli gaber), ki v zimskem &asu prestavljajo
prehransko osnovo rastlinojedim vrstam divjadi. Ohranjanje grmovnih vrst pri negi mladja, ki ne
ovirajo razvoja mladja, zlasti v zimskem €asu povecuje prehransko osnovo rastlinojedih zivalskih
vrst in zagotovimo racionalno izvajanje nege. Grmovne vrste moramo ohranjati tako v gozdu kot na
gozdnem robu. Grmovije je potrebno tudi za gnezdenje in prehrano ptic.

6.3.4 Ukrepi za izboljSanje ostalih funkcij gozdov

Ukrepi za izboljSanje ostalih funkcij gozdov niso nacrtovani.

Pri nacrtovaniju in izvedbi del za izboljSanje ostalih funkcij gozdov naj se uposteva tudi usmeritve
za krepitev funkcij gozdov, ki so navedene v poglavju 6.2.2. Usmeritve za uskladitev in krepitev
funkcij gozdov.

6.3.5 Graditev gozdnih prometnic

Vzdrzevanije in graditev gozdnih cest

Pri dolo€evanju obmodij, ki niso zadostno odprta z gozdnimi cestami smo kot osnovo upostevali
odseke, kjer so izpolnjeni nasledniji kriteriji: spravilna razdalja vecja od 600 m, mozni posek vecji od
5m?ha/letno in intenzivnost gospodarjenja vsaj srednja (Priroénik za izdelavo
Gozdnogospodarskih nacrtov Gozdnogospodarskih enot). Omenjene kriterije smo preverili z
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omejitvami, ki jih dolo€ajo varovalni gozdovi ter z omejitvami, ki jih dolo€ajo poudarjene ekoloske in
socialne funkcije ter erozijska obmocja in plazljiva obmoc&ja. Nato smo ta obmocja smiselno
zaokrozili, upoStevaje tudi ostale dejavnike (naravne danosti, ekonomiko, socioekonomske
razmere,...).

Upostevaje zgornje kriterije, smo dolocili naslednja obmocja, ki niso zadostno odprta z gozdnimi
cestami, kjer bi bilo smiselno zgraditi gozdne ceste. Pri trasiranju niCelnice je potrebno biti zelo
pazljiv glede omejitev iz naslova funkcij gozdov in erozijske ogroZenosti.

|zoblikovali smo naslednje zaokroZzeno obmocdje:

- 89110 in 89111 skupna nacrtovana dolzina priblizno 1,2 km

Vzdrzevanije in graditev gozdnih viak

Na podoben nacin kot obmogja, ki niso zadostno odprta z gozdnimi cestami, smo dolocili obmodja,
ki niso zadostno odprta z gozdnimi viakami. Po odsekih smo upostevali naslednje kriterije:

Obmog¢ja, ki niso zadostno odprta z gozdnimi vlakami so po kriterijih:
naklon manjsi od 35 stopinj,
delez odprtosti odseka manjsi od 75 % in
mozni posek vegji od 4 m¥ha letno.
Izoblikovali smo naslednja zaokroZzena obmocdja:
- 89H63, 89H69, 89H70A, 89H71, 89H72, 89H73;
- 89H60A, 89H60B, 89H82, 89H96, 89H97, 89H98;
- 89110, 89I111;
- 89K36, 89K37.

Pri trasiranju je potrebno biti zelo pazljiv glede omejitev iz naslova funkcij gozdov in erozijske ter
plazljive ogrozenosti.

Karta cestnega omreZja in povrSin potencialno najugodnej$ih nacinov spravila v merilu 1 : 25 000
je podana v kartnem delu nacrta (Karta &t. 11)
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7 Usmeritve za gospodarjenje s posami¢nim gozdnim drevjem
in skupinami gozdnega drevja zunaj naselij

V GGE smo evidentirali tri tipa krajine. Mo¢no previaduje gozdnata krajina (63,3 % celotne
povrSine). Sledi kmetijska in primestna ((23,2 % celotne povrsine). Na obmocju strnjenih gozdov je
opredeljena gozdna krajina (15,7 % celotne povrsine).

Posamicno gozdno drevje in skupine gozdnega drevja zunaj naselij imajo pomembno ekolosko in
estetsko vlogo in dajejo krajini poseben pecat.

Splosne usmeritve:

Z upostevanjem lege in razporeditve se navedena gozdna vegetacija razvrsti v naslednje skupine:
* obvodna drevnina,
» omejki in skupine dreves, ki povezujejo vecje gozdne komplekse,
» drevje ob cestah,
» stara drevesa in osamelci sredi polj,
* vse posamicne prvine gozdne vegetacije v gozdnati krajini.

NasStete skupine drevja opravljajo pomembno higiensko-zdravstveno, biotopsko in estetsko
funkcijo, posamezne skupine tudi varovalno in zascitno funkcijo. Dolo¢eno drevje pa predstavlja
naravno dediscino.

Obvodno vegetacijo imamo ob Savi, ob Medijii, Kandr&€ici in vseh njihovih pritokih. Kot naravna
vrednota so opredeljeni vodotoki: potok DrtiS¢ica — zgorniji tok do Drtije, MoSenik, ki deloma poteka
izven gozdnega prostora. Pri obvodnem drevju in grmovni vegetaciji naj se skrbi za stopni¢asto
zgradbo s pestro drevesno in grmovno sestavo, ki naj se obnavlja postopno s posekom po
desetinah. Pri vodotokih naj se pomlajuje enkrat ena, drugi¢ druga stran struge. Neposredno ob
strugi naj bo intenziteta poseka vecja, izseka naj se vecja drevesa, da bo omogocen neoviran
pretok vode. Ohranja naj se stalna zastrtost vodotokov. Panjev naj se ne odstranjuje. Prednost naj
se daje drevesnim vrstam z globokim koreninskim pletezem, ki utrjuje brezino. To so &rna jelSa,
veliki jesen, gorski javor, graden, bukev. Pri obvodni vegetaciji, ki je del naravne vrednote, se naj
uposteva varstveni rezim in druge usmeritve, ki so navedeni v viru: Naravovarstvene smernice za
gozdnogospodarski naért gozdnogospodarske enote Cems&enik-Kolovrat (2021-2030), ZRSVN,
2020.

Na poplavnih povrsinah je potrebno puscati vecja vitalna drevesa in med njimi grmovni sloj. Vse
secne ostanke je treba odstraniti. Grmovije, ki sili na kmetijske povrsine, naj se redno obsekuje.

V drugo in Cetrto skupino sodijo ostanki drevja med kmetijskimi povr§inami v neposredni okolici
vasi in naselij. Posek naj bo omejen samo na sanitarne se¢nje. V omejkih in skupinah dreves, ki
povezujejo vecje gozdne komplekse, je treba skrbeti za ohranjanje bioloSke ter vrstne pestrosti
drevesnih in grmovnih vrst. Gozdni rob naj bo oblikovan estetsko ter horizontalno in vertikalno
razgibano. Posamezna stara drevesa in osamelce sredi kmetijskih povr§in naj se ohranja do
sanitarne seCnje. Za ta drevesa je potrebno pravoasno poskrbeti za obnovo iste drevesne vrste.
Pri drevesih ob znamenjih, krizpotjih ipd., ki so ponavadi del naravne dediscine ali varujejo objekte
kulturne dediS€ine, so v dogovoru z ZRSVN mozni tudi nekateri drevesno-kirurski posegi. Poseben
pomen velja tudi drevesom, ki so naravne vrednote in med njimi Se posebej tistim, ki so
zavarovana kot naravni spomenik. V GGE je kot naravna vrednota razglaseno drevje:lipa na sveti
Gori, puspan pri hisi v Strmih njivah, lipa pri cerkvi v Strmih njivah, sedem lip pri cerkvi sv. Gotarda
v Sentgotardu, bodika v Kolku, S$tirje puSpani pri domaciji v Borjah pri Mlindah. Zanje veljajo
varstveni rezimi in druge usmeritve, ki so prav tako podani v naravovarstvenih smernicah ZRSVN.
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Ob cestah naj bo pas drevja ¢imbolj strnjen, s ¢imer bo nudil protihrupno za&¢ito. Ukrepa naj se
podobno kot pri obvodni vegetaciji. Posebna skrb naj bo namenjena estetskemu videzu taksnih
drevoredov. Pri prestarih, nestabilnih in drugae nevarnih drevesih je potrebno poskrbeti za
obnovo oz. pomladitev.

Gozdni otoki imajo biotopsko vlogo, saj predstavljajo zivljenjski prostor Stevilnim rastlinskim in
zivalskim vrstam ter predstavljajo koridorje za selitve Zivali. Varujejo tudi kmetijska zemljis¢a. Imajo
estetsko vlogo, saj so pomemben sestavni element kmetijske krajine. Vse gozdne otoke naj se
ohranja. Pove€uje naj se jim vrstna pestrost tako drevesnih kot tudi grmovnih vrst. Prevladujejo naj
listavci, pospesujejo naj se plodonosne drevesne vrste. Oblikuje naj se razgibano vertikalno in
horizontalno strukturo. Izvaja naj se le sanitarne se¢nje. Na obmocjih, kjer je premalo prosto
rastoCega drevja, naj se skupaj z lastniki zemljiS¢ nacrtuje sadnjo na mestih, ki bi najmanj ovirala
strojno obdelavo. Oblikuje naj se ¢imbolj vrstno pestre gozdne otoke

Pri vseh ostalih posami¢nih prvinah gozdne vegetacije naj se skrbi za njihovo ohranitev. lzsekuje
naj se le najbolj nevitalna drevesa, red¢i naj se mlajSe razvojne faze. Posamiéno gozdno drevje
lahko predstavlja naravno dedis¢ino. Drevesa je potrebno ohranjati do sanitarne se¢nje. Po poseku
je priporocljivo, da se tam vsadi novo drevo iste drevesne vrste.

Drevesa, ki soustvarjajo okolje naravnim spomenikom, je potrebno negovati (odstranjevanje
nalomljenih vej), da ne poskodujejo spomenikov in njihovih obiskovalcev. Ob kulturnih spomenikih
(znamenja) je mogoce zasaditi drevo avtohtone vrste (lipa, oreh, divji kostan;).

ZGS naj poskrbi, da bodo lastniki posami¢nega gozdnega drevja izven gozdnega prostora
seznanjeni in motivirani za delo s tem drevjem v skladu z danimi usmeritvami. Se¢njo in nego naj
vodi revirni gozdar, pri tem pa naj sodeluje z ZRSVN, vodarji, uporabniki vodotokov ter lokalnimi
skupnostmi. Dela (sadnja, nega, koSenje mokriS¢ in okolice kulturnih spomenikov) se lahko tudi
sofinancirajo.

Prav tako je naloga ZGS osveScanje SirSe javnosti o pomembnosti posami¢nega gozdnega drevja
in skupin gozdnega drevija ter Zivljenjskih okolij, ki so s tem drevjem povezane.

V primeru napada gospodarsko pomembnih Skodljivcev, npr. smrekovega lubadarja, se je pri
zatiranju potrebno drzati enakih predpisov kot veljajo za drevje v gozdu.
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8 Ekonomska presoja gospodarjenja z gozdovi
gozdnogospodarske enote

Preglednica 57/EP1: Prikaz prihodka od lesa

Zasebni gozdovi Drzavni gozdovi Gozdovi lokalnih
skupnosti
Skupaj zalm’ Skupaj zalm’ Skupaj zalm’
Vrednost lesa na KC 15.473.857 53,16 725.338 51,52 32.887 53,91
StroSek poseka in sprav. 7.416.538 25,52 359.769 25,55 16.488 27,03
Razlika 8.057.319 27,72 365.569 25,97 16.399 26,88

Preglednica 58/EP2: Pregled ekonomike gospodarjenja v gozdnogospodarski enoti

Skupaj EUR EUR na neto m® | DeleZ od cene na
KC (%)

Prihodek (vrednost lesa na KC) 16.232.082 53,16 100,0
Stroski seCnje in spravila 7.792.795 25,52 48,0
Stroski gojenja, varstva gozdov in del za funk. 180.609 0,59 1,1
gozdov
Stroski vzdrZev. gozdnih prometnic 203.955 0,67 1,3

vzdrZevanje gozdnih cest 186.075 0,61 1,1

vzdrZevanje vlak 17.880 0,06 0,1
Stroski skupaj 8.177.359 26,78 50,4
Dohodek 8.054.723 26,38 49,6
Predv. spodbude za gojenje in varstvo 67.614 0,22 0,4
Predv. spodbude za vzdrZ. gozdnih prometnic 58.061 0,19 0,4
Skupaj predvidene spodbude 126.227 0,41 0,8
Stroski - spodbude 8.051.132 26,37 49,6
Dohodek - (stroski+spodbude) 8.180.950 26,79 50,4

Ekonomska presoja gospodarjenja z gozdovi je prikazana skupaj za celo GGE, ker zasebni
gozdovi v GGE Cemsenik-Kolovrat predstavljajo 92 % vseh gozdov. Pregled vrednosti lesa na
kamionski cesti ter stroskov poseka in spravila lesa pa je prikazan tudi po lastnistvu. Prihodek od
lesa je izra¢unan na podlagi strukture nacrtovanega najvisSjega poseka, ki temelji na strukturi lesne
zaloge in drevesne sestave, ter glede na pri€akovano sortimentacijo. Uporabliene so povprecne
cene gozdnih lesnih sortimentov (Vir: ZGS, 2012).

Stroski gospodarjenja z gozdovi so stroski se€nje, spravila in manipulacije na kamionski cesti,
stroSki gozdnogojitvenih del, varstvenih del, del za krepitev funkcij gozdov in za nego habitatov
prosto zivecih zivali ter stroSki vzdrzevanja gozdnih cest in gozdnih vlak.

Stroski secnje in spravila temeljijo na normativih, ki so izraCunani na osnovi naslednjih parametrov:
gozdna zdruzba, spravilno sredstvo, spravilna razdalja, nagib, skalnatost in povpre¢na tarifa
(lo€eno na iglavce in listavce). Stroski dela (stroSek delovne ure) za secnjo in spravilo so doloc¢eni
za vse gozdove na podlagi podatkov ZGS (Obmoc¢ni nacrt 2011-2020). StroSek secnje znaSa
17,78 €/h, stroSek spravila pa 32,09 €/h in sta enaka za vsa lastnistva.

Stroski gozdnogoijitvenih in varstvenih del, del za krepitev funkcij gozdov ter del za nego habitatov
prosto ziveCih zivali so izraCunani na podlagi nacrtovanih del, vrednosti dnine in vrednosti
materiala. Nacrtovane delovne ure so izraCunane iz nacrtovanega obsega posameznih del ter
povpre¢nega normativa za to delo, lo€eno po sektorjih lastnistva.

Za vsa lastniStva je uporabljena dnina 134,03 €/delovni dan. StroSek delovne ure teh del je tako
16,75 € /h. To je 50 % stroska delovne ure gozdnega delavca z ro¢nim orodjem (15,72 €/h) in
50 % stroSka delovne ure seka¢a oziroma delavca z motorno Zago (17,78 €/h) po kalkulacijskih
osnovah ZGS (Obmocni nacrt 2011-2020) za ceno gozdarskega dela za leto 2010.
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Vse koli¢ine so preradunane na neto m® gozdnih lesnih sortimentov. Pri izradunu neto koli¢ine (m®)
gozdnih lesnih sortimentov sta bila uporabljena povpre¢na faktorja za prera¢un iz bruto m3, in sicer
0,85 za iglavce in 0,88 za listavce.

Stroski varstvenih del vsebujejo tudi strodke varstva pred Zuzelkami. Pri teh smo upostevali vse
nacrtovane ure za delo s kontrolnimi pastmi, kljub temu da pasti ve€¢inoma postavljajo in vzdrzujejo
strokovni delavci ZGS. Pri tem je bil uporabljen normativ 26 ur za 10 enojnih pasti na leto

viv v

(upostevajoc 6 CiS€enj na past). Upostevani so tudi stroski za feromone.

Stroski vzdrzevanja gozdnih cest in vlak so dolo€eni na osnovi sedanjih kalkulativnih stroskov za te
namene. Pri ekonomski presoji niso bile upoStevane novogradnje gozdnih prometnic. Za izra¢un
stroskov vzdrzevanja gozdnih cest se je upoS$tevala dolzina gozdnih cest in dejanski stroski
vzdrzevanja, ki so 750 €/km/leto (GGN GGO LJUBLJANA 2011-2020). Stroski za vzdrZevanje
gozdnih vlak so izraCunani na osnovi cene 0,5 €/ha/leto in povrSine gozdov odprtih za traktorsko
spravilo.

Predvidena proraunska sredstva po sedaj veljavnih predpisih delno pokrivajo stroSke gojenja in
varstvenih del v zasebnih gozdovih ter vzdrZzevanja gozdnih cest v vseh gozdovih.

K prihodkom je pristet tudi prispevek za vzdrzevanje gozdnih cest in sicer je upostevano 31,5 %
sofinanciranje.

Vrednost lesa na kamionski cesti (na neto m® je 53,16 €/m® Vsi strodki skupaj znasajo
25,52 €/neto m* in predstavljajo 48,0 % vrednosti lesa na kamionski cesti. Potrebe po
sofinanciranju vlaganj v gozdove - predvidena proragunska sredstva, znasajo 0,41 €/neto m® in
predstavljajo 0,8 % vrednosti lesa na kamionski cesti. Skupni dohodek (dohodek in proracdunska
sredstva) pri gospodarjenju z gozdovi skupaj znasa 26,79 €/neto m® kar predstavlja 50,4 %
vrednosti lesa na kamionski cesti.
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9 Rastisénogojitveni razredi

9.1 Utemeljitev oblikovanja rastiS¢nogojitvenih razredov

V posamezne rastiS€nogojitevene razrede so zdruzeni gozdovi odsekov glede na previadujoco
gozdno zdruzbo v odseku ter enotnimi razvojnimi teznjami v pogledu drevesne sestave in zgradbe,
pri ¢emer je uposStevana tudi poudarjenost funkcij gozdov. Z Uredbo o varovalnih gozdovih in
gozdovih s posebnim namenom (Ur. I. RS, &t. 88/2005, 56/2007, 29/2009 in 91/2010, 1/2013,
39/2015 in 191/2020) so za varovalne gozdove razglaSeni odseki, ki predstavljajo RGR varovalni
gozdovi. PovrSina tega RGR se je glede na prejSnje ureditveno obdobje zmanjSala zaradi

zamenjave oddelka 89K35A iz RGR 40000 v RGR11012, oddelek 89K35B pa v obratno smer.
V GGE Cemsenik-Kolovrat imamo $est rasti§énogojitevnih razredov.
Obmocja Natura 2000 in EPO so navedena po posameznih RGR.

DELEZ POSAMEZNIH RGR V GGE

VAROVALNI
GOZDOVI; 15%

BUKOVIE NA
RENDZINAH;
9%

TOPLOUUBNO

BUKOVJE; 18%
: KISLOUUBNO

BUKOVIE; 17%

Grafikon 4: Delez posameznih rasti§énogojitvenih razredov v GGE

PODGORSKO
BUKOVIE; 37%

Karta rastiS€nogojitvenih razredov v merilu 1 : 25.000 je podana v kartnem delu nacrta (Karta st. 5)
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9.2 Nacrt gospodarjenja z gozdovi po rastis¢nogojitvenih razredih

9.2.1 RastiScénogojitveni razred: Podgorsko bukovje - 11012

Rastis¢nogojitveni razred predgorsko bukovje obsega 2.150 ha gozdov ali 37 % povrSine GGE. Po
oblikah lastniStva prevladujejo zasebni gozdovi, ki se razprostirajo na 97,2 % povrSine RGR,
drzavnih gozdov je 2,2 %, gozdov lokalnih skupnosti (ob¢inski) je manj kot 1 %.

Na vec¢jem delu povrS§ine RGR je poudarjena funkcija varovanja gozdnih zemljis¢ funkcija prve
stopnje poudarjenosti. Na manjsih povrSinah je na prvi stopnji poudarjena funkcija varovanja
naravnih vrednot in sicer v k.o. Sentlambert, k.o. Kolovrat, k.o. Kandrse in k.o. Cem3enik. V RGR
se prisotna obmogja Natura 2000 in obmogja EPO prekrivajo: SI3000121 — Cem&eniska planina in
Cemseniska planina — 35200 v 89B11 in 89C16A; SI3000205 — Kandrse in Kandrse — 24700 v
89101, 89104, 89105, 89109 in 89120.

Zaradi dobrih rastiS¢ opravljajo gozdovi lesnoproizvodno funkcijo prve in druge stopnje
poudarjenosti.

Preglednica 59: Natura 2000, evropsko pomembne vrste in habitatni tipi, ki se nahajajo znotraj RGR

KODA in status VRSTE IN HABITATNI TIPI

IME VEZANI NA GOZDNI PROSTOR ZNOTRAJ GGE CEMSENIK -
KOLOVRAT

SI13000121 SAC Crtasti medvedek (Callimorpha quadripunctaria)*

CemsSeniSka planina

SI13000205 SAC mali podkovnjak (Rhinolophus hipposideros)

Kandr$e - Drtij$¢ica navadni ko$¢ak (Austropotamobius torrentium)*
Crtasti medvedek (Callimorpha quadripunctaria)*

Opomba: * prednostni habitatni tip ali vrsta

STANJE GOZDOV

a) Rastisce

RGR sre€amo na karbonatni mati¢ni podlagi, na kateri so se razvila rjava pokarbonatna tla. Vecina
gozdov tega RGR je fitocenoSko opredeljena kot gozdna zdruzba Predalpsko podgorsko bukovje
na karbonatnih kamninah (Hacquetio-Fagetum), ki zavzema 71 % teh gozdov. Vedji delez
zavzema Se zdruzba Predalpsko-alpsko toploljubno bukovje (Carici albae-Fagetum), Osojno
bukovje s kresni¢evijem (Arunco-Fagetum) in Kisloljubno bukovje z rebrenjaco (Blechno-Fagetum).

Povpre¢na proizvodna sposobnost teh rastiS¢ glede na naravno drevesno sestavo zna$a
8,45 m*/ha/leto.

Preglednica 60/D-GZ1: Gozdne zdruzbe v RGR

slovensko ime pripadajoe gozdne zdruzbe Povrsina Delez
latinsko ime pripadajoce gozdne zdruzbe ha Yo

01 Rasti$c¢a logov 2,94 0,1
600 Podgorsko-gorsko javorovije in lipovje
26100 | TILIO-ACERETUM 2,94 0,1
02 Rastisca gabrovij in dobrav 61,34 2,8
542 Predalpsko gradnovo belogabrovje
04100 | QUERCO-CARPINETUM TYPICUM 48,14 2,2
542 Predalpsko gradnovo belogabrovje
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04200 | QUERCO-CARPINETUM V.LUZULA 13,20 0,6

03 Rasti$ca bukovij na nekarbonatnih kamninah 96,90 4,5

751 Kisloljubno bukovije z rebrenjaco

15100 | BLECHNO-FAGETUM 96,90 4,5

04 Gri¢evnata in podgorska rasti§¢a bukovij na karbonatnih kamninah 1.517,46 70,7

552 Predalpsko podgorsko bukovje na karbonatih

07200 | HACQUETIO-FAGETUM 1.517,46 70,7

05 RastiS¢a gorskih (in visokogorskih) bukovij na karbonatnih kamninah 59,99 2,8

632 Predalpsko gorsko bukovje

08100 | ENNEAPHYLLO-FAGETUM 59,99 2,8

07 RastiSca jelke in smreke 14,09 0,6

771 Jelovje s praprotmi

20200 | DRYOPTERIDO-ABIETETUM 11,35 0,5

672 Predalpsko smrekovje na morenah in pobo¢nih gruséih

21200 | CARICI ALBAE-PICEETUM 2,74 0,1

08 Toploljubna rasti§¢a bukovij in bukovja na rendzinah 391,23 18,2

592 Predalpsko-alpsko toploljubno bukovje

11200 | CARICI ALBE-FAGETUM (CEPHALANTERO- FAGETUM) 268,86 12,5

581 Osojno bukovije s kresni¢eviem

12100 | ARUNCO-FAGETUM 122,37 5,7

11 Rastisc¢a bazofilnih borovij 6,56 0,3

621 Bazoljubno rdeceborovje

24100 | GENISTO-PINETUM 6,56 0,3
Skupaj: 2.150,53| 100,0

b) Stanje sestojev

Zgradba gozda

skupinsko raznodobni sestoji

Lesna zaloga in prirastek

Preglednica 61/D-LZ: Lesna zaloga in njena struktura po deb. razredih ter letni prirastek

Lesna zaloga Letni prirastek
Debelinski razredi (v % od lesne zaloge) Skupaj
I il 111 v \ m’/ha % m’/ha %
Iglavci 5,1 13,1 24,7 28,7 28,4 88,3 31,5 2,28 36,2
Listavci 4,6 15,9 23,6 26,1 29,8 192,0 68,5 4,01 63,8
Skupaj 4,7 15,0 23,9 26,9 29,5 280,3 100,0 6,29 100,0

Lesna zaloga je 280,3 m%/ha. V lesni zalogi zavzemajo listavci 68,5 %. Najvegiji delez lesne zaloge
je pri iglavcih v etrtem in listavcih v petem debelinskem razredu. Letni prirastek je 6,29 m*/ha, od
tega je 63,8 % listavcev.

Razmerje drevesnih vrst

V drevesni sestavi prevladujeta bukev (46,4 %) in smreka (31,0 %). Sledijo plemeniti listavci
(11,1 %), drugi trdi listavci (5,7 %) in hrast (4,8 %). Bukev nastopa sestojno ali skupinsko, smreka
skupinsko in gnezdasto, redkeje Sopasto in posamicno, gorski javor in veliki jesen ob jarkih
pogosto nastopata v gnezdih, drugod pa tako kot ostale drevesne vrste posami¢no. Glede na
modelno stanje je preve¢ smreke za 22 %, prav tako je prevelik delez gradna, bora in mehkih
listavcev; na njihov racun bi se moral povecati delez bukve, ki jo je v RGR glede na naravno stanje
premalo.
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Preglednica 62/D-DV: Sestava lesne zaloge po skupinah drevesnih vrs

Enota | Smreka Jelka Bor Macesen Bukev Hrast Pl.list. Dr.tr.list. | Meh.list.
Dejansko m’/ha 80,4 1,9 5,3 0,6 129,8 13,5 31,2 16 1,5
stanje % 31,0 0,5 1,8 0,2 46,4 4.8 11,1 5,7 0,5
Naravno m’/ha 25,2 0,8 3,1 0 199,6 3,1 14,6 33,1 0,6
stanje % 9,0 0,3 1,1 71,2 1,1 5,2 11,8 0,2

Ohranjenost gozdov

Preglednica 63/OHR: Ohranjenost gozdov po gospodarskih kategorijah v RGR

Gospodarska kategorija gozdov Ohranjeni Spremenjeni Mocno sprem. Izmenjani Skupaj

ha % ha % ha % ha % ha %
[Vecnamenski gozdovi 1.324,09] 61,6 776,71 36,1 49,73 2.3 0,00 0,00 2.150,53] 100,0
Skupaj vsi gozdovi 1.324,09] 61,6 776,71 36,1 49,73 2,3 0,00, 0,00 2.150,53 100,0

V GGE Cemsenik-Kolovrat ima RGR Predgorsko bukovje 61,6 % ohranjenih gozdov, spremenjenih
je 36,1 % in 2,3 % moc¢no spremenjenih gozdov. Vedji delez spremenjenih gozdov je predvsem
zaradi prevelikega deleza smreke, zlasti na racun bukve.

Razvojne faze oz. zgradbe sestojev

Preglednica 64/ZNS: Zasnova, negovanost in sklep sestojev po razvojnih fazah

Razvojna faza Povrsina Zasnova (%) Negovanost (%) Sklep (%)

ha 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
Mladovje 83,20 15,8| 423| 404 1,5 5,6 36,7| 54,5 32| 48,7 292 139 8,2
Drogovnjak 310,26 6,3 345| 558 3.4 3,00 33,6] 62,7 0,7 31,1| 389| 284 1,6
Debeljak 1.222,69 2,8 54,6| 42,6 0,0 1,8] 583| 388 1,1
Sestoj v obnovi 534,38 29| 604| 356 1,1
Skupaj: 2.150,53

Prevladujejo debeljaki (56,9 %). Debeljaki so v vecini pomanjkljivo negovani. Prevladuje normalen
sklep. Na 15,3 % povrSine debeljakov se pojavija pomladek v vecini dobre do pomanikljive
sestojne zasnove. V pomladku prevliadujejo bukev, smreka in gorski javor

Sestojev v obnovi je 24,8 %. V njih se na 51,2 % pojavlja pomladek, v katerih prevladuje dobra
sestojna zasnova. Pomlajevanije je dobro. V pomladku prevladujejo bukev, smreka in gorski javor.

Sledi razvojna faza drogovnjak (14,4 %). V njih prevladuje normalen sklep, sestojne zasnove so
pomanikljive do dobre. Prevladujejo nenegovani sestoji. Pomladek se pojavlja na 3,4 % in ima
pomanijkljivo sestojno zasnovo.

Mladovij (3,9 %) je v RGR premalo. Pri njih prevladuje dobra do pomanijkljiva zasnova. Sestoji so
ve€inoma nenegovani s tesnim sklepom. V naravnih mladovjih so bukvi in smreki primesani
plemeniti listavci. V smrekovih mladovjih, ki so bili osnovani s sadnjo, se pojavljajo tudi listavci, ki
so se sami nasemenili.

Kakovost drevja

Podatki o kakovosti so pridobljeni na stalnih vzorénih ploskvah. Kakovost je bila ocenjena pri
drevju debeline nad 30 cm.

49,2 % drevja sodi po kakovosti v dober kakovostni razred, 23,8 % v prav dober kakovostni razred.
lglavci so kakovostnejsii, saj je v prav dobrem in dobrem kakovostnem razredu ve€ drevja, medtem
ko je pri listavcih vecji delez v razredih zadovoljiva in slaba kakovost.
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Preglednica 65/K: Kakovost drevja

IDrevesna vrsta St. dreves Delez dreves po kakovostnih razredih (v % od Stevila)
Odli¢na Prav dobra Dobra Zadovoljiva Slaba

Smreka 295 3,1 28,8 56,6 11,2 0,3
Uelka 13] 7,7 30,8 61,5 0,0 0,0
Bor 15 20,0 53,3 20,0 6,7, 0,0
Macesen 5 40, 60,0] 0,0 0,0 0,0
Bukev 505 5, 224 47,5 19,6 5,5
Hrast 53 5,7 18,9 47,1 22,6 5,7
P1. Ist. 113] 0,9 23,9 46,0 23,0 6,2]
Dr. tr. Ist. 45 0,0 2,2 22,2 28.9 46,7
Meh. Ist. 11 0, 9,1 63,6 27,3 0,0
Skupaj iglavci 328 4,6 30,2 54,5 104 0,3
Skupaj listavci 727 4,0 20,9 46,8 21,0 7,3
Skupaj 1.055 4,2 23,8 49,2 17,7, 5,1

Poskodovanost sestojev

Podatki o posSkodovanosti drevja so ugotovljeni na stalnih vzorénih ploskvah. Poskodovanost
drevja je dolo¢ena z delezem dreves s hujSo poskodbo.

Pri deblu in koreniéniku se $teje za hujSo poskodbo, &e je lubje odstranjeno na veé kot 3 dm?, pri
poskodovanosti vej, e odlomljen vrh ali veja po debelini presegata petino premera drevesa na
prsni visini, in pri osutosti kroSnje, e je osute ve€ kot 60 % krosnje in je drevo Se Zivo.

Delez poSkodovanosti drevja je 16,1 % za vse oblike poSkodovanosti skupaj. Najvedji je delez
poSkodb na deblu in koreni¢niku - 12,4 %. PoSkodb vej/krosenj je 3,4 %, osutost je opaziti pri
0,4 % dreves.

ANALIZA PRETEKLEGA GOSPODARJENJA

Skupna realizacija poseka v RGR je bila v preteklem ureditvenem obdobju — po SVP 954 %
(evidence: 52,5 %). Posekano je bilo 19,7 % od lesne zaloge RGR(evidence: 10,8 %). Realizacija
poseka iglavcev je bila za 49,1 % vi§ja od obsega nacrtovanega poseka. V skupnem poseku RGR
je bilo najve¢ smreke (51,4 % izvedenega poseka) in bukve (30,9 % izvedenega poseka).

Na visoko realizacijo poseka je vplival velik obseg varstveno-sanacijskega poseka. Del gozdov
RGR je bil namre¢ mocneje poskodovan zaradi zleda leta 2014. Temu je kasneje sledila Se
prenamnozitev smrekovih podlubnikov.

Delez varstveno-sanacijskih se€enj znaSa 44 % celotnega poseka. Pomladitvene secnje
predstavljajo 40,3 % celotnega poseka, red¢enja 8,2 %.

Realizacija red¢enj je 13,9 % in pomladitvenih secenj 97 %. Obseg sanitarnega poseka in poseka
oslabelega drevja je nac¢rtovane vrednosti presegel za ve¢ kot 89-krat.

Vecina nacrtovanih gojitvenih in varstvenih del ni bila izvedena v obsegu nacrtovanem z GGN
GGE Cemsenik-Kolovrat (2011-2020). Izvedeni obseg del je bil vezan na obnovo sestojev (sadnja,
setev in obZetev). Del izvedenih ukrepov pri obnovi sestojev je bil izveden tudi z namenom
sanacije sestojev, ki so bili poSkodovani v Zledu in zaradi posledic prenamnozitve smrekovih
podlubnikov. Realizacija obnovitvenih del je bila 68 %. Obseg vseh izvedenih negovalnih del je bil
bistveno niZji od na¢rtovanega obsega. Nacrtovanih je bilo 167,02 ha del, opravljenih pa 32,67 ha.
Skupna realicija negovalnih del je le 19,6 %.

Opravljena so bila varstvena dela za varstvo pred zuzelkami, ki vklju€ujejo tudi postavitev in
vzdrzevanje pasti za smrekove podlubnike ter dela za varstvo pred erozijo. S sorazmernim
delezem izvedenih del obnove sestojev je tudi delez izvedenih del namenjenih varstvu pred
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divjadjo. Sajene sadike so se pred divjadjo zascitile individualno s tulci ali s koli€enjem. Vzdrzevalo
se je tudi 100 m zascitnih ograj in vodne povrsine.

Preglednica 66/0GD: Opravljena gojitvena in varstvena dela v RGR

Gojitvena in varstvena dela Enota Nacrt Izvedeno Indeks
Priprava tal ha 0,91 0,00 0,0
Sadnja ha 0,41 0,90 219,5
ObZetev ha 10,03 4,20 41,9
Nega mladja ha 18,98 4,75 25,0
Nega gosce ha 45,37 7,75 17,1
Nega letvenjaka ha 70,10, 14,67 20,9
Nega ml. drogovnjaka ha 22,54 1,30 5,8
Varstvo pred ZuZelkami dni 0,00, 39,83 0,0
Zascita s kolicenjem ali tulci kos 0,00 250,00 0,0
\VzdrZevanje zasCitnih ograj m 0,00 100,00 0,0
Ostalo varstvo pred divjadjo dni 0,00 4,00 0,0
\VzdrZevanje vodnih povr§in dni 0,00, 1,50 0,0

ORIS ZAKONISTOSTI RAZVOJA GOZDOV

Povrsina, lesna zaloga, prirastek, posek

Preglednica 67/GFR1: Razvoj gozdnih fondov v obdobju 2001 do 2021

Leto Pov. Lesna zaloga Letni prirastek Letni realiziran posek*
ha m°/ha m’/ha m’/ha
Iglavei | Listavei | Skupaj Iglavci | Listavei | Skupaj Iglavei | Listavei | Skupaj
2001 2.250,85 104,3 201,5 305,7 2,21 4,73 6,94 1,28 1,04 2,31
2011 2.166,68 107,2 218,1 325,2 2,53 6,93 9,46 3,30 3,07 6,37
2021 2.150,53 88,3 192,0 280,3 2,28 4,01 6,29 2,22 4,52 6,74

*Opomba: V zadnjem obdobju je naveden nacrtovani oz mozni posek (in ne realiziran posek)

PovrSina gozdov je manjSa kot pred desetletiem, kar je posledica kré€itev (10,64 ha) in
natancnejSega zajema gozdnega roba. Lesna zaloga in prirastek sta viSja kot v preteklem
ureditvenem obdobju. V preteklih 10 letih je bilo letno posekano 6,4 m“/ha (po evidencah
3,5 m*/ha) drevja, sedaj pa se za naslednjih 10 let nadrtuje mozni posek v visini 6,7 m*ha/leto.

Drevesna sestava
Drevesna sestava se glede na prejSnje ureditveno obdobje nekoliko spremenila, znizal se je delez
smreke(1,9 %) in bukve ter zviSal delez drugih drevesnih vrst.

Preglednica 68/D-GFR2: Razvoj gozdnih fondov v pogledu sestave drevesnih vrst (v %) v obdobju
2001 do 2021

Leto Smreka Jelka Bor Macesen | Dr.igl. Bukev Hrast PL list. | Dr.tr.list. | Meh.list.

2001 31,7 0,2] 2,0 0,2] 0,0 473 4,3 6,7 7,2 0,4
2011 30,6 0,4 1,7 0,1 0,0 46,7 4,5 104 5,2 0,4
2021 28,7 0,7 1,9 0,2] 0,0 46 4 4.8 11,1 5,7 0,5

Razvojne faze in zgradbe sestojev

Razmerje razvojnih faz je precej neusklajeno z modelnim stanjem. Razmerje razvojnih faz odstopa
od normalnega v mladovju in sicer dosega le 28 % modelne vrednosti. Drogovnjaki dosegajo 47 %
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modelne vrednosti, debeljaki pa presegajo modelno vrednost za 96 %. Sestoji v obnovi presegajo
modelne vrednosti za 38 %.

BioloSka stabilnost sestojev v RGR je oslabljena zaradi spremenjene drevesne sestave v sestojih,
v katerih je delez iglavcev vecji od 30 %. Staticna stabilnost je oslabljena v nenegovanih
drogovnjakih, ki predstavljajo 63 % povrSine drogovnjakov.

Preglednica 69/D-SM: Delez razvojnih faz v RGR in primerjava z modelnim stanjem

Razvojna faza Stanje Model

PovrS§ina | Delez | Trajanje | DeleZ | Modelna | Razlika

razvojne povrSina
faze
ha % let % ha %

Mladovje 83,20 3,9 15 14 301,07 =72
Drogovnjak 310,26 14,4 43 39 838,71 -63
Debeljak 1.222,69 56,9 32 29 623,65 96
Sestoj v obnovi 534,38 24,8 20 18 387,10 38
Skupaj: 2.150,53| 100,0 110 100 | 2.150,53

Podgorsko bukovje
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Grafikon 5: Primerjava dejanske in modelne strukture gozdov po razvojnih fazah oz. zgradbah
sestojev

CILJI, USMERITVE IN UKREPI

Gozdnogojitveni cilj

MalopovrSinsko raznodobni sestoji bukve (47 %, sestojno) s primesjo smreke (30 %,
skupinsko,Sopasto), hrasta (5 %), plemenitih listavcev (11 %), bora (2 %), jelke in macesna (do
1 %) ter drugih listavcev (do 5 %) posami€ne primesi.

Cilino razmerje razvojnih faz: mladovje 7 %, drogovnjak 16 %, debeljak 46 % in sestoj v obnovi
31 o/o;
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Cilina lesna zaloga: 278 m3/ha, iglavci 90 m*/ha, listavci 188 m®ha
Konéna lesna zaloga (modelna): 565 m*ha

Cilina kvaliteta: za iglavce prav dobra , za listavce dobra do prav dobra;
Obdobje za doseganje ciljnega stanja: 10 let

Proizvodno razdobje je 110 let, pomladitveno razdobje 20 let.

Skupinsko postopni gozdnogojitveni sistem.

Gozdnogojitvene usmeritve

Usmeritve so prikazane za naslednje desetletno ureditveno obdobje.
Usmeritve za obnovo

Debeljake naj se uvaja v obnovo v sestojih, kjer ni motenj v naravhem pomlajevanju in so sestoji
delno ze pomlajeni lzvajajo naj se pomladitvene secnje zmerne jakosti. Uvajanje v obnovo s
Sibkimi jakostmi pomladitvenih sec€enj naj se izvaja v debeljakih, kjer je zastrtost s pomladkom
majhna ter je proces naravnega pomlajevanja v zacetni fazi.

V obnovo naj se uvaja debeljake poskodovane po ujmah. Izvajajo naj se pomladitvene secénje
Sibke jakosti, z odpiranjem posameznih pomlajenih pomladitvenih jeder.

V debeljakih, ki so mo¢no poskodovani zaradi smrekovih lubadarjev, je potrebno izvajati le
sanitarne sec¢nje.

V debeljakih z dobro kvalitetno zasnovo, ki so dobro pomlajeni in imajo dobro zasnovo pomladka,
naj se izvaja odpiranje pomlajenih pomladitvenih jeder. Poleg tega naj potekajo v gostejSih delih
redCenja Sibke do zmerne jakosti in sanitarne secnje.

Proizvodne dobe naj bodo krajSe v debeljakih s spremenjeno drevesno sestavo v korist smreke,
kjer lahko pricakujemo namnozitve smrekovih podlubnikov.

Sibkejge jakosti pomladitvenih seéenj (zadrzano nadaljevanje obnove) naj se izvajajo v sestojih v
obnovi, v katerih je drevesna sestava pomladka spremenjena v korist smreke (zasmrec€eni sestoji).
Drevesno sestavo pomladka je potrebno uravnavati z indirekino nego odraslega sestoja, v smeri
naravnejSe drevesne sestave (vedji delez bukve in drugih listavcev). Za kvalitetno bukovo mladije
se priporo€a zastrtost mladja od 5 do 7 let, za vecji delez javorja in hrasta, pa je treba sestoje v
obnovi bolj odpreti.

PospeSeno nadaljevanje obnove in zaklju€evanje obnove naj bi se izvajalo v sestojih v obnovi z
bogato in dobro zasnovo pomladka, kjer to potrebno za razvoj pomladka. Prednost pri tem imajo
tisti sestoji v obnovi, kjer ni izrazite akumulacije vrednostnega prirastka, sestoji z rde€o trohnobo
pri smreki.

Pri obnovi sestojev je potrebno upostevati semenska leta, predvsem v tistih sestojih, kjer je
naravno pomlajevanje moteno.

Pospeseno dinamiko obnove nacrtujemo v sestojih v obnovi, v katerih je to potrebno zaradi
razvojne stopnje pomladka (razvojna stopnja gosce in letvenjaka).

Usmeritve za nego

Usmeritve za nego mladovija in pomladka

Potrebno je zagotoviti pravo€asnost prvih red€enj v letvenjakih in povecati njihovo intenzivnost. V
pomanjkljivo negovanih letvenjakih s tesnim sklepom naj se izvaja red€enje zmerne jakosti. V
letvenjakih smreke, gorskega javorja in bukve naj se pospesujeta bukev in gorski javor v skupinah.
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Cis&enje mladja in go3¢& ter po potrebi obZetev naravnega mladja naj se izvaja v sestojih v obnovi,
v katerih se je moc¢neje razrasla zeliS¢na in grmovna plast zaradi Zleda in podlubnikov.

Vrsto, stopnjo in obliko zmesi drevesne sestave naj se usmerja k naravni drevesni sestavi. Kjer
rastiS¢ne razmere to dopuscajo je lahko delez iglavcev nekoliko vi§ji. Pri tem morajo biti iglavci
primesSani malopovrsinsko.

V mladovju, kjer v drevesni sestavi prevladujejo iglavci (predvsem smreka), naj se ta uravnava v
korist listavcev, predvsem bukve in gorskega javorja. V pretezno Cistem mladovju iglavcev naj se
ohranja kvalitetne listavce.

V pretezno cistih mladovjih bukve naj se pospesuje plemenite listavce (gorski javor, EesSnjo, gorski
brest), graden in maklen.

Z zgodnjim zacetkom red&enj v letvenjakih se bo izbolj8ala njihova staticnha stabilnost. V slabo
negovanih in nenegovanih letvenjakih, kjer so prva red¢enja zamujena, mora biti njihova jakost
prav tako SibkejSa in pogostnost vecja. V taksnih letvenjakih upostevamo kot nosilce funkcij tudi
manj kvalitetna drevesa z lepo razvitimi Sirokimi in simetricnimi kroSnjami, ki imajo vlogo
stabilizatorjev sestoja.

Usmeritve za nego drogovnjakov in debeljakov

Z intenzivno nego drogovnjakov bomo izboljsali njihovo kakovostno zasnovo. Prav tako bomo z
intenzivnejSo nego izboljSali stati¢no stabilnost slabo negovanih drogovnjakov.

Z vidika ekonomike nege in kakovosti sortimentov je v bukovih gozdovih bolj ugodno:
- zgodnje zmerno pospe$evanje manjSega Stevila izbrancev;
- manj pogosto ukrepanje v prvi polovici proizvodne dobe in predvsem ob njnenem koncu;

- pravo€asno oblikovanje in ohranjanje kroSenj od debelejSega drogovnjaka ali mlajSega
debeljaka napre;.

V bukovih sestojih manj$a intenzivnost dela v starej$ih razvojnih fazah in hitra rast izbranih dreves
v Casu intenzivnih red€enj, omogoca pridelavo visokokakovostnega lesa in zmanjSuje tveganje za
nastanek rdecega srca.

V slabo negovanih drogovnjakih z dobro sestojno zasnovo, naj se izvaja red¢enje bolj intenzivno. V
nenegovanih drogovnjakih, 8e posebej v tistih, v katerih je ogrozena stati¢na stabilnost, mora biti
jakost redcenj SibkejSa in pogostnost vecja, da izbrana drevesa razvijejo dovolj Siroke in globoke
kro$nje.

V pretezno Cistih drogovnjakih iglavcev naj se pospesuje in ohranja vse kvalitetne listavce.

V poskodovanih drogovnjakih z rahlim sklepom naj se izvaja sanitarne secnje, v gostejsih Sopih pa
tudi Sibko redcenje.

V moc€no poskodovanih drogovnjakih z vrzelastim sklepom naj se izvaja ve€inoma sanitarne
secnje.

V debeljakih z niZjo lesno zalogo, ki so poSkodovani zaradi poSkodb po spravilu, napadov
smrekovih podlubnikov ter ujm, naj se izvaja Sibke jakosti red€enj in sanitarne secnje.

V mocéno poskodovanih debeljakih z vrzelastim sklepom in brez ali z zelo malo pomladka, so
potrebne le sanitarne secnje.

V presvetljenih debeljakih s pomanjkljivimi kvalitetnimi zasnovami in pomanjkljivo zasnovo
pomladka, naj se Siri pomladitvena jedra v delih s kvalitetnim pomladkom. V drugih delih naj se
izvajajo ve€inoma sanitarne secnje.

V pretezno Cdistih debeljakih iglavcev, v katerih je ogrozena bioloSka stabilnost, je potrebno
ohranjati listavce za semenjake.

Zmerna jakost red¢enj naj se izvaja v pomanjkljivo negovanih debeljakih z dobro sestojno zasnovo.
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Usmeritve za evidentirane funkcije v RGR so navedene v poglavju 6.2.2 in v opisih gozda za

posamezni odsek.

Usmeritve za varstvo

V predelih, kjer je primes smreke moc¢nejSa, redno izvajati sanitarne secnje ter preventivne in

profilakti€ne ukrepe za varstvo pred smrekovimi podlubniki (pasti).

Preglednica 70/D-UMP: Temeljni podatki za utemeljitev viSine moznega poseka

Iglavci Listavci Skupaj

Razmerje - dejansko (%) 31,5 68,5 100,0
- ciljno % 32,5 67,5 100,0

Lesna zaloga - dejanska (m*/ha) 88,3 192,0 280,3
- ciljna (m*/ha) 90,5 187,7 278,1

Prirastek (m°/ha) 2,28 4,01 6,29
Mozni posek (m’/ha) 20,6 444 65,1
Mozni posek (m’/ha/leto) 2,07 4,45 6,51
Intenziteta m. p. na lesno zalogo (%) 23,4 23,2 23,2
Intenziteta m. p. prirastek (%) 90,7 110,8 103,5
Izravnalna doba (let) 10

Ukrepi

Mozni posek za naslednje ureditveno obdobje 2021-2030 znasa 140.029 m®. To je 23,2 % skupne
lesne zaloge ali 103,5 % prirastka. Iglavci bodo predstavljali 32 % mozZnega poseka, listavci pa
68 %.

Najvecji delez nacrtovanega moznega poseka v RGR bodo predstavljale pomladitvene secnje
(57,7 %), nactrovana red€enja 41,9 %. Predviden delez sanitarnih se€enj pa manj kot 1 %.

Povpreéna lesna zaloga v debeljakih (327 m%ha) dosega 58 % konéne lesne zaloge. NiZje lesne
zaloge v debeljakih so posledica posSkodb sestojev zaradi smrekovih podlubnikov v biolosko
oslabljenih sestojih kjer je delez smreke vedji od 50 %.

Red¢enja in sanitarne se€nje v drogovnjakih predstavijajo 8,3 % moznega poseka v
rastiS¢nogojitvenem razredu. Red€enja so nacrtovana na 92 % povrSine drogovnjakov (285,3 ha),
njihova povpreéna jakost znasa 19 % od lesne zaloge drogovnjakov (lesha zaloga 61.589 m?,
mozni posek 11.397 m®). Na 7 % drogovnjakov (22,90 ha) so nadrtovane sanitarne seénje (lesna
zaloga 3.953 m®, mozni posek 269 m°).

Redcenja v debeljakih predstavljajo 32,6 % moznega poseka v RGR. Nacrtovana so na 78 %
povrSine debeljakov (957,72 ha), povprecna jakost red€enj znasa 15 % od lesne zaloge (lesna
zaloga 307.224 m*, mozni posek 45.646 m°). V obnovo se bo uvajalo 21 % povrsine debeljakov
(251,77 ha). Povpre¢na jakost pomladitvenih se€enj v teh debeljakih je 29 % od lesne zaloge
(lesna zaloga 89.016 m®, mozni posek 25.441 m?®). Sanitarne se¢nje so naértovane na 1 %
povrsine debeljakov 0z. 12,47 ha (lesna zaloga 3.124 m®, mozni posek 258 m°).

Nadaljevanje obnove s Sibkimi jakostmi pomladitvenih secenj (zadrzano nadaljevanje obnove)
nacrtujemo na 61 % sestojev v obnovi (325,08 ha), s povpre€no jakostjo 32 % od lesne zaloge
(lesna zaloga 91.475 m®, mozni posek 28.902 m®). Pospesena obnova z zmernimi do mog&nimi
jakostmi pomladitvenih se€enj bo potekala na 28 % povrSine sestoij;ev v obnovi (151,20 ha), s
povpreéno jakostjo 53 % od lesne zaloge (lesna zaloga 36.539 m®, mozni posek 19.443 m?®).
Konéni poseki v sestojih v obnovi so nacrtovani na 11 % povrsine sestojev v obnovi (56,79 ha) z
lesno zalogo 9.371 m® in moznim posekom 8.668 m® — 8 % je prihranjencev za nasemenitev in
indirektno nego. Dodatnih 56 ha sestojev z nizko lesno zalogo, pretrganim sklepom in delezem
mladovja nad 50 % povrSine, bo tudi preslo v mladovije.
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Preglednica 71/MPVP: Mozni posek po vrstah poseka

Vrste poseka
Negovalni posek Posek na | Posek za Posek Posek % %
panj umetno oslabelega skupaj odLZ | odP
obnovo drevja in
Red¢enja | Pomladitv. | Prebiralne sanitarni p.
Iglavcei m’ 20.810 23.555 0 0 0 81 44446 | 234] 908
% 46,8 53,0 0,0 0,0 0,0 0,2 100,0
Listavei | m’ 37.867 57.265 0 0 0 451 95.583| 23,1 110,7
% 39,6 59,9 0,0 0,0 0,0 0,5 100,0
Skupaj |m’ 58.677 80.820 0 0 0 532 140.029 | 23,2| 103,5
% 41,9 57,7 0,0 0,0 0,0 0,4 100,0

Sadnja se bo izvajala na 0,38 ha z gostoto sadnje 2000 sadik/ha. Skupaj bo posajeno 820 sadik,
od tega 565 sadik smreke in 255 sadik gorskega javorja. Sadnja je nacrtovana v naslednjih
odsekih: 89G05A, 89110.

Preglednica 72/NGD: Nacrtovana gojitvena in varstvena dela

Vrsta dela Enota Nacrtovano
dejansko | s ponov.

Priprava sestoja ha 0,52 0,52
Sadnja ha 0,38 0,38
Obzetev ha 3,16 8,51
Nega mladja ha 51,74 60,48
Nega gosce ha 32,79 36,29
Nega letvenjaka ha 42,30 43,66
Nega ml. Drogovnjaka ha 6,81 6,81
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9.2.2 Rastis¢nogojitveni razred: Acidofilno bukovje - 12112

RGR Acidofilno bukovje obsega 995,68 ha gozdov, kar predstavija 17,2 % povrSine GGE. Po
oblikah lastnistva prevladujejo zasebni gozdovi, ki se razprostirajo na 97,4 % povrSine RGR,
drzavnih gozdov je 2,6 %.

Pojavlja se v k.o. Hrastnik pri Trojanah, Brezje, Cem&enik, Jesenovo, R?i$e in Sentlambert. Vsi
gozdovi RGR Acidofilno bukovje spadajo v kategorijo ve€namenskih gozdov.

Posebnosti v pogledu poudarjenosti funkcij gozdov

Zaradi dobrih rastiS¢ opravljajo gozdovi tega RGR prvo stopnjo poudarjenosti lesnoproizvodne
funkcije. Izjeme so povrSine, ki so v degradacijskem stanju in ¢e se prekrivajo z obmodiji, kjer je
poudarjena katera od ekoloskih ali socialnih funkcij prve stopnje.

Prvo stopnjo podarjenosti funkcije varovanja gozdnih zemljiS¢ opravljajo gozdovi v odsekih 89B13,
89B14, 89D25, 89D26, 89E30 in 89E38. V RGR je evidentirana prva stopnja poudarjenosti funkcije
pridobivanja drugih gozdnih dobrin, lovnogospodarska funkcija, funkcija varovanja naravnih
vrednot in funkcija ohranjanja biotske raznovrstnosti. Na manjsih povrSinah je poudarjena zasc¢itna
funkcija, obrambna in higiensko-zdravstvena funkcija.

Obmocje EPO Trojane (ID 97500) in Natura 2000 obmocje Trojane (SI3000328) se prekrivata v
RGR v odseku 89A03. Na obravnavanih varovanih obmodjih imajo gozdovi 2. stopnjo
poudarjenosti funkcije ohranjanja biotske raznovrstnosti. Del teh gozdov je razglasen tudi za
naravno vrednoto s poudarjeno funkcijo varovanja naravnih vrednot na 2. stopnji - NV oziroma ZO
obmocje Gamberk v odseku 89E36.

Preglednica 73: Natura 2000, evropsko pomembne vrste in habitatni tipi, ki se nahajajo znotraj RGR

KODA in status VRSTE IN HABITATNI TIPI
IME VEZANI NA GOZDNI PROSTOR ZNOTRAJ GGE CEMSENIK -
KOLOVRAT
S13000328 SAC mali podkovnjak (Rhinolophus hipposideros)
Trojane mocvirski kresi¢ (Carabus variolosus)
STANJE GOZDOV

a) Rastisce

Prevladujo¢a gozdna zdruzba v tem RGR je kisloljubno bukovje z rebrenjaco (Blechno—-Fagetum),
ki se nahaja na 68 % povrSine RGR. Delez ostalih gozdnih zdruzb je bistveno manjsi. Na 7,2 %
povrsine je gozdna zdruzba predalpsko gradnovo belogabrovje (Querco-Carpinetum), sledi gozdna
zdruzba jelovje s trikrpim bi¢nikom (Bazzanio-Abietetum), ki poras€a 6,9 % povrsine.

Za gozdove RGR je znac€ilna raznolikost. Prevladujejo meSani sestoji bukve in smreke, v katerih
lahko smreka bodisi prevliaduje ali pa je primeSana v manjSem delezu. Pogosti so tudi smrekovi,
borovi in kostanjevi sestoji. Na lazje dostopnih predelih v blizini naselij so prisotni tudi razli¢ni
degradacijski stadiji tega rasti§€a, od resav, borovih in hrastovih sestojev, do sestojev s pove€anim
delezem gradna, rdeCega bora, pravega kostanja ali smreke v lesni zalogi.
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Tla so kisla, rjava, srednje globoka do globoka in rodovitna. Povpre€na proizvodna sposobnost
gozdnih rasti§& glede na naravno drevesno sestavo je 9,66 m*ha/leto.

Preglednica 74/D-GZ1: Gozdne zdruzbe v RGR

Skupina gozdnih rastis¢ / gozdna zdruzba (staro latinsko ime) PovrSina Delez
(ha) Y%

01 Rasti$ca logov 5,63 0,5
521 Nizinsko ¢rnojelSevje
02400 | ALNETUM GLUTINOSO-INCANAE 4,16 0,4
651 Gorsko-zgornjegorska javorovje z brestom
26200 | ULMO-ACERETUM 1,47 0,1
02 RastiS¢a gabrovij in dobrav 71,43 7,2
542 Predalpsko gradnovo belogabrovje
04100 | QUERCO-CARPINETUM TYPICUM 71,43 7,2
03 Rasti$¢a bukovij na nekarbonatnih kamninah 675,30 68,0
751 Kisloljubno bukovije z rebrenjaco
15100 | BLECHNO-FAGETUM 675,30 68,0
04 Gricevnata in podgorska rastiS¢a bukovij na karbonatnih kamninah 45,43 4,6
552 Predalpsko podgorsko bukovje na karbonatnih kamninah
07200 | HACQUETIO-FAGETUM 45,43 4,6
05 Rastisca gorskih (in visokogorskih) bukovij na karbonatnih kamninah 1,8
632 Predalpsko gorsko bukovije
08100 | ENNEAPHYLLO-FAGETUM 18,26 1,8
07 Rastisca jelke in smreke 110,95 11,1
771 Jelovje s praprotmi
20200 | DRYOPTERIDO-ABIETETUM 42,31 4,2
772 Jelovje s trikrpim biénikom
20400 | BAZZANIO-ABIETETUM 68,64 6,9
08 Toploljubna rasti§éa bukovij in bukovja na rendzinah 60,23 6,0
592 Predalpsko-alpsko toploljubno bukovije
11200 | CARICI ALBE-FAGETUM (CEPHALANTERO- FAGETUM) 33,16 3,3
581 Osojno bukovje s kresni¢eviem
12100 | ARUNCO-FAGETUM 27,07 2,7
10 Rasti$ca kisloljubnih borovij 8,45 0,8
741 Kisloljubno rde&eborovje
25200 | MYRTILLO-PINETUM 8,45 0,8

Skupaj: 995,68 100,0

b) Stanje sestojev

Zgradba gozda

skupinsko raznodobni mesSani sestoji

Lesna zaloga in prirastek

Preglednica 75/D-LZ: Lesna zaloga in njena struktura po deb. razredih ter letni prirastek

Lesna zaloga Letni prirastek
Debelinski razredi (v % od lesne zaloge) Skupaj
I 1l 111 v \ m’/ha % m’/ha %
Iglavci 3,3 13,8 21,1 30,8 31,0 1734 49,8 4,49 52,2
Listavci 6,5 14,2 24,3 28,1 26,9 174,5 50,2 4,10 47,8
Skupaj 4,9 14,0 22,7 29,5 28,9 347,9 100,0 8,59 100,0
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Lesna zaloga je 347,9 m/ha. V lesni zalogi zavzemajo listavci in iglavci priblizno 50 %. Najvegji
delez lesne zaloge je pri iglavcih v petem in Cetrtem debelinskem razredu, pri listavcih v etrtem
debelinskem razredu.

Letni prirastek je 8,59 m®ha, od tega je 52 % iglavcev.

Razmerje drevesnih vrst

Preglednica 76/D-DV: Sestava lesne zaloge po skupinah drevesnih vrst

Enota | Smreka Jelka Bor Macesen Bukev Hrast Pllist. Dr.tr.list. | Meh.list.
Dejansko m’/ha 140,0 5,0 28,1 0,3 80,7 33,8 19,0 39,3 1,7
stanje % 40,2 1,4 8,1 0,1 23,2 9,7 5,5 11,3 0,5
Naravno m’/ha 29,6 15,7 13,2 225,1 15,3 14,6 25,7 8,3
stanje % 8,5 4,5 3,8 64,7 4.4 42 7,4 2,4

V drevesni sestavi prevladujeta smreka (40,2 %) in bukev (23,2 %). Sledijo drugi trdi listavci
(11,3 %), med katerimi imata najvecji delez kostanj in beli gaber, hrast (9,7 %), r.bor (8,07 %) in
plemeniti listavci (5,5 %). Bukev nastopa sestojno ali skupinsko, smreka skupinsko in gnezdasto,
redkeje Sopasto in posamicno, graden nastopa skupinsko in posami¢no, gorski javor in veliki jesen
ob jarkih pogosto nastopata v gnezdih, drugod pa tako kot ostale drevesne vrste posami¢no.

Glede na modelno stanje je mo¢no prevelik delez smreke, prevec je Se drugih trdih listavcev, prav
tako je prevelik delez bora in hrasta, na njihov ra€un bi se moral povecati delez bukve, ki jo je v
RGR glede na naravno stanje premalo ter delez jelke in mehkih listavcev.

Ohranjenost gozdov

Preglednica 77/OHR: Ohranjenost po gospodarskih kategorijah gozdov

Gospodarska kategorija gozdov Ohranjeni Spremenjeni Mocno sprem. Izmenjani Skupaj

ha % ha % ha % ha % ha %
Vecnamenski gozdovi 35,46 3,6 960,22 96,4 0,00, 0,0 0,0 0,0 995,68 100,0,
Skupaj vsi gozdovi 35,46 3,6 960,22 96,4 0,00 0,0 0,00 0,0 995,68 100,0

RGR Acidofilno bukovje ima 3,6 % ohranjenih gozdov, spremenjenih je 96,4 % gozdov. Velik delez
spremenjenih gozdov je predvsem zaradi prevelikega deleza smreke, hrasta, trdih listavcev in
bora, zlasti na racun bukve.

Razvojne faze oz. zgradbe sestojev

Preglednica 78/ZNS: Zasnova, negovanost in sklep sestojev po razvojnih fazah

Razvojna faza Povrsina Zasnova (%) Negovanost (%) Sklep (%)

ha 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
Mladovje 12,80 68| 21,1| 69,3 2,8 0,0 23,0 742 2,8 44,6| 378 45| 13,1
Drogovnjak 118,83 0,0 353| 64,7 0,0 42| 418| 54,0 0,0 409| 373| 21,8 0,0
Debeljak 590,34 0,1 729| 27,0 0,0 0,5| 38,1| 556 5,8
Sestoj v obnovi 273,71 79| 659| 262 0,0
Skupaj: 995,68

Prevladujejo debeljaki (59,3 %). Debeljaki so v vecini pomanjkljivo negovani. Previaduje rahel
sklep. Na 18,7 % povrsine debeljakov se pojavlja pomladek v vecini pomanjkljive zasnove.

Sestojev v obnovi je 27,5 %. V njih se na 48 % pojavlja pomladek, v katerih prevladuje
pomanikljiva sestojna zasnova. Pomlajevanje je dobro. V pomladku prevladujejo smreka, bukev,
jelka, plemeniti listavci in drugi trdi listavci.

Sledi razvojna faza drogovnjak (11,9 %). V njih prevladuje normalen do tesen sklep, sestojne
zasnove so pomanjkljive do dobre. Prevladujejo nenegovani in pomanjkljivo negovani sestoji.
Pomladek se pojavlja na 6 % in ima pomanijkljivo zasnovo.
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Mladovij (1,3 %) je v RGR premalo. Pri njih prevladuje pomanjkljiva zasnova, so pretezno
nenegovani ter imajo tesen do normalen sklep. V naravnih mladovjih so smreki in bukvi primeSani
gorski javor, kostanj, beli gaber ter drugi trdi listavci in plemeniti listavci. V smrekovih mladovjih, ki
so bili osnovani s sadnjo, se pojavljajo tudi listavci, ki so se sami nasemenili.

Kakovost drevja

Podatki o kakovosti so pridobljeni na stalnih vzorénih ploskvah. Kakovost je bila ocenjena pri
drevju debeline nad 30 cm.

53,4 % drevja sodi po kakovosti v dober kakovostni razred, 23,6 % v prav dober kakovostni razred.
Iglavci so po kakovosti pred listavci, saj je v prav dobrem in odlicnem kakovostnem razredu skupaj
37,3 % drevja, pri listavcih je delez v teh dveh razredih man;jsi (20,4 %).

Preglednica 79/K: Kakovost drevja

Drevesna vrsta St. dreves Delez dreves po kakovostnih razredih (v % od Stevila)
Odli¢na Prav dobra Dobra Zadovoljiva Slaba

Smreka 200 2,0 33,5 58,0 5,5 1,0
Jelka 8 0,0 0,0 87,5 12,5 0,0
Bor 70 11,4 34,3 47,2 5,7 1,4
Macesen 1 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
Bukev 132 3,8 12,9 50,0 28,8 4,5
Hrast 64 12,5 28,1 46,9 10,9 1,6
IPL. Ist. 51 3.9 19,6 56,9 17,6 2,0
Dr. tr. Ist. 49 2,0 4,1 44.9 34,7 14,3
Meh. Ist. 14 0,0 0,0 85,7 14,3 0,0
Skupaj iglavci 279 4,3 33,0 55,9 5,7 1,1
Skupaj listavci 310 5,2 15,2 51,3 23,5 4.8
Skupaj 589 4,8 23,6 53,4 15,1 3,1

Poskodovanost sestojev

Delez poSkodovanosti drevja je 11,3 % za vse oblike poSkodovanosti skupaj. Najvedji je delez
poskodb debla in koreni¢nika, ki znasajo 8,2 %, sledijo poSkodbe na vejah oz. kroSnjah z 2,4 %.
Osutost je opaziti pri 0,7 % dreves.

ANALIZA PRETEKLEGA GOSPODARJENJA

Skupna realizacija poseka v RGR je bila v preteklem ureditvenem obdobju — po SVP 78,2 %
(evidence: 43,1 %). Posekano je bilo 17,5 % od lesne zaloge RGR (evidence: 9,7 %). Realizacija
poseka iglavcev in listavcev je bila nizja od obsega nacrtovanega poseka. V skupnem poseku
RGR je bilo najve¢ smreke (58,4 % celotnega poseka) in bukve (17,0 % celotnega poseka).

Na realizacijo poseka je vplival velik obseg varstveno-sanacijskega poseka. Del gozdov RGR je bil
namre¢ mocneje posSkodovan zaradi Zleda leta 2014. Temu je kasneje sledila e prenamnozitev
smrekovih podlubnikov.

Delez varstveno-sanacijskih se€enj znaSa 28,6 % celotnega poseka. Pomladitvene secnje
predstavljajo 60,3 % celotnega poseka, red¢enja 8,2 %.

Realizacija red¢enj je 13,6 %, realizacija pomladitvenih secenj 88,5 %. Obseg sanitarnega poseka
in poseka oslabelega drevja je nacrtovane vrednosti presegel za vec kot 43-krat.

ZGS, GGN CEMSENIK-KOLOVRAT 2021-2030 126



RastiS¢nogojitveni razredi

Vecina nacrtovanih gojitvenih in varstvenih del ni bila izvedena v obsegu nacrtovanem z GGN
GGE CEMSENIK-KOLOVRAT (2011-2020). Obseg vseh izvedenih negovalnih del je bil bistveno
niZji od na€rtovanega obsega. Nacrtovanih je bilo 37,14 ha del, opravljenih pa 7,85 ha. Skupna
realicija negovalnih del je le 21,1 %.

Opravljena je bila sadnja na povrsini 0,1 ha.

Preglednica 80/0GD: Opravljena gojitvena in varstvena dela v RGR

Gojitvena dela Enota Nacrt Izvedeno Indeks
Sadnja ha 0,00 0,10 0,0
Nega mladja ha 6,42 0,40 6,2
Nega gosce ha 14,50 0,45 3,1
Nega letvenjaka ha 11,88 7,00 58,9
Nega ml. drogovnjaka ha 4,34 0,00 0,0

ORIS ZAKONISTOSTI RAZVOJA GOZDOV

Povrsina, lesna zaloga, prirastek, posek

PovrSina gozdov je nekoliko vecja kot pred desetletiem, kar je posledica priraS€anja in
natanénejSega zajema gozdnega roba. Prirastek in lesna zaloga sta se zmanjSala. V preteklih 10
letih je bilo letno posekano 6,5 m*ha (po evidencah 3,60 m®ha) drevja, sedaj pa se za naslednijih
10 let nadrtuje mozni posek v visini 8,64 m*ha m*ha/leto.

Preglednica 81/GFR1: Razvoj gozdnih fondov v obdobju 2001 do 2021

Leto Pov. Lesna zaloga Letni prirastek Letni realiziran posek*
ha m’/ha m’/ha m’/ha
Iglavei | Listavei | Skupaj Iglavei | Listavei | Skupaj Iglavei | Listavei | Skupaj
2001 1.011,94 168,1 148,4 316,5 3,40 3,27 6,66 1,04 0,91 1,95
2011 979,52 183,8 186,5 370,3 5,71 6,24 11,95 3,96 2,55 6,53
2021 995,68 173,4 174,5 347,9 4,49 4,10 8,59 4,25 4,39 8,64

*Opomba: V zadnjem obdobju je naveden nacrtovani oz mozni posek (in ne realiziran posek)

Drevesna sestava

Drevesna sestava se glede na prejSnje ureditveno obdobje bistveno ni spremenila, nekoliko se je
znizal delez bora, macesna, hrasta, plemenitih listavcev in delez trdih ter mehkih listavcev, povecal
se je delez smreke, jelke in bukve (za 2,5 %).

Preglednica 82/D-GFR2: Razvoj gozdnih fondov v pogledu sestave drevesnih vrst (v %) v obdobju
2001 do 2021

Leto Smreka Jelka Bor Macesen Dr.igl. Bukev Hrast Pl list. | Dr.trlist. | Meh.list.

2001 41,5 0,8 10,6 0,2 0,0 17,2 9,1 74 12,6 0,6
2011 39,9 1,1 8.4 0,2] 0,0 20,7 11,1 5,8 12,1 0,7
2021 40,2 14 8,1 0,1 0,0 23,2 9,7 5,5 11,3 0,5

Razvojne faze in zgradbe sestojev

Razmerje razvojnih faz je precej neusklajeno z modelnim stanjem. Razmerje razvojnih faz odstopa
od normalnega v mladovju in sicer dosega le 9 % modelne vrednosti. Drogovnjaki dosegajo 32 %
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modelne vrednosti, debeljaki pa presegajo modelno vrednost za 91 %. Sestoji v obnovi presegajo
modelno vrednost za 53 %.

StatiCna stabilnost je oslabljena v nenegovanih drogovnjakih, ki predstavijajo 54 % povrSine
drogovnjakov.

Preglednica 83/D-SM: Delez razvojnih faz v RGR in primerjava z modelnim stanjem

Razvojna faza Stanje Model

PovrS§ina | Delez | Trajanje | DeleZ | Modelna | Razlika

razvojne povrsina
faze
ha % let % ha %

Mladovje 12,80 1,3 15 14 139,40 91
Drogovnjak 118,83 11,93 41 37 368,40 -68
Debeljak 590,34 59,3 34 31 308,66 91
Sestoj v obnovi 273,71 27,5 20 18 179,22 53
Skupaj: 995,68 100,0 110 100 995,68

Kisloljubno bukovje

%

powrine mStanje

mMyodel

Mladovie  Drogovnjak  Debeljak Sestojv obnovi

Razvojna faza

Grafikon 6: Primerjava dejanske in modelne strukture gozdov po razvojnih fazah oz. zgradbah
sestojev

CILJL, USMERITVE IN UKREPI

Gozdnogojitveni cilj

Skupinsko raznodobni gozd smreke 41 % (Sopasto do sestojno) s posamic¢no do sestojno primesjo
bukve 24 %, s posami¢no do skupinsko primesjo rde¢ega bora 8 %, gradna 9 %, drugih trdih
listavcev 10 %, mehkih listavcev 1 % in s posami¢no do Sopasto primesjo plemenitih listavcev 6 %,
ter posamicno primesjo jelke in macesna (skupaj 1 %).

Cilino razmerje razvojnih faz: mladovje 6 %, drogovnjak 11 %, debeljak 41 %, sestoj v obnovi
42 o/o;
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Cilina lesna zaloga: 347 m*/ha; iglavci 176 m®/ha, listavci 171 m%/ha;
Konéna lesna zaloga (modelna): 595 m%ha;

Cilina kvaliteta: za iglavce dobra do odli¢na, za listavce dobra do prav dobra;
Obdobje za doseganje ciljnega stanja: 10 let

Proizvodno obdobje: 110 let

Pomladitveno obdobje: 20 let

Gozdnogojitvene usmeritve

Usmeritve so prikazane za naslednje desetletno ureditveno obdobje.

Usmeritve za obnovo

Ze osnovana pomladitvena jedra v vrzelih naj se robno $irijo in zdruZujejo tako, da se bodo
pomladile cilju ustrezne drevesne vrste. Zaradi konkurenéne sposobnosti na kislih tleh je na teh
rastiSCih zelo agresivna smreka in drugi trdi listavci. Zato naj se v sestojih s prevladujo¢im delezem
smreke v lesni zalogi Siri pomladitvena jedra na Sirino ene sestojne viSine, da se ustvarijo primerni
pogoji za pomladitev bukve. Pomladitvena jedra je potrebno Siriti zmerno in pocasi, da se povrsine,
zaradi prevelike osvetljenosti, ne zarastejo z zeli&¢i, praprotmi in grmovnicami. V &im vecji meri naj
se izkoristi posredno nego mati¢nega sestoja pri osnovanju in negi mladovja.

V obnovo naj se uvede debeljake z rahlim sklepom in dobro zasnovo podmladka. Prav tako naj se
uvede v obnovo neperspektivne presvetljene debeljake slabih zasnov, z nizjo lesno zalogo, ki ne
izkori§€ajo proizvodne sposobnosti rastis€a. Prav tako naj se uvede v obnovo drogovnjake slabih
zasnov z dobro zasnovo podmladka. Kakovostni debeljaki, ki Se vrednostno priras€ajo, naj se ne
uvajajo v obnovo.

V sestojih v obnovi z bogato in dobro zasnovo podmladka, naj se pospeseno nadaljuje z obnovo.
Izvaja naj se Sirjenje pomladitvenih jeder z robno secnjo, ker je na obmocju RGR treba zagotoviti
vecji delez mladovij. Pri nadaljevanju obnove naj se v ¢im vecji meri izkoristi odrasli sestoj za
uravnavanje drevesne sestave ter kakovosti podmladka.

Zaradi konkuren€ne sposobnosti na kislih tleh je na teh rastiscih zelo agresivna smreka in drugi trdi
listavci. Zato naj se v sestojih s prevladujocim delezem smreke v lesni zalogi Siri vrzeli na Sirino
ene sestojne viSine, da se ustvarijo primerni pogoji za pomladitev bukve.

Ce pride do uni¢enih — ogolelih gozdnih povrsin (npr. ujme) brez drevja oz. je prisotno le mladovje
s slabo sestojno zasnovo, se sanacija izvede s sadnjo smreke, gorskega javorja in bukve ter s
setvijo. Pri setvi se bo uporabljala meSanica semen s prevladujo€im delezem gorskega javorja in
primesjo bukve, smreke, lipe, maklena, jerebike ter trepetlike.

Usmeritve za nego

Vsa na novo nastajajo€a mladovja naj se v ¢im vecji meri negujejo posredno, s pomocjo odraslega
sestoja. Taka mladovja so redkejSa, bolj kakovostna ter bolj stojna. V njih je potrebno izvajati
direktno nego manj pogosto, z manjSo jakostjo. Pomemben ukrep je uravnavanje zmesi, kjer naj se
na ohranjenih rasti§¢nih razmerah pospesuje bukev. Na sudnejSih mestih se ji pridruzi graden,
proti grebenom in prisojnim legam pa rdeci bor. Smreka naj se razvija na bolj svezih tleh, ob jarkih
in na osojnih pobodjih.

V drogovnjakih naj se z redCenji povecuje njihova stojnost in kakovost ter manjSinske drevesne
vrste. Zmes drevesnih vrst naj se uravnava v smeri modelne drevesne sestave kisloljubnih bukovij.
V zasmrec€enih drogovnjakih imajo listavci prednost pri izbiri nosilcev funkcij. Red€enja naj si
sledijo pravo€asno, da se ne poslabsa stojnost sestojev zaradi nevarnosti vetrolomov, snegolomov
in Zledolomov. V vecini drogovnjakov, ki imajo normalen sklep, naj se izvajajo red€enja zmerne
jakosti.
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V debeljakih naj se z redCenji izboljSa njihova negovanost. Na ta nacin se bo izboljSala njihova
stojnost, poviSal se bo tudi vrednostni prirastek. V debeljakih, ki se jih ne uvaja v obnovo, naj se
izvajajo izbiralna redCenja do 15 % lesne zaloge. Red&enja naj bodo bolj intenzivna v sestojih z
dobro in bogato kvalitetno zasnovo. Kakovostne debeljake, ki $e polno priraS¢ajo, ne uvajati v
obnovo. Prav tako naj se v sestojih puS€ajo drevesa pravega kostanja s hipovirulentno obliko
kostanjevega raka. V poskodovanih presvetljenih sestojih naj se izvajajo ve€inoma sanitarne
secnje.

Usmeritve za varstvo

V predelih, kjer je delez smreke velik, naj se redno izvaja sanitarne se¢nje ter preventivhe ukrepe
za varstvo pred smrekovimi podlubniki.

Usmeritve za evidentirane funkcije

Usmeritve za evidentirane funkcije v RGR so navedene v poglavju 6.2.2 in v opisih gozda za
posamezni odsek.

Ukrepi

Preglednica 84/D-UMP: Temeljni podatki za utemeljitev viSine moznega poseka

Iglavci Listavci Skupaj

Razmerje - dejansko (%) 49,8 50,2 100,0

- ciljno % 50,6 49,4 100,0
Lesna zaloga - dejanska (m’/ha) 173,4 174,5 3479

- ciljna (m’/ha) 175,8 171,6 3479
Prirastek (m3/ha) 4,49 4,10 8,59
MoZni posek (m3/ha) 42,5 439 86,4
Mozni posek (m’/ha/leto) 425 4,39 3,64
Intenziteta m. p. na lesno zalogo (%) 24,5 25,2 24,8
Intenziteta m. p. prirastek (%) 94,7 107,2 100,6
Izravnalna doba (let) 10
Preglednica 85/MPVP: Mozni posek po vrstah poseka
Vrste poseka
Negovalni posek Posek na | Posek za Posek Posek % %
panj umetno oslabelega skupaj odLZ | odP
obnovo drevja in
Red¢enja | Pomladitv. | Prebiralne sanitarni p.

Iglavci m’ 19.675 22.589 0 0 0 49 42.313 24,5 94,7

% 46,5 534 0,0 0,0 0,0 0,1 100,0
Listavci | m’ 15.413 28.183 0 0 0 150 43.746 2521 107,2

% 352 64,5 0,0 0,0 0,0 0,3 100,0
Skupaj |m’ 35.088 50.772 0 0 0 199 86.059 | 24,8 | 100,7

% 40,8 59,0 0,0 0,0 0,0 0,2 100,0

Mozni posek za naslednje ureditveno obdobje 2021-2030 znasa 86.059 m®. To je 24,8 % skupne
lesne zaloge ali 100,7 % prirastka. Iglavci bodo predstavljali dobrih 49 % mozZnega poseka, listavci
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pa slabih 51 %. Najvecji delez na¢rtovanega moznega poseka v RGR predstavljajo pomladitvene
secenje (59 %). Delez redcéenj je 40,8 %, delez nacrtovanih sanitarnih secenj bo nizji od 1 %.

Na nekaj niZjo lesno zalogo sestojev so vplivale varstveno-sanacijske se¢nje. Povpre€na lesna
zaloga v debeljakih (382 m*/ha) dosega 64 % konéne lesne zaloge. Lesne zaloge v debeljakih so
nizje tudi zaradi posSkodb sestojev, ki so jih povzrogili smrekovi podlubniki v biolosko oslabljenih
sestojih z delezem smreke vecjim od 75 %.

V drogovnjakih znasa skupni mozni posek dobrih 8 % od skupnega moznega poseka v RGR.

Red¢enja so nadrtovana na 96 % povrSine drogovnjakov (113 ha). Jakost red€enj znaSa v teh
sestojih povpreéno 20 % od lesne zaloge (lesna zaloga 12.296 m°, mozni posek 1.593 m®).

Zmerne jakosti red€enj v drogovnjakih so nacrtovane na 47 % povrSine drogovnjakov 53 ha), s
povpreéno jakostjo 22 % od lesne zaloge (lesna zaloga 35.236 m°, mozni posek 7.207 m®). Na 4 %
drogovnjakov (5 ha) naj bi se izvajale ved¢inoma sanitarne seénje (lesna zaloga 1.309 m® mozni
posek 184 m°).

Na 66 % povrSine debeljakov (390 ha) so nacrtovana redCenja. Nacrtovana povprecna jakost
redéenj znasa 16 % od lesne zaloge (lesna zaloga 154.193 m®, mozni posek 25.164 m?).

Obseg uvajanja sestojev v obnovo je 200 ha (34 % vseh debeljakov), Ceprav je delez presvetljenih
debeljakov z rahlim in vrzelastim sklepom vecji. Jakost pomladitvenih se€enj naj bi v teh debeljakih
znagala 28 % od lesne zaloge (lesna zaloga 71.641 m® mozni posek 20.145 m®).

Nadaljevanje obnove s Sibkimi jakostmi pomladitvenih secenj (zadrzano nadaljevanje obnove)
nacrtujemo na 59 % sestojev v obnovi (163 ha), s povpre¢no jakostjo 29 % od lesne zaloge (lesna
zaloga 55.263 m®, mozni posek 16.296 m®).

PospeSena obnova z zmernimi do mo¢nimi jakostmi pomladitvenih se€enj je naértovana na 31 %
povrSine sestojev v obnovi (86 ha), s povpre¢no jakostjo 53 % od lesne zaloge (lesna zaloga
24.347 m®, mozni posek 12.905 m®). Konéni poseki v sestojih v obnovi so naértovani na 9 %
povréine sestojev v obnovi (23 ha), mozni posek pa bo znasal 4.143 m®. V mladovje bo poleg
sestojev s kon€nim posekom preslo Se 33 ha sestojev v obnovi, ki so dobro pomlajeni (nad 60 %
povrsine in imajo nacrtovan posek visji od 60 % lesne zaloge sestoja.

Preglednica 86/NGD: Nac¢rtovana gojitvena in varstvena dela

Vrsta dela Enota Nacrtovano
dejansko | s ponov.

Sadnja ha| 0,15 0,15
ObZetev ha| 0,88 3,13
Nega mladja haj 2,81 2,81
Nega goSce haj 6,20 6,20
Nega letvenjaka haj 6,52 6,52
INega ml. Drogovnjaka haj 11,76 11,76

Na 0,15 ha je nacrtovana sadnja. Za umetno osnovana jedra mladovij je nacrtovana ustrezna
redna obZetev in nega mladja. Nacrtovana je tudi nega gosce, 1. in 2. red€enja v Ze obstojecih
jedrih mladovij.
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9.2.3 Rastisénogojitveni razred: Toploljubno bukovje - 14112

RGR Toploljubno bukovje obsega 1.036,84 ha gozdov. Po oblikah lastniStva previadujejo zasebni
gozdovi, ki se razprostirajo na 95,5 % povrsine RGR, drzavnih gozdov je 4,3 %, gozdov lokalnih
skupnosti (obg&inski) je manj kot 1 %.

Pojavlja se v ve¢jem delu k.o. Sentlambert in KandrSe ter na manjsem delu k.o. Cemsenik,
Jesenovo, RziSe, Kolovrat, Loke pri Zagorju, Semnik in Zabava. Vsi gozdovi RGR Toploljubno
bukovje spadajo v kategorijo ve€namenskih gozdov.

Posebnosti v pogledu poudarjenosti funkcij gozdov

Prvo stopnjo poudarjenosti funkcije varovanja gozdnih zemlji§€¢ in sestojev opravljajo gozdovi v
odsekih 89C17, 89C19, 89D22A, 89D23, 89D24, 89E41, 89F42, 89F47, 89G51, 89G56A, 89H68,
89H70B, 89H76, 89H77, 89HI93A, 89H99, 89106, 89115, 89116, 89119, 89121, 89431, 89K40, 89K47
in 89K48. V RGR je evidentirana $e prva stopnja poudarjenosti funkcije ohranjanja biotske
raznovrstnosti — naravne vrednote Cem$enigka planina, Medija — skalni samotarji, Mogenik
(89C17, 89C19, 89D22A, 89D23, 89H70B, 89H76, 89H86, 89H87, 89J24B), zascitne funkcije
(89C17, 89C19, 89E41, 89G51, 89115, 89116, 89119, 89K40), obrambne funkcije okoli vodnih virov
(89C19, 89D24, 89F47, 89G51, 89H76, 89H77, 89H87), lovnogospodarske funkcije — zimovalis¢a,
krmiS€a, gnezdis¢a (89F47, 89H76, 89H85, 89HI93A, 89H97, 89HI9, 89J24B, 89K40). Na manjsih
povrSinah je poudarjena funkcija varovanja naravnih vrednot, higiensko-zdravstvena funkcija,
hidroloska funkcija, klimatska funkcija in funkcija pridobivanja drugih gozdnih dobrin. Vecina
gozdov RGR opravlja funkcijo varovanja gozdnih zemljiS¢ in sestojev in/ali hidrolodko funkcijo
druge stopnje.

Obmocgji EPO Kandr§e 24700 in Natura 2000 KandrSe - DrtijS¢ica SI3000205 se v RGR-ju
prekrivata in se nahajata v zahodnem delu RGR-ja v odsekih 89106 in 89121. V odsekih 89C17,
89C19, 89D22A, 89D23 in 89D24 se prekrivata natura obmogje Cemgeniska planina SI3000121 in
EPO Cemsenigka planina 35200. Del odseka 89G56A prekriva EPO obmogje Zasavsko hribovje
12100.

Preglednica 87: Natura 2000, evropsko pomembne vrste in habitatni tipi, ki se nahajajo znotraj RGR

KODA in status VRSTE IN HABITATNI TIPI

IME VEZANI NA GOZDNI PROSTOR ZNOTRAJ GGE CEMSENIK -
KOLOVRAT

S13000121 SAC ¢rtasti medvedek (Callimorpha quadripunctaria)*

Cemsenigka planina
ilirski bukovi gozdovi (Fagus sylvatica (Aremonio-Fagion))

SI13000205 SAC mali podkovnjak (Rhinolophus hipposideros)

Kandr$e - Drtij$¢ica navadni ko$¢ak (Austropotamobius torrentium)*
¢rtasti medvedek (Callimorpha quadripunctaria)*

ilirski bukovi gozdovi (Fagus sylvatica (Aremonio-Fagion))

STANJE GOZDOV

a) Rastisce
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Preglednica 88/D-GZ1: Gozdne zdruzbe v RGR

Skupina gozdnih rasti§¢ / gozdna zdruzba (staro latinsko ime) Povrsina Delez
(ha) (%)

02 Rastisca gabrovij in dobrav 2,41 0,2
542 Predalpsko gradnovo belogabrovje
04100 | QUERCO-CARPINETUM TYPICUM 1,34 0,1
542 Predalpsko gradnovo belogabrovje
04200 | QUERCO-CARPINETUM V.LUZULA 1,07 0,1
03 Rastis¢a bukovij na nekarbonatnih kamninah 23,01 2,2
751 Kisloljubno bukovije z rebrenjaco
15100 | BLECHNO-FAGETUM 23,01 2,2
04 Gri¢evnata in podgorska rasti§¢a bukovij na karbonatnih kamninah 104,11 10,0
552 Predalpsko podgorsko bukovje na karbonatnih kamninah
07200 | HACQUETIO-FAGETUM 104,11 10,0
05 Rasti$ca gorskih (in visokogorskih) bukovij na karbonatnih kamninah 2,12 0,2
632 Predalpsko gorsko bukovje
08100 | ENNEAPHYLLO-FAGETUM 2,12 0,2
08 Toploljubna rasti§¢a bukovij in bukovja na rendzinah 786,96 76,0
592 Predalpsko-alpsko toploljubno bukovje
11200 | CARICI ALBE-FAGETUM (CEPHALANTERO- FAGETUM) 709,83 68,6
581 Osojno bukovije s kresni¢eviem
12100 | ARUNCO-FAGETUM 77,13 7.4
11 Rasti$¢a bazofilnih borovij 7,18 7,2
621 Bazoljubno rdeceborovje
24100 | GENISTO-PINETUM 7,18 7,2
12 Rasti$ca toploljubnih grmicavih gozdov 44,05 4,2
562 Preddinarsko-dinarski gozd toploljubnih listavcev
27100 | QUERCO-OSTRYETUM 44,05 4,2

Skupaj: 1.036,84| 100,0

Prevladujoa gozdna zdruzba je predalpsko-alpsko toploljubno bukovje (Carici albae-Fagetum), ki

predstavlja 68,6 % gozdov tega RGR.

Povpre¢na proizvodna sposobnost teh rastiS¢ glede na naravno drevesno sestavo znaSa
5,21 m%ha/leto, sedanja izkorienost rasti$énega potenciala je vigja (za 16 %). Vzrok vije
izkori€enosti rastiS¢nega potenciala je delno v visokem prirastku na katerega vpliva velik delez

smreke, ki jo je preve€ glede na naravno stanje.

b) Stanje sestojev

Zgradba gozda

skupinsko raznodobni sestoji

Lesna zaloga in prirastek

Preglednica 89/D-LZ: Lesna zaloga in njena struktura po deb. razredih ter letni prirastek

Lesna zaloga Letni prirastek
Debelinski razredi (v % od lesne zaloge) Skupaj
I 11 11 v \ m’/ha % m’/ha %
Iglavci 5,4 19,1 27,6 25,4 22,5 80,2 29,5 2,05 33,7
Listavci 7,3 17,3 25,5 22,9 27,0 1914 70,5 4,02 66,3
Skupaj 6,7 17,9 26,1 23,6 25,7 271,6 100,0 6,07 100,0
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Lesna zaloga je 271 m®ha. V lesni zalogi zavzemajo listavci 70,5 %. Najvegji delez lesne zaloge je
pri iglavcih v tretgem debelinskem razredu oz. pri listavcih v petem debelinskem razredu. Letni
prirastek je 6,1 m°/ha, od tega je 66,3 % listavcev.

Razmerje drevesnih vrst

Preglednica 90/D-DV: Sestava lesne zaloge po skupinah drevesnih vrst

Enota | Smreka Jelka Bor Macesen Bukev Hrast Pllist. Dr.tr.list. | Meh.list.
Dejansko m’/ha 59,2 0,0 20,8 0,1 126,8 17,9 18,4 27,2 1,2
stanje % 21,8 0,0 7,7 0,0 46,7 6,6 6,8 10,0 0,4
Naravno m’/ha 13,0 26,3 164,6 9,8 2.4 55,1 0,3
stanje % 4.8 9,7 60,6 3,6 0,9 20,3 0,1

V drevesni sestavi prevladujeta bukev (46,7 %) in smreka (21,8 %). Glede na naravno stanje je
smreke preve¢ za 17 %, na njen racun bi se moral povecati delez bukve, ki jo je v RGR glede na
naravno stanje premalo. Za priblizevanje naravnejSi obliki bi se moral povecati Se delez drugih
trdih listavcev in delez rdeCega bora.

Ohranjenost gozdov

RGR Toploljubno bukovje ima 57 % ohranjenih gozdov, spremenjenih je 43 % gozdov. Visok delez
spremenjenih gozdov je predvsem zaradi prevelikega deleza smreke, zlasti na racun bukve in
drugih trdih listavcev.

Preglednica 91/OHR: Ohranjenost gozdov po gospodarskih kategorijah v RGR

Gospodarska kategorija gozdov Ohranjeni Spremenjeni Mocno sprem. Izmenjani Skupaj

ha % ha % ha % ha % ha %
Vecnamenski gozdovi 591,48 57,0 445,36 43,0 0,00, 0,0 0,0 0,00 1.036,84 100,0
Skupaj vsi gozdovi 591,48 57,0 445,36 43,0 0,00 0,0 0,00 0,00 1.036,84 100,0

Razvojne faze oz. zgradbe sestojev

Prevladujejo debeljaki (57,2 %). Debeljaki so v vecini nenegovani. Prevladuje normalen sklep. Na
11 % povrSine debeljakov se pojavlja pomladek v vecini pomanijkljive zasnove.

Sledi razvojna faza drogovnjaki (25,6 %). Prevladujejo sestoji s pomanjkljivo zasnovo in
nenegovani sestoji. V njih prevladuje normalen sklep. Pomladek se pojavlja na 4 % in ima
pomanikljivo zasnovo.

Sestojev v obnovi je 14,9 %. V njih se na 49 % pojavlja pomladek, v katerih prevladuje dobra
sestojna zasnova. V pomladku prevladujejo bukev, smreka, gorski javor in drugi trdi listavci.

Mladovij (2,3 %) je v RGR premalo. Pri njih prevladuje dobra do pomanjkljiva sestojna zasnova in
tesen sklep. Sestoji so najpogosteje nenegovani. V naravnih mladovjih so meSani bukev, smreka,
gorski javor, beli gaber, ¢rni gaber, ostali plemeniti listavci ter ostali drugi trdi listavci.

Preglednica 92/ZNS: Zasnova, negovanost in sklep sestojev po razvojnih fazah

Razvojna faza Povrsina Zasnova (%) Negovanost (%) Sklep (%)

ha 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
Mladovje 23,40 32| 47,6] 459 3,3 0,0 399| 569 32| 403] 234| 26,7 9,6
Drogovnjak 265,89 3,5 152 | 80,1 1,2 0,0 262| 738 0,0 149 31,7| 524 1,0
Debeljak 592,69 0,7| 46,7 52,6 0,0 14| 623 30,0 6,3
Sestoj v obnovi 154,86 0,0 619 36,0 2,1
Skupaj: 1.036,84
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Kakovost drevja

Podatki o kakovosti so pridobljeni na stalnih vzorénih ploskvah. Kakovost je bila ocenjena pri
drevju debeline nad 30 cm.

Vecina drevja sodi po kakovosti v dober kakovostni razred (51,8 %) in v prav dober kakovostni
razred (20,3 %). Pri iglavcih ni dreves s slabo kakovostjo. Najvec je iglavcev z dobro kakovostjo.
Pri listavcih so drevesa zastopana v vseh kakovostnih razredih. Najve¢ je takih z dobro
kakovostjo, potem zadovoljivo in za njo s prav dobro kakovostjo. ManjSi je Se delez listavcev z
odli¢no in na drugi strani slabo kakovostjo.

Preglednica 93/K: Kakovost drevja

Drevesna vrsta St. dreves Delez dreves po kakovostnih razredih (v % od Stevila)
Odli¢na Prav dobra Dobra Zadovoljiva Slaba

Smreka 124 1,6 29,0 58,1 11,3 0,0
Bor 59 6,8 28,8 47,5 16,9 0,0
Bukev 292 3,8 19,5 51,4 18,5 6,8
Hrast 35 2,9 11,4 54,3 20,0 11,4
IPL. Ist. 42 2,4 11,9 52,4 23,8 9,5
Dr. tr. Ist. 33 0,0 0,0 33,3 39,4 27,3
Meh. Ist. 6 0,0 16,7 49,9 16,7 16,7
Skupaj iglavci 183 3,3 29,0 54,6 13,1 0,0
Skupaj listavci 408 3,2 16,4 50,5 20,6 9,3
Skupaj 591 3,2 20,3 51,8 18,3 6,4

Poskodovanost sestojev

Podatki o posSkodovanosti drevja so ugotovljeni na stalnih vzorénih ploskvah. Poskodovanost
drevja je dolo€ena z delezem dreves s hujSo poskodbo.

Pri deblu in koreni¢niku se Steje za hujSo poSkodbo, e je lubje odstranjeno na ve¢ kot 3 dm2, pri
poskodovanosti vej, e odlomljen vrh ali veja po debelini presegata petino premera drevesa na
prsni visini, in pri osutosti kroSnje, e je osute vec¢ kot 60 % krosnje in je drevo Se Zivo.

Delez poSkodovanosti drevja je 13,1 % za vse oblike poSkodovanosti skupaj. Najvecji je delez
poskodb debla in koreni¢nika z 8,1 %, sledijo poskodbe vej 4,4 % in osutost 0,5 %.

ANALIZA PRETEKLEGA GOSPODARJENJA

RGR Toploljubno bukovje ima razmeroma nizko skupno realizacijo poseka, ki je bila 67,8 %. (po
evidencah 37,3 %). Realizacija poseka iglavcev je bila 98,4 %, listavcev 54,2 % (evidence: iglavci
55,4 %, listavci 29,1 %). V povpregju je bil izveden posek 3,61 m*ha/leto 0z. 13,7 % od lesne
zaloge evidence: 1,99 m*ha/leto, 0z. 7,6 % od lesne zaloge).

Prevladujejo pomladitvene se¢nje z 45,2 % delezem in sanitarni posek, ki predstavlja 44,3 %
moznega poseka in redcen;j je bilo le 7 %.

Realizacija redcenj je 11,5 % in pomladitvenih se€enj 56,3 %. Obseg sanitarnega poseka in
poseka oslabelega drevja je nac¢rtovane vrednosti presegel za vec kot 10-krat.

V RGR ni bilo nac¢rtovano, a je bilo izvedeno 0,35 ha del za obnovo gozda. Zadovoljiva je
realizacija nege v mladju in manj nega gosce, letvenjakov in drogovnjakov. Skupna realizacija
nege je 28 %.

Za varstvo pred podlubniki se je porabilo 0,44 dnine.
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Preglednica 94/0GD: Opravljena gojitvena in varstvena dela v RGR

Gojitvena dela Enota Nacrt Izvedeno Indeks
Priprava tal ha 0,00 0,05 0,0
Priprava sestoja ha 0,00 0,25 0,0
Sadnja ha 0,00 0,05 0,0
Nega mladja ha 0,99 1,75 176,8
Nega gosce ha 4,45 0,00 0,0
Nega letvenjaka ha 10,21 2,95 28,9
Nega ml. drogovnjaka ha 0,90 0,00 0,0
Varstvo pred Zuzelkami | dni 0,00 0,44 0,0

ORIS ZAKONISTOSTI RAZVOJA GOZDOV

Povrsina, lesna zaloga, prirastek, posek

PovrSina gozdov se je glede na preteklo obobje spremenila za 1,61 ha. Razlog za razliko je v
spremembah gozdnega roba.

Prirastek se je v tem RGR zmanj$al za 2,77 m%ha, lesna zaloga se je dvignila za 9,6 m*ha. V
preteklih 10 letih je bilo letno posekano 3,6 m®ha (evidence:1,99 m*ha) drevja, sedaj pa se za
naslednjih 10 let nadrtuje mozni posek v visini 5,45 m*ha/leto.

Preglednica 95/GFR1: Razvoj gozdnih fondov v obdobju 2001 do 2021

Leto Pov. Lesna zaloga Letni prirastek Letni realiziran posek*
ha m’/ha m’/ha m’/ha
Iglavei | Listavei | Skupaj Iglavci | Listavei | Skupaj Iglavei | Listavei | Skupaj
2001 1.058,35 82,7 1534 236,1 1,60 3,10 4,70 0,36 0,48 0,84
2011 1.035,23 84,3 177,7 262,0 2,36 6,47 8,84 1,63 1,997 3,61
2021 1.036,84 80,2 191,4 271,6 2,05 4,02 6,07 1,61 3,84 5,45

*Opomba: V zadnjem obdobju je naveden nacrtovani oz mozni posek (in ne realiziran posek)

Drevesna sestava

Glede na prejsSnje ureditveno obdobje se je nekoliko zmanjSal delez smreke, bora in hrasta ter
povecal delez bukve, drugih trdih listavcev in malenkostno Se delez mehkih listavcevter plemenitih
listavcev.

Preglednica 96/ D-GFR2: Razvoj gozdnih fondov v pogledu sestave drevesnih vrst (v %) v obdobiju
2001 do 2021

Leto Smreka Jelka Bor Macesen | Dr.igl. Bukev Hrast PL list. | Dr.trlist. | Meh.list.

2001 24,6 0, 10, 0,3 0,1 42,6 6,3 6.4 94 0,3
2011 23,8 0, 8,3 0,0 0,0 453 7,2 6,7 8,5 0,2
2021 21,8 0, 7.7 0,0 0,0 46,7 6,0 6,8 10,0 0.4

Razvojne faze in zgradbe sestojev

Razmerje razvojnih faz odstopa od normalnega v mladovju in sicer dosega le 18 % modelne
vrednosti. Drogovnjaki dosegajo 67 % modelne vrednosti, debeljaki pa presegajo modelno
vrednost za 73 %. Sestoji v obnovi dosegajo za 93 % modelne vrednosti.

Preglednica 97/D-SM: Delez razvojnih faz v RGR in primerjava z modelnim stanjem
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Stanje Model

Razvojna faza PovrS§ina | Delez | Trajanje | DeleZ | Modelna | Razlika

razvojne povrSina

faze
ha % let % ha %

Mladovje 23,40 2,3 16 13 134,79 -82
Drogovnjak 265,89 25,6 47 38 394,00 -33
Debeljak 592,69 57,2 41 33 342,16 73
Sestoj v obnovi 154,861 14,9 20 16 165,89 -7
Skupaj: 1.036,84 | 100,0 124 100 | 1.036,84

Toploljubne bukovje

57,2

%o

povrgine B Stanje

mMyodel

Mladovie  Drogovnjak  Debeljak Sestojv obnovi
Razvajna faza

Grafikon 7: Primerjava dejanske in modelne strukture gozdov po razvojnih fazah oz. zgradbah
sestojev

CILJI, USMERITVE IN UKREPI

Gozdnogojitveni cilj

Malopovrsinsko raznodobni sestoji bukve (49 %, sestojno) s Sopasto do skupinsko primesjo
smreke (23 %), ter posami¢no do Sopasto primesjo bora (7 %), drugih trdih listavcev (8 %), hrasta
(5 %) in plemenitih listavcev (8 %).

Ciljno stanje v pogledu razvojnih faz je: mladovja 3 %, drogovnjaki 23 %, debeljaki 50 %, sestoji v
obnovi 23 %.

Cilina lesna zaloga je 278 m%ha (iglavci 85 m%/ha, listavci 193 m®ha), konéna lesna zaloga je
432 m*/ha.

Cilina kakovost sestojev je pri iglavcih in pri listavcih dobra do prav dobra.
Obdobje, v katerem je mogoce dosedi ciljno stanje, je 10 let.
Proizvodno razdobje je 124 let, pomladitveno razdobje 20 let
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Gozdnogojitvene usmeritve

Skupinsko postopni gozdnogojitveni sistem.
Usmeritve za obnovo

Ker gre za strma pobocja, kjer je tudi poudarjena funkcija varovanja gozdnih zemljiS¢ in sestojev,
naj bodo pomladitvena jedra premera najve¢ do ene sestojne viSine. Zaradi poCasnega razvoja
gozdov na teh revnih rastiScih in zaradi ekoloske obdutljivosti, kljub mo&no porusenemu razmerju
razvojnih faz, se ne nacrtuje uvajanje debeljakov v obnovo.

Sibke jakosti pomladitvenih segenj so potrebne v sestojih v obnovi, kjer je pomlajen manjsi dele?
povrSine sestoja ter je za razvoj pomladka Se potrebna zastrtost z odraslim sestojem. Naravno
pomlajevanje poteka v termofilnih gozdovih daljS8e ¢asovno obdobje, zato so pomladitvene dobe
daljSe.

Mocne jakosti pomladitvenih se€enj naj se izvajajo v sestojih v obnovi, kjer je vecji del sestoja
pomlajen ter je pomladek v fazi gos¢ in letvenjakov.

Usmeritve za nego

Proizvodna sposobnost teh rastiS¢ je nizka, zato naj se izvaja vse ukrepe nege z majhno
intenzivnostjo. Poudarek naj bo na pospeSevanju stojnosti sestojev, tudi zaradi poudarjenosti
ekoloskih in socialnih funkcij, Sele potem na kakovosti.

V sestojih v obnovi kjer je v pomladku prevladujoci delez smreke, je potrebno pospeSevati bukev.
Pri negi mladja in go$€e naj se odstranjuje le tiste osebke, ki ovirajo razvoj dobro zasnovanega
pomladka. Vse drugo naj ostane v sestoju kot spremljevalni osebki. Zadovoljiti se je treba tudi z
grmicastim in panjevsko raslim drevjem, €e to pripomore k boljSemu varovanju tal.

V drogovnjakih ima stojnost prednost pred kakovostjo, ki jo tudi z nego na teh rastiscih ni mogoce
zelo povecati. Sibko red€enje naj se izvaja v drogovnjakih s pomanijkljivimi sestojnimi zasnovami (v
bukovih drogovnjakih in drogovnjakih smreke in bukve). Zmerne jakosti redéenj so naértovane v
pomanikljivo negovanih drogovnjakih z dobrimi sestojnimi zasnovami in v pomanjkljivo negovanih
smrekovih drogovnjakih s pomanjkljivimi sestojnimi zasnovami. V drogovnjakih z rahlim in
pretrganim sklepom naj se izvajajo le sanitarne secnje.

Debeljakov je glede na modelno razmerje razvojnih faz preve€, vendar velja, da so to predvsem
gozdovi, ki varujejo tla pred erozijo, opravljajo hidrolosko funkcijo, itd. V debeljakih naj se
gospodari malopovrsinsko, s Sibkim izbiralnim redéenjem naj se tam, kjer je to Se mogoc¢e, pomaga
nosilcem, pri izbiri le teh ima stojnost in vitalnost prednost pred kvaliteto. V debeljakih s
pomanijkljivimi sestojnimi zasnovami in nizjimi lesnimi zalogami izvajamo Sibko red¢enje.

V smrekovih sestojin z rahlim sklepom in slabimi kvalitetnimi zasnovami izvajati vecinoma
sanitarne sec¢nje.

Zmerne jakosti red€enj v pomanijkljivo negovanih debeljakih bukve in smreke z vi§jo lesno zalogo,
ki je blizu optimalni.

Usmeritve za varstvo

V predelih, kjer je primes smreke mocnejSa, redno izvajati sanitarne sec€nje ter preventivne in
profilakti€ne ukrepe za varstvo pred smrekovimi podlubniki (kontrolne pasti).
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Ukrepi

Preglednica 98/D-UMP: Temeljni podatki za utemeljitev viSine moznega poseka

Iglavci Listavci Skupaj

Razmerje - dejansko (%) 29,5 70,5 100,0
- ciljno % 30,5 69,5 100,0

Lesna zaloga - dejanska (m’/ha) 80,2 1914 271,6
- ciljna (m’/ha) 84,6 193,2 277.8

Prirastek (m3/ha) 2,05 4,02 6,07
MoZni posek (m3/ha) 16,1 38,4 54,5
Mozni posek (m’/ha/leto) 1,61 3,84 5,45
Intenziteta m. p. na lesno zalogo (%) 20,1 20,1 20,1
Intenziteta m. p. prirastek (%) 78,6 95,6 89,8
Izravnalna doba (let) 10

Preglednica 99/MPVP: Mozni posek po vrstah poseka

Vrste poseka
Negovalni posek Posek na | Posek za Posek Posek % %
panj umetno oslabelega skupaj odLZ | odP
obnovo drevja in
Redc¢enja | Pomladitv. | Prebiralne sanitarni p.
Iglavci m’ 8.305 7.551 0 0 0 853 16.709| 20,1| 787
% 49,7 45,2 0,0 0,0 0,0 5,1 100,0
Listavei | m’ 18.386 19.535 0 0 0 1.914 39.835| 20,1| 955
% 46,2 49,0 0,0 0,0 0,0 4,8 100,0
Skupaj |m’ 26.691 27.086 0 0 0 2.767 56.544| 20,1| 89,8
% 472 47,9 0,0 0,0 0,0 4,9 100,0

Mozni posek za naslednje ureditveno obdobje 2021-2030 znasa 56.544 m®. To je 20,1 % skupne
lesne zaloge ali 89,8 % prirastka. Iglavci bodo predstavljali 30 % moznega poseka, listavci pa
70 %.

Najvedji delez naCrtovanega moznega poseka v RGR predstavljajo pomladitvene se¢nje (47,9 %)
in red€enja (47,2 %). Delez nacrtovanih sanitarnih se€enj je 4,9 %.

V drogovnjakih znaga skupni mozni posek 15,1 % (8.550 m® od skupnega moznega poseka v
RGR.

Redc¢enja so nadrtovana na 73 % povrSine drogovnjakov (195 ha). Jakost red¢enj znaSa v teh
sestojih povpreéno 16 % od lesne zaloge (lesna zaloga 45.681 m®, mozni posek 7.349 m®).

Na 27 % drogovnjakov (70 ha) so naértovane veéinoma sanitarne seénje (lesna zaloga 11.822 m®,
mozni posek 1.201 m?).

Na 71 % povrSine debeljakov (420 ha) so nacrtovana redCenja. Nacrtovana povprecna jakost
redéenj znasa 15 % od lesne zaloge (lesna zaloga 131.212 m®, mozni posek 19.294 m®).

Obseg uvajanja sestojev v obnovo je 99 ha (17 % vseh debeljakov), Ceprav je delez presvetljenih
debeljakov z rahlim in vrzelastim sklepom vecji. Jakost pomladitvenih se€enj naj bi v teh debeljakih
znasala 27 % od lesne zaloge (lesna zaloga 35.601 m®, mozni posek 9.776 m°).

Na 12 % debeljakov (73 ha) so nadrtovana vedinoma sanitarne seénje (lesna zaloga 17.204 m®,
mozni posek 1.805 m®).

Nadaljevanje obnove s Sibkimi jakostmi pomladitvenih se€enj (zadrzano nadaljevanje obnove)
nacrtujemo na 53 % sestojev v obnovi (83 ha), s povpre¢no jakostjo 31 % od lesne zaloge (lesha
zaloga 21.783 m®, mozni posek 6.696 m?).

ZGS, GGN CEMSENIK-KOLOVRAT 2021-2030 139



RastiS¢nogojitveni razredi

Pospesena obnova z zmernimi do mo¢nimi jakostmi pomladitvenih secenj je nacrtovana na 41 %
povrSine sestojev v obnovi (63 ha), s povpre¢no jakostjo 55 % od lesne zaloge (lesna zaloga
16.301 m® mozni posek 8.893 m®). Konéni poseki v sestojih v obnovi so nadrtovani na 5 %
povrsine sestojev v obnovi (8 ha), mozni posek pa bo znadal 1.802 m*. V mladovje bo poleg
sestojev s konénim posekom preslo Se 10 ha sestojev v obnovi, ki so dobro pomlajeni (nad 60 %

povrsine in imajo nacrtovan posek visji od 70 % lesne zaloge sestoja.

V Ze obstojecih jedrih mladovij je naCrtovana obzetev, nega mladja, nega gos¢e, nega letvenjaka
in nega drogovnjaka v skupnem obsegu 47,79 ha.

Preglednica 100/NGD: Nacrtovana gojitvena in varstvena dela

\Vrsta dela Enota Nacrtovano
dejansko | s ponov.
ObZetev ha 2,12 3,12
Nega mladja haj 13,54 21,31
Nega goSce haj 10,93 10,93
Nega letvenjaka haj 9,63 9,63
INega ml. Drogovnjaka ha 2,80 2,80
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9.2.4 Rastisénogojitveni razred: Gorsko bukovije - 15512

RGR Gorsko bukovje s skupno povrSino 195,9 ha predstavija 3,4 % vseh gozdov v GGE. Je
najmanjSi RGR v GGE Cemsenik — Kolovrat.

Ti gozdovi se nahajajo v k.o. Loke pri Zagorju, k.o. Sentlambert, v dveh kompleksih, na hladnejsih
legah, srednje strmih pobogjih, na humusno bogatih rjavih pokarbonatnih tleh.

Gozdovi opravljajo prvo stopnjo poudarjenosti naslednjih funkcij: varovanja gozdnih zemljiS¢ in
sestojev (89G55, 89G57, 89H60A, 89H60B, 89H62), ter na manjsih povrSinah je poudarjena
higiensko-zdravstvena funkcija, funkcija ohranjanja biotske raznovrstnosti, funkcija ohranjanja
naravnih vrednot, klimatska funkcija, rekreacijska funkcija in lovhogospodarska funkcija. Gozdovi
tega RGR opravljajo tudi drugo stopnjo hidroloske funkcije, funkcijo varovanja gozdnih zeml;jiS¢,
higiensko-zdravstveno funkcijo in funkcijo ohranjanja biotske raznovrstnosti.

STANJE GOZDOV

a) Rastisce
Preglednica 101/D-GZ1: Gozdne zdruzbe v RGR

Skupina gozdnih rasti§¢ / gozdna zdruzba (staro latinsko ime) Povrsina Delez
(ha) (%)

04 Griéevnata in podgorska rastiS¢a bukovij na karbonatnih kamninah 6,63 3,5
552 Predalpsko podgorsko bukovje na karbonatnih kamninah
07200 | HACQUETIO-FAGETUM 6,63 3,5
05 Rastisca gorskih (in visokogorskih) bukovij na karbonatnih kamninah 139,35 74,1
632 Predalpsko gorsko bukovije
08100 | ENNEAPHYLLO-FAGETUM 139,35 74,1
08 Toploljubna rasti§¢a bukovij in bukovja na rendzinah 50,61 22,4
592 Predalpsko-alpsko toploljubno bukovje
11200 | CARICI ALBE-FAGETUM (CEPHALANTERO- FAGETUM) 34,89 15,2
581 Osojno bukovije s kresni¢eviem
12100 | ARUNCO-FAGETUM 12,93 6,9
636 Bukovije s polzarko
12201 | ISOPYRO-FAGETUM TYPICUM 2,79 0,3

Skupaj: 195,90| 100,0

Velika vec€ina gozdov tega RGR fitocenosko pripada rastiS¢éem gorskih bukovij na karbonatni
podlagi (Enneaphylo—Fagetum), ki prestavlja dobrih 74 % teh gozdov. Proizvodna sposobnost teh
rasti$¢ znasa 8,1 m*ha/leto.

b) Stanje sestojev

Zgradba gozda

skupinsko raznodobni sestoji
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Lesna zaloga in prirastek

Preglednica 102/D-LZ: Lesna zaloga in njena struktura po deb. razredih ter letni prirastek

Lesna zaloga Letni prirastek
Debelinski razredi (v % od lesne zaloge) Skupaj
I il 111 v \ m’/ha % m’/ha %
Iglavci 6,9 15,6 16,5 20,3 40,7 67,2 21,5 1,38 29,4
Listavci 34 14,0 16,0 28,9 37,7 2454 78,5 3,32 70,6
Skupaj 4,2 14,3 16,1 27,1 38,3 312,6 100,0 4,70 100,0

Lesna zaloga je 312,6 m*/ha. V lesni zalogi zavzemajo listavci 78,5 %. Najvegiji delez lesne zaloge
je pri iglavcih in listavcih v petem debelinskem razredu. Letni prirastek je 4,7 m%ha, od tega je
70,6 % listavcev.

Razmerje drevesnih vrst

V drevesni sestavi prevladujeta bukev (62,4 %) in smreka (19 %). Glede na naravno stanje je
smreke preve€ za dobrih 10 %, na njen racun bi se povecal za nekaj odstotkov delez bukve, jelke
in drugih trdih listavcev, katerih je v RGR glede na naravno stanje premalo.

Preglednica 103/D-DV: Sestava lesne zaloge po skupinah drevesnih vrst

Enota | Smreka Jelka Bor Macesen Bukev Hrast Pllist. Dr.tr.list. | Meh.list.
Dejansko m’/ha 59,3 0,2 7,3 0,4 195,1 3,0 25,6 20,4 1,3
stanje % 19,0 0,1 2,3 0,1 62,4 1,0 8,2 6,5 0,4
Naravno | m’/ha 27,2 6,6 3,1 217,9 2,8 24,1 30,9 0,3
stanje % 8,7 2,1 1,0 69,7 0,9 7,7 9,9 0,1

Ohranjenost gozdov

Preglednica 104/OHR: Ohranjenost gozdov po gospodarskih kategorijah v RGR

Gospodarska kategorija gozdov Ohranjeni Spremenjeni Mocno sprem. Izmenjani Skupaj

ha % ha % ha % ha % ha %
Vecnamenski gozdovi 195,901 100,0 0,00] 0,0 0,00, 0,0 0,0 0,0 195,90 100,0]
Skupaj vsi gozdovi 195,90, 100,0 0,00, 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 195,90, 100,0

Glede na majhno odstopanje deleZzev drevesnih vrst od naravnega stanja je razumljivo, da je v
RGR 100 % deleZ ohranjenih gozdov.

Razvojne faze oz. zgradbe sestojev

Preglednica 105/ZNS: Zasnova, negovanost in sklep sestojev po razvojnih fazah

Razvojna faza Povrsina Zasnova (%) Negovanost (%) Sklep (%)

ha 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
Mladovje 15,15 149| 43,6| 41,5 0,0 0,0| 544| 43,1 2,5 48,1 22,7| 209 8,3
Drogovnjak 31,15 0,0 344| 65,6 0,0 0,0 79| 92,1 0,0 22,6| 46,0| 29,0 2,4
Debeljak 95,16 10,8 | 33,8| 554 0,0 1,21 65,1 33,7 0,0
Sestoj v obnovi 54,44 0,0| 322| 678 0,0
Skupaj: 195,90

Prevladujejo debeljaki (48,6 %). Debeljaki so v vedini nenegovani. Prevladuje normalen sklep. Na
13 % povrSine debeljakov se pojavlja pomladek dobre ali pomanijkljive sestojne zasnove.
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Sledi razvojna faza sestojev v obnovi, ki zavzemajo 27,8 % povrSine RGR. V njih se na 51 %
pojavlja pomladek, v katerih prevladuje pomanjkljiva sestojna zasnova. V pomladku prevladujejo,
bukev, smreka in gorski javor. Med sestoji v obnovi so tudi sestoji, ki so bili poSkodovani (po
lubadarju) in kjer je delez pomladka majhen.

Drogovnjakov je 15,9 %. VecCinoma imajo pomanjkljivo sestojno zasnovo. V njih previaduje
normalen sklep. Najpogosteje so sestoji nenegovani. Pomladek se pojavlja na 1 % in ima
pomanikljivo zasnovo.

Mladovij (7,7 %) je v RGR malo. Pri njih prevladuje dobra in pomanjkljiva sestojna zasnova in
tesen sklep. So vecinoma pomanjkljivo negovani. V naravnih mladovjih je smreki in bukvi
najpogosteje primesan gorski javor (plemeniti listavci).

Kakovost drevja

Preglednica 106/K: Kakovost drevja

Drevesna vrsta St. dreves Delez dreves po kakovostnih razredih (v % od Stevila)
Odli¢na Prav dobra Dobra Zadovoljiva Slaba

Smreka 19 21,1 31,6 42,0 0,0 5,3
Macesen 1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Bukev 71 8,5 21,1 45,1 18,3 7,0
Hrast 1 0,0 0,0 0,0 100,0, 0,0
IPL Ist. 6 0,0 0,0 16,7 167 66,6
Dr. tr. Ist. 5 0,0 0,0 20,0 60,0 20,0
Skupaj iglavci 20 25,0 30,0 40,0 0,0 5,0
Skupaj listavci 83 7,2 18,1 434 20,5 10,8
Skupaj 103 10,7 20,4 42,7 16,5 9,7

Podatki o kakovosti so pridobljeni na stalnih vzorénih ploskvah. Kakovost je bila ocenjena pri
drevju debeline nad 30 cm.

V dober kakovostni razred sodi 42,7 % drevja, 20,4 % v prav dober kakovostni razred. Iglavci so
po kakovosti pred listavci, saj je v prav dobrem in odli¢nem kakovostnem razredu vecina drevja,
medtem ko je pri listavcih delez v teh dveh razredih manjsi.

Poskodovanost sestojev

Podatki o poSkodovanosti drevja so ugotovljeni na stalnih vzorénih ploskvah. Poskodovanost
drevja je dolo¢ena z delezem dreves s hujSo poskodbo.

Pri deblu in koreniéniku se $teje za huj$o poskodbo, &e je lubje odstranjeno na ved kot 3 dm?, pri
poskodovanosti vej, e odlomljen vrh ali veja po debelini presegata petino premera drevesa na
prsni visini, in pri osutosti kroSnje, e je osute ve¢ kot 60 % krosnje in je drevo Se Zivo.

Delez poSkodovanosti drevja je 17,7 % za vse oblike poskodovanosti skupaj. Najvedji je delez
poskodb debla in koreni¢nika z 12,7 %, sledijo poSkodbe vej 4,2 % in osutost manj kot 1 %.

ANALIZA PRETEKLEGA GOSPODARJENJA

Skupna realizacija poseka v RGR je bila v preteklem ureditvenem obdobju — po SVP 88,6 %
(evidence: 48,8 %). Posekano je bilo 21 % od lesne zaloge RGR (evidence: 11,6 %). Realizacija
poseka iglavcev je bila precej viSja od obsega nacrtovanega poseka (realizacija po evidencah
264 %, po evidencah 148,8 %). V poseku RGR je bilo najve¢ smreke (56,5 % celotnega poseka) in
bukve (36,7 % celotnega poseka).

Na realizacijo poseka je vplival velik obseg varstveno-sanacijskega poseka. Del gozdov RGR je bil
namre¢ mocneje posSkodovan zaradi Zleda leta 2014. Temu je kasneje sledila §e prenamnozitev
smrekovih podlubnikov.
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Delez varstveno-sanacijskih se€enj znasSa 30,6 % celotnega poseka. Pomladitvene secnje
predstavljajo 48,6 % celotnega poseka, red¢enja 4,7 %.

Realizacija red¢enj je 9,5 %, realizacija pomladitvenih secenj 78,4 %. Obseg sanitarnega poseka
in poseka oslabelega drevja je nacrtovane vrednosti presegel za ve¢ kot 105-krat.

Vecina nacrtovanih gojitvenih in varstvenih del ni bila izvedena v obsegu nacrtovanem z GGN
GGE CEMSENIK-KOLOVRAT (2011-2020). Obseg vseh izvedenih negovalnih del je bil bistveno
nizji od nacrtovanega obsega. Nacrtovanih je bilo 49,16 ha del, opravljenih pa 8,3 ha. Skupna
realicija negovalnih del je le 16,9 %.

Preglednica 107/0GD: Opravljena gojitvena in varstvena dela v RGR

Gojitvena dela Enota Nacrt Izvedeno Indeks
Priprava tal ha 3,12 0,00 0,0
ObzZetev ha 2,04 0,00 0,0
Nega mladja ha 13,84 0,00 0,0
Nega gosce ha 12,12 1,00 8,3
Nega letvenjaka ha 17,39 0,00 0,0
Nega ml. drogovnjaka ha 0,65 0,00 0,0

ORIS ZAKONISTOSTI RAZVOJA GOZDOV

Povrsina, lesna zaloga, prirastek, posek

Preglednica 108/GFR1: Razvoj gozdnih fondov v obdobju 2001 do 2021

Leto Pov. Lesna zaloga Letni prirastek Letni realiziran posek*
ha m’/ha m’/ha m’/ha
Iglavei | Listavei | Skupaj Iglavei | Listavei | Skupaj Iglavei | Listavei | Skupaj
2001 201,98 56,2 2314 287,6 1,25 541 6,66 1,06 1,04 2,10
2011 196,59 65,5 260,8 326,3 0,99 5,58 6,57 3,80 3,05 6,85
2021 195,90 67,2 2454 312,6 1,38 3,32 4,70 1,66 5,75 742

*Opomba: V zadnjem obdobju je naveden nacrtovani oz moZni posek (in ne realiziran posek)

PovrSina gozdov se bistveno ni spremenila, zniZala se je lesna zaloga in prirastek. Vzrok je v
velikem delezu sanitarnih se€enj zaradi napada podlubnikov in ujm, kar je poslediéno pripeljalo do
znizanja deleza iglavcev in listavcev. V preteklih 10 letih je bilo v povpre¢ju letno posekano
6,85 m*ha (po evidencah 3,78 m*ha) drevja, sedaj se za naslednjih 10 let naértuje mozni posek v
vigini 7,42 m*/ha/leto.

Drevesna sestava
Glede na prejsSnje ureditveno obdobje se je znizal delez bukve za 3,2 %, delez ostalih drevesnih
vrst se bistveno ni spremenil.

Preglednica 109/ D-GFR2: Razvoj gozdnih fondov v pogledu sestave drevesnih vrst (v %) v obdobju
2001 do 2021

Leto Smreka Jelka Bor Macesen | Dr.igl. Bukev Hrast PL list. | Dr.tr.list. | Meh.list.

2001 17,9 0, 1,5 0,1 0,0 69,7 1,1 5,7 4,0 0,0
2011 18,2 0, 1,8 0,1 0,0 65,6 0,9 7,7 5,6 0,1
2021 19,0 0,1 2,3 0,1 0,0 62,4 1,0 8,2 6,5 0.4

Razvojne faze in zgradbe sestojev
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Razmerje razvojnih faz odstopa od normalnega v mladovju, ki dosegajo 65 % modelne vrednosti.
Drogovnjaki dosegajo za 43 % modelne vrednosti, debeljaki presegajo za 68 % modelne vrednosti.
Sestoji v obnovi presegajo le za 39 % modelne vrednosti.

V tako majhnem RGR (197 ha) je teZzko zagotavljati trajnost donosov, zato je tudi primerjava
razvojnih faz z modelnim stanjem zgolj informativna.

Preglednica 110/D-SM: Delez razvojnih faz v RGR in primerjava z modelnim stanjem

Stanje Model
Razvojna faza PovrS§ina | Delez | Trajanje | DeleZ | Modelna | Razlika
razvojne povrSina
faze
ha % let % ha %
Mladovje 15,15 7,7 18 14 27,43 -45
Drogovnjak 31,15 15,9 46 37 72,48 -57
Debeljak 95,16 48,6 36 29 56,81 68
Sestoj v obnovi 54,44 27,8 25 20 39,18 39
Skupaj: 195,90 | 100,0 125 100 195,90
Gorsko bukovije
o
povrsine EStanje
= Fodel

Crogovnjak  Debeljak Sestoj v obnovi
Hazvajna faza

tladovie

Grafikon 8: Primerjava dejanske in modelne strukture gozdov po razvojnih fazah oz. zgradbah
sestojev

CILJI, USMERITVE IN UKREPI

Gozdnogojitveni cilj

Skupinsko raznodoben gozd bukve 63 % s posamic¢no do skupinsko primesjo smreke 20 %, s
posamicno primesjo bora 1 %, plemenitih listavcev 8 %, hrasta in mehkih listavcev (skupaj) do 1 %
ter drugih trdih listavcev 6 %.

Ciljno razmerje razvojnih faz: mladovje 9 %, drogovnjak 17 %, debeljak 41 %, sestoj v obnovi
33 o/o;

Cilina lesna zaloga: 285 m®/ha ; iglavci 64 m*/ha; listavci 221 m*ha
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Konéna lesna zaloga (modelna): 465 m*/ha

Cilina kakovost: iglavci zadovoljiva do dobra, listavci dobra do prav dobra;
Obdobje za doseganije cilinega stanja: 10 let

Skupinsko postopni gozdnogojitveni sistem

Proizvodno obdobje: 125 let

Pomladitveno obdobje: 25 let

Gozdnogojitvene usmeritve

Usmeritve za obnovo

V obnovo naj se uvede neperspektivne presvetliene debeljake, ki ne izkoris€ajo proizvodne
sposobnosti rastiS¢a. To so debeljaki slabih zasnov, z niZjo lesno zalogo, v katerih se pojavlja
podmladek dobre ali bogate zasnove. V teh debeljakih naj se postopoma odpira manjSa
pomladitvena jedra. ObstojeCa pomladitvena jedra naj se 8iri in zdruZzuje z robno secnjo.
Kakovostnih debeljakov, ki Se polno prira§€ajo, naj se ne uvaja v obnovo.

V sestojih v obnovi z bogato in dobro zasnovo podmladka naj se z obnovo zakljuci. V preostalih
sestojih v obnovi naj se nadaljuje s Sirjenjem pomladitvenih jeder in robno secnjo. Pri nadaljevanju
obnove naj se v ¢im vedji meri izkoristi matiéni sestoj za uravnavanje drevesne sestave ter
kakovosti podmladka.

Sibke jakosti pomladitvenih segenj so potrebne v sestojih v obnovi, kjer je pomlajen manjsi delez
povrSine sestoja ter je za razvoj pomladka Se potrebna zastrtost z odraslim sestojem. Naravno
pomlajevanje poteka v gorskih gozdovih daljSe ¢asovno obdobje, zato so pomladitvene dobe
daljSe. Moc¢nejSe jakosti pomladitvenih se€enj naj se izvajajo v sestojih v obnovi, kjer je vecji del
sestoja pomlajen ter je pomladek v fazi goS¢ in letvenjakov.

Usmeritve za nego

Pri negi mladja je treba v ¢im vecji meri izkoristiti posredno nego mati¢nega sestoja. Pri negi
naravnih mladovij naj se pospesuje listavce. Primes smreke naj ne presega 30 %.

Z redCenji v letvenjakih je potrebno priCeti pravocasno. Poudarek je na redCenjih za stabilnost
sestojev.

Z nego je potrebno v drogovnjakih krepiti njihovo stojnost in kvalitetno zasnovo. V drogovnjakih z
normalnim sklepom naj se red¢i s zmerno jakostjo. V nenegovanih drogovnjakih so primernejsSa
SibkejSa in bolj pogosta redCenja. Le v negovanih in stojno stabilnih sestojih so lahko posegi
mocnejsi in manj pogosti.

V pomanjkljivo negovanih debeljakih z normalnim sklepom, naj se izvajajo izbiralna redcenja
jakosti 10 % do 15 % lesne zaloge. Cilj je izboljSati negovanost debeljakov in izKoristiti njihov
vrednostni prirastek.

Usmeritve za varstvo

V predelih RGR z vegjim delezem smreke, naj se redno izvaja sanitarne secnje ter preventivne
ukrepe za varstvo pred smrekovimi podlubniki.

Usmeritve za evidentirane funkcije v RGR so navedene v poglavju 6.2.2 in v opisih gozda za
odsek.
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Ukrepi

Mozni posek v RGR za ureditveno obdobje 2021-2030 znasa 14.526 m®. Predstavija 23,7 %
skupne lesne zaloge ali 157,8 % prirastka. V mozZnem poseku je 22,4 % iglavcev in 77,6 %
listavcev.

Najvedji delez poseka glede na vrsto poseka imajo pomladitvene secnje (64 %). Delez redcen;j je
35,2 %. Sanitarne se€enj naj bi predstavljale 0,8 % moznega poseka.

V drogovnjakih zna8a skupni mozni posek 6,6 % od skupnega moznega poseka v RGR. Redcenja
so nacrtovana na 61 % povrSine drogovnjakov (19 ha), povprecna jakost red€enj znasa 18 % od
lesne zaloge (lesna zaloga 4.781 m3, mozni posek 840 m®). Mozni posek iz redéenj v drogovnjakih
predstavlja 5,8 % moznega poseka v RGR. Na preostalih 39 % povrSine drogovnjakov (12 ha) so
nacértovane sanitarne se¢nje (lesna zaloga 1.631 m®, mozni posek 116 m®).

Redcenja v debeljakih predstavljajo 32,5 % moznega poseka v RGR. Nacrtovana so na 78 %
povrSine debeljakov (74 ha). Njihova povprecna jakost znasa 16 % od lesne zaloge (lesna zaloga
30.214 m®, mozni posek 4.716 m®). Uvajanje debeljakov v obnovo je nadrtovano na 22 % povrsine
debeljakov v RGR (21 ha), s povpregno jakostjo 27 % od lesne zaloge (lesna zaloga 8.364 m?®,
mozni posek 2.226 m®). Vedinoma sanitarne seénje naj bi se izvajale na manj kot 1 % debeljakov
(0,3 ha) - lesna zaloga 73 m®, mozni posek 4 m°).

Zadrzana obnova s Sibkimi jakostmi pomladitvenih secenj je nacrtovana na 63 % povrsine sestojev
v obnovi (34 ha), s povpreéno jakostjo 33 % od lesne zaloge (lesna zaloga 10.484 m® mozni
posek 3.461 m®). Pospe&ena obnova je naértovana na 36 % povrsine sestojev v obnovi (21 ha), s
povpreéno jakostjo 55 % od lesne zaloge (lesha zaloga 5.627 m*, mozni posek 3.093 m®). Kongni
poseki so nadrtovani na 1 % povrsine sestojev v obnovi (1 ha) z moznim posekom 70 m*. V
mladovje bo poleg sestojev s konénim posekom preslo Se 10 ha sestojev v obnovi, ki so dobro
pomlajeni (nad 80 % povrsine in imajo nacrtovan visok posek).

V Ze obstojecih jedrih mladovij je naCrtovana obzetev, nega mladja, nega gos¢e, nega letvenjaka
in nega drogovnjaka v skupnem obsegu 19,06 ha.

Preglednica 111/D-UMP: Temeljni podatki za utemeljitev viSine moznega poseka

Iglavci Listavci Skupaj

Razmerje - dejansko (%) 21,5 78,5 100,0
- ciljno % 22,6 77,4 100,0

Lesna zaloga - dejanska (m’/ha) 67,2 2454 312,6
- ciljna (m’/ha) 64,4 221,1 285.5

Prirastek (m’/ha) 1,38 3,32 4,70
Mozni posek (m’/ha) 16,6 57,5 74,1
Mozni posek (m’/ha/leto) 1,66 5,76 7,42
Intenziteta m. p. na lesno zalogo (%) 24,7 23,5 23,7
Intenziteta m. p. prirastek (%) 120,3 1733 157.8
Izravnalna doba (let) 10
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Preglednica 112/MPVP: Mozni posek po vrstah poseka

Vrste poseka

Negovalni posek Posek na | Posek za Posek Posek % %
panj umetno oslabelega skupaj odLZ | odP
obnovo drevja in
Red¢enja | Pomladitv. | Prebiralne sanitarni p.

Iglavcei m’ 1.134 2.050 0 0 0 68 3252 24,7] 1203
% 34,9 63,0 0,0 0,0 0,0 2,1 100,0

Listavei | m’ 3.981 7.241 0 0 0 52 11.274] 235| 1735
% 35,3 64,2 0,0 0,0 0,0 0,5 100,0

Skupaj |m® 5.115 9.291 0 0 0 120 14526 | 23,7| 157,8
%o 352 64,0 0,0 0,0 0,0 0,8 100,0

Preglednica 113/NGD: Nac¢rtovana gojitvena in varstvena dela

Vrsta dela Enota Nacrtovano
dejansko | s ponov.
Obzetev ha 0,83 1,01
Nega mladja ha 6,41 6,41
Nega gosce ha 2,10 2,37
Nega letvenjaka ha 8,88 8,88
Nega ml. Drogovnjaka ha 0,39 0,39
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9.2.5 Rastis¢nogojitveni razred: Bukovje na rendzinah - 16012

Rastis¢nogojitveni razred Bukovje na rendzinah z 533,96 ha predstavlja 9,2 % povrSine gozdov v
GGE. Po oblikah lastnistva prevladujejo zasebni gozdovi, ki se razprostirajo na 97,8 % povrsine
RGR, drzavnih gozdov je 2,2 %.

Bukovja na rendzinah najdemo na strmih osojnih pobocjih na karbonatni, dolomitni podlagi. Zaradi
plitvih do srednje globokih tal so to slabse rodovitna rastis¢a. Gozdovi tega RGR so v k.o. Semnik
in k.o. Zabava ter na manjSem delu k.o. Hrastnik pri Trojanah, CemsSenik, Loke pri Zagorju in
KandrSe.

Vsi gozdovi RGR Bukovje na rendzinah spadajo v kategorijo ve€namenskih gozdov. Zaradi velikih
naklonov pomembno vpliva na gospodarjenje varovalna funkcija gozda.

Posebnosti v pogledu poudarjenosti funkcij gozdov

Prvo stopnjo poudarjenosti funkcije varovanja gozdnih zemljiS¢ in sestojev opravljajo gozdovi v
odsekih 89A01, 89C18, 89F43, 89F44, 89F45, 89F46A, 89F46B, 89F48, 89F49, 89F50, 89G52,
89426, 89J27, 89428, 89J29 in 89J30B. V RGR je evidentirana Se prva stopnja poudarjenosti
funkcije ohranjanja biotske raznovrstnosti (89A01, 89C18, 89D28, 89F45, 89F48), zasc¢itne funkcije
(89F43, 89F48, 89F49, 89F50, 89G52). Na manjSih povrsinah je poudarjena hidrolo$ka funkcija in
obrambna funkcija (okoli dveh vodnih virov), lovnogospodarska funkcija, funkcija varovanja
naravnih vrednot in funkcija pridobivanja drugih gozdnih dobrin. Vecina gozdov RGR opravlja
funkcijo varovanja gozdnih zemljiS¢ in sestojev in/ali (zaradi karbonatne podlage) hidrolosko
funkcijo druge stopnje. Obmocgji EPO (KandrSe 24700) in Natura 2000 (KandrSe — DrtiS¢ica
S13000205) se v RGR-ju prekrivata in se nahajata v manjSem delu odsekov 89102 in 89103. Del
naravne vrednote Cem&enigka planina (5945) je v odseku 89C18, majhen del naravne vrednote in
tudi zavarovano obmocje Gamberk je v odseku 89D28.

STANJE GOZDOV

a) Rastisce
Preglednica 114/D-GZ1: Gozdne zdruzbe v RGR

Skupina gozdnih rastis¢ / gozdna zdruzba (staro latinsko ime) Povrsina Delez
(ha) (%)

02 Rasti§ca gabrovij in dobrav 2,74 0,5
542 Predalpsko gradnovo belogabrovje
04100 | QUERCO-CARPINETUM TYPICUM 2,74 0,5
03 RastiSca bukovij na nekarbonatnih kamninah 29,57 5,5
751 Kisloljubno bukovije z rebrenjaco
15100 | BLECHNO-FAGETUM 29,57 55
04 Gri¢evnata in podgorska rasti§¢a bukovij na karbonatnih kamninah 106,31 19,9
552 Predalpsko podgorsko bukovje na karbonatnih kamninah
07200 | HACQUETIO-FAGETUM 106,31 19,9
05 Rasti$ca gorskih (in visokogorskih) bukovij na karbonatnih kamninah 40,58 7,6
632 Predalpsko gorsko bukovje
08100 | ENNEAPHYLLO-FAGETUM 31,46 5,9
681 Preddinarsko zgornjegorsko bukovje z zasavsko konopnico
09100 | SAVENSI-FAGETUM 9,12 1,7
08 Toploljubna rasti§éa bukovij in bukovja na rendzinah 346,17 64,9
592 Predalpsko-alpsko toploljubno bukovije
11200 | CARICI ALBE-FAGETUM (CEPHALANTERO- FAGETUM) 42,18 7.9
581 Osojno bukovije s kresni¢eviem
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12100 | ARUNCO-FAGETUM 303,99 57,0

11 Rastisc¢a bazofilnih borovij 2,17 0,4

621 Bazoljubno rdeceborovije

24100 | GENISTO-PINETUM 2,17 0,4

12 Rastisca toploljubnih grmicavih gozdov 6,42 1,2

562 Preddinarsko-dinarski gozd toploljubnih listavcev

27100 | QUERCO-OSTRYETUM 6,42 1,2
Skupaj: 533,96 100,0

Med gozdnimi zdruzbami ima najvecji delez osojno bukovje s kresni¢eviem (Arunco-Fagetum) z
57 %. Ta zdruzba je vezana na dolomitno podlago, rendzine in plitvo do srednje globoka tla z
majhno do srednjo rodovitnostjo ter strme in hladne lege. Osojno bukovje s kresniCeviem je
edafsko in mezoklimatsko pogojena zdruzba. Pri normalnem gospodarjenju ves razvoj poteka
preko bukve. Pri moc¢nejSih presvetlitvah se povec€a erozijska dejavnost in na pokrovnosti pridobi
¢rni gaber (Ostrya carpinifolia). Po povrsini ji sledi zdruzba predalpsko podgorsko bukovje na
karbonatnih kamninah (Hacquetio-Fagetum) s skoraj 20 % delezem (na bolj globokih tleh) in
predalpko-alpsko toploljubno bukovje (Carici albae-Fagetum) z 7 %. Proizvodna sposobnost teh
rasti&¢ glede na naravno drevesno sestavo znasa 7,39 m*/ha/leto.

b) Stanje sestojev

Zgradba gozda

skupinsko raznodobni sestoji

Lesna zaloga in prirastek

Lesna zaloga je 319,4 m%ha. V lesni zalogi zavzemajo listavci z 81,6 %. Najvesji delez lesne
zaloge je pri iglavcih in pri listavcih v petem razredu. Letni prirastek je 5,36 m%ha, od tega je
78,6 % listavcev.

Preglednica 115/D-LZ: Lesna zaloga in njena struktura po deb. razredih ter letni prirastek

Lesna zaloga Letni prirastek
Debelinski razredi (v % od lesne zaloge) Skupaj
I il 111 v \ m’/ha % m’/ha %
Iglavci 4,5 13,1 18,4 22,1 41,9 58,9 18,4 1,15 21,4
Listavci 3,0 13,6 16,6 29,3 37,5 260,5 81,6 4,21 78,6
Skupaj 3,3 13,5 16,9 28,0 38,3 3194 100,0 5,36 100,0

Razmerje drevesnih vrst

Primerjava dejanske drevesne sestave z naravnim nam pokaze dokaj ugodno stanje V drevesni
sestavi prevladujejo bukev z 61,4 %, plemeniti listavci z 12,6 %, smreka z 15,4 % in drugi trdi
listavci z 5,4 % delezem. Delez smreke je glede na naravno stanje prevelik, saj je bila smreka
umetno vnedena na razli¢na bukova rastis¢a, predvsem v osojnih legah.

Preglednica 116/D-DV: Sestava lesne zaloge po skupinah drevesnih vrst

Enota | Smreka Jelka Bor Macesen Bukev Hrast Pl.list. Dr.tr.list. | Meh.list.
Dejansko m’/ha 49,2 0,3 9,1 0,2 196,1 6,2 40,1 17,3 0,9
stanje % 154 0,1 2,8 0,1 61,4 1,9 12,6 5,4 0,3
Naravno m’/ha 16,9 0,6 5,1 232,8 2,2 15,3 46,0 0,3
stanje % 53 0,2 1,6 72,9 0,7 4,8 14,4 0,1
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Ohranjenost gozdov

Preglednica 117/OHR: Ohranjenost gozdov po gospodarskih kategorijah v RGR

Gospodarska kategorija gozdov Ohranjeni Spremenjeni Mocno sprem. Izmenjani Skupaj

ha % ha % ha % ha % ha %
[Vecnamenski gozdovi 512,26 95,9 21,70, 4,1 0,00, 0,0 0,0 0,0 533,96 100,0;
Skupaj vsi gozdovi 512,26 95,9 21,70 4,1 0,00 0,0 0,00 0,0 533,96 100,0

V GGE Cemsenik-Kolovrat ima RGR Bukovje na rendzinah 95,9 % ohranjenih gozdov,
spremenjenih je 4,1 % gozdov. Spremenjeni gozdovi so predvsem zaradi prevelikega deleza
smreke ter plemenitih listavcev, zlasti na racun bukve in drgih trdih listavcev.

Razvojne faze oz. zgradbe sestojev

Preglednica 118/ZNS: Zasnova, negovanost in sklep sestojev po razvojnih fazah

Razvojna faza Povrsina Zasnova (%) Negovanost (%) Sklep (%)

ha 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
Mladovje 18,00 18,5| 47,8| 25,3 84| 11,6] 334| 550 0,0 299| 518| 127 5,6
Drogovnjak 55,86 0,0 31,5| 685 0,0 0,0 791 92,1 0,0 11,0] 34,0| 459 9,1
Debeljak 358,89 23| 349| 628 0,0 1,7| 658| 298 2,7
Sestoj v obnovi 101,21 0,0 43,7| 56,3 0,0
Skupaj: 536,68

Kar 67,1 % gozdov tega RGR se nahaja v razvojni fazi debeljak. Debeljaki so v vecini nenegovani,
pomanijkljivo negovanih je kar 35 %. Prevladuje normalen sklep, 30 % debeljakov ima rahel sklep.
Na 9 % povrSine debeljakov se pojavlja pomladek ve¢inoma dobre sestojne zasnove.

Sledi razvojna faza sestojev v obnovi, ki zavzemajo 9 % povrsine RGR. V njih se na 52 % pojavlja
pomladek, v katerih prevladuje dobra sestojna zasnova. V pomladku prevladujejo bukev, gorski
javor, smreka, ¢rni gaber, mali jesen in drugi listavci.

Drogovnjakov je 10,5 %, ki imajo v vecini pomanjkljive zasnove, so nenegovani in z rahlim
sklepom. Pomladek se pojavlja na 2 % in ima v veliki vecini pomanjkljivo zasnovo.

Mladovij (3,4 %) je premalo. Prevladujejo mladovja dobre zasnove, ki pa so v vecini nenegovana.
Njihov sklep je normalen, tudi tesen. V pomladku so smreki in bukvi najpogosteje primeSani &rni
gaber, gorski javor in mali jesen.

Kakovost drevja

Preglednica 119/K: Kakovost drevja

Drevesna vrsta St. dreves Delez dreves po kakovostnih razredih (v % od Stevila)
Odli¢na Prav dobra Dobra Zadovoljiva Slaba

Smreka 39 2,6 30,8 435 20,5 2,6
Jelka 4 0,0 25,0 50,0 25,0 0,0
Bor 9 0,0 11,1 66,7 11,1 11,1
Bukev 197 8,1 20,3 40,1 23,4 8,1
Hrast 11 0,0 454 18,2 27,3 9,1
IPL. Ist. 30 0,0 13,3 50,1 33,3 3.3
Dr. tr. Ist. 18 0,0 0,0 50,0 33,3 16,7
Meh. Ist. 4 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0
Skupaj iglavci 52 1,9 26,9 48,2 19,2 3,8
Skupaj listavci 260 6,2 19,2 41,5 25,0 8,1
Skupaj 312 5,4 20,5 42,7 24,0 7,4

ZGS, GGN CEMSENIK-KOLOVRAT 2021-2030 151




RastiS¢nogojitveni razredi

Podatki o kakovosti so pridobljeni na stalnih vzorénih ploskvah. Kakovost je bila ocenjena pri
drevju debeline nad 30 cm.

V dober kakovostni razred sodi 42,7 % drevja, 20,5 % v prav dober kakovostni razred in v
zadovoljivem 24,0 %. Iglavci so po kakovosti pred listavci, saj je v dobrem, prav dobrem in
odlicnem kakovostnem razredu ve¢ drevja, kot pri listavcih.

Poskodovanost sestojev

Podatki o poSkodovanosti drevja so ugotovljeni na stalnih vzorénih ploskvah. Poskodovanost
drevja je dolo¢ena z deleZzem dreves s hujSo poskodbo.

Pri deblu in koreni¢niku se Steje za hujSo poSkodbo, Ce je lubje odstranjeno na vec¢ kot 3 dm2, pri
poskodovanosti vej, e odlomljen vrh ali veja po debelini presegata petino premera drevesa na
prsni visini, in pri osutosti kroSnje, e je osute vec kot 60 % krosnje in je drevo Se Zivo.

Delez poSkodovanosti drevja je 15,4 % za vse oblike poSkodovanosti skupaj. Najvecji je delez
poskodb debla in koreni¢nika z 11,9 %, poskodb vej je 3,0 %, osutost je opazena pri 0,5 %
dreves.

ANALIZA PRETEKLEGA GOSPODARJENJA

Skupna realizacija poseka v RGR je bila v preteklem ureditvenem obdobju — po SVP 63,3 %
(evidence: 34,8 %). Posekano je bilo 11,6 % od lesne zaloge RGR (evidence: 6,4 %). Realizacija
poseka iglavcev je bila precej visja od obsega nacrtovanega poseka (realizacija po evidencah
139,7 %, po evidencah 78,7 %). Skupno je realizacija poseka listavcev 52,6 % (po evidencah
28,3 %). V poseku RGR je bilo najve¢ smreke (54,3 % celotnega poseka) in bukve (28,5 %
celotnega poseka).

Na realizacijo poseka je vplival velik obseg varstveno-sanacijskega poseka. Del gozdov RGR je bil
namre¢ mocneje posSkodovan zaradi Zleda leta 2014. Temu je kasneje sledila e prenamnozitev
smrekovih podlubnikov.

Delez varstveno-sanacijskih se€enj znaSa 58,6 % celotnega poseka. Pomladitvene secnje
predstavljajo 31,3 % celotnega poseka, red¢enja 9,6 %.

Realizacija red€enj je bila 9,2 %, realizacija pomladitvenih se€enj 64 %. Obseg sanitarnega poseka
in poseka oslabelega drevja je nacrtovane vrednosti presegel za vec kot 20-krat.

Nagrtovana negovalna dela niso bila izvedena v obsegu naértovanem z GGN GGE CEMSENIK-
KOLOVRAT (2011-2020). Opravljeno je bilo varstvo pred Zuzelkami — postavitev in oprema ter
vzdrzevanje pasti za podlubnike ter vzdrzevanje vodnih povrSin.

Preglednica 120/0GD: Opravljena gojitvena in varstvena dela v RGR

Gojitvena dela Enota Nacrt Izvedeno Indeks
Nega mladja ha 1,96 0,00 0,0
Nega gosce ha 8,89 0,00 0,0
Nega letvenjaka ha 9,76 0,00 0,0
Nega ml. drogovnjaka ha 3,37 0,00 0,0
Varstvo pred ZuZelkami dni 0,00 8,52 0,0
VzdrZevanje vodnih povr$in | dni 0,00 7,50 0,0
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ORIS ZAKONISTOSTI RAZVOJA GOZDOV

Povrsina, lesna zaloga, prirastek, posek

Preglednica 121/GFR1: Razvoj gozdnih fondov v obdobju 2001 do 2021

Leto Pov. Lesna zaloga Letni prirastek Letni realiziran posek*
ha m’/ha m’/ha m’/ha
Iglavei | Listavei | Skupaj Iglavci | Listavei | Skupaj Iglavci | Listavei | Skupaj
2001 544,62 394 263,3 302,7 0,85 6,00 6,85 0,31 0,82 1,13
2011 536,68 46,1 290,5 336,6 0,90 7,94 8,84 1,12 2,83 3,90
2021 533,96 58,9 260,5 3194 1,15 4,21 5,36 1,14 5,53 6,68

*Opomba: V zadnjem obdobju je naveden nacrtovani oz mozni posek (in ne realiziran posek)

PovrSina gozdov se je glede na preteklo obobje nekoliko spremenila — zmanjSala za 2,72 ha;
predvsem zaradi kréitev (1,91 ha) in sprememb gozdnega roba. Nizja je skupna lesna zaloga —
lesna zaloga iglavcev se je povecala, lesna zaloga listavcev pa znizala. Pri prirastku je tudi skupni
prirastek nizji kot pred destletjem, prirastek iglavcev je vedji, prirastek listavcev pa manijsi, kot pred
desetimi leti. V preteklih 10 letih je bilo letno posekano 3,9 m*ha (evidence 2,15 m*/ha) drevja
letno, sedaj pa se za naslednjih 10 let naértuje mozni posek v visini 6,68 m*ha/leto.

Drevesna sestava

Glede na prejSnje ureditveno obdobje se je povecal delez smreke ( 3,8 %), malenkostno Se bora,
hrasta drugih trdih listavcev in mehkih listavcev (skupaj za 1,3 %) ter zmanjSal delez bukve (za
2,8 %) in plemenitih listavcev (2,3 %).

Preglednica 122/ D-GFR2: Razvoj gozdnih fondov v pogledu sestave drevesnih vrst (v %) v obdobju
2001 do 2021

Leto Smreka Jelka Bor Macesen | Dr.igl. Bukev Hrast PL list. | Dr.tr.list. | Meh.list.

2001 10,6 0,3 2,1 0,0 0,0 67,0 1,7 13,4 4,6 0,3
2011 11,6 0,1 2, 0,0 0,0 64,2 1,8 14,9 5,2 0,2
2021 154 0,1 2,8 0,1 0,0 61,4 1,9 12,6 54 0,3

Razvojne faze in zgradbe sestojev

Razmerje razvojnih faz odstopa od normalnega v mladovju in sicer dosega 26 % modelne
vrednosti. Drogovnjaki dosegajo 24 % modelne vrednosti, debeljaki mo¢no presegajo modelno
vrednost - za kar 158 %. V sestojih v obnovi je povrSina zelo blizu modelni vrednosti, katero
presega za 6 % povrsine.

Preglednica 123/D-SM: Delez razvojnih faz v RGR in primerjava z modelnim stanjem

Stanje Model
Razvojna faza PovrSina | Delez | Trajanje | Delez | Modelna | Razlika
razvojne povrsina
faze
ha % let % ha %
Mladovje 18,00 34 18 13 69,41 -74
Drogovnjak 55,86 10,5 60 43 229,60 -76
Debeljak 358,89 67,1 37 26| 138,830 158
Sestoj v obnovi 101,21 19,0 25 18 96,11 6
Skupaj: 533,96 | 100,0 140 100 533,96
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Bukovje narendzinah
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Grafikon 9: Primerjava dejanske in modelne strukture gozdov po razvojnih fazah oz. zgradbah
sestojev

CILJI, USMERITVE IN UKREPI

Gozdnogojitveni cilj

Gre za ve€inoma ohranjene sestoje in v cilju so malopovrSinsko raznodobni sestoji bukve (62 %,
sestojno) s Sopasto do skupinsko primesjo smreke (16 %) in plemenitih listavcev (12 %), ter
posami¢no do Sopasto primesjo bora in jelke (skupaj 3 %), drugih trdih listavcev (5 %) in hrasta z
mehkimi listavci (2 %).

Ciljno stanje v pogledu razvojnih faz je: mladovja 5 %, drogovnjaki 11 %, debeljaki 59 %, sestoji v
obnovi 25 %.

Cilina lesna zaloga je 306 m%ha (iglavci 59 m%ha, listavci 247 m%ha), konéna lesna zaloga je
460 m¥ha.

Ciljna kakovost sestojev je pri iglavcih in pri listavcih dobra do prav dobra.
Obdobje, v katerem je mogoce dosedi ciljno stanje, je 10 let.

Gozdnogojitvene usmeritve

Skupinsko postopni gozdnogojitveni sistem.
Proizvodno razdobje je 140 let, pomladitveno razdobje 25 let

Usmeritve za obnovo

Zaradi znacaja teh gozdov (strmina, funkcija varovanja gozdnih zemljiS¢ in sestojev, plitva tla) in
ker so sestoji mo¢neje poskodovani po Zledolomu leta 2014 in so v RGR ostali poskodovani sestoji
z vrzelastim sklepom in pomanjkljivim pomlajevanjem, je potrebna vecja pazljivost, postopnost in
manjSe povrSine pri vseh se€njah, Se posebno pa pri pomladitvenih se¢njah. Pomladitvena jedra
naj bodo premera najve¢ do dveh sestojnih visin. Zaradi po€asnega razvoja gozdov na teh revnih
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rasti§Cih in zaradi ekoloSke obcutljivosti, kljub moéno poruSsenemu razmerju razvojnih faz, se
nacrtuje uvajanje v obnovo 14 % povrsine debeljakov.

Sibke jakosti pomladitvenih se&enj (zadrzano nadaljevanje obnove) so potrebne v sestojih v
obnovi, kjer je pomlajen manjSi delez povrSine sestoja ter je za razvoj pomladka Se potrebna
zastrtost z odraslim sestojem. Naravno pomlajevanje poteka daljSe ¢asovno obdobje, zato so
pomladitvene dobe daljSe.

Mocne jakosti pomladitvenih secenj (pospeSeno nadaljevanje obnove) naj se izvajajo v sestojih v
obnovi, kjer je vecji del sestoja pomlajen ter je pomladek v fazi goS¢ in letvenjakov.

V sestojih z bogato zasnovo pomladka in kjer je podmladek ze v razvojni fazi gosce ali letvenjaka,
naj se v jedrih mladovij izvedejo kon&ni poseki, ob robu pomladitvenih jeder, pa naj se s Sirjenjem
le teh z robno secnjo, pospeseno nadaljuje z obnovo

Pri nadaljevanju obnove naj se v ¢im vecji meri izkoristi mati¢ni sestoj za uravnavanje drevesne
sestave ter kakovosti pomladka.

Da se bo uspesSno pomladila bukev, morajo biti pomladitvena jedra Siroka ene do dve sestojni
visini.

Zaradi velikih naklonov terena je potrebno posebej paziti na prostorski red secnje.

Usmeritve za nego

Proizvodna sposobnost teh rastiS¢ je nizka, zato naj se izvaja vse ukrepe nege z majhno
intenzivnostjo. Poudarek naj bo na pospeSevanju stojnosti sestojev, tudi zaradi poudarjenosti
ekolo&kih in socialnih funkcij, Sele potem na kakovosti.

Z nego je potrebno priceti ze v sestojih v obnovi. Pri negi mladja je treba v &im vecji meri izkoristiti
posredno nego mati¢nega sestoja. Z nego je potrebno krepiti stojnost ter pestrost drevesne
sestave. V mladju in goS¢i naj se oblikuje zmes v korist bukve, manjSinskih drevesnih vrst in
plemenitih listavcev. V sestojih v obnovi, kjer je v pomladku previadujo€i delez smreke, je potrebno
pospeSevati bukev. Pri negi mladja in go$€e naj se odstranjuje le tiste osebke, ki ovirajo razvoj
dobro zasnovanega pomladka. Vse drugo naj ostane v sestoju kot spremljevalni osebki. Zadovoljiti
se je treba tudi z grmicastim in panjevsko raslim drevjem, €e to pripomore k boljSemu varovanju
tal.

Pravo€asno naj se pricne s prvimi redCenji v letvenjakih pri katerih je poudarek na krepitvi stojnosti
zaradi nevarnosti Zledoloma.V smrekovih letvenjakih naj se ohranjajo vsi listavci ne glede na
kakovost.

V drogovnjakih ima stojnost prednost pred kakovostjo, ki jo tudi z nego na teh rastis¢ih ni mogoce
zelo povecati. Sibko red€enje naj se izvaja v drogovnjakih s pomanijkljivimi sestojnimi zasnovami (v
bukovih drogovnjakih in drogovnjakih smreke in bukve). Zmerne jakosti red€enj se izvajajo v
pomanijkljivo negovanih drogovnjakih z dobrimi sestojnimi zasnovami in v pomanjkljivo negovanih
smrekovih drogovnjakih s pomanjkljivimi sestojnimi zasnovami. V drogovnjakih z rahlim in
pretrganim sklepom naj se izvajajo le sanitarne secnje.

Debeljakov je glede na modelno razmerje razvojnih faz preve€, vendar velja, da so to predvsem
gozdovi, ki varujejo tla pred erozijo, opravljajo hidrolosko funkcijo, itd. V debeljakih naj se
gospodari malopovrSinsko, s Sibkim izbiralnim red€enjem naj se tam, kjer je to e mogoce, pomaga
nosilcem, pri izbiri le teh ima stojnost in vitalnost prednost pred kvaliteto. V debeljakih s
pomanijkljivimi sestojnimi zasnovami in niZjimi lesnimi zalogami izvajamo Sibko red¢enje.

V smrekovih sestojin z rahlim sklepom in slabimi kvalitetnimi zasnovami izvajati vecinoma
sanitarne sec¢nje.

Zmerne jakosti red¢enj v pomanjkljivo negovanih debeljakih bukve in smreke z viSjo lesno zalogo,
ki je blizu optimalni.

Usmeritve za varstvo
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V predelih, kjer je primes smreke mocnejSa, redno izvajati sanitarne sec€nje ter preventivne in
profilakti€ne ukrepe za varstvo pred smrekovimi podlubniki (lovne pasti).

Ukrepi

Preglednica 124/D-UMP: Temeljni podatki za utemeljitev viSine moznega poseka

Iglavci Listavci Skupaj

Razmerje - dejansko (%) 18,4 81,6 100,0

- ciljno % 19,3 80,7 100,0
Lesna zaloga - dejanska (m’/ha) 589 260,5 3194

- ciljna (m’/ha) 59,0 2473 306,3
Prirastek (m3/ha) 1,15 4,21 5,36
MoZni posek (m3/ha) 114 553 66,7
Mozni posek (m’/ha/leto) 1,14 5,53 6,68
Intenziteta m. p. na lesno zalogo (%) 19,4 21,2 20,9
Intenziteta m. p. prirastek (%) 99,5 1314 124,6
Izravnalna doba (let) 10
Preglednica 125/MPVP: Mozni posek po vrstah poseka
Vrste poseka
Negovalni posek Posek na | Posek za Posek Posek % %
panj umetno oslabelega skupaj odLZ | odP
obnovo drevja in
Red¢enja | Pomladitv. | Prebiralne sanitarni p.

Iglavci m’ 4.303 1.736 0 0 0 71 6.110] 194 998

% 704 284 0,0 0,0 0,0 1,2 100,0
Listavci | m’ 16.544 12.916 0 0 0 84 29.544 21,2 131,3

% 56,0 43,7 0,0 0,0 0,0 0,3 100,0
Skupaj |m’ 20.847 14.652 0 0 0 155 35.654 | 20,9 | 124,6

% 58,5 41,1 0,0 0,0 0,0 0,4 100,0

Mozni posek za naslednje ureditveno obdobje 2021 - 2030 znasa 35.654 m*. To je 20,9 % skupne
lesne zaloge ali 124,6 % prirastka. Iglavci predstavljajo 17 % nacrtovanega moznega poseka,
listavci pa 83 %.

Najvecji delez nacrtovanega moznega poseka v RGR predstavijajo redéenja (58 %). Delez
nacrtovanih pomladitvenih secenj je 41 %, delez sanitarnih se€enj pa manj kot 1 % %.

V drogovnjakih znasa skupni mozni posek 5,6 % od nacrtovanega skupnega moznega poseka v
RGR (1.980 m®).

Redcenja so nacrtovana na 84 % povrsine drogovnjakov (47 ha), povprecna jakost red¢enj naj bi
znasala v teh sestojih 19 % od lesne zaloge (lesna zaloga 9.746 m®, mozni posek 1.845 m®).

Na 16 % povrSine drogovnjakov (8 ha) so nacrtovane vecinoma sanitarne secnje (lesna zaloga
8.275 m®, mozni posek 2.398 m°).

Redcenja v debeljakih so nacrtovana na 95 % povrsSine debeljakov (339 ha), povprec¢na jakost
redéenj znasa v teh sestojih 15 % od lesne zaloge (lesna zaloga 122.338 m® mozni posek
18.582 m®).
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Uvajanje v obnovo je nacrtovano na 5 % povrSine debeljakov (19 ha). Povprecna jakost
pomladitvenih se&enj naj bi v teh debeljakih znasala 29 % od lesne zaloge (lesna zaloga 8.275 m®,
mozni posek 2.398 m®).

Nadaljevanje obnove s Sibkimi jakostmi pomladitvenih secenj (zadrzano nadaljevanje obnove)
nacrtujemo na 70 % sestojev v obnovi (70 ha), s povpre¢no jakostjo 35 % od lesne zaloge (lesha
zaloga 20.864 m®, mozni posek 7.362 m®).

Pospesena obnova z zmernimi do mo¢nimi jakostmi pomladitvenih secenj je nacrtovana na 17 %
povrSine sestojev v obnovi (17 ha), s povpre¢no jakostjo 57 % od lesne zaloge (lesna zaloga
4.418 m®, mozni posek 2.497 m®). Konéni poseki v sestojih v obnovi so naértovani na 12 %
povrsine sestojev v obnovi (12 ha), mozni posek pa bo znasal 2.815 m®. V mladovje bo, poleg
sestojev s kon&nim posekom, preslo Se z robnimi se€njami 7 ha delov sestojev v obnovi, ki so
dobro pomlajeni in imajo naértovano visoko jakost se¢nje.

Na 1 % sestojev v obnovi (1 ha) so predvidene vedinoma sanitarne se¢nje (lesna zaloga 200 m®,
mozni posek 20 m°).

Preglednica 126/NGD: Nacrtovana gojitvena in varstvena dela

Vrsta dela Enota Nacrtovano
dejansko | s ponov.
Nega mladja ha 12,59 23,74
Nega gosce ha 1,03 1,73
Nega letvenjaka ha 15,41 15,41
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9.2.6 Rastisénogojitveni razred: Varovalni gozdovi - 40000

RGR Varovalni gozdovi obsega 875,01 ha gozdov in predstavlja slabih 16 % povrSine gozdov v
GGE. Po oblikah lastnistva prevladujejo zasebni gozdovi, ki se razprostirajo na 65,7 % povrsine
RGR, drzavnih gozdov je 33,6 %, gozdov lokalnih skupnosti (ob¢&inski) je manj kot 1 %.

Pojavljajo se v vecjem kompleksu k.o. Sentlambert, Loke pri Zagorju in Kolovrat ter na manjSem
delu k.o. CemsSenik in Jesenovo. Vsi gozdovi RGR Varovalni gozdovi spadajo v kategorijo
varovalnihih gozdov.

Posebnosti v pogledu poudarjenosti funkcij gozdov

V vseh gozdovih tega RGR je funkcija varovanja gozdnih zemljiS¢ in sestojev poudarjena na prvi
stopnji in so zavarovani z uredbo - Uredba o varovalnih gozdovih in gozdovih s posebnim
namenom (Ur. I. RS, &t. 88/2005, 56/2007, 29/2009 in 91/2010, 1/2013, 39/2015 in 191/2020). V
RGR je evidentirana Se prva stopnja poudarjenosti higiensko-zdravstvene funkcije in klimatske
funkcije (89G01, 89G04, 89G05B, 89G54, 89G56B) ter zascitne funkcije (89C16B, 89G53,
89K35A). Na manjsih povrsinah je poudarjena funkcija varovanja naravnih vrednot :Cemgenidka
planina in Cem&enidka planina — skalni samotarji, Mosjak (89H78A, 89H78B, 89H90), Mosenik
(89H89, 89H90), estetska funkcija, hidroloSka funkcija (7 izvirov, VVO obmocja, erozijska obmocja)
in obrambna funkcija (okoli vodnih virov), lovnogospodarska funkcija, raziskovalna funkcija,
funkcija pridobivanja drugih gozdnih dobrin in rekreacijska funkcija. Obmocgji EPO (Zasavsko
hribovje 12100) in Natura 2000 (Posavsko hribovje SI 5000026 in Reber — borovja SI3000164) se
v RGR-ju deloma prekrivata in se nahajata v juznem delu enote v odsekih (89G59, 89H88, 89H89,
89H90 in 89H91) ter EPO (Medija — 37200) in Natura 2000 (Medija — borovja SI3000165) v
odsekih 89K53, 89K54A in 89K54B, kot tudi obmogji EPO (Cemseniska planina 35200) in Natura
2000 (Cemseniska planina S13000121) v odsekih 89C16B in 89D22B.

Preglednica 127: Natura 2000, evropsko pomembne vrste in habitatni tipi, ki se nahajajo znotraj RGR

KODA in status VRSTE IN HABITATNI TIPI
IME VEZANI NA GOZDNI PROSTOR ZNOTRAJ GGE CEMSENIK -
KOLOVRAT
SI13000164 SAC dinarski gozdovi rde¢ega bora na dolomitni podlagi (Genisto januensis-
Reber - borovja Pinetum)
SI13000165 SAC dinarski gozdovi rdec¢ega bora na dolomitni podlagi (Genisto januensis-
Medija - borovja Pinetum)
SI15000026 SPA planinski orel (Aquila chrysaetos)
Posavsko hribovje sokol selec (Falco peregrinus)
belovrati muhar (Ficedula albicollis)
¢rna Storklja (Ciconia nigra)
velika uharica (Bubo bubo)

STANJE GOZDOV

a) Rastisce
Preglednica 128/D-GZ1: Gozdne zdruzbe v RGR
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Skupina gozdnih rastiS¢ / gozdna zdruzba (staro latinsko ime)

02 Rasti$ca gabrovij in dobrav 17,90 2,0
542 Predalpsko gradnovo belogabrovje
04100 | QUERCO-CARPINETUM TYPICUM 17,90 2,0
04 Gricevnata in podgorska rastiS¢a bukovij na karbonatnih kamninah 79,54 9,1
552 Predalpsko podgorsko bukovje na karbonatnih kamninah
07200 | HACQUETIO-FAGETUM 79,54 9,1
05 Rastisca gorskih (in visokogorskih) bukovij na karbonatnih kamninah 8,15 0,9
632 Predalpsko gorsko bukovije
08100 | ENNEAPHYLLO-FAGETUM 8,15 0,9
08 Toploljubna rasti§éa bukovij in bukovja na rendzinah 436,66 50,0
592 Predalpsko-alpsko toploljubno bukovje
11200 | CARICI ALBE-FAGETUM (CEPHALANTERO- FAGETUM) 359,83 41,2
581 Osojno bukovije s kresni¢eviem
12100 | ARUNCO-FAGETUM 76,83 8,8
11 Rastisc¢a bazofilnih borovij 147,40 16,8
621 Bazoljubno rdeceborovje
24100 | GENISTO-PINETUM 147,40 16,8
12 Rastisca toploljubnih grmic¢avih gozdov 185,36 21,2
562 Preddinarsko-dinarski gozd toploljubnih listavcev
27100 | QUERCO-OSTRYETUM 185,36 21,2

Skupaj: 875,01| 100,0

Med gozdnimi zdruzbami ima najvecji delez Predalpsko-alpsko toploljubno bukovje (Carici albae-
Fagetum) z 41,2 %, sledi ji zdruzba Preddinarsko-dinarski gozd toploljubnih listavcev (Querco—
Ostryetum) z 21,2 % in Bazoljubno rde€eborovje (Genisto-Pinetum) z 16,8 %. Povprecna
proizvodna sposobnost rasti$é RGR je 4,2 m*/ha/leto.

b) Stanje sestojev

Zgradba gozda

Glede na zgradbo gozdo so skupinsko raznodobni sestoji

Lesna zaloga in prirastek

Lesna zaloga je 172,4 m*ha. V lesni zalogi zavzemajo listavci 72,5 %. Najvegji dele? lesne zaloge
je pri iglavcih in pri listavcih v drugem debelinskem razredu. Letni prirastek je 4,7 m%ha, od tega je
68,7 % listavcev.

Preglednica 129/D-LZ: Lesna zaloga in njena struktura po deb. razredih ter letni prirastek

Lesna zaloga Letni prirastek
Debelinski razredi (v % od lesne zaloge) Skupaj
I 1l 111 v \ m’/ha % m’/ha %
Iglavci 17,0 39,8 21,5 17,1 4,6 47,4 27,5 1,48 31,3
Listavci 20,9 33,3 25,1 15,5 5,2 125,0 72,5 3,25 68,7
Skupaj 19,9 35,0 24,1 16,0 5,0 1724 100,0 4,73 100,0

Razmerje drevesnih vrst

Preglednica 130/D-DV: Sestava lesne zaloge po skupinah drevesnih vrst

Enota | Smreka Jelka Bor Macesen Bukev Hrast Pl.list. Dr.tr.list. | Meh.list.
Dejansko m’/ha 23,0 0,3 23,6 0,5 66,5 8,9 10,0 35,8 3,8
stanje % 13,3 0,2 13,7 0,3 38,6 5,2 5,8 20,7 2,2
Naravno m>/ha 6,2 27,6 81,0 3,8 3,1 50,3 0,2
stanje % 3,6 16,0 47,0 2,2 1,8 29,2 0,1
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V drevesni sestavi prevladujejo bukev z 38,6 %, smreka z 13,3 %, drugi trdi listavci z 20,7 %, in
bor z 13,7 %, delezem. Delez smreke je glede na naravno stanje prevelik, saj je bila smreka
umetno vneSena na razli¢na bukova rastiS¢a, predvsem v osojnih legah. Visok delez bora kaze na
degradirane sestoje zaradi steljarjenja.

Ohranjenost gozdov

Preglednica 131/OHR: Ohranjenost gozdov po gospodarskih kategorijah v RGR

Gospodarska kategorija gozdov Ohranjeni Spremenjeni Mocno sprem. Izmenjani Skupaj

ha % ha % ha % ha % ha %
Varovalni gozdovi 472,90 54,0 402,111 46,0 0,00 0,0 0,0 0,0 875,01 100,0
Skupaj vsi gozdovi 472,90, 54,0 402,11 46,0 0,00 0,0 0,00 0,0 875,01 100,0

V RGR Varovalni gozdovi je 54 % ohranjenih gozdov. Spremenjeni gozdovi se razprostirajo na
46 % povrsine gozdov. Gozdov z izmenjano drevesno sestavo ali mo¢no sprenjeno ni.

Razvojne faze oz. zgradbe sestojev

V RGR izrazito prevladujejo sestoji, ki so v razvojni fazi drogovnjakov (61,8 %). Debeljakov je
31,2 %. Majhen delez je mladovij in sestojev v obnovi, saj skupaj obe razvojni fazi zavzemata manj
kot 7 % gozdnih povrsin.

Debeljaki so ve€inoma nenegovani z normalnim sklepom. Podmladek se pojavlja na 15 % povrSin
debeljakov in je pomanjkljive zasnove. Podobno velja za drogovnjake, kjer previadujejo
nenegovani sestoji s pomanjkljivo zasnovo in rahlim sklepom kroSenj. V sestojih v obnovi je 50 %
pomladka, z ve€inoma dobro sestojno zasnovo. V pomladku so najpogostejsi: bukev, gorski javor,
smreka, veliki jesen in beli gaber.

Mladovja imajo najpogosteje dobre sestojne zasnove, so nenegovana z normalnim sklepom. V
mladovjih so najpogostejsi: bukev, smreka, gorski javor, ¢rni gaber, veliki jesen in beli gaber.

Preglednica 132/ZNS: Zasnova, negovanost in sklep sestojev po razvojnih fazah

Razvojna faza Povrsina Zasnova (%) Negovanost (%) Sklep (%)

ha 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
Mladovje 21,40 34| 57,5 359 3,2 0,0 235| 765 0,0 85| 414| 132] 369
Drogovnjak 541,19 0,7 399| 594 0,0 0,0 1,9 98,1 0,0 43| 173| 70,2 8,2
Debeljak 272,96 0,3] 329| 66,8 0,0 0,8| 56,5| 27,8| 14,9
Sestoj v obnovi 39,46 0,0 285| 71,5 0,0
Skupaj: 875,01

ANALIZA PRETEKLEGA GOSPODARJENJA

Skupna realizacija poseka v RGR je bila v preteklem ureditvenem obdobju — po evidencah 63,4 %.
Posekano je bilo 9,1% od lesne zaloge RGR (evidence). Realizacija poseka iglavcev je bila precej
vi§ja od obsega nacrtovanega poseka 120,5 %. Skupno je realizacija poseka listavcev 22,8 %. V
poseku RGR je bilo najve¢ smreke (77,1 % celotnega poseka) in bukve (14,4 % celotnega
poseka).

Na realizacijo poseka je vplival velik obseg varstveno-sanacijskega poseka. Del gozdov RGR je bil
namre¢ mocneje posSkodovan zaradi Zleda leta 2014. Temu je kasneje sledila e prenamnozitev
smrekovih podlubnikov.

Delez varstveno-sanacijskin secenj znasa 65,8 % celotnega poseka. Pomladitvene secnje
predstavljajo 27,8 % celotnega poseka, red¢enja 2,9 %.

Realizacija red¢enj je 3,37 %, realizacija pomladitvenih se€enj 46,6 %. Obseg sanitarnega poseka
in poseka oslabelega drevja je nacrtovane vrednosti presegel za vec€ kot 1,4-krat.
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Vecina nacrtovanih gojitvenih in varstvenih del ni bila izvedena v nacrtovanem obsegu. Realizacija
vseh izvedenih negovalnih del je 32 %.

V preteklem ureditvenem obdobju niso bila realizirana dela, ki niso bila.

V varovalnih gozdovih se ni izvedla nacrtovana priprava tal za naravno obnovo in nega
drogovnjaka.

Preglednica 133/0GD: Opravljena gojitvena in varstvena dela v RGR

Gojitvena dela Enota Nacrt Izvedeno Indeks
Priprava tal ha 0,16 0,00 0,0
Nega mladja ha 5,29 3,60 68,1
Nega gosce ha 6,04 2,80 46,4
Nega letvenjaka ha 13,33 2,30 17,3
Nega ml. drogovnjaka ha 2,13 0,00 0,0

ORIS ZAKONISTOSTI RAZVOJA GOZDOV

PovrSina gozdov v RGR je manjSa, kot pred desetletiem. Na zmanjSanje povrsine je vplivala
zamenjava odsekov 89K35A in 89K35B iz RGR 40000 v RGR 11012 in obratno ter natan¢nejsi
zajem povrSin oziroma gozdnega roba.

Skupna povprec€na lesna zaloga se je v primerjavi z letom 2011 nekoliko zmanj$ala. NiZja je lesna
zaloga iglavcev, lesna zaloga listavcev je viSja. Povecal se je povprecni letni prirastek, tako
povprecni letni prirastek iglavcev kot prirastek listavcev. V preteklih 10 letih je bilo v povprecju letno

posekanih po evidencah 1,61 m%ha, sedaj pa se za naslednijih 10 let naértuje najvisji mozni posek
v vi§ini 2,08 m*/ha/leto.

Povrsina, lesna zaloga, prirastek, posek

Preglednica 134/GFR1: Razvoj gozdnih fondov v obdobju 2001 do 2021

Leto Pov. Lesna zaloga Letni prirastek Letni realiziran posek*
ha m’/ha m’/ha m’/ha
Iglavei | Listavei | Skupaj Iglavei | Listavei | Skupaj Iglavei | Listavei | Skupaj
2001 859,49 69,7 86,5 156,2 1,22 1,46 2,68 0,44 0,17 0,61
2011 865,30 63,2 1143 177,5 0,93 1,89 2,82 1,26 0,35 1,61
2021 875,01 474 125,0 172,4 1,48 3,25 4,73 0,63 1,45 2,08

*Opomba: V zadnjem obdobju je naveden nacrtovani oz moZni posek (in ne realiziran posek)

Drevesna sestava

Preglednica 135/ D-GFR2: Razvoj gozdnih fondov v pogledu sestave drevesnih vrst (v %) v obdobju
2001 do 2021

Leto Smreka Jelka Bor Macesen | Dr.igl. Bukev Hrast PL list. | Dr.tr.list. | Meh.list.

2001 254 0,0 18,8 0,4 0,0 29,0 5,6 5,6 13,8 1,4
2011 21,7 0,2] 134 0,3 0,0 33,2 7.8 54 16,6 1,4
2021 13,3 0,2 13,7 0,3 0,0 38,0 5,2 5,8 20,7, 2,2

V preteklem ureditvenem obdobju se je precej znizal delez smreke (za 8,4 %) in delez hrasta (za
2,6 %) in trdih listavcev. Povecal se je delez bora, bukve ( za 5,4 %), plemenitih listavcev, drugih
trdih listavcev (za 4,1%) in mehkih listavcev. Delez macesna in jelke se ni spremenil.

Razvojne faze in zgradbe sestojev
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Preglednica 136/D-SM: Delez razvojnih faz v RGR in primerjava z modelnim stanjem

Stanje Model

Razvojna faza PovrS§ina | Delez | Trajanje | DeleZ | Modelna | Razlika

razvojne povrSina

faze
ha % let % ha %

Mladovje 21,40 24 29 20 175,01 -88
Drogovnjak 541,19 61,9 71 49 482,75 26
Debeljak 272,96 31,2 17 12 105,00 160
Sestoj v obnovi 39,46 4,5 28 19 166,25 -76
Skupaj: 875,01 100,0 145 100 875,01

Varovalni gozdovi

70

61,9

%
pavrEine

O=tanje
Efdadel

Mladaovie Drogovnjak Debeljak Sesto)v obnovi
Razvojna faza

Grafikon 10: Primerjava dejanske in modelne strukture gozdov po razvojnih fazah oz. zgradbah
sestojev

Modelno stanje gozda, ki je osnova za oceno zagotavljanja trajnosti donosov v ve¢namenskih
gozdovih, v varovalnih gozdovih nima takega pomena, ker je cilj krepiti varovalno vlogo in ne
donos.

Razmerje razvojnih faz odstopa od modela. Primanjkujejo zlasti mlajSe razvojne faze, torej
mladovja — dosegajo 12 % modelne vrednosti. Drogovnjaki presegajo za 26 % modelne povrsine.
Prevelik delez imajo debeljaki. Za nadaljnji razvoj je zelo pomembno da se poveca delez sestojev v
obnovi (dosegajo 24 % modelne vrednosti), ki v prihodnje omogocajo spremembe v Zeleno smer.

Glede na nizko proizvodno sposobnost vecine rastiS¢, mnogo drogovnjakov sploh ne bo prerasla v
fazo debeljaka, ampak se bo naravna obnova postopoma in malopovrSinsko vrSila glede na
propadanje odraslega sestoja in glede na pomladitvene secnje oz sanitarne secnje v funkciji
vzdrZzevanja ¢im boljSe varovalne vloge teh gozdov.

CILJI, USMERITVE IN UKREPI

Gozdnogojitveni cilj
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V velikem deleZzu so ti gozdovi prepus€eni naravhemu razvoju in v njih se ne bo ukrepalo. V
nekaterih sestojih bo potrebno izvajati ukrepe za krepitev varovalne vioge teh gozdov, ponekod pa
so dopuscene secnje za pridobivanje lesa.

Gozdnogojitveni cilj je zdrav in odporen skupinsko raznodoben gozd, ¢imbolj naravne drevesne
sestave, s ¢im vecjim delezem odraslega gozda (odvisno od rasti§¢a; kar to dopusc¢a), z okrepljeno
varovalno vlogo, ki se kaze v zmanjSanju ali prepreCevanju erozije, sneznih plazov, ohranjanju
zgornje gozdne meje ter v izboljSanju vodnih razmer.

Gozdogojitveni cilj je zdrav in odporen skupinsko raznodoben gozd s skupinsko do Sopasto
primesjo bukve (40 %), smreke (14 %), bora (14 %), hrasta (do 5 %), drugih trdih listavcev (20 %)
in posami¢no do Sopasto primesjo plemenitih listavcev (do 6 %) ter skupaj jelke ter macesna do
1 %. Prevladuje naj vecji delez odraslega gozda (odvisno od rasti€a; ki to dopus€a) z okrepljeno
varovalno vlogo, ki se kaze v zmanjSanju ali prepreevanju erozije ter v izboljSanju vodnih razmer.
Ciline vrednosti povrSinskih deleZev razvojnih faz (ki so postavljene le na model trajnosti donosov)
upostevaje ukrepe so: mladovje 3 %, drgovnjak 61 %, debeljak 28 % in sestoj v obnovi 8 %.

Cilina lesna zaloga je 199 m%ha; iglavci 56 m%ha, listavci 143 m®ha
Ciljno stanje se nanasa na nacrtovano obdobje 10 let.

Gozdnogojitvene usmeritve

Kot varovalni gozdovi so izlo€eni vsi gozdovi, ki so kot taki razglaseni z Uredbo o varovalnih
gozdovih in gozdovih s posebnim namenom (Ur. I. RS, §t. 88/2005, 56/2007, 29/2009 in 91/2010,
1/2013, 39/2015 in 191/2020).

Pri delu z gozdom v razgladenih varovalnih gozdovih se upoSteva omejitve in dolocila, ki jih
vsebujejo akti o razglasitvi varovalnih gozdov.

Z varovalnimi gozdovi se mora gospodariti izkljuéno s ciliem krepitve njihove varovalne vloge.
Zagotoviti je treba stalno zastrtost gozdnih tal in naravno malopovrSinsko obnavljanje sestojev. Na
strmih pobogjih, kjer je nevarnost plazenja tal, je potrebno zaradi razbremenitve pobocij vzdrzevati
niZje lesne zaloge sestojev. Posekano drevje se lahko v varovalnih gozdovih s strozjim rezimom
pusca v gozdu (pre¢no na pobocje), primerno je predvsem spravilo, ki ne ogroza ali poslabsuje
stabilnost tal. Potrebno se je ¢imbolj izogibati vsem poskodbam v gozdnih tleh, pasa in steljarjenje
nista dopustna.

V nizinskih predelih naj se te gozdove ohranja v celoti na mestu in v obliki v kakrdni so bili v ¢asu
razglasitve, tako da optimalno zagotavljajo opravljanje biotopske funkcije ob zagotovitvi ostalih
evidentiranih funkcij. Zelimo ohranjat naravno pester gozd, z raznodobno strukturo v kateri pa naj
prevladujejo debeljaki. Red€enja in pomladitvene se¢nje naj bodo nizke jakosti.

Usmeritve za obnovo

V gozdovih z varovalno funkcijo prve stopnje je potrebno zagotavljati neprekinjeno poraslost tal z
drevjem. Najbolj ustrezna je malopovrSinska razgibana zgradba sestojev. Posebno pozornost je
potrebno nameniti naravhemu pomlajevanju (naravni obnovi) in stabilnosti sestojev. V obnovo naj
se uvedejo debeljaki s slabo zasnovo oz. stabilnostjo (prevladujo€ delez starih, oslabljenih ali
poSkodovanih dreves), z rahlim ali pretrganim sklepom in velikim delezem pomladka z dobro
zasnovo (11 %). Jedra je potrebno Siriti zmerno in pocasi, da se povrSine zaradi prevelike
osvetljenosti ne zarastejo z grmovnicami 0z. se ne razvije bujna zelis¢na plast. Prednost v
pomladku imajo bukev, hrasti, plemeniti in drugi trdi listavci.

V sestojih v obnovi naj se zadrzano nadaljuje z obnovo s Sirjenjem pomladitvenih jeder z robno
se€njo. Pri nadaljevanju obnove naj se v &im vecji meri izkoristi mati¢ni sestoj za uravnavanje
drevesne sestave ter kakovosti pomladka.

Usmeritve za nego
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V drogovnjakih in debeljakih, ki so nenegovani naj se izvaja Sibka redCenja. Potrebna je velika
previdnost zlasti v tistih sestojih, kjer so bila red€enja zamujena, saj bi bila lahko v primeru
previsoke jakosti red€enj ogroZzena stojnost sestojev. Pri izbiri nosilcev v tanjSih drogovnjakih imajo
prednost tisti kandidati, ki zagotavljajo krepitev ekoloskih in socialnih funkcij gozda. Posamezna
debela ali drugae zanimiva drevesa in dele sestoja v fazi debeljaka naj se zaradi velikega
pomena ekoloskih in socialnih funkcij ohrani tudi ve¢ kot eno proizvodno dobo. Cilj redéenj mora
biti krepitev stojnosti, raznodobnosti in ohranjanje naravne drevesne sestave gozda.

Usmeritve za varstvo

V sestojih, kjer je delez smreke vedji, je potrebno redno izvajati sanitarne secnje ter preventivne in
profilakticne ukrepe za varstvo pred smrekovimi podlubniki (pasti). Les, posekan ob ujmah, naj se
pusca v gozdu posevno ali pravokotno na padnico terena. Odmrla drevesa naj ostanejo v gozdu do
razkroja.

Ukrepi

Preglednica 137/D-UMP: Temeljni podatki za utemeljitev viS§ine moznega poseka

Iglavci Listavci Skupaj

Razmerje - dejansko (%) 27,5 72,5 100,0
- ciljno % 28,1 71,9 100,0

Lesna zaloga - dejanska (m’/ha) 474 125,0 172,4
- ciljna (m’/ha) 55,9 143,1 199,0

Prirastek (m’/ha) 1,48 3,25 4,73
Mozni posek (m’/ha) 6,3 14,4 20,7
Mozni posek (m’/ha/leto) 0,63 1,45 2,08
Intenziteta m. p. na lesno zalogo (%) 13,3 11,6 12,1
Intenziteta m. p. prirastek (%) 42,6 44,6 439
Izravnalna doba (let) 10

Preglednica 138/MPVP: Mozni posek po vrstah poseka

Vrste poseka
Negovalni posek Posek na | Posek za Posek Posek % %
panj umetno oslabelega skupaj odLZ | odP
obnovo drevja in
Redc¢enja | Pomladitv. | Prebiralne sanitarni p.
Iglavci m’ 1.679 1.854 0 0 0 1.988 5.521 133 42,6
%o 30,4 33,6 0,0 0,0 0,0 36,0 100,0
Listavei | m’ 4.392 3.868 0 0 0 4.406 12.666 | 11,6 445
% 34,7 30,5 0,0 0,0 0,0 34,8 100,0
Skupaj |m’ 6.071 5.722 0 0 0 6.394 18.187 | 12,1| 439
%o 334 31,5 0,0 0,0 0,0 35,1 100,0

Mozni posek za naslednje ureditveno obdobje 2021 - 2030 znasa 18.187 m*. To je 12,1 % skupne
lesne zaloge ali 43,9 % prirastka. Iglavci bodo predstavljali 30 % moZnega poseka, listavci 0 %.
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Najvedji delez moznega poseka v RGR bodo predstavljala red€enja (46 %). Delez pomladitvenih
secenj bo 31 %, delez sanitarnih secenj pa 23 %.

Na nizje jakosti se€enj in s tem na nizZji mozni posek vpliva v RGR varovalni gozdovi izjemno
poudarjena varovalna funkcija, nizke proizvodne sposobnosti rastiS€, pomanjkljive kvalitetne
zasnove in nizke lesne zaloge sestojev. Glavno merilo za izbiro nosilcev funkcij je stabilnost je
dreves, kvaliteta sortimentov pa ima manj pomembno vloga. Kriteriji stabilnosti dreves, ki so
povezani s statino stabilnostjo, so ugodno dimenzijsko razmerje dreves, vecja velikost kroSenj ter
njihova simetri¢nost. Ukrepi v varovalnih gozdovih so $ibki tudi zaradi velike nevarnosti erozije. V
teh gozdovih potrebno zagotoviti trajni zastrtost tal in kontinuirano naravno pomlajevanje, ki to
zastrtost omogoca. SibkejSe jakosti se€enj so potrebne zaradi varovalne funkcije za doseganje
veCje gostote sestojev in s tem viSje lesne zaloge. Ta je potrebna le do doloCene velikosti in
starosti drevja, ko obstaja nevarnost, da se bodo posamezna drevesa zaradi svoje teze in velike
strmine zacela podirati in ustvarjati erozijska zaris¢a. Vecja gostota drevja je potrebna zato, ker
vecCje Stevilo dreves ustvarja gostejSi koreninski pletez in ima vec€jo sposobnost prepreCevanja
prozenja ter ustavljanja padajoCega kamenja in zemeljskih plazov. V varovalnih gozdovih
prevladujejo ukrepi za vzdrzevanje varovalne funkcije kot so: sanitarne secnje, secnje visecih ali
tezkih dreves na plazovitih obmogjih, seénje za zagotavljanje obnove gozdov in senje za
pospesevanje ter izboljSanje stabilnosti drevja in sestojev. S tem zagotavljamo tudi zascitno
funkcijo, ki je v teh gozdovih pogosta. Vecja intenzivnost gospodarjenja v varovalnih gozdovih tudi
z ekonomskega vidika ni utemeljena zaradi majhne odprtosti gozdov in daljSih spravilnih razdalj v
predelih, kjer je mozno spravilo lesa. Posekano drevje se lahko v varovalnih gozdovih s strozjim
rezimom pusc¢a v gozdu (pre¢no na pobocje).

Redcenja so nacrtovana na 10 % povrsine drogovnjakov (54 ha), povprecna jakost redéenj naj bi
znasala v teh sestojih 16 % od lesne zaloge (lesna zaloga 9.763 m®, mozni posek 1.515 m®).

Na 77 % drogovnjakov (416 ha) so nalrtovane vecCinoma sanitarne secnje (lesna zaloga
53,948 m®, mozni posek 4.212 m®). Na 13 % drogovnjakov (70 ha) ni nagrtovanih ukrepov.

Red¢enja v debeljakih so nacrtovana na 48 % povrSine debeljakov (130 ha), povprecna jakost
redcenj 3znaéa v teh sestojih 15 % od lesne zaloge (lesna zaloga 36.586 m® mozni posek
5.375 m”).

Na 41 % debeljakov (113 ha) naj bi so nacrtovane velinoma sanitarne secnje (lesna zaloga
23.833 m°, mozni posek 2.153 m°).

Uvajanje v obnovo je nacrtovano na 11 % povrsine debeljakov (30 ha). Jakost pomladitvenih
secenj n3aj bi v teh debeljakih znasala 14 % od lesne zaloge (lesna zaloga 9.534 m®, mozni posek
1.376 m°).

Nadaljevanje obnove s Sibkimi jakostmi pomladitvenih secenj (zadrzano nadaljevanje obnove)
nacrtujemo na 71 % sestojih v obnovi (28 ha), s povprec¢no jakostjo 27 % od lesne zaloge (lesna
zaloga 7.715 m®, mozni posek 2.094 m?).

Pospes$eno obnovo nadrtujemo na 14 % sestojih v obnovi (6 ha), s povpreé¢no jakostjo 56 % od
lesne zaloge (lesna zaloga 1.188 m® mozni posek 667 m®).

Konéni poseki v sestojih v obnovi so nacrtovani na 4 % povrSine sestojev v obnovi (2 ha), mozni
posek pa bo znasal 766 m®.
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Preglednica 139/NGD: Nacrtovana gojitvena in varstvena dela

Vrsta dela Enota Nacrtovano
dejansko | s ponov.
Nega mladja ha 9,75 9,75
Nega gosce ha 12,30 12,30
Nega letvenjaka ha 8,91 8,91
Nega ml. drogovnjaka ha 0,72 0,72

Nacrtovana je nega mladja, gos€e in nega letvenjaka in nega drogovnjaka (2. Red¢enja) v ze
obstojecih jedrih mladovij v skupni povrSini 31,68 ha.
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12.1Preglednice v prilogah

12.1.1

gozdnogospodarske enote

Preglednica/LP: Povrsina gozdov po lastniskih kategorijah (v ha)

OBRAZEC E1: Povzetek stanja in ukrepov na ravni

Zasebni gozdovi DrZavni gozdovi Gozdovi lokalnih Skupaj
skupnosti
Povrsina gozda 5.324,92 442 42 20,58 5.787,92
Delez (%) 92,00 7,64 0,36 100,00

Preglednica/GF1: Gozdni fondi po gospodarskih kategorijah gozdov in rastiSénogojitvenih razredih

Gospodarske kategorije gozdov in Pov. Lesna zaloga Prirastek MoZni posek
rastiS¢nogojitveni razredi ha m’/ha m’/ha % od lesne zaloge % na
igl. Ist. sk. igl. Ist. sk. igl. Ist. sk. PR
11012-podgorsko bukovje 2.150,53 88,3 192,0| 280,3 2,28 4,01 6,29 234 23,1 232 | 103,5
12112-acidofilno bukovje 995,68 | 1734 | 174,5| 3479 449| 4,10| 859| 245| 252| 248 1007
14112-toploljubno bukovje 1.036,84| 802 | 1914] 271,6| 2,05| 4,02| 607 201| 20,1| 201| 898
15512-gorsko bukovje 19590 | 672 2454 312,6| 138| 3,32| 470| 247| 235| 23,7]| 1578
16012-bukovje na rendzinah 53396 589 260,5| 3194 1,15 421| 536| 194| 212| 209 124,6
VECNAMENSKI GOZDOVI 491291 | 99,8| 1979| 297,7| 2,52 4,03| 654| 23,0 226| 228| 1035
skupaj
40000-varovalni gozdovi 87501 | 474 1250 1724| 148| 325| 473] 133| 11,6| 12,1| 439
VAROVALNI GOZDOVI skupaj 875,01 | 474 1250 1724| 148| 3,25| 473] 133| 11,6| 12,1| 439
Skupaj vsi gozdovi 578792 91,8| 1869 | 278,7| 236| 391| 6,27 223| 21,5| 21,8| 96,7
Preglednica/RF1: Razvojne faze oziroma zgradba sestojev
Razvojna faza Povrsina Podmladek
Oz. Zgradba sestojev PovrSina Zasnova
ha % ha % 1 2 3 4
Mladovje 173,95 3,0
Drogovnjak 1.323,18 229 77,58 59 22 9,4 85,9 2,5
Debeljak 3.132,73 54,1 448,63 | 143 4,5 41,6 539 0,0
Sestoj v obnovi 1.158,06 20,0 576,65| 49,8 10,1 57,2 32,1 0,6
Skupaj: 5.787,92| 100,0 | 1.102,86| 19,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Preglednica/ZNS: Zasnova, negovanost in sklep sestojev po razvojnih fazah
Razvojna faza Povrsina Zasnova (%) Negovanost (%) Sklep (%)
ha 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
Mladovje 173,95 12,1 44,00 412 2,7 390 357 58,0 24 403 324 154 119
Drogovnjak 1.323,18 24 328 638 1,0 L] 182 80,6 0,1 16,7 284 50,5 44
Debeljak 3.132,73 0,0 0,0 0,0 1,8 51,7 46,5 0,0 14 562 381 43
Sestoj v obnovi 1.158,06 0,0 0,0 0,0 32l 58,00 38,0 0,8
Skupaj 5.787,92
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Preglednica/LZ1: Lesna zaloga in njena sestava po skupinah drevesnih vrst

Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I 11 11 v v % m’/ha

Smreka 4.4 14,3 23,5 28,6 29,2 26,8 74,6,
Uelka 4,1 12,4 229 30,1 30,5 0,6 1,7
Bor 10,7 27,0 21,7 21,1 19,5 5,4 15,2
Macesen 9.4 27,7 22,7 20,2] 20, 0,1 0,4
Ostali igl. 2,7 10,1 26,6 31,3 29,3 0, 0,

Bukev 5,1 15,6 229 26,6 29,8 42,9 119,6
Hrast 7,8 17,9 24,3 24,6 254 5,8 16,1
P1. Ist. 7,2 17 4 22,4 25,1 27,9 8,7 24,2
Dr. tr. 1st. 12,9 23,6 229 20,2 20,4 9,1 25,3
Meh. Ist. 15,5 26,5 24,9 18,2 14,9 0,6 1,7
Iglavci 5,5 164 23,2 27,4 27,5 32,9 91,8
IListavci 6,8 17,3 23,0 25,3 27,6 67,1 186,9
Skupaj 6,4 17,0 23,0 26,0 27,6 100,0 2787

Preglednica/LZ1/VNG: Lesna zaloga in njena sestava po skupinah drevesnih vrst za ve€namenske

gozdove in gozdove s posebnim namenom z dovoljenimi ukrepi

Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I II I v v % m’/ha
Smreka 4,1 13,7 23,3 28,7 30,2 28,1 83,8
Uelka 4,0 12,6 22,0 30,1 31,3 0,6 1,9
Bor 7,0 19,0 23,2 25,5 253 4,6 13,7
IMacesen 8,2 17,8 23,8 25,2 25,0 0,1 0,4
Ostali igl. 2,7 10,1 26,6 31,3 29,3 0,0 0,0
Bukev 4,0 144 22.5 27,2 31,9 43 4 129,1
Hrast 6,2 16,2] 242 26,0 274 5,8 17,3
P1. Ist. 6,4 16,6 22,1 25,5 294 9, 26,8
Dr. tr. Ist. 9,0 18,7 23,4 23,7 25,2 7,9 234
Meh. Ist. 15,3 25,0 21,5 18,6 19,6 0,5 1,4
Iglavci 4.5 14 4 23,3 28,2 29,6 33,5 99,8
Listavci 5,2 15,5 227 26,4 30,2 66,5 197,9
Skupaj 5,0 15,1 22,9 27,0 30,0 100,0 297,7

Preglednica/PR1: Tekodi letni prirastek po debelinskih razredih (v m3/ha)

Debelinski razredi (m*/ha/leto) Skupaj
I 11 11 v \ % m’/ha
Iglavci 0,28 0,55 0,58 0,56 0,39 37,9 2,36
Listavci 0,73 1,01 0,91 0,74 0,52 62,4 391
Skupaj 1,01 1,56 1,49 1,30 0,91 100,0 6,27,

Preglednica/PR1/VNG:Tekogi letni prirastek po debelinskih razredih (v m*ha) za veénamenske

gozdove in gozdove s posebnim namenom z dovoljenimi ukrepi

Debelinski razredi (m*/ha) Skupaj
I 11 11 v \ % m’/ha
Iglavci 0,25 0,53 0,65 0,63 0,46 38,5 2,52
Listavci 0,63 1,00 0,98 0,82 0,6 61,5 4,03
Skupaj 0,88, 1,53 1,63 1,45 1,06 100,0, 6,55
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Preglednica/EVP: Mozni posek ter evidenca realiziranega poseka in neizkoriSéenega drevja

MPm®*) | %nalZ | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 [ 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj

Iglavci 118.351 22,3
IListavci 232.648| 21,5
Skupaj 350.999 21,8
Neizkor.  drevje Iglavci

Listavci

Skupaj
Preglednica/EVGD: Nacrtovana gojitvena in varstvena dela ter evidenca realiziranih del
Vrsta dela Enota Nacrtovano 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj

dejan. | s ponov.

Priprava sestoja ha 0,52 0,52
Sadnja ha 0,53 0,53
ObzZetev ha 6,99 15,77
Nega mladja ha 96,84 124,50
INega goSce ha 65,35 69,82
INega letvenjaka ha 91,65 93,01
Nega ml. Drogovnjaka  |ha 22,48 22,48
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12.1.2

rastiSénogojitvenega razreda

Rasti¢nogojitveni razred: Podgorsko bukovje - 11012

OBRAZEC E2: Povzetek stanja in ukrepov na ravni

Preglednica/LP: Povrsina rastiSénogojitvenega razreda po lastniskih kategorijah

Zasebni gozdovi Drzavni gozdovi Gozdovi lokalnih Skupaj
skupnosti
Povrsina gozda 2.091,04 47,11 12,38 2.150,53
Delez (%) 97,2 2,2 0,6 100,0

Preglednica/LZ1: Lesna zaloga in njena sestava po skupinah drevesnih vrst in debelinskih razredih

Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I 11 11 I\ \ % m’/ha

Smreka 4,6 12,7 24,8 29,1 28,8 28,7 80,4
Uelka 4,7 12,3 24,7 29,3 29,0, 0,7 1,9
Bor 12,0 204 23,5 22,6 21,5 1,9 5,3
Macesen 7,7 15,6 25,0 26,5 25,2 0,2 0,6
Ostali igl. 2,7 10,1 26,6 31,3 29,3 0,0 0,1
Bukev 3,6 14,8 23,8 26,9 30,9 464 129,9
Hrast 4,7 16,0 243 25,9 29,1 4.8 13,5
P1. Ist. 5,6 16,9 22,9 25,3 29,3 11,1 31,2
Dr. tr. Ist. 9,0 20,8 22,9 224 24,9 5,7 16,

Meh. Ist. 15,8 29,1 21,0 16,5 17,6) 0,5 1,5
Iglavci 5,1 13,1 24,7 28,7 28,4 315 88,3
Listavci 4,6 15,9 23,6 26,1 29,8 68,5 192,

Skupaj 4,7 15,0 23,9 26,9 29,5 100,0, 280,3

Preglednica/PR1: Letni prirastek in njegova sestava po debelinskih razredih

Debelinski razredi (m*/ha/leto) Skupaj
I 11 111 v v % m’/ha
Iglavci 0,23 0,41 0,60 0,59 0,45 36,2 2,28
IListavci 0,66 1,07 0,99 0,76 0,54 63,8 4,01
Skupaj 0,89 1,48 1,59 1,35 0,99 100,0 6,29

Preglednica/OHR: Ohranjenost gozdov po gospodarskih kategorijah v RGR

Gospodarska kategorija gozdov Ohranjeni Spremenjeni Mocno sprem. Izmenjani Skupaj
ha % ha % ha % ha % ha %
Vecnamenski gozdovi 1.324,09] 61,6 776,71 36,1 49,73 2,3 0,00 0,00 2.150,53] 100,0
Skupaj vsi gozdovi 1.324,09 61,6 776,71 36,1 49,73 2,3 0,00 0,00 2.150,53 100,0
Preglednica /OD: Odmrlo drevje v RGR (Stevilo dreves na ha)
Razsirjeni Stojece drevje LeZece drevje Skupaj
deb. razred igl. list. sk. igl. list. sk. igl. list. sk. m’/ha
10-29 cm 4,6 6,9 11,5 4,2 14,2 18,4 8,8 21,1 29,9 10,6
30 -49 cm 0,2 0,7 0,9 0,6 3.4 4,0 0,8 4,1 4.9 7.9
50 in ve¢ cm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Skupaj 4,8 7,6 12,4 4,8 17,6 22,4 9,6 25,2 34,8 18,5
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Preglednica/RF1: Razvojne faze oziroma zgradbe sestojev

Razvojna faza Povrsina Podmladek
0z. zgradba sestojev PovrSina Zasnova
ha % ha % 1 2 3 4
Mladovje 83,20 3.9
Drogovnjak 310,26 14,4 10,70 3.4 1,5 18,2 80,3 0,0
Debeljak 1.222,69 56,9 186,76] 15,3 9,2 43,0 47,8 0,
Sestoj v obnovi 534,38 24,8 273,49 51,2 12,2 58,2 28,2 1.4
Skupaj 2.150,53  100,0 470,95 21,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Preglednica/D-POM: Sestava podmladka po skupinah drevesnih vrst
Enota | Smreka Jelka Bor Macesen | Dr.igl. Bukev Hrast PLlist. Dr.trdis. | Meh.list. | Skupaj
ha 108,68 2,79 0,78 0,00 0,00 170,53 2,98 133,31 48,53 3,35 470,95
% 5,26 0,13 0,04 0,00 0,00 8,25 0,14 6,45 2,35 0,16/ 100,00
Preglednica/K: Kakovost drevja
Drevesna vrsta St. dreves Delez dreves po kakovostnih razredih (v % od Stevila)
Odli¢na Prav dobra Dobra Zadovoljiva Slaba
Smreka 295 3,1 28,8 56,6 11,2 0,3
Jelka 13 7.7 30,8 61,5 0,0 0,0
Bor 15 20,0 53,3 20,0 6.7 0,0
Macesen 5 40,0 60,0| 0,0 0,0 0,0
Bukev 505 5, 224 47,5 19,6 5,5
Hrast 53 5,7 18,9 47,1 22,6 5,7
P1. Ist. 113 0,9 23,9 46,0 23,0 6,2
Dr. tr. Ist. 45 0,0 2,2 22,2 28,9 46,7
Meh. Ist. 11 0,0 9,1 63,6 27,3 0,0
Skupaj iglavci 328 4,6 30,2 54,5 104 0,3
Skupaj listavci 727, 4,0 20,9 46,8 21,0] 7,3
Skupaj 1.055 4,2 23,8 49,2 17,7, 5,1
Preglednica/PSD: PoSkodovanost drevija
Vrsta poskodbe Poskodovanost (%)
DEBLO IN KORENICNIK 12,4
VEJE 3.4
OSUTOST 0,3
Skupaj 16,1
Preglednica/D-PGR: Realizacija poseka v RGR
Nacrtovani Realiziran | Realizacija Skupna
posek posek secnje realizacija
moZnega p.
m’ m’ %
IGLAVCI 47.873 40.306 84,2 27,3
LISTAVCI 99.967 35.743 35,8 24,2
Skupayj 147.840 76.049 514 51,4
Preglednica/PDV: Posek po skupinah drevesnih vrst
Drevesna vrsta % od celotnega poseka % od LZ drev. vrste % od celotne LZ
Smreka 51,4 18,1 5,5
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Jelka 0,6 13,3 0,1
Bor 0,9 5,8 0,1
Macesen 0,2 12,0 0,0
Ostali igl. 0,0 68,5 0,0
Bukev 30,9 7,2 3,3
Hrast 4,3 104 0,5
PL Ist. 7,3 7,6 0,8
Dr. tr. Ist. 3,6 7,5 0.4
Meh. Ist. 0,8 21,8 0,1
Skupaj iglavci 53,0 17,4 5,7
Skupaj listavci 47,0 7,6 5,1
Skupaj 100,0 10,8 10,8
Preglednica/PDR: Posek po debelinskih razredih v RGR
Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I 11 i v v % m’/ha

Iglavci 4.9 11,1 17,1 17,1 24.9 17,4 18,6

Listavci 3,7 6,2 7,7 7,8 9,5 7,6 16,5

Skupaj 4,0 7,6 10,9 11,4 14,5 10,8 35,1

Preglednica/D-GFR2: Razvoj gozdov v pogledu sestave drevesnih vrst (v %) v obdobju 2001 do 2021

Leto | Smreka | Jelka Bor Macesen | Dr.igl. | Bukev Hrast PL list. | Dr.tr.list. | Meh.list
2001 31,7 0,2 2,0 0,2 0,0 473 4,3 6,7 72 0,4
2011 30,6 0,4 1,7 0,1 0,0 46,7 4,5 10,4 5,2 0,4
2021 28,7 0,7 1,9 0,2 0,0 46,4 4,8 11,1 5,7 0,5

Preglednica/EVP: Mozni posek ter evidenca realiziranega poseka in neizkoriSéenega drevja

MPm®*) | %nalZ | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 [ 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj
Iglavci 44.446 234
Listavci 95.583 23,1
Skupaj 140.029 23,2
Neizkor.  drevje Iglavci
Listavci
Skupaj
Preglednica/EVGD: Nacrtovana gojitvena in varstvena dela ter evidenca realiziranih del
Vrsta dela Enota Nacrtovano 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj
dejan. | s ponov.
IPriprava sestoja ha 0,52 0,52
Sadnja ha 0,38] 0,38
ObzZetev ha 3,16 8,51
Nega mladja ha 51,74 60,48
Nega gosce ha 32,79 36,29
Nega letvenjaka ha 42,30 43,66
Nega ml. Drogovnjaka  |ha 6,81 6,81
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Rasti¢nogojitveni razred: Acidofilno bukovje - 12112

Preglednica/LP: Povrsina rastiSénogojitvenega razreda po lastniskih kategorijah

Zasebni gozdovi Drzavni gozdovi Gozdovi Skupaj
lokalnih
skupnosti
Povrsina gozda 969,99 25,69 0,00 995,68
Delez (%) 97,4 2,6 0,0 100,0

Preglednica/LZ1:

Lesna zaloga in njena sestava po skupinah drevesnih vrst in debelinskih razredih

Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I 11 111 v v % m’/ha
Smreka 3,7 14,7 21,2 30,2 30,2 40,2 139,9
Uelka 3.4 12,7 20,0 31,2 32,7 1,4 5,0,
Bor 1,3 9,5 20,9 33,7 34,6 8,1 28,1
Macesen 8,8 25,1 22,1 234 20,6 0,1 0,3
Bukev 4.9 13,4 24,0 29,2 28,5 23,2 80,7,
Hrast 5,1 13,7 24,8 28,9 27,5 9.7 33,8
P1. Ist. 11,1 16,8 23,3 25,1 23,7 5,5 19,0
Dr. tr. Ist. 8,2 15,1 25,0 26,6 25,1 11,3 39,3
Meh. Ist. 17,3 18,7 22,7 21,6 19,7 0,5 1,7
Iglavci 3,3 13,8 21,1 30,8 31,0 49,8 173.4
IListavci 6,5 14,2] 24,3 28,1 26,9 50,2 174,5
Skupaj 4,9 14,0 22,7 29,5 28,9 100,0 347,9

Preglednica/PR1: Letni prirastek in njegova sestava po debelinskih razredih

Debelinski razredi (m*/ha/leto) Skupaj
I il 11 v Vv % m’/ha
Iglavci 0,30 0,94 1,11 1,28 0,85 52,2 4,49
Listavci 0,66 0,85 1,03 0,93 0,62 47.8 4,1
Skupaj 0,96 1,79 2,14 2,21 1,47 100,0, 8,59

Preglednica/OHR: Ohranjenost gozdov po gospodarskih kategorijah v RGR

Gospodarska kategorija gozdov Ohranjeni Spremenjeni Mocno sprem. Izmenjani Skupaj
ha % ha % ha % ha % ha %
Vecnamenski gozdovi 35,46 3,6 960,22 96,4 0,00 0,0 0,00 0,0 995,68 100,0
Skupaj vsi gozdovi 35,46 3,6 960,22 96,4 0,00 0,0 0,00 0,0 995,68  100,0
Preglednica /OD: Odmrlo drevje v RGR (Stevilo dreves na ha)
Razsirjeni Stojece drevje LeZece drevje Skupaj
deb. razred igl. list. sk. igl. list. sk. igl. list. sk. m’/ha
10-29 cm 4,3 7,5 11,8 7,8 14,0 21,8 12,1 21,5 33,6 12,7
30 -49 cm 0,5 0,5 1,0 0,5 0,8 1,3 1,0 1,3 2,3 4,1
50 in ve¢ cm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Skupaj 4,8 8,0 12,8 8,3 14,8 23,1 13,1 22,8 35,9 16,8
Preglednica/RF1: Razvojne faze oziroma zgradbe sestojev
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RazSirjeni Stojece drevje LezZece drevje Skupaj
deb. razred igl. list. sk. igl. list. sk. igl. list. sk. m’/ha
10-29 cm 2,9 34 6,3 3,7 9,5 13,2 6,6 12,9 19,5 7.4
30-49 cm 0,8 2,1 2,9 0,8 0,3 1,1 1,6 2,4 4,0 6,9
50 in ve¢ cm 0,0 0,3 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 0,9
Skupaj 3,7 5,8 9,5 4,5 9,8 14,3 8,2 15,6 | 23,8 15,2
Preglednica/D-POM: Sestava podmladka po skupinah drevesnih vrst
Enota | Smreka Jelka Bor Macesen | Dr.igl. Bukev Hrast PLIist. Dr.tr.lis. | Meh.list. | Skupaj
ha 101,10 12,8 0,53 0,00 0,00 72,63 4,85 28,15 27,03 0,95 248,04
% 10,29 1,3 0,05 0,00 0,00 7,39 0,49 2,86 2,75 0,100 100,00
Preglednica/K: Kakovost drevja
Drevesna vrsta St. dreves Delez dreves po kakovostnih razredih (v % od Stevila)
Odli¢na Prav dobra Dobra Zadovoljiva Slaba
Smreka 200 2, 33,5 58,0 5,5 1,0
Uelka 8 0, 0,0 87,5 12,5 0,0
Bor 70 114 34,3 47,2 5,7 1.4
Macesen 1 0,0 100,0, 0,0 0,0 0,0
Bukev 132 3,8 12,9 50,0 28,8 4,5
Hrast 64 12,5 28,1 46,9 10,9 1,6
P1. Ist. 51 3.9 19,6 56,9 17,6 2,0
Dr. tr. Ist. 49 2, 4,1 449 34,7, 14,3
Meh. Ist. 14 0,0 0,0 85,7 14,3 0,0
Skupaj iglavci 279 4,3 33,0 55,9 5,7 1,1
Skupaj listavci 310 5,2 15,2 51,3 23,5 4,8
Skupaj 589 4,8 23,6 53,4 15,1 3,1
Preglednica/PSD: Poskodovanost drevja
Vrsta poskodbe Poskodovanost (%)
IDeblo/korenicnik 8,2
\Veje/kro$nja 2,4
(Osutost 0,7
Skupaj 11,3
Preglednica/D-PGR: Realizacija poseka v RGR
Nacrtovani posek| Realiziran Realizacija Skupna
posek secnje realizacija
moZnega p.
m’ m’ % %
Iglavci 41.469 21.890 52,8 26,4
Listavci 41.412 13.409 324 16,2
Skupaj 82.881 35.298 42,6 42,6
Preglednica/PDV: Posek po skupinah drevesnih vrst
Drevesna vrsta % od celotnega posekal % od LZ drev. vrste| % od celotne LZ|
Smreka 58.4 14,2 5,7
Uelka 0,9 8,0 0,1
Bor 2,6 3,0 0,3
Macesen 0,0 0,7 0,0
Ostali igl. 0,1 90,8 0,0
Bukev 17,0 8,0 1,7
Hrast 9,3 8,1 0,9
ZGS, GGN CEMSENIK-KOLOVRAT 2021-2030 176



Priloge

PI. Ist. 3,8 6.4 04
Dr. tr. Ist. 6,7 5.4 0,7
Meh. Ist. 1,2 15,5 0,1
Skupaj iglavci 62,0 12.2) 6,0
Skupaj listavci 38,0 7,3 3,7
Skupaj 100,0 9,7 9,7
Preglednica/PDR: Posek po debelinskih razredih v RGR
Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I il 111 v v % m’/ha

Iglavci 2,5 5,8 8,1 11,7 22,7 12,2 22,3
Listavci 3.4 4,2 6,2 7,5 12,6 7,3 13,7
Skupaj 3,0 4.8 7,1 9,7 17,9 9,7 36,0

Preglednica/D-GFR2: Razvoj gozdov v pogledu sestave drevesnih vrst (v %) v obdobju 2001 do 2021

ILeto Smreka Jelka Bor Macesen | Dr.igl. Bukev Hrast PL list. | Dr.trlist. | Meh.list.

2001 41,5 0,8 10,6 0,2 0,0 17,2 9,1 7.4 12,6 0,6
2011 39,9 1,1 8.4 0,2] 0,0 20,7 11,1 5,8 12,1 0,7
2021 40,2 1.4 8,1 0,1 0,0 23,2 9,7 5,9 11,3 0,5

Preglednica/EVP: MoZni posek ter evidenca realiziranega poseka in neizkoriSéenega drevja

MP(m®) | %nalzZ | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj
Iglavci 42.313 24,5
IListavci 43.746| 25,2
Skupaj 86.059 24,8
Neizkor.  drevje Iglavci
IListavci
Skupaj
Preglednica/EVGD: Nacrtovana gojitvena in varstvena dela ter evidenca realiziranih del
Vrsta dela Enota Nacrtovano 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj
dejan. |s ponov.
Sadnja ha 0,15 0,15
ObzZetev ha 0,88 3,13
Nega mladja ha 2,81 2,81
Nega gosce ha 6,20 6,20
Nega letvenjaka ha 6,52 6,52
Nega ml. Drogovnjaka  |ha 11,76 11,76
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Rasti¢nogojitveni razred: Toploljubno bukovje - 14112

Preglednica/LP: Povrsina rastiSénogojitvenega razreda po lastniskih kategorijah

Zasebni gozdovi Drzavni gozdovi Gozdovi lokalnih Skupaj
skupnosti
Povrsina gozda 989,54 44,92 2,38 1.036,84
DeleZ (%) 95,5 43 0,2 100,0)

Preglednica/LZ1: Lesna zaloga in njena sestava po skupinah drevesnih vrst in debelinskih razredih

Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I II il v \ % m’/ha

Smreka 3,9 16,0 27,5 27,6 25,0 21,8 59,2
Uelka 21,3 49,0 23,7 6,0 0, 0, 0,

Bor 9.4 28,1 27,7 19,3 15,5 7,7 20,8
Macesen 1,5 5,3 22,4 34,7 36,1 0,0 0,1
Bukev 5,8 15,7 25,6 24,1 28,8 46,7 126,8
Hrast 11,1 21,6 247 19,9 22,7 6,6 17,9
P1. Ist. 7,3 16,9 26,3 23,0 26,5 6,8 18,4
Dr. tr. Ist. 11,7 22,1 249 19,4 21,9 10,0 27,2
Meh. Ist. 13,1 22,0 243 18,8 21,8 0,4 1,2
Iglavci 5,4 19,1 27,6 25,4 22,5 29,5 80,2
Listavci 7,3 17,3 25,5 229 27, 70,5 191,4
Skupaj 6,7 17,9 26,1 23,6, 25,7 100,0 271,6

Preglednica/PR1: Letni prirastek in njegova sestava po debelinskih razredih

Debelinski razredi (m*/ha/leto) Skupaj
I il il v v % m’/ha
Iglavci 0,27 0,57 0,57 0,40 0,24 33,7 2,05
IListavci 0,67 1,00, 1,05 0,73 0,58 66,3 4,02
Skupaj 0,94 1,57 1,62 1,13 0,82 100,0, 6,07

Preglednica/OHR: Ohranjenost gozdov po gospodarskih kategorijah v RGR

Gospodarska kategorija gozdov Ohranjeni Spremenjeni Mocno sprem. Izmenjani Skupaj
ha % ha % ha % ha % ha %
[Vecnamenski gozdovi 591,48 57,0 445,36 43,0 0,00 0,0 0,00 0,0 1.036,84| 100,0
Skupaj vsi gozdovi 591,48 57,0 445,36] 43,0 0,00 0,0 0,00 0,00 1.036,84 100,0
Preglednica /OD: Odmrlo drevje v RGR (Stevilo dreves na ha)
Raz§irjeni Stojece drevje LeZece drevje Skupaj
deb. razred igl. list. sk. igl. list. sk. igl. list. sk. m°/ha
10-29 cm 6,0 9,2 15,2 14,3 194 33,7 20,3 28,6 48,9 16,7
30 -49 cm 0,6 1,5 2,1 1,3 43 5,6 1,9 5,8 7,7 12,1
50 in ve¢ cm 0,0 0,2 0,2 0,0 0,2 0,2 0,0 0,4 0.4 1.4
Skupaj 6,6 10,9 17,5 15,6 23,9 39,5 22,2 34,8 57,0 30,2
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Preglednica/RF1: Razvojne faze oziroma zgradbe sestojev

Razvojna faza Povrsina Podmladek
Oz. Zgradba sestojev PovrSina Zasnova
ha % ha % 1 2 3 4
Mladovje 23,40, 2,3
IDrogovnjak 265,89 25,6 11,89 4,5 0, 26,6 58,4 15,
Debeljak 592,69 57,2 67,69 114 2,2 36,8 60,9 0,1
Sestoj v obnovi 154,86 14,9 76,34 493 1,9 64,5 33,1 0,5
Skupaj 1.036,84 100,0 155,92] 15,0 0,0 0,0] 0,0 0,0,
Preglednica/D-POM: Sestava podmladka po skupinah drevesnih vrst
Enota | Smreka Jelka Bor Macesen | Bukev Hrast Pl.list. Dr.trlis. | Meh.list. | Skupaj
ha 33,22 0,00 2,17 0,00, 53,79, 2,15 40,05 23,77, 0,77 155,92
% 3,28 0,0 0,21 0,00, 5,31 0,21 3,95 2,35 0,08 100,00
Preglednica/K: Kakovost drevja
Drevesna vrsta St. dreves Delez dreves po kakovostnih razredih (v % od Stevila)
Odli¢na Prav dobra Dobra Zadovoljiva Slaba
Smreka 124 1,6 29,0 58,1 11,3 0,0
Bor 59 6.8 28,8 47,5 16,9 0,0
Bukev 292 3,8 19,5 514 18,5 6,8
Hrast 35 2,9 114 543 20,0, 114
P1. 1st. 42 2.4 11,9 524 23,8 9,5
Dr. tr. Ist. 33 0, 0,0 33,3 394 273
Meh. Ist. 6 0, 16,7, 49,9 16,7, 16,7,
Skupaj iglavci 183 3,3 29,0 54,6 13,1 0,0
Skupaj listavci 408, 3,2 16,4 50,5 20,6| 9,3
Skupaj 591 3,2 20,3 51,8 18,3 6,4
Preglednica/PSD: Poskodovanost drevija
Vrsta poskodbe Poskodovanost (%)
Deblo/korenicnik 9,7
Veje/kro$nja 4,9
Osutost 0,9
Skupaj 15,5
Preglednica/D-PGR: Realizacija poseka v RGR
Nacrtovani posek| Realiziran Realizacija Skupna
posek secnje realizacija
moZnega p.
m’ m’ % %
Iglavci 17.268 9.563 554 17,2
Listavci 38.188 11.088 29,0, 20,0,
Skupaj 55.456 20.651 37,2 37,2
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Preglednica/PDV: Posek po skupinah drevesnih vrst

Drevesna vrsta % od celotnega poseka] % od LZ drev. vrste] % od celotne LZ]
Smreka 42,5 13,6 3,2
Uelka 0,0 10,6 0,0
Bor 3.8 3,5 0,3
Macesen 0,1 30,8 0,0
Ostali igl. 0,0 0,0 0,0
Bukev 41,5 7,0 3,2
Hrast 4,1 4.3 0,3
P1. Ist. 2,9 3,3 0,2
Dr. tr. Ist. 4,7 4.3 0,4
Meh. Ist. 0.4 154 0,0
Skupaj iglavci 46,3 11,0 3,5
Skupaj listavci 53,7 6,0 4,1
Skupaj 100,0, 7,6 7,6)
Preglednica/PDR: Posek po debelinskih razredih v RGR
Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I 1 11 v v % m’/ha

Iglavci 2,9 5.4 13,0 11,3 18,9 11,0 9,2
Listavci 24 3,8 6,0 7.9 8,2 6,0 10,7
Skupaj 2,5 4,3 8,0 9,3 11,2 7,6 19,9

Preglednica/D-GFR2: Razvoj gozdov v pogledu sestave drevesnih vrst (v %) v obdobju 2001 do 2021

Leto Smreka Jelka Bor Macesen | Dr.igl. Bukev Hrast PL list. | Dr.tr.list. | Meh.list.

2001 24,6 0,0 10,0 0,3 0,1 42,6 6,3 6.4 94 0,3
2011 23,8 0,0 83 0,0 0,0 453 7,2 6,7 8.5 0,2
2021 21,8 0,0 7,7 0,0 0,0 46,7 6,0 6,8 10,0 0,4

Preglednica/EVP: Mozni posek ter evidenca realiziranega poseka in neizkoriSéenega drevja

MPm®*) | %nalZ | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 [ 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj
Iglavci 16.709 20,1
IListavci 39.835 20,1
Skupaj 56.544 20,1
Neizkor.  drevje Iglavci
Listavci
Skupaj
Preglednica/EVGD: Nacrtovana gojitvena in varstvena dela ter evidenca realiziranih del
Vrsta dela Enota Nacrtovano 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj
dejan. | s ponov.
ObzZetev ha 2,12 3,12]
Nega mladja ha 13,54 21,31
INega gosce ha 10,93 10,93
INega letvenjaka ha 9,63 9,63
Nega ml. Drogovnjaka  |ha 2,80 2,80
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Rasti¢nogojitveni razred: Gorsko bukovje - 15512

Preglednica/LP: Povrsina rastiSénogojitvenega razreda po lastniskih kategorijah

Zasebni gozdovi Drzavni gozdovi Gozdovi lokalnih Skupaj
skupnosti
Povrsina gozda 176,61 19,29 0,00 195,90
DeleZ (%) 90,2 9,8 0,0 100,0)

Preglednica/LZ1: Lesna zaloga in njena sestava po skupinah drevesnih vrst in debelinskih razredih

Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I 11 11 v v % m’/ha
Smreka 4.9 12,8 164 21,7 44,2 19, 59,3
Uelka 3,0 3,0 12,2 244 57,4 0,1 0,2
Bor 224 37,4 17,1 9,4 13,7, 2,3 7,3
Macesen 29,8 48,7 18,2 3,3 0, 0,1 0,4
Bukev 2,8 13,1 16,0 29,5 38,6 62,4 195,2]
Hrast 3.4 13,7 15,1 29,2 38,6 1,0 3,0
P1. 1st. 5,9 16,6 15,5 26,9 35,1 8,2 25,6
Dr. tr. 1st. 6,8 19,0 16,7 25,9 31,6 6,5 20,4
Meh. Ist. 6,9 20,1 16,6 25,1 31,3 0,4 1,3
Iglavci 6,9 15,6 16,5 20,3 40,7, 21,5 67,2
IListavci 3.4 14,0 16,0 28,9 37,7 78,5 2454
Skupaj 4,2 14,3 16,1 27,1 38,3 100,0 312,6

Preglednica/PR1: Letni prirastek in njegova sestava po debelinskih razredih

Debelinski razredi (m*/ha/leto) Skupaj
I 11 11 I\ \ % m’/ha
Iglavci 0,40 0,40 0,23 0,17 0,18 294 1,38
IListavci 0,42 0,85 0,61 0,79 0,64 70,6 3,32
Skupaj 0,82 1,25 0,84 0,96 0,82 100,0, 4,70

Preglednica/OHR: Ohranjenost gozdov po gospodarskih kategorijah v RGR

Gospodarska kategorija gozdov Ohranjeni Spremenjeni Mocno sprem. Izmenjani Skupaj
ha % ha % ha % ha % ha %
Vecnamenski gozdovi 195,900 1000, 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 195,900  100,0
Skupaj vsi gozdovi 195,90,  100,0, 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 195,90, 100,0
Preglednica /OD: Odmrlo drevje v RGR (Stevilo dreves na ha)
Razsirjeni Stojece drevje LeZece drevje Skupaj
deb. razred igl. list. sk. igl. list. sk. igl. list. sk. m’/ha
10-29 cm 2,9 43 7,2 7,1 15,7 22,8 10,0 20,0 30,0 10,5
30 - 49 cm 0,0 0,0 0,0 1.4 2,9 4,3 1.4 2,9 4,3 7,0
50 in ve¢ cm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Skupaj 2,9 4,3 7,2 8,5 18,6 27,1 11,4 22,9 34,3 17,5
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Preglednica/RF1: Razvojne faze oziroma zgradbe sestojev

Razvojna faza Povrsina Podmladek
0z. zgradba sestojev PovrSina Zasnova
ha % ha % 1 2 3 4
Mladovje 15,15 7,7
Drogovnjak 31,15 15,9 0,46 1,5 0, 21,7 78,3 0,
Debeljak 95,16 48,6 12,23 12,9 0,0 504 49,6 0,0
Sestoj v obnovi 54,44 27,8 27,59 50,7, 0,0 36,5 63,5 0,0
Skupaj 195,900  100,0 40,28 20,6 0,0 0,0 0,0 0,0
Preglednica/D-POM: Sestava podmladka po skupinah drevesnih vrst
Enota | Smreka Jelka Bor Macesen | Dr.igl. Bukev Hrast PLIist. Dr.tr.lis. | Meh.list. | Skupaj
ha 11,12 0,21 0,00 0,00 0,00 14,30 0,00 11,98 2,23 0,44 40,28
%o 6,15 0,12 0,00 0,00 0,00 7,91 0,00 6,63 1,23 0,24] 100,00
Preglednica/K: Kakovost drevja
Drevesna vrsta St. dreves Delez dreves po kakovostnih razredih (v % od Stevila)
Odli¢na Prav dobra Dobra Zadovoljiva Slaba
Smreka 19 21,1 31,6 42,0 0,0 5,3
Macesen 1 100, 0,0 0,0 0,0 0,0
Bukev 71 8.5 21,1 45,1 18,3 7,0
Hrast 1 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0
PL. Ist. 6 0, 0,0 16,7 16,7, 66,6
Dr. tr. Ist. 5 0, 0,0 20,0 60,0, 20,0,
Skupaj iglavci 20 25, 30,0 40,0 0,0 5,0
Skupaj listavci 83 7,2 18,1 43 4 20,5 10,8
Skupaj 103 10,7 20,4 42,7 16,5 9,7
Preglednica/PSD: Poskodovanost drevija
Vrsta poskodbe Poskodovanost (%)
IDeblo/korenicnik 12,7
Veje/kro$nja 4,2
Osutost 0,8
Skupaj 17,7
Preglednica/D-PGR: Realizacija poseka v RGR
Nacrtovani posek| Realiziran Realizacija Skupna
posek secnje realizacija
moZnega p.
m’ m’ % %
Iglavci 2.834 4.216 148,8 27,7
Listavci 12.394 3.216) 25,9 21,1
Skupaj 15.228 7.432 48,8 48,8]
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Preglednica/PDV: Posek po skupinah drevesnih vrst

Drevesna vrsta % od celotnega poseka] % od LZ drev. vrste] % od celotne LZ]
Smreka 56,5 36,0 6,5
Uelka 0,1 0,0 0,0
Bor 0,2 1,1 0,0
Macesen 0,0 0,9 0,0
Ostali igl. 0,0 0,0 0,0
Bukev 36,7 6,5 4,3
Hrast 1,2] 15,0 0,1
P1. Ist. 3,2 4.9 0,4
Dr. tr. Ist. 1,8 3,7 0,2
Meh. Ist. 0,3 34,0 0,0
Skupaj iglavci 56,7 32,8 6,0
Skupaj listavci 43,3 6,3 5,0
Skupaj 100,0, 11,6 11,6
Preglednica/PDR: Posek po debelinskih razredih v RGR
Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I 1 11 v v % m’/ha

Iglavci 27,3 25,2 49,6 32,8 28,1 32,8 214
Listavci 4,0 5,2 9,8 43 73 6,3 16,4
Skupaj 7,6 9,2 18,2 9,5 11,9 11,6 37,8

Preglednica/D-GFR2: Razvoj gozdov v pogledu sestave drevesnih vrst (v %) v obdobju 2001 do 2021

Leto Smreka Jelka Bor Macesen | Dr.igl. Bukev Hrast PL list. | Dr.tr.list. | Meh.list.

2001 17,9 0,0 1,5 0,1 0,0 69,7 1,1 5,7 4,0 0,0
2011 18,2 0,0 1,8 0,1 0,0 65,6 0,9 7,7 5,6 0,1
2021 19,0 0,1 2,3 0,1 0,0 62,4 1,0 8,2 6,5 0.4

Preglednica/EVP: Mozni posek ter evidenca realiziranega poseka in neizkoriSéenega drevja

MPm®*) | %nalZ | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 [ 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj
Iglavci 3.252 24,7
IListavci 11.274 23,5
Skupaj 14.526 23,7
Neizkor.  drevje Iglavci
Listavci
Skupaj
Preglednica/EVGD: Nacrtovana gojitvena in varstvena dela ter evidenca realiziranih del
Vrsta dela Enota Nacrtovano 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj
dejan. | s ponov.
ObzZetev ha 0,83 1,01
Nega mladja ha 6,41 6,41
Nega gosce ha 2,10 2,37
Nega letvenjaka ha 8,88 8,88
Nega ml. Drogovnjaka  |ha 0,39 0,39
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Rasti¢nogojitveni razred: Bukovje na rendzinah - 16012

Preglednica/LP: Povrsina rastiSénogojitvenega razreda po lastniskih kategorijah

Zasebni gozdovi Drzavni gozdovi Gozdovi lokalnih Skupaj
skupnosti
Povrsina gozda 522,23 11,73 0,00 533,96
DeleZ (%) 97,8 2,2 0,0 100,0)

Preglednica/LZ1:

Lesna zaloga in njena sestava po skupinah drevesnih vrst in debelinskih razredih

Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I 11 11 v v % m’/ha
Smreka 2,9 10,9 18,4 23,2 44,6 154 49,2
Uelka 3,5 9,7 17,3 22,8 46,7 0,1 0,3
Bor 13,2 24,8 18,4 16,0 27,6 2,8 9,1
Macesen 3,1 9,9 18,8 23,2 45, 0,1 0,2
Bukev 2,5 13,0 16,6 29,8 38,1 61,4 196,0
Hrast 2,9 12,8 16,8 29,7 37,8 1,9 6,2
P1. Ist. 4,4 15,5 16,4 28,1 35,6 12,6 40,1
Dr. tr. Ist. 4,7 15,8 17,1 28,0 34.4 5.4 17,3
Meh. Ist. 15,0 30,0 15,8 18,6 20,6 0,3 0,9
Iglavci 4,5 13,1 18,4 22,1 41,9 18,4 58,9
IListavci 3,0 13,6 16,6 29,3 37,5 81,6 260,5
Skupaj 3,3 13,5 16,9 28,0 38,3 100,0 3194

Preglednica/PR1: Letni prirastek in njegova sestava po debelinskih razredih

Debelinski razredi (m*/ha/leto) Skupaj
I il 11 v Vv % m’/ha
Iglavci 0,14 0,24 0,24 0,22 0,29 214 1,15
Listavci 0,46 1,06 0,82 1,04 0,83 78,6 4,21
Skupaj 0,60 1,30 1,06 1,26 1,12 100,0, 5,36

Preglednica/OHR: Ohranjenost gozdov po gospodarskih kategorijah v RGR

Gospodarska kategorija gozdov Ohranjeni Spremenjeni Mocno sprem. Izmenjani Skupaj
ha % ha % ha % ha % ha %
Vecnamenski gozdovi 512,260 959 21,70 4,1 0,00 0,0 0,00 0,0 533,96/ 100,0
Skupaj vsi gozdovi 512,26f 95,9 21,70 4,1 0,00 0,0 0,00 0,0 533,96, 100,0
Preglednica /OD: Odmrlo drevje v RGR (Stevilo dreves na ha)
Razsirjeni Stojece drevje LeZece drevje Skupaj
deb. razred igl. list. sk. igl. list. sk. igl. list. sk. m’/ha
10-29 cm 3,8 12,9 16,7 3,3 17,5 20,8 7,1 304 37,5 13,0
30 -49 cm 0,4 1,3 1,7 1,3 3,3 4,6 1,7 4,6 6,3 10,1
50 in ve¢ cm 0,0 0,0 0,0 0,0 0.4 0.4 0,0 0.4 0.4 1,3
Skupaj 4,2 14,2 18,4 4,6 21,2 25,8 8,8 35,4 44,2 24,4
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Preglednica/RF1: Razvojne faze oziroma zgradbe sestojev

Razvojna faza Povrsina Podmladek
Oz. Zgradba sestojev PovrSina Zasnova
ha % ha % 1 2 3 4
Mladovje 18,00 34
Drogovnjak 55,86, 10,5 0,89 1,6 0,0 22,5 77,5 0,0
Debeljak 358,89 67,1 31,08 8,7, 4, 55,0 41,0 0,
Sestoj v obnovi 101,21 19,0 52,61 52,0 30,8 43,8 254 0,
Skupaj 533,96/  100,0 84,58 158 0,0 0,0 0,0 0,0
Preglednica/D-POM: Sestava podmladka po skupinah drevesnih vrst
Enota | Smreka Jelka Bor Macesen | Bukev Hrast Pl.list. Dr.trlis. | Meh.list. | Skupaj
ha 14,67, 0,12 0,22 0,00, 39,18 1,27 15,78 11,78 1,56 84,58
% 2,84 0,02 0,04 0,00 7,59 0,25 3,06 2,28 0,300 100,00
Preglednica/K: Kakovost drevja
Drevesna vrsta St. dreves Delez dreves po kakovostnih razredih (v % od Stevila)
Odli¢na Prav dobra Dobra Zadovoljiva Slaba
Smreka 39 2,6 30,8 43,5 20,5 2,6
Jelka 4 0, 25,0 50,0 25,0 0,0
Bor 9 0,0 11,1 66,7 11,1 11,1
Bukev 197 8,1 20,3 40,1 234 8,1
Hrast 11 0, 454 18,2 27,3 9,1
P1. Ist. 30 0, 13,3 50,1 333 3,3
Dr. tr. Ist. 18 0,0, 0,0 50,0 333 16,7
Meh. Ist. 4 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0
Skupaj iglavci 52 1,9 26,9 48,2 19,2 3,8
Skupaj listavci 260 6,2 19,2 41,5 25,0 8,1
Skupaj 312 5,4 20,5 42,7 24,0 7,4
Preglednica/PSD: Poskodovanost drevja
Vrsta poskodbe Poskodovanost (%)
IDeblo/korenicnik 11,9
\Veje/kro$nja 3,0
Osutost 0,5
Skupaj 154
Preglednica/D-PGR: Realizacija poseka v RGR
Nacrtovani posek| Realiziran Realizacija Skupna
posek secnje realizacija
moZnega p.
m’ m’ % %
Iglavci 4315 3.395 78,7 10,2
Listavci 28.812 8.143 28,3 24,6
Skupaj 33.127 11.538 34,8 34,8
Preglednica/PDV: Posek po skupinah drevesnih vrst
Drevesna vrsta % od celotnega posekal % od LZ drev. vrste| % od celotne LZ|
Smreka 28,5 15,7 1,8]
Uelka 0,0 1,5 0,0
Bor 0,7 2,3 0,0
Macesen 0,2 75,7 0,0
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Ostali igl. 0,0 0,0 0,0
Bukev 54,3 5,4 3,5
Hrast 5,0 18,2 0,3
PI. Ist. 6.4 2,8 04
Dr. tr. Ist. 3,8 4,6 0,2
Meh. Ist. 1,1 46,3 0,1
Skupaj iglavci 294 13,7 1,9
Skupaj listavci 70,6 5,2 4.5
Skupaj 100,0 64 64
Preglednica/PDR: Posek po debelinskih razredih v RGR
Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
1 il il v v % m’/ha

Iglavci 4.2 9,8 18,6 12,4 15,7 13,7 6,3
Listavci 2,5 4.9 8,5 4,7 4,7 5,2 15,2]
Skupaj 2,7 5,6 10,1 5,7 6,1 6,4 21,5

Preglednica/D-GFR2: Razvoj gozdov v pogledu sestave drevesnih vrst (v %) v obdobju 2001 do 2021

Leto Smreka Jelka Bor Macesen | Dr.igl. Bukev Hrast PL list. | Dr.tr.list. | Meh.list.

2001 10,6 0,3 2,1 0,0 0,0 67,0 1,7 13,4 4,6 0,3
2011 11,6 0,1 2, 0,0 0,0 64,2 1,8 14,9 5,2 0,2
2021 154 0,1 2,8 0,1 0,0 61,4 1,9 12,6 5.4 0,3

Preglednica/EVP: Mozni posek ter evidenca realiziranega poseka in neizkoriSéenega drevja

MPm®*) | %nalZ | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 [ 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj
Iglavci 6.110 194
Listavci 29.544 21,2
Skupaj 35.654] 20,9
Neizkor.  drevje Iglavci
Listavci
Skupaj
Preglednica/EVGD: Nacrtovana gojitvena in varstvena dela ter evidenca realiziranih del
Vrsta dela Enota Nadrtovano 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj
dejan. | s ponov.
Nega mladja ha 12,59, 23,74
Nega goSce ha 1,03 1,73
Nega letvenjaka ha 1541 15,41
ZGS, GGN CEMSENIK-KOLOVRAT 2021-2030 186




Priloge

Rasti¢nogojitveni razred: Varovalni gozdovi - 40000

Preglednica/LP: Povrsina rastiSénogojitvenega razreda po lastniskih kategorijah

Zasebni gozdovi Drzavni gozdovi Gozdovi lokalnih Skupaj
skupnosti
Povrsina gozda 575,51 293,68 5,82 875,01
DeleZ (%) 65,7 33,6 0,7 100,0)

Preglednica/LZ1: Lesna zaloga in njena sestava po skupinah drevesnih vrst in debelinskih razredih

Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I II I v v % m’/ha
Smreka 11,6 26,2 26,3 27,3 8,6 13,3 23,
Uelka 6,1 6,5 58,0 29,4 0, 0,2 0,3
Bor 22,6 52,7 16,5 7,4 0,8 13,7 23,6
Macesen 14,0 67,6 18.4 0,0 0,0 0,3 0,5
Bukev 17,7 28,9 26,9 19,8 6,7 38,6 66,5
Hrast 25,1 36,9 25,0 10,0 3, 5,2 8,9
P1. Ist. 18,5 29,4 26,4 20,2 5,5 5,8 10,
Dr. tr. Ist. 27,1 41,9 20,8 7,3 2,9 20,7 35,8
Meh. Ist. 16,0 29,6 31,7 17,3 5,4 2,2 3,8
Iglavci 17,0 39,8 21,5 17,1 4,6 27.5 47 4
Listavci 20,9 33,3 25,1 15,5 5,2 72,5 125,
Skupaj 19,9 35,0 24,1 16,0 5,0 100,0 1724

Preglednica/PR1: Letni prirastek in njegova sestava po debelinskih razredih

Debelinski razredi (m*/ha/leto) Skupaj
I 11 111 v v % m’/ha
Iglavci 0,47 0,63 0,22 0,13 0,03 31,3 1,48
IListavci 1,30 1,09 0,55 0,26 0,05 68,7 3,25
Skupaj 1,77, 1,72 0,77 0,39 0,08 100,0, 4,73

Preglednica/OHR: Ohranjenost gozdov po gospodarskih kategorijah v RGR

Gospodarska kategorija gozdov Ohranjeni Spremenjeni Mocno sprem. Izmenjani Skupaj
ha % ha % ha % ha % ha %

Varovalni gozdovi 472,9 54,0 402,11 46,0 0,00 0,0 0,00 0,0 875,01 100,0
Skupaj vsi gozdovi 472,90 54,0 402,11 46,0 0,00 0,0 0,00 0,0 875,01 100,0
Preglednica/RF1: Razvojne faze oziroma zgradbe sestojev
Razvojna faza PovrSina Podmladek
Oz. Zgradba sestojev PovrSina Zasnova

ha % ha % 1 2 3 4
Mladovje 21,40 24
Drogovnjak 541,19 61,9 46,23 8,5 3,3 2,5 94,2 0,
Debeljak 272,96 31,2 40,35 14,8 0,8 34,8 64.4 0,
Sestoj v obnovi 39,46 4,5 16,51] 41,8 1,5 46,3 52,2 0,
Skupaj 875,01  100,0 103,09 11,8 0,0 0,0 0,0 0,0
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Preglednica/D-POM: Sestava podmladka po skupinah drevesnih vrst

Enota | Smreka Jelka Bor Macesen | Bukev Hrast Pl.list. Dr.trlis. | Meh.list. | Skupaj
ha 10,27 0,00 7,99 0,03 22,53 0,80 22,2() 36,79 248 103,09
% 1,20 0,0 0,94 0,00 2,64 0,09 2,60 4,31 0,29 100,00
Preglednica/K: Kakovost drevja
Drevesna vrsta St. dreves Delez dreves po kakovostnih razredih (v % od Stevila)
Odli¢na Prav dobra Dobra Zadovoljiva Slaba
Smreka 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Jelka 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Bor 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Macesen 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ostali igl. 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Bukev 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hrast 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
PI. Ist. 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Dr. tr. Ist. 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Meh. Ist. 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Skupaj iglavci 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Skupaj listavci 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Skupaj 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Preglednica/PSD: Poskodovanost drevja
Vrsta poskodbe Poskodovanost (%)
DEBLO IN 0,0
KORENICNIK
VEJE 0,0
OSUTOST 0,0
Skupaj 0,0
Preglednica/D-PGR: Realizacija poseka v RGR
Nacrtovani posek| Realiziran Realizacija Skupna
posek secnje realizacija
moznega p.
m’ m’ % %
Iglavci 8.918 10.913 1224 58,9
IListavci 9.601 3.026] 31,5 16,3
Skupaj 18.519 13.939, 75,3 75,3
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Preglednica/PDV: Posek po skupinah drevesnih vrst

Drevesna vrsta % od celotnega poseka] % od LZ drev. vrste] % od celotne LZ]
Smreka 77,1 32,2 7,0
Uelka 0,0 0,2 0,0
Bor 1,1 0,8 0,1
Macesen 0,1 3,0 0,0
Ostali igl. 0,0 0,0 0,0
Bukev 14 4] 3,9 1,3
Hrast 1,4 1,7, 0,1
PL. Ist. 3.4 5,6 0,3
Dr. tr. Ist. 2,3 1,2 0,2
Meh. Ist. 0,2 1,5 0,0]
Skupaj iglavci 78,3 19,9 7,1
Skupaj listavci 21,7 3,1 2,0
Skupaj 100,0, 9,1 9,1
Preglednica/PDR: Posek po debelinskih razredih v RGR
Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj
I 1 11 v v % m’/ha

Iglavci 4,1 9,6 254 22,2 67,0 19,9 12,6
Listavci 0,7 1.4 3,1 5,7 15,1 3,1 3,5
Skupaj 1,7 4,2 10,1 13,8 38,0 9,1 16,1

Preglednica/D-GFR2: Razvoj gozdov v pogledu sestave drevesnih vrst (v %) v obdobju 2001 do 2021

Leto Smreka Jelka Bor Macesen | Dr.igl. Bukev Hrast PL list. | Dr.tr.list. | Meh.list.

2001 254 0,0 18,8 0,4 0,0 29,0 5,6 5,6 13,8 1,4
2011 21,7 0,2] 134 0,3 0,0 33,2 7.8 54 16,6 1,4
2021 13,3 0,2 13,7 0,3 0,0 38,0 5,2 5,8 20,7, 2,2

Preglednica/EVP: Mozni posek ter evidenca realiziranega poseka in neizkoriSéenega drevja

MPm®*) | %nalZ | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 [ 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj

Iglavci 5.521 13,3
IListavci 12.666 11,6
Skupaj 18.187 12,1
Neizkor.  drevje Iglavci

Listavci

Skupaj
Preglednica/EVGD: Nacrtovana gojitvena in varstvena dela ter evidenca realiziranih del
Vrsta dela Enota Nacrtovano 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj

dejan. | s ponov.

INega mladja ha 9,75 9,75
INega gosce ha 12,30 12,30
Nega letvenjaka ha 8,91 8,91
Nega ml. Drogovnjaka  |ha 0,72 0,72
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12.1.3 OBRAZEC E3: Povzetek stanja in ukrepov po lastniskih
kategorijah

Zasebni gozdovi

Preglednica/KG: Gozdni fondi po gospodarskih kategorijah gozdov

Gospodarske kategorije Pov. Lesna zaloga Prirastek MozZni posek
gozdov in ha m’/ha m’/ha % od lesne zaloge % na
rastiSnogojitveni razredi igl. Ist. sk. igl. Ist. sk. igl. Ist. sk. PR
VECNAMENSKI GOZDOVI | 4.74941 100,5 198,6|  299,1 2,54 4,04 6,58 23,0 22,7 22,8 1040
VAROVALNI GOZDOVI 575,51 45,5 1114 156,9 1,47 3,04 4,51 11,6 11,1 11,2 39,1
Skupaj vsi gozdovi 5.324,92 94,5 189,2 2837 2,42 3,94 6,36 224 22,0 22,1 98,7
Preglednica/RF2: Razvojne faze oz. zgradba sestojev
Razvojna faza Povrsina |Delez (%)
(ha)
Mladovje 146,39 2,7
Drogovnjak 1.189,16 223
Debeljak 2.883,39 54,2
Sestoj v obnovi 1.105,98 20,8
Skupaj: 5.324,92 100,0
Preglednica/DV: Drevesna sestava
Drevesna vrsta % od LZ
Smreka 27,3
Uelka 0,6
IBor 5,2
Macesen 0,1
Ostali igl. 0,0
Bukev 43,0
Hrast 5,8
P1. 1st. 8,7
Dr. tr. Ist. 8,7
Meh. Ist. 0,5
Iglavci 33,3
Listavci 66,7
Skupaj 100,0,
Preglednica/LZ2: Lesna zaloga in njena struktura
Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj

1 11 111 1V] V] % m’/ha)
Iglavci 5,2 15,8 23,1 27,7 28,2 33,3 94,5
IListavci 6.4 16,9 22,7 25,5 28,5 66,7 189,2
Skupaj 6,0 16,5 22,9 26,2 28,4 100,0 283,7
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Preglednica/EVP: Mozni posek ter evidenca realiziranega poseka in neizkoriSéenega drevja

MP(m3) % nalZ | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj

Iglavci 112.673 22,4
Listavci 221.441 22,0
Skupaj 334.114 22,1
Neizkor. drevje Iglavci

IListavci

Skupaj
Preglednica/EVGD: Nacrtovana gojitvena in varstvena dela ter evidenca realiziranih del
\Vrsta dela [Enota Nacrtovano 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj

dejan. | s ponov.

Priprava sestoja ha 0,52 0,52
Sadnja ha 0,53 0,53
ObZetev ha 3,72 10,50
Nega mladja ha 81,75 108,09
Nega gosce ha 48,59 52,79
INega letvenjaka ha 78,07 78,07
Nega ml. Drogovnjaka  |ha 21,70] 21,70
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Drzavni gozdovi

Preglednica/KG: Gozdni fondi po gospodarskih kategorijah gozdov

Gospodarske kategorije Pov. Lesna zaloga Prirastek MozZni posek
gozdov in ha m’/ha m’/ha % od lesne zaloge % na
rastiS¢nogojitveni razredi igl. Ist. sk. igl. Ist. sk. igl. Ist. sk. PR
VECNAMENSKI GOZDOVI 148,74 754 185,7 261,1 1,76 3,63 5,39 25,7 19,6 214 1040
IVAROVALNI GOZDOVI 293,68 50,7, 152,2] 2029 1,48 3,67 5,16 16,3 12,2 13,2 52,1
Skupaj vsi gozdovi 442,42 59,00 163,5 2224 1,57, 3,66 5,23 20,3 15,0 16,4 69,9
Preglednica/RF2: Razvojne faze oz. zgradba sestojev
Razvojna faza Povrsina |Delez (%)
(ha)
Mladovje 26,81 6,1
Drogovnjak 124,96 28,2
Debeljak 239,68 54,2
Sestoj v obnovi 50,97 11,5
Skupaj: 442,42 100,0
Preglednica/DV: Drevesna sestava
Drevesna vrsta % od LZ
Smreka 16,9
Uelka 0,2
IBor 9,2
IMacesen 0,2
Bukev 42,3
Hrast 5,6
P1. Ist. 8,0
Dr. tr. Ist. 15,3
Meh. Ist. 1,7
Iglavci 26,5
Listavci 73,5
Skupaj 100,0
Preglednica/LZ2: Lesna zaloga in njena struktura
Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj

1 11 111 1V] V] % m’/ha)
Iglavci 10,3 27,2 24,0 21,2 17,3 26,5 59,
Listavci 12,0 21,8 26,4 22,5 17,3 73,5 163,5
Skupaj 11,6 23,2 25,7 22,2 17,3 100,0 2224
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Preglednica/EVP: Mozni posek ter evidenca realiziranega poseka in neizkoriSéenega drevja

MP(m’) | % naLZ | 2021 [ 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 [ 2029 | 2030 | Skupaj
Iglavci 5.302 20,3
Listavci 10.877 15,0
Skupaj 16.179 16,4
Neizkor. drevje Iglavci
Listavci
Skupaj

Preglednica/EVGD: Nacrtovana gojitvena in varstvena dela ter evidenca realiziranih del

\Vrsta dela IEnota Nacrtovano 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj
dejan. | s ponov.

ObzZetev ha 3,27 5,27

Nega mladja ha 13,97 15,29

Nega goSce ha 16,55 16,82

Nega letvenjaka ha 12,91 14,27

Nega ml. Drogovnjaka  |ha 0,78 0,78
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Ob¢inski gozdovi

Preglednica/KG: Gozdni fondi po gospodarskih kategorijah gozdov

Gospodarske kategorije Pov. Lesna zaloga Prirastek MozZni posek
lgozdov in ha m°/ha m°/ha % od lesne zaloge % na
rastiS¢nogojitveni razredi igl. Ist. sk. igl. Ist. sk. igl. Ist. sk. PR
IVECNAMENSKI GOZDOVI 14,76 123,2 99,0 222,2) 3,62 2,72 6,35 17,6 164 17,1 59,8
VAROVALNI GOZDOVI 5,82 65,8 100,5 166,3 2,20, 2,93 5,14 14,6 154 15,1 48.8]
Skupaj vsi gozdovi 20,58 107,0 994 2064 3,22 2,78 6,00 17,1 16,1 16,6 57,2
Preglednica/RF2: Razvojne faze oz. zgradba sestojev
Razvojna faza Povrsina |Delez (%)
(ha)
Mladovje 0,75 3,6
Drogovnjak 9,06 44,0,
Debeljak 9,66 47,0
Sestoj v obnovi 1,11 5.4
Skupaj: 20,58 100,0
Preglednica/DV: Drevesna sestava
IDrevesna vrsta % od LZ
Smreka 43,5
Uelka 0,0
Bor 3,6
Macesen 4,8
Bukev 6,5
Hrast 7,1
P1. 1st. 15,2
Dr. tr. Ist. 11,3
Meh. Ist. 8,1
Iglavci 51,8
IListavci 48.2]
Skupaj 100,0
Preglednica/LZ2: Lesna zaloga in njena struktura
Debelinski razredi (v % od LZ) Skupaj

i 11 111 IV V % m’/hd
Iglavci 12,7 28,9 24,3 18,5 15,6 51,8 107,0
IListavci 13,5 28,5 21,7 19.4] 16,9 48,2 99 4
Skupaj 13,1 28,8 23,0 18,9 16,2 100,0 2064
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Preglednica/EVP: Mozni posek ter evidenca realiziranega poseka in neizkoriSéenega drevja

MP(m’) | % naLZ | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj
Iglavci 17,1
Listavci 16,1
Skupaj 16,6
Neizkor. drevje Iglavci
Listavci
Skupaj

Preglednica/EVGD: Nacrtovana gojitvena in varstvena dela ter evidenca realiziranih del

Vrsta dela Enota Nacrtovano 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | Skupaj
dejan. | s ponov.

Nega mladja ha 1,12 1,12

Nega goSce ha 0,21 0,21

INega letvenjaka ha 0,67 0,67
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12.2Seznam tarif po odsekih

Sifre za tarife:

Tarifa |Prebiralne(| Vmesne |Enodobne

P) ) E)
1 2 22 42
2 4 24 44
3 6 26 46
4 8 28 48
5 10 30 50
6 12 32 52
7 14 34 54
8 16 36 56
9 18 38 58
10 20 40 60

Lahko so tudi vmesne tarife (n.pr.: V 2-3=25)

Preglednica/D-TAR: Seznam tarif po odsekih
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Odsek Sm| Je | Oi | Bu| Hr | Pl | Tl | Ml

89A01 320 32| 28 30] 28 30 28 30
89A02 34 34/ 300 32| 30, 30 28 30
89A03 341 34/ 300 32 30, 30 28 30
89A04 341 34 300 32 30, 30 28 30
BI9A05 341 34/ 300 32 30, 30 28 30
89A06 34 34/ 300 32 30, 30 28 30
8IA07 341 34/ 300 32/ 30, 30 28 30
89A08 341 34 300 32 30, 30 28 30
89A09 341 34) 300 32 30, 30 28 30
89B10 340 34/ 300 32 30, 30 28 30
89B11 34 34/ 300 32 30, 30 28 30
89B12 341 34/ 300 32/ 30, 30 28 30
89B13 341 34/ 300 32/ 30 30 28 30
89B14 340 34/ 300 32 30, 30 28 30
89C15 34 34/ 300 32 30, 30 28 30
89C16A 300 30 28 30 28 30 28 28
89C16B 300 30 28 30 28 30 28 28
89C17 300 30 28 30 28 30 28 28
89C18 300 30| 28 30 28 30 28 28
89C19 300 30 28 30 28 30 28 28
89C20 34 34/ 300 32 30, 30 28 30
89C21 341 34/ 300 32 30, 30 28 30
8OD22A 300 30 28 30 28 30 28 28
89D22B 300 30| 28 30 28 30 28 28
89D23 300 30 28 30 28 30 28 28
89D24 300 30| 28 30 28 30 28 28
89D25 341 34/ 300 32 30, 30 28 30
89D26 341 34/ 300 32 30, 30 28 30
89D27 340 34/ 300 32/ 30, 30 28 30
89D28 34 34/ 300 32 30, 30 28 30
89E30 34 34/ 300 32 30, 30 28 30
89E31 341 34/ 300 32| 30, 30 28 30
89E32 341 34/ 300 32 30, 30 28 30
89E33 341 34/ 300 32 30 30 28 30
89E34 34 34/ 300 32 30, 30 28 30
89E35 341 34/ 300 32| 30, 30 28 30
89E36 341 34/ 300 32/ 30, 30 28 30
BOE37A 341 34/ 300 32 30, 30 28 30
89E37B 341 34/ 300 32 30, 30 28 30
89E38 34 34/ 300 32 30, 30 28 30
89E39 320 32| 28 30] 28 30 28 30
89E40 320 32| 28 30] 28 30 28 30
89E41 320 32| 28 30] 28 30 28 30
8OF42 300 30| 28 30 28 30 28 28
89F43 320 32| 28 30 28 30 28 30
89F44 320 32| 28 30] 28 30 28 30
89F45 320 32| 28 30] 28 30 28 30
BIOF46A 320 32| 28 30] 28 30 28 30
89F46B 320 32| 28 30] 28 30 28 30
8OF47 320 32| 28 30 28 30 28 30
89F48 320 32| 28 30] 28 30 28 30
89F49 320 32| 28 30] 28 30 28 30
89F50 320 32| 28 30] 28 30 28 30
89G01 300 30 28 30 28 30 28 28
89G02A 320 32| 28 30 28 30 28 30
89G02B 320 32| 28 30] 28 30 28 30
89G03 341 34/ 300 32 30, 30 28 30
89G04 320 32| 28 30 28 30 28 28
89GO5A 34 34/ 300 32 30, 30 28 30
89G05B 34 34/ 300 32 30, 30 28 30
89G51 341 34/ 300 32| 30, 30 28 30
89G52 320 32| 28 30] 28 30 28 30
89G53 320 32| 28 30] 28 30 28 30
89G54 320 32| 28 30 28 30 28 30
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89GS5 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
89GS56A 320 32| 28 30] 28 30 28 30
89G56B 320 32| 28] 30 28 30 28 30
89G57 320 32| 28] 30 28 30 28 30
89G58 320 32| 28] 30] 30, 30 28 30
89G59 300 30 28 30 28 30 28 28
8OH60A 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
8OH60B 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
8OH61 320 32| 28| 30 28 30 28 30
8OH62 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
8OH63 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
89H64 320 32| 28 30] 28 30 28 30
BOH65 320 32| 28] 30 28 30 28 30
8OH66 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
8BOH67 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
8OH68 300 30 28 30[ 28 30 28 28
8OH69 300 30 28 30 28 30 28 28
8OH70A 300 30 28 30 28 30 28 28
89H70B 300 30| 28] 30] 28 30 28 28
8OH71 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
8OH72 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
8OH73 320 32| 28 30] 28 30 28 30
8OH74 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
8OH75 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
8OH76 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
8OH77 320 32| 28 30] 28 30 28 30
8OH78A 300 30 28 30 28 30 28 28
89H78B 300 30 28 30 28 30 28 28
8OH79 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
8OHS80 34 34/ 28 30 28 30 28 30
8OHS81 34 34/ 28 30 28 30 28 30
8OHS82 341 34/ 28 30 28 30 28 30
BOH83 300 30 28 30 28 30 28 28
8OH84 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
8BOHS85 320 32| 28 30] 28 30 28 30
8OH86 320 32| 28] 30 28 30 28 30
BOH87 300 30 28 30 28 30 28 28
BOH88 300 30 28 30 28 30 28 28
8OH89 300 30| 28] 30] 28 30 28 28
89H90 300 30 28 30 28 30 28 28
89HI1 300 30 28 30 28 30 28 28
89HO2 341 341 30 32/ 30 30 28 30
8OHO3A 300 30 28 30 28 30 28 28
89HI93B 300 30| 28 30] 28 30 28 28
89H94 320 32| 28 30] 28 30 28 30
8OH95 320 32| 28 30] 28 30 28 30
89H96 320 32| 28| 30 28 30 28 30
8OHO97 320 32| 28] 30 28 30 28 30
89HO8 320 32| 28] 30] 28 30 28 30
89H99 320 32| 28 30] 28 30 28 30
89101 341 34/ 30 32| 30, 32| 30/ 32
89102 320 32| 30 30] 28 30 28 30
89103 320 32| 30 30] 28 30 28 30
89104 34 34/ 300 32 30, 321 30 32
89105 34 34/ 300 32 30, 321 30 32
89106 300 30 28 30 28 28 28 28
89107 341 34/ 30 32 30, 32| 30 32
89108 340 34/ 30 32 30, 321 30/ 32
89109 34 34/ 300 32 30, 321 30 32
89110 34 34/ 300 32 30, 321 30 32
89111 341 34/ 300 32| 30, 32| 30 32
89112 320 32| 30 30] 28 30 28 30
89113 320 32| 30 30, 28 30 28 30
89114 320 32| 30 30, 28 30 28 30
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89115 300 30 28 30] 28 28 28 28
89116 300 30 28 30 28 28 28 28
89117 341 34/ 300 32 30 32 30 32
89118 320 32| 300 30] 28 30 28 30
89119 300 30| 28 30] 28 28 28 28
89120 34 34/ 300 32 30 321 30 32
89121 300 30 28 30] 28 28 28 28
89122 341 34/ 300 32 30 32 30 32
8923 341 34/ 300 32 30 32 30| 32
89J24A 320 32| 30 30, 28 30 28 30
89J24B 300 30 28 30] 28 28 28 28
89J25 320 32| 30] 30, 28 30 28 30
89J26 320 32| 300 30 28 30 28 30
89127 320 32| 30 30, 28 30 28 30
89J28 320 32| 300 30] 28 30 28 30
89J29 320 32| 30] 30] 28 30 28 30
89J30A 341 34/ 300 32 30 32 30| 32
89J30B 320 32| 300 30] 28 30 28 30
89J31 300 30| 28 30] 28 28 28 28
89J32 34 34/ 300 32 30 32| 30 32
89J33 320 32| 30] 30] 28 30 28 30
89J34A 34 34/ 300 32| 30 32| 30 32
89J34B 341 34/ 300 32 30 32 30 32
BOK35A 320 32| 30] 30] 28 30 28 30
89K35B 320 32| 30] 30, 28 30 28 30
89K36 320 32| 300 30] 28 30 28 30
8OK37 320 32| 300 30, 28 30 28 30
89K 38 320 32| 300 30] 28 30 28 30
89K 39 341 34/ 300 32 30, 32 30/ 32
89K40 320 32| 30] 30] 28 30 28 30
89K41 300 30 28 28 28 28 28 28
89K42 300 30| 28 28 28 28 28 28
89K43 320 32| 300 30] 28 30 28 30
89K 44 320 32| 30 30, 28 30 28 30
89K45 300 30 28 28 28 28 28 28
89K46 300 30| 28 28 28 28 28 28
8OK47 300 30| 28 28 28 28 28 28
89K48 300 30| 28 28 28 28 28 28
89K49 341 34/ 300 32 30 32 30/ 32
89K S50 320 32| 30] 30, 28 30 28 30
BIKS51 320 32| 30] 30] 28 30 28 30
89K 52 320 32| 300 30] 28 30 28 30
89K 53 28| 28] 26] 26| 26/ 26| 26| 26
BOKS54A 28| 28] 26| 26| 26/ 26| 26| 26
89K54B 28| 28] 26 26| 26| 26| 26| 26
BIKS5 320 32| 30] 30] 28 30 28 30
8IK 56 300 30| 28 30] 28 28 28 28
BOK 57 300 30| 28 30] 28 28 28 28
BIOK58 320 32| 300 30, 28 30 28 30
89K 59 320 32| 300 30] 28 30 28 30
89K 60 300 30 28 30] 28 28 28 28
BI9K61 320 32| 300 30] 28 30 28 30
89162 320 32| 300 30, 28 30 28 30
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12.3Seznam prirastnih nizov po rastiS¢nogojitvenih razredih

Preglednica/D-NIZ: Seznam prirastnih nizov po gospodarskih razredih

RGR | SDV | Niz | Ds3 Ds4 Ds5 Ds6 Ds7 Ds8 Ds9 Ds10 | Dsll | Ds12 | Ds13 | Dsl4 | Dsl5 | Dsl6
11012 | SM | 976 | 0,0541 | 0,0440 | 0,0375 | 0,0329 | 0,0295 | 0,0268 | 0,0246 | 0,0229 | 0,0214 | 0,0201 | 0,0190 | 0,0180 | 0,0171 | 0,0163
JE 981 | 0,1274 | 0,0847 | 0,0617 | 0,0477 | 0,0383 | 0,0317 | 0,0268 | 0,0231 | 0,0202 | 0,0178 | 0,0159 | 0,0143 | 0,0130 | 0,0119
OI 984 | 0,0641 | 0,0489 | 0,0373 | 0,0285 | 0,0217 | 0,0166 | 0,0127 | 0,0097 | 0,0074 | 0,0056 | 0,0043 | 0,0033 | 0,0025 | 0,0019
BU 985 | 0,0810 | 0,0543 | 0,0398 | 0,0308 | 0,0249 | 0,0207 | 0,0175 | 0,0151 | 0,0133 | 0,0117 | 0,0105 | 0,0095 | 0,0086 | 0,0079
HR 990 | 0,0347 | 0,0260 | 0,0207 | 0,0172 | 0,0147 | 0,0129 | 0,0114 | 0,0102 | 0,0093 | 0,0085 | 0,0078 | 0,0072 | 0,0067 | 0,0063
PL 992 | 0,1778 | 0,0958 | 0,0593 | 0,0401 | 0,0288 | 0,0216 | 0,0168 | 0,0134 | 0,0109 | 0,0090 | 0,0076 | 0,0065 | 0,0056 | 0,0049
TL 995 | 0,0512 | 0,0336 | 0,0242 | 0,0186 | 0,0148 | 0,0122 | 0,0102 | 0,0088 | 0,0076 | 0,0067 | 0,0060 | 0,0054 | 0,0049 | 0,0044
ML | 998 0,1074 | 0,0726 | 0,0536 | 0,0418 | 0,0339 | 0,0282 | 0,0240 | 0,0208 | 0,0183 | 0,0162 | 0,0146 | 0,0132 | 0,0120 | 0,0110
12112 | SM_ | 977 | 0,0535 | 0,0466 | 0,0413 | 0,0370 | 0,0333 | 0,0302 | 0,0274 | 0,0249 | 0,0226 | 0,0205 | 0,0186 | 0,0169 | 0,0152 | 0,0137
JE 982 | 0,1382 ]| 0,1037 | 0,0829 | 0,0691 | 0,0593 | 0,0519 | 0,0461 | 0,0415 | 0,0378 | 0,0346 | 0,0320 | 0,0297 | 0,0277 | 0,0260
OI 984 | 0,0641 | 0,0489 | 0,0373 | 0,0285 | 0,0217 | 0,0166 | 0,0127 | 0,0097 | 0,0074 | 0,0056 | 0,0043 | 0,0033 | 0,0025 | 0,0019
BU 986 | 0,0687 | 0,0515 | 0,0412 | 0,0343 | 0,0294 | 0,0257 | 0,0229 | 0,0206 | 0,0187 | 0,0172 | 0,0158 | 0,0147 | 0,0137 | 0,0129
HR 991 | 0,0621 | 0,0460 | 0,0365 | 0,0302 | 0,0257 | 0,0224 | 0,0198 | 0,0178 | 0,0161 | 0,0147 | 0,0135 | 0,0125 | 0,0117 | 0,0109
PL 993 | 0,0926 | 0,0607 | 0,0437 | 0,0334 | 0,0267 | 0,0219 | 0,0184 | 0,0158 | 0,0137 | 0,0121 | 0,0107 | 0,0096 | 0,0087 | 0,0079
TL 996 | 0,0564 | 0,0399 | 0,0306 | 0,0246 | 0,0204 | 0,0174 | 0,0151 | 0,0133 | 0,0119 | 0,0107 | 0,0097 | 0,0089 | 0,0082 | 0,0076
ML 999 | 0,0564 | 0,0342 | 0,0232] 0,0169 | 0,0130 | 0,0103 | 0,0084 | 0,0070 | 0,0059 | 0,0051 | 0,0044 | 0,0039 | 0,0035 | 0,0031
14112 | SM_ | 978 | 0,0711 | 0,0531 | 0,0423 | 0,0351 | 0,0300 | 0,0262 | 0,0232 | 0,0208 | 0,0189 | 0,0173 | 0,0160 | 0,0148 | 0,0138 | 0,0129
JE 981 | 0,1274 | 0,0847 | 0,0617 | 0,0477 | 0,0383 | 0,0317 | 0,0268 | 0,0231 | 0,0202 | 0,0178 | 0,0159 | 0,0143 | 0,0130 | 0,0119
0) 983 | 0,0719 | 0,0533 | 0,0395 | 0,0293 | 0,0217 | 0,0161 | 0,0119 | 0,0088 | 0,0066 | 0,0049 | 0,0036 | 0,0027 | 0,0020 | 0,0015
BU 987 | 0,0555| 0,0410 | 0,0324 | 0,0268 | 0,0228 | 0,0198 | 0,0175 | 0,0156 | 0,0141 | 0,0129 | 0,0119 | 0,0110 | 0,0102 | 0,0095
HR 990 | 0,0347 | 0,0260 | 0,0207 | 0,0172 | 0,0147 | 0,0129 | 0,0114 | 0,0102 | 0,0093 | 0,0085| 0,0078 | 0,0072 | 0,0067 | 0,0063
PL 994 | 0,0943 | 0,0634 | 0,0466 | 0,0362 | 0,0292 | 0,0243 | 0,0207 | 0,0179 | 0,0157 | 0,0139 | 0,0124 | 0,0112 | 0,0102 | 0,0093
TL 997 | 0,0465 | 0,0403 | 0,0349 | 0,0303 | 0,0263 | 0,0228 | 0,0198 | 0,0171 | 0,0149 | 0,0129 | 0,0112 | 0,0097 | 0,0084 | 0,0073
ML | 975 0,0837| 0,0555| 0,0404 | 0,0312 | 0,0250 | 0,0207 | 0,0175 | 0,0150 | 0,0131 | 0,0116 | 0,0100 | 0,0093 | 0,0084 | 0,0077
15512 |SM | 979 | 0,1336 | 0,0743 | 0,0472 | 0,0325 | 0,0238 | 0,0181 | 0,0142 | 0,0115 | 0,0095 | 0,0079 | 0,0067 | 0,0058 | 0,0050 | 0,0044
JE 981 | 0,1274 | 0,0847 | 0,0617 | 0,0477 | 0,0383 | 0,0317 | 0,0268 | 0,0231 | 0,0202 | 0,0178 | 0,0159 | 0,0143 | 0,0130 | 0,0119
OI 983 | 0,0719 | 0,0533 | 0,0395 | 0,0293 | 0,0217 | 0,0161 | 0,0119 | 0,0088 | 0,0066 | 0,0049 | 0,0036 | 0,0027 | 0,0020 | 0,0015
BU 988 | 0,0521 | 0,0347 | 0,0253 | 0,0196 | 0,0158 | 0,0131 | 0,0111 | 0,0095 | 0,0083 | 0,0074 | 0,0066 | 0,0059 | 0,0054 | 0,0049
HR 990 | 0,0347 | 0,0260 | 0,0207 | 0,0172 | 0,0147 | 0,0129 | 0,0114 | 0,0102 | 0,0093 | 0,0085 | 0,0078 | 0,0072 | 0,0067 | 0,0063
PL 994 | 0,0943 | 0,0634 | 0,0466 | 0,0362 | 0,0292 | 0,0243 | 0,0207 | 0,0179 | 0,0157 | 0,0139 | 0,0124 | 0,0112 | 0,0102 | 0,0093
TL 995 | 0,0512 | 0,0336 | 0,0242 | 0,0186 | 0,0148 | 0,0122 | 0,0102 | 0,0088 | 0,0076 | 0,0067 | 0,0060 | 0,0054 | 0,0049 | 0,0044
ML | 975] 0,0837 | 0,0555 | 0,0404 | 0,0312 | 0,0250 | 0,0207 | 0,0175 | 0,0150 | 0,0131 | 0,0116 | 0,0100 | 0,0093 | 0,0084 | 0,0077
16012 | SM | 980 | 0,0568 | 0,0426 | 0,0341 | 0,0284 | 0,0244 | 0,0213 | 0,0189 | 0,0171 | 0,0155| 0,0142 | 0,0131 | 0,0122 | 0,0114 | 0,0107
JE 981 | 0,1274 | 0,0847 | 0,0617 | 0,0477 | 0,0383 | 0,0317 | 0,0268 | 0,0231 | 0,0202 | 0,0178 | 0,0159 | 0,0143 | 0,0130 | 0,0119
OI 984 | 0,0641 | 0,0489 | 0,0373 | 0,0285 | 0,0217 | 0,0166 | 0,0127 | 0,0097 | 0,0074 | 0,0056 | 0,0043 | 0,0033 | 0,0025 | 0,0019
BU 989 | 0,0652 | 0,0435 | 0,0318 | 0,0246 | 0,0198 | 0,0165 | 0,0139 | 0,0120 | 0,0105 | 0,0093 | 0,0083 | 0,0075 | 0,0068 | 0,0062
HR 990 | 0,0347 | 0,0260 | 0,0207 | 0,0172 | 0,0147 | 0,0129 | 0,0114 | 0,0102 | 0,0093 | 0,0085 | 0,0078 | 0,0072 | 0,0067 | 0,0063
PL 994 | 0,0943 | 0,0634 | 0,0466 | 0,0362 | 0,0292 | 0,0243 | 0,0207 | 0,0179 | 0,0157 | 0,0139 | 0,0124 | 0,0112 | 0,0102 | 0,0093
TL 995 | 0,0512 | 0,0336 | 0,0242 | 0,0186 | 0,0148 | 0,0122 | 0,0102 | 0,0088 | 0,0076 | 0,0067 | 0,0060 [ 0,0054 | 0,0049 | 0,0044
ML | 975] 0,0837 | 0,0555 | 0,0404 | 0,0312 | 0,0250 | 0,0207 | 0,0175 | 0,0150 | 0,0131 | 0,0116 | 0,0100 | 0,0093 | 0,0084 | 0,0077
40000 | SM_ | 980 | 0,0568 | 0,0426 | 0,0341 | 0,0284 | 0,0244 | 0,0213 | 0,0189 | 0,0171 | 0,0155 | 0,0142 | 0,0131 | 0,0122 | 0,0114 | 0,0107
JE 981 | 0,1274 | 0,0847 | 0,0617 | 0,0477 | 0,0383 | 0,0317 | 0,0268 | 0,0231 | 0,0202 | 0,0178 | 0,0159 | 0,0143 | 0,0130 | 0,0119
0) 983 | 0,0719 | 0,0533 | 0,0395 | 0,0293 | 0,0217 | 0,0161 | 0,0119 | 0,0088 | 0,0066 | 0,0049 | 0,0036 | 0,0027 | 0,0020 | 0,0015
BU 989 | 0,0652 | 0,0435| 0,0318 | 0,0246 | 0,0198 | 0,0165 | 0,0139 | 0,0120 | 0,0105 | 0,0093 | 0,0083 | 0,0075 | 0,0068 | 0,0062
HR 990 | 0,0347 | 0,0260 | 0,0207 | 0,0172 | 0,0147 | 0,0129 | 0,0114 | 0,0102 | 0,0093 | 0,0085 | 0,0078 | 0,0072 | 0,0067 | 0,0063
PL 994 | 0,0943 | 0,0634 | 0,0466 | 0,0362 | 0,0292 | 0,0243 | 0,0207 | 0,0179 | 0,0157 | 0,0139 | 0,0124 | 0,0112 | 0,0102 | 0,0093
TL 995 | 0,0512 | 0,0336 | 0,0242 | 0,0186 | 0,0148 | 0,0122 | 0,0102 | 0,0088 | 0,0076 | 0,0067 | 0,0060 | 0,0054 | 0,0049 | 0,0044
ML | 975 0,0837| 0,0555| 0,0404 | 0,0312 ] 0,0250 | 0,0207 | 0,0175] 0,0150 | 0,0131 | 0,0116 | 0,0100 | 0,0093 | 0,0084 | 0,0077

12.4Cena gozdnega dela in cena lesa pri izraGunu ekonomske presoje

StroSek seCnje znasSa 17,78 €/h, stroSek spravila pa 32,09 €/h in sta enaka za vsa lastniStva.
Strogki manipulacije so prav tako enaki za vse oblike lastnistva in znagajo 3 min./m*

Preglednica:Cenik sortimentov (september 2011)
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SKDVEP SORTIMEP SORTIMENT PC NC
11 H1 Hlodovina I 78,00 78,00
11 H2 Hlodovina IT 58,00 58,00
11 H3 Hlodovina III 46,00 46,00
11 (6] Ostali les 37,00 37,00
21 H1 Hlodovina I 68,00 68,00
21 H2 Hlodovina IT 51,00 51,00
21 H3 Hlodovina III 42,00 42,00
21 (6] Ostali les 34,00 34,00
30 H Hlodovina 47,00 47,00
30 (0] Ostali les 33,00 33,00
34 H1 Hlodovina I 92,00 92,00
34 H2 Hlodovina IT 64,00 64,00
34 H3 Hlodovina III 52,00 52,00
34 (0] Ostali les 33,00 33,00
39 C Celulozni les 22,00 22,00
40 H1 Hlodovina I 70,00 70,00
40 H2 Hlodovina IT 51,00 51,00
40 H3 Hlodovina III 41,00 41,00
40 (6] Ostali les 34,00 34,00
50 H Hlodovina 97,00 97,00
50 (0] Ostali les 39,00 39,00
55 H Hlodovina 83,00 83,00
55 (0] Ostali les 39,00 39,00
60 H Hlodovina 124,00 124,00
60 (6] Ostali les 62,00 62,00
70 D Drva 45,00 45,00
80 P Prostorninski I 32,00 32,00
90 H Hlodovina 50,00 50,00
90 (0] Ostali les 35,00 35,00
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13 Prostorski del nacrta

13.1Stanje in razvoj gozdnih povrsin

Na karti §t. 1 so v merilu 1 : 25 000 prikazane gozdne povrsine iz preteklega nacrta,novo dolocene
gozdne povrsine (gozd in druga gozdna zemljiS¢a),zemljiS¢a v zarad€anju, ki niso dolo¢ena kot
gozd in povrsine, ki so bile v preteklem obdobju izkréene.

Preglednica 140: Stanje in razvoj gozdnih povrsin.

PovrSina (ha) indeks (%)**

1a) Pretekli gozdnogospodarski nacrt 5.829,60 100
1b) Novo dolocene povrsine gozdov 91,93 1,58
1c) Novo izlocene gozdne povrsine* 133,77 2,29
1d) Izkrcene povrsine v preteklem obdobju 22,45 0,38
Skupna povrs§ina gozda novega nacrta (SP) 5.787,92 99,28
PovrSine v zaras€anju (niso gozd) 51,86

Druga gozdna zemljis¢a 20,34

* to so povrsine, ki so bile v preteklem obdobju pomotoma ali drugega razloga uvrscene med gozd
** osnova indeksa je pretekli gozdnogospodarski nacrt GGE

PovrSina gozdov, ugotovljena v prejSnjem ureditvenem nacrtu je bila 5.829,60 ha. V desetih letih
(od 2011 do 2020) se je povrSina gozdov zmanjSala za 41,68 ha. ZmanjSanje povrsine gozdov je
posledica izvedenih kréitev gozdov (evidentiranih kréitev gozdov je bilo 22,4 ha), iz gozda izlo¢enih
povrsin in natanénejSega zajemanja gozdnega roba (novi DOF-i).

Glavni vzrok za iz gozda izlo¢ene gozdne povrSine je predvsem izloCitev dejansko negozdnih
povrSin (ceste, daljnovodi, drugi infrastrukturni objekti,...). Med razlogi za razliko je tudi
natan¢nejSe zajemanje podatkov in uporaba najnovejSih orto-foto nacrtov za ugotavljanje
gozdnega roba. Uporaba le teh namre€ omogoc¢a natan¢nejSi zajem podatkov oziroma dejanskega
stanja.

PovrSin v zara8€anju smo evidentirali na 51,86 ha kmetijskih zemljiS¢ v gozdnem prostoru. Druga
gozdna zemljis¢a (20,34 ha) predstavljajo ve¢inoma daljnovodi.

13.2Vecfunkcionalna obmodéja

Na dveh kartah v merilu 1 : 50 000 so prikazana obmocja gozdov, kjer se pojavljata hkrati vsaj po
ena ekoloSka in socialna funkcija, ki zaradi svoje poudarjenosti vplivata na gospodarjenje z
gozdovi.

Na karti §t. 2a z naslovom "Obmocja gozdov, kjer se pojavlja vec funkcij, ki vplivajo na
gospodarjenje, vendar nobena druge funkcije po svojem pomenu ne izkljuCuje" so izrisana
obmocja, kjer so na istem podrocju navzoce ekoloSke funkcije 1. ali 2. stopnje poudarjenosti in
okolju prijazne socialne funkcije (zas€itna, raziskovalna, higiensko-zdravstvena, funkcija varovanja
naravnih vrednot, funkcija varovanja kulturne dediscine in estetska funkcija), prav tako vsaj 2.
stopnje poudarjenosti.

Preglednica 141: PovrSine gozdnega prostora, v katerem so hkrati pojavlja ve¢ funkcij, ki vplivajo na
gospodarjenje, vendar nobena druge funkcije po svojem pomenu ne izklju€uje.

Obmocje Povrsina Delez (%)
(ha)
Navzoce funkcije, ki se ne 2.652,52 45
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izkljucujejo
Ostala povrSina 3.226,08 55
Skupaj 5.878,60 100

Na karti §t. 2b z naslovom "Obmoc¢ja gozdov, kjer se pri€akuje oziroma so mozni konflikti med
razli€nimi funkcijami gozda" so izrisana obmocja, kjer so na istem podrocju navzoce ekoloske
funkcije 1. ali 2. stopnje poudarjenosti in okolje obremenjujoCe socialne funkcije (rekreacijska,
turisti€na, poucna in obrambna funkcija), prav tako vsaj 2. stopnje poudarjenosti. Na tej karti so
obmocja razvrs€ena v naslednje Stiri kategorije:

1 - obmocje - z navzoco vsaj eno ekolosko funkcijo s 1. stopnjo poudarjenosti (E1) ter z vsaj eno
okolje obremenjujoco socialno funkcijo s 1. stopnjo poudarjenosti (S1),

2 - obmocje - z navzoc€o vsaj eno ekolosko funkcijo s 1. stopnjo poudarjenosti (E1) ter vsaj eno
okolje obremenjujoco socialno z 2. stopnjo poudarjenosti (S2),

3 - obmodje - z navzoc€o vsaj eno okolje obremenjujoCo socialno funkcijo s 1. stopnjo poudarjenosti
(S1) ter vsaj eno ekolosko funkcijo z 2. stopnjo poudarjenosti (E2),

4 - obmocje - z navzoco vsaj eno ekolosko funkcijo z 2. stopnjo poudarjenosti (E2) in eno okolje
obremenjujoco socialno funkcijo z 2. stopnjo poudarjenosti (S2).

Ce v GGE ni obmotij gozdov, kjer se priéakujejo 0z. so mozni konflikti med razliénimi funkcijami
gozdov se karta ne izdela.

Preglednica 142: Povrsine gozdnega prostora, v katerem so hkrati poudarjene ekoloske in okolje
obremenjujoce socialne funkcije ter njihov delez od vsega gozdnega prostora v gozdnogospodarski
enoti.

Obmocje PovrSina Delez (%)
(ha)

1. obmoc¢je (E1, S1) 38,80 3,55
2. obmocje (El, S2) 459,447 18,57
3. obmocje (E2, S1) 14,47 1,05
4. obmocje ((E2, S2) 256,42 22,06
Ostala povrSina 3.219,64 54,77
Skupaj 5.878,60 100,00

Obmocja gozdov, Kjer se pri€akujejo 0z. so mozni konflikti med razli¢nimi funkcijami gozdov v GGE
SO:

- v obmocju Kolovraske rebri

- v obmogju juzno od Kisovca

- v obmocju okoli PleSe

- v obmocju Zasvske gore in RoviSkovca

13.3Intenzivnost gospodatrjenja z gozdovi

Na karti §t. 3 je v merilu 1 : 50 000 prikazana intenzivnost gospodarjenja z gozdovi v skladu s 36.
¢lenom Pravilnika o gozdnogospodarskih in gozdnogojitvenih nacrtih.

Intenzivnost gospodarjenja z gozdovi je doloena po odsekih, pri Eemer se je kot merilo upoStevala
vsota $tevil, ki izrazajo povpreéni letni mozni (50%) in realiziran (50%) posek v bruto m® na hektar
ter dvakratni obseg nacrtovanih (50%) in realiziranih (50%) gojitvenih in varstvenih del v delovnih
dneh na hektar, in sicer:
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1 - zelo velika intenzivnost: vsota obeh Stevil presega Stevilo 9,

2 - velika intenzivnost: vsota Stevil je od 6 do vkljuéno 9,
3 - srednja intenzivnost: vsota Stevil je od 3 do vkljuéno 6,
4 - majhna intenzivnost: vsota $tevil je od 0 do vklju¢no 3,

5 - gozdovi brez nacrtovanih ukrepov.

Preglednica 143: Obmocja gozdov glede na intenzivhost gospodarjenja z gozdovi.

Intenzivnost gospodarjenja PovrSina (ha) DeleZ (%)
1 - zelo velika 94,40 1,6
2 - velika 1.512,27 26,1
3 - srednja 2.894,73 50,1
4 - majhna 1.286,52 22,2
Brez nacrtovanih ukrepov 0,00 0,0
Skupaj 5.787,92 100,0

V GGE prevladuje srednja intenzivnost gospodarjenja z gozdovi, ki zavzemata 50,1 %. Velika
intenzivnost gospodarjenja je le na 26,1 % povrSine gozdov, zelo velike intenzivnosti v gozdovih
GGE Cemsenik — Kolovrat je na 1,6 % povrsine. Predeli z majhno intenzivnostjo (22,2 %) so v
vecini na obmocju varovalnih gozdov in na predelih, kjer prevladujejo veliki nakloni in so razmere
za secnjo in spravilo tezje.

13.40bmocja gozdov s posebnim namenom in varovalnih gozdov

Na karti &t. 4, v merilu 1 : 50 000, je predviden prikaz obmocij gozdov s posebnim namenom in
varovalnih gozdov, kjer pravni rezimi dopusS€ajo izkoriS€anje gozdnih proizvodov. Varovanih
povrSin (varovalni gozdovi, gozdovi s posebnim namenom, kjer izkori§€¢anje lesa ni dovoljeno -
rezimi ne dopuscajo izkoriS¢anje gozdnih proizvodov, skladno z Uredbo o varovalnih gozdovih in
gozdovih s posebnim namenom (Ur. I. RS, st. 88/2005, 56/2007, 29/2009 in 91/2010, 1/2013,
39/2015 in 191/2020) ter s 44. ¢lenom Zakona o gozdovih v GGE CemsSenik — Kolovrat ni.

Preglednica 144: Povrsina gospodarskih kategorij gozdov ter njihov delez v gozdnogospodarski
enoti.

Gospodarska kategorija gozdov Povrsina (ha) DeleZ %
VECNAMENSKI GOZDOVI 4.912,91 84,9
VAROVALNI GOZDOVI 875,01 15,1
Skupaj 5.787,92 100,0

Ve€namenski gozdovi predstavljajo skoraj 85 % vseh gozdov, 15 % pa varovalni gozdovi. Gozdov
S posebnim namenom ni.

13.5Gozdovi za sanacijo in stanje gozdov po standardih kakovosti
okolja in merilih obé¢utljivosti, ranljivosti ali obremenjenosti okolja

Gozdov za sanacijo zaradi poSkodovanosti zaradi emisij in/ali plazov oz. usadov v GGN GGE
nismo opredelili.
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13.6 Obmocja gozdov pomembna za ohranitev prostozZivecih Zivali ter za
ohranitev biotske raznovrstnosti

13.6.1 Obmocja gozdov pomembna za ohranitev prostozivecih zivali

Karta §t. 6a v merilu 1 : 50 000 je namejena prikazu obmocij grmis¢, zimovali§€a in mirnih con.

Preglednica 145: Obmocja gozdov, pomembna za ohranitev prostozivecih zivali.

Obmocja PovrSina (ha) Delez (od vseh
gozdov)%
Zimovali§¢a gams 981,49 17
Zimovali$¢a gams, jelen 296,58 5
Skupaj 1.278,07 22

V GGE Cemsenik — Kolovrat spadajo med obmogja gozdov pomembna za ohranitev prostoZivedih
zivali naslednja obmocgja:

zimovalis¢a gamsov v odsekih: 89C16A, 89C16B, 89C17, 89C19, 89D22A, 89D22B, 89F48,
89F49, 89F50, 89G56A, 89G56B, 89G59, 89H67, 89H72, 89H76, 89H77, 89H78A, 89H78B,
89H84, 89H85, 89H86, 89H87, 89H88, 89H89, 89HI0, 89HI1, 89H9I7, 89K41, 89K42, 89K45,
89K46, 89K47, 89K48, 89K53, 89K54A, 89K54B;

zimovaliS¢a jelenjadi so v odsekih: 89K41, 89K42, 89K45, 89K46, 89K47, 89K48, 89K53, 89K54A,
89K54B.

13.6.2 Obmoc¢ja gozdov pomembna za ohranitev biotske raznovrstnosti
po predpisih o ohranjanju narave

Preglednica 146: Obmocja gozdov, pomembna za ohranitev biotske raznovrstnosti.

Obmocja Povrsina v GGE Povrsina v gozdu (ha) Delez (od vseh gozdov)%
(ha)

Natura 2000 999,35 769,45 13,3

EPO 1.111,16 687,09 11,9

Skupaj 2.110,51 1.456,54 25,1

Na karti 8t. 6b so v merilu 1 : 50 000 prikazana obmocja, ki so po predpisih o ohranjanju narave
pomembna za ohranitev biotske raznovrstnosti. V GGE so to obmocja NATURA 2000 dolo¢ena z
Uredba o posebnih varstvenih obmodgjih — obmogjih Natura 2000 (Ur. I. RS, &t. 45/2004, 110/2004,
59/2007, 43/2008, 8/2012, 33/2013, 35/2013, 3/2014, 21/2016, 47/2018) in ekoloSko pomembna
obmocdja, dolo¢ena z Uredbo o ekolosko pomembnih obmogjih (Ur. I. RS, §t. 48/2004, 33/2013 in
99/2013, 47/2018).

Obmogja NATURA 2000 in EPO se med seboj prekrivajo. V GGE Cemsenik — Kolovrat so obmogja
Nature 2000: SI300205 Kandrse, SI3000165 Medija — borovja, SI3000164 Reber — Borovja,
S13000121 Cemseniska planina in SI5000026 Posavsko hribovje.

Ekolosko pomembna obmocja (EPO) so: 12100 — Zasavsko hribovje, 24700 — Kandrse, 33500 —
Sava od Mav¢i¢ do Save, 35200 — CemS$eniska planina in 37200 - Medija

13.7 Varstvena in ogroZzena obmocja po predpisih o vodah
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Na karti 8t. 7 so v merilu 1 : 25.000 za zagotavljanje varstva pred Skodljivim delovanjem voda
prikazana ogrozena obmocja zaradi:

» poplav (poplavna obmodja: Integralna karta razredov poplavne nevarnosti (pet slojev) ali
Opozorilna karta poplav in poplavni dogodki (trije sloji)

» erozije celinskih voda in morja (potencialna erozijska obmocja: Opozorilna karta erozije
NUV1 (1:250.000), trije sloji — obi€ajni zascitni ukrepi, zahtevni zas¢itni ukrepi in strogo
varovanje)

» zemeljskih ali hribinskih plazov (plazljiva obmocja: karta Plazljiva obmocja NUV1, pet
slojev)*,

» sneznih plazov (plazovita obmogja: Karta lavinske nevarnosti NUV1, trije sloji)*.
*Podrobnejsi podatki so dostopni za obcine Bovec, Gornja Radgona, Kranjska gora, Krsko, Kungota, Lasko, Maribor, Piran,
Puconci, Slovenj Gradec, Sentilj, Trbovlje, Velenje in Zelezniki, ki se jih lahko pridobi od Geoloskega zavoda Slovenije
(narocanje @ geo-zs.si).

Prikazana so tudi varovana obmoc¢ja in sicer hidrografija (os vodotoka) ter varstvena obmodja in
sicer vodovarstvena obmocja drzavnega in ob¢inskega pomena.

Prikazani so tudi referen¢ni odseki (odseki z referenénimi razmerami) skladno z Uredbo o nacrtih
upravljanja voda na vodnih obmogjih Donave in Jadranskega morja (Uradni list RS, §t. 67/16).

Prikazana so tudi obomocja vodnih dovoljenj in koncesij za rabo vode.

Te kartne podlage so informacija investitorju glede obveznosti izdelave natanénejSih
geomehanskih poro€il, ki so podlaga za podrobnejse odlo¢anje.

13.80bmocja gozdov, kjer je dopustno kréenje gozda

Na karti §t. 8 so v merilu 1 : 50 000 prikazana obmocja, kjer kréenje gozda ni dopustno oziroma
praviloma ni dopustno. Izven teh obmodij je kréenje gozda naceloma dopustno.

Obmoc¢ja, kjer kréenje gozda ni dovoljeno, so: varovalni gozdovi, gozdni rezervati ter drugi gozdovi
s posebnim namenom z dovoljenimi ukrepi, kjer je gozd objekt razglasitve.

Obmodgja, kjer kréenje gozda praviloma ni dopustno, so: gozdovi s 1. stopnjo poudarjenosti
ekoloskih funkcij, sklenjena obmocja gozdov razen robnih povrsin, ki mejijo na urbane ali kmetijske
povrSine, gozdovi, ki imajo funkcijo koridorske povezave, erozijska obmocja na predelih s strogimi
in zahtevnimi ukrepi, plazljiva obmocja zelo velike in velike verjetnosti pojavljanja ter manjsi gozdni
predeli v kmetijski krajini, kjer je gozdnatost majhna.

Preglednica 147: Obmocja gozdov, kjer je dopustno kréenje gozda.

Obmocja PovrSina (ha) Delez %

Kréenje gozda ni dovoljeno 875,01 15,1
Krcenje gozda praviloma ni dopustno 2.574,28 44,5
Kréenje gozda je dopustno 2.338,63 40,4
Skupaj 5.787,92 100,0

Kr€enje ni dopustno in praviloma ni dopustno na 44,5 % povrSine gozdov.
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13.9Pregled in zasnova gozdne infrastrukture ter drugih prostorskih
ureditev v gozdnem prostoru

13.9.1 Odprtost gozdov s prometnicami

Skupna dolzina gozdnih cest v GGE je 26,54 km, produktivnih cest je 158,01 km. Skupna gostota
cest ob upostevanju vseh produktivnih cest, tudi produktivnih javnih cest, znasa 31,88 m/ha.

13.9.2 Obmog¢ja, ki niso zadostno odprta z gozdnimi cestami

Pri doloCevanju teh obmocij smo kot osnovo upoStevali odseke, kjer so izpolnjeni v naslednjem
odstavku navedeni kriteriji, preverili smo jih z omejitvami, ki jih dolo¢ajo varovalni gozdovi in
gozdovi s posebnim namenom ter z omejitvami, Ki jih dolo¢ajo poudarjene ekoloSke in socialne
funkcije in ta obmocja smiselno zaokrozili, upostevaje tudi ostale dejavnike (naravne danosti,
ekonomiko, socioekonomske razmere,...). Prav tako med prednostna obmocja ne spadajo
erozijska obmocja na predelih s strogimi in zahtevnimi ukrepi in plazljiva obmocja zelo velike in
velike verjetnosti pojavljanja.

Kriteriji za dolocitev obmogij, ki s cestami niso zadostno odprta so: odseki, kjer je spravilna razdalja
vedja od 600 m, mozni posek vegji od 5 m®ha letno in intenzivnost gospodarjenja vsaj srednja.
Kriteriji so povzeti po Priro¢niku za izdelavo gozdnogospodarskih nacrtov gozdnogospodarskih
enot, 2012.

Dolocili smo naslednja obmocja, ki s cestami niso zadostno odprta, kjer bi bilo v daljSem ¢asovnem
obdobju smiselno zgraditi gozdne ceste in sicer :

- 89110 in 89111

13.9.3 Obmogja, ki niso zadostno odprta z gozdnimi viakami

Na podoben nacin kot taka obmocja za gradnjo gozdnih cest, smo grobo upostevaje (kjer je naklon
man;ji od 35 stopinj, deleZ odprtosti odseka manjsi od 75 % in mozni posek vegji od 4 m*ha/letno)
dolocili obmo¢ja, ki z vlakami niso zadostno odprta. UpoStevaje kriterije in v sodelovanju ter
usklajeno s KE Zagorje, ob upostevanju ostalih dejavnikov (naravne danosti, ekonomiko,
socioekonomske razmere,...) smo ta obmocja smiselno zaokroZili in dolo€ili naslednja obmocja, ki
z vlakami niso zadostno odprta:

- 89H63, 89H69, 89H70A, 89H71, 89H72, 89H73;
- 89HG60A, 89H60B, 89H82, 89H96, 89H97, 89HI8;
- 89110, 89I111;

- 89K36, 89K37.

Varovalni gozdovi praviloma ne sodijo med taka obmocja. Obmocja, kjer obstaja iz naslova
ekoloskih in socialnih funkcij utemeljena omejitev pri gradnji vlak, erozijska obmocja na predelih s
strogimi in zahtevnimi ukrepi ter plazljiva obmocja zelo velike in velike verjetnosti pojavljanja, niso
uvrScena v taka obmocdja.
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